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РЕФЕРАТ 

 

Звіт про НДР: : 331 с., 168 рис., 179 табл., 21 джерело. 

СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИЙ РОЗВИТОК РЕГІОНУ, ВАЛОВИЙ 

РЕГІОНАЛЬНИЙ ПРОДУКТ, ДЕМОГРАФІЧНЕ НАВАНТАЖЕННЯ, 

БЕЗРОБІТТЯ, ПРЯМІ ІНОЗЕМНІ ІНВЕСТИЦІЇ, ЕКСПОРТ ТОВАРІВ, 

РЕАЛІЗОВАНА ІННОВАЦІЙНА ПРОДУКЦІЯ, ПРОМИСЛОВА ПРОДУКЦІЯ.  

Об’єкт дослідження – показники соціально-економічного розвитку м. Сум.  

Мета роботи – визначення прогнозних показників економічного і соціального 

розвитку міста Сум на середньостроковий період.  

Метод дослідження – статистичний аналіз під час побудови трендів розвитку 

економічного потенціалу м. Сум за видами економічної діяльності, економіко-

математичне моделювання при визначенні валового муніципального продукту 

м. Сум та побудові альтернативних сценаріїв реалізації потенціалу. Розрахунки 

проводилися з використанням програмного забезпечення Пакет аналізу EXCEL та 

XLStat.  

Державною стратегією регіонального розвитку до 2020 року, затвердженою 

Постановою Кабінету Міністрів України від 06.08.2014 р. № 385 (зі змінами),  

визначено ключові показники регіонального розвитку областей України. Прогноз 

цих ключових показників демонструє різноспрямовані тенденції розвитку м. Сум. 

Так, найбільш негативні тенденції спостерігаються серед показників: демографічне 

навантаження населення віком 16–59 років на 1 тис. осіб постійного населення, 

експорт товарів на 1 особу наявного населення, кількість малих підприємств на 

10 тис. наявного населення. Друга група показників демонструє позитивний тренд 

зростання. До них відносять: рівень безробіття населення віком 15–70 років, 

наявний дохід на душу населення, питому вагу реалізованої інноваційної продукції 

обсягом промислової продукції. Третя група показників також демонструє 

позитивний тренд, однак, ураховуючи відносний характер цих показників 

(розраховане співвідношення абсолютного значення показника до обсягу наявного 

населення) з огляду на негативну тенденцію щодо скорочення населення м. Сум, 

зростаючу динаміку показників не можна вважати достатньою. Серед цих 
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показників такі: валовий регіональний (для міста – муніципальний) продукт на 1 

особу, обсяги прямих інвестицій зростаючим підсумком на 1 особу, коефіцієнт 

смертності на 1 тис. наявного населення.  

Одержані результати можуть бути використані органами місцевого 

самоврядування під час розроблення стратегії розвитку м. Сум та реалізації 

програм соціально-економічного розвитку м. Сум.  

Прогнозні припущення щодо розвитку об’єкта дослідження – збереження 

міграційних та демографічних тенденції, відсутність форс-мажорних подій 

(військова інтервенція, революція тощо). 

Умови одержання звіту: за договором. Вул. Римського-Корсакова, 2, 40007, 

м. Суми, Україна, тел. +380542334049. 
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Перелік умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів 

 

ВРП – валовий регіональний продукт. 

ВМП – валовий муніципальний продукт. 

ТОВ – товариство з обмеженою відповідальністю. 

ДП – державне підприємство. 

ПАТ – публічне акціонерне товариство. 

ПрАТ – приватне акціонерне товариство. 

ПП – приватне підприємство. 

ЗЕД – зовнішньоекономічна діяльність. 

СТЗ – середній темп зростання. 
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ВСТУП 

 

Прогноз економічного і соціального розвитку м. Сум на середньостроковий 

період визначає розвиток міста до 2022 р. і спрямований на ефективне розв’язання 

проблем економічного та соціального характеру й досягнення стабільного 

економічного зростання. Прогноз економічного і соціального розвитку м. Сум на 

2018–2022 роки розроблено Сумським державним університетом. 

Нормативно-правовою основою Прогнозу є Постанова Кабінету Міністрів 

України від 26.04.2003 року № 621 «Про розроблення прогнозних і програмних 

документів економічного і соціального розвитку та складання проекту державного 

бюджету» (зі змінами). Для аналізу й прогнозування соціально-економічного 

становища м. Сум були використані дані, офіційно надані Головним управлінням 

статистики в Сумській області. Під час розроблення Прогнозу було використано 

низку основних стратегічних документів, зокрема Державну стратегію 

регіонального розвитку до 2020 року, затверджену Постановою Кабінету Міністрів 

України від 06.08.2014 р. № 385 (зі змінами). 

Метою розроблення прогнозу економічного і соціального розвитку на 

середньостроковий період є формування орієнтирів економічного та соціального 

розвитку на 2018–2022 роки для їх використання під час підготовки проектів бюджету 

м. Сум та інших програмних і прогнозних документів, що дозволить підвищити 

спроможність місцевої влади до планування соціально-економічного розвитку м. Сум. 

Основою прогнозу є ретроспективний аналіз соціального та економічного 

розвитку м. Сум за період з 2000 по 2017 рр., урахування поточної соціально-

економічної та політичної ситуації, а також зовнішніх ризиків. Результатом роботи 

є орієнтири та прогнозні оцінки за трьома сценаріями зміни загальних показників 

розвитку м. Сум та окремих секторів економіки міста у 2018–2022 роках. 

Розроблення прогнозу соціально-економічного розвитку м. Сум на 

середньостроковий період стало важливим інструментом посилення партнерства 

між органами місцевого самоврядування та закладами вищої освіти для того, щоб 

цей документ став надбанням усіх зацікавлених сторін та, згодом, було забезпечено 
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суспільну підтримку реалізації заходів і проектів соціально-економічного 

розвитку. 

Прогноз може бути переглянутий, а прогнозні показники актуалізовані 

відповідно до змін та впливу внутрішніх і зовнішніх політичних, економічних та 

інших факторів. 
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1. Аналіз економічного і соціального розвитку м. Сум за попередній період 

 

1.1. Динаміка розвитку економіки, стан використання природного, виробничого, 

науково-технічного та трудового потенціалу 

 

Відповідно до Закону України Про державне прогнозування та розроблення 

програм економічного і соціального розвитку України № 1602-III від 

23.03.2000 року (зі змінами) в основу прогнозу покладено принцип об’єктивності, 

який полягає у тому, що результати прогнозу ґрунтуються переважно на 

статистичних даних, офіційно наданих Головним управлінням статистики у 

Сумській області, Сумською міською радою, Обласним комунальним закладом 

Сумської обласної ради «Обласний інформаційно-аналітичний центр медичної 

статистики м. Суми» та Сумським обласним управлінням водних ресурсів. Також 

було використано офіційні дані Національного банку України. Таким чином, 

структура та наведені дані цього розділу визначаються статистичною базою, 

наданою вищезазначеними органами. 

Динаміка розвитку економіки м. Сум. Соціально-економічний стан міста 

формується у складних умовах, однак останнім часом спостерігається відновлення 

в показниках промислового виробництва, обсягу експорту товарів, виконання 

будівельних робіт, зростання середньої заробітної плати. Водночас продовжується 

зростання обсягів заборгованості з виплати заробітної плати, плати за спожиті 

житлово-комунальні послуги та енергоносії, негативною є й динаміка кількості 

населення. 

Основним індикатором розвитку економіки будь-якого міста є валовий 

муніципальний продукт (ВМП). Цей показник відображає як ефективність 

використання міського бюджету, так і ефективність роботи підприємств міста в 

цілому. За допомогою рівня валового муніципального продукту можна визначити 

рейтингове місце територіального утворення серед інших населених пунктів. На 

практиці частіше використовують показник ВМП на душу населення.  

На даний час показник ВМП не обліковується органами державної служби 

статистики, відсутня також і загальноприйнята методика його визначення, що 

унеможливило отримання даних щодо його розміру від Головного управління 
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статистики у Сумській області для подальшого використання в процесі 

розроблення прогнозу соціально-економічного розвитку м. Сум. Скоріше за все, це 

пов’язано із недооцінкою важливості та відсутністю попиту на аналіз динаміки 

даного показника. Для визначення даного показника існує декілька методик, 

описаних як у зарубіжній, так і у вітчизняній літературі. 

Найбільш прийнятним для визначення ВМП є метод на основі факторів 

виробництва, описаних виробничою функцією Кобба-Дугласа та вираження ВМП 

через його взаємозв’язок з ВРП. Дана методика представлена у науковій праці [18]. 

Вибір саме цієї методики для обрахунку ВМП обумовлений обмеженим переліком 

наявних статистичних даних, наданих Головним управлінням статистики у 

Сумській області.  

Виробнича функція Кобба – Дугласа, яка може відображати залежність ВРП 

від витрат праці та основних фондів, записується у такому вигляді: 

 

QВРП = AKαLβ,      (1.1) 

 

де А – коефіцієнт прямопропорційності ВРП та випуску продукції; K – 

вартість основних фондів; L – витрати праці; α, β – коефіцієнти, що відображають 

граничну продуктивність факторів [18]. 

Щоб розрахувати показник ВМП знайдемо вагові коефіцієнти через 

співвідношення: 

ρ = Ã
KM

α LM
β

KP
αLP

β ,       (1.2) 

 

де KM
α , LM

β
 – вартість основних фондів та витрати праці на рівні міста; KP

α, LP
β

 – 

вартість основних фондів та витрати праці регіону [18]. 

Отже, виразивши ВМП, отримаємо: 

 

QВМП = ρQВРП,      (1.3) 

 

де QВРП – валовий регіональний продукт. 
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Поряд з перевагами використання методу розрахунку ВМП на основі функції 

Кобба-Дугласа, цей метод не позбавлений і певного недоліку, який полягає зокрема 

у складності точного визначення коефіцієнта ρ як ваги, що враховує внесок 

окремого міста (муніципального утворення) в одержання валового продукту 

конкретного регіону [18]. 

Застосуємо розглянуту методику для визначення ВМП м. Сум. 

Для оцінювання α, β у виробничій функції Кобба – Дугласа як параметр K 

використовували показник «капітальні інвестиції», як L – «кількість зайнятих 

працівників» (табл. 1.1). 

 

Таблиця 1.1 – Динаміка ВРП, обсягу капітальних інвестицій та кількості зайнятих 

працівників в Сумській області за 2000–2016 рр. 

Рік ВРП, млн 

грн 

Капітальні інвестиції, 

млн грн 

Кількість зайнятих працівників, тис. 

осіб 

2000 3 777 582,5 305,4 

2001 4 454 960,8 282,2 

2002 4 738 1 067,3 263,6 

2003 5 211 1 026,9 241,6 

2004 6 275 1 201,2 225,0 

2005 8 025 1 490,8 206,7 

2006 9 566 1 665,9 186,5 

2007 12 341 2 821,4 175,0 

2008 16 210 3 358,1 165,5 

2009 16 060 2 124,1 150,1 

2010 18 333 2 187,6 138,6 

2011 22 907 3 022,1 136,4 

2012 24 933 2 871,2 132,6 

2013 26 765 2 721,3 125,5 

2014 30 397 2 798,1 118,1 

2015 41 567 3 663,0 112,0 

2016 46 287 5 762,6 110,9 

 

Вихідні дані за 2000–2016 рр. для м. Сум подані в таблиці 1.2. 

Для оцінювання вагових коефіцієнтів ρ були знайдені оцінки відношення 

показників м. Сум до показників Сумської області. Одержані результати наведені 

в таблиці 1.3. Згідно з цими результатами внесок м. Сум у капітальні інвестиції 

Сумської області в середньому становить близько 38 %, а в кількість зайнятих в 

економіці – 45 %. 
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Таблиця 1.2 – Динаміка обсягу капітальних інвестицій та кількості зайнятих 

працівників в  м. Сумах за 2000–2016 рр. 

Рік Капітальні інвестиції, млн грн Кількість зайнятих працівників, тис. осіб 

2000 149,4 97,8 

2001 262,6 96,7 

2002 274,6 94,5 

2003 327,4 91,2 

2004 364,7 90,7 

2005 426,9 87,9 

2006 585,9 84,5 

2007 987,7 83,3 

2008 1 228,9 81,8 

2009 868,9 76,4 

2010 1 289,6 69,9 

2011 1 524,3 69,2 

2012 1 531,3 67,2 

2013 1 339,2 62,8 

2014 1 097,2 59,0 

2015 1 521,2 55,1 

2016 2 191,7 53,3 

 

Таблиця 1.3 – Динаміка вагового коефіцієнту ρ (з урахуванням 

співвідношення відповідних показників м. Сум та Сумської області)  за 2000–

2017 рр. 

Рік Частка капітальних 

інвестицій м. Суми у 

Сумській області 

Частка кількості зайнятих 

працівників м. Суми у 

Сумській області 

Вагові коефіцієнти ρ 

2000 0,257 0,320 0,244 

2001 0,273 0,343 0,260 

2002 0,257 0,358 0,239 

2003 0,319 0,378 0,307 

2004 0,304 0,403 0,285 

2005 0,286 0,425 0,262 

2006 0,352 0,453 0,332 

2007 0,350 0,476 0,327 

2008 0,366 0,495 0,342 

2009 0,409 0,509 0,390 

2010 0,589 0,504 0,610 

2011 0,504 0,508 0,504 

2012 0,533 0,507 0,539 

2013 0,492 0,501 0,490 

2014 0,392 0,499 0,372 

2015 0,415 0,492 0,400 

2016 0,380 0,480 0,361 

2017 0,404 0,483 0,389 
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На основі обчислених вагових коефіцієнтів, оцінок ВРП і параметрів 

виробничої функції Кобба – Дугласа були визначені оцінки ВМП м. Сум, подані в 

таблиці 1.4. та на рисунку 1.1.  

 

Таблиця 1.4 – Динаміка рівня  ВМП м. Сум і його частки у ВРП Сумської 

області за 2000–2016 рр. 

Рік Оцінка ВМП, млн грн Питома вага ВМП у ВРП, % 

2000 922,19 24,42 

2001 1 157,38 25,99 

2002 1 132,56 23,90 

2003 1 600,00 30,70 

2004 1 788,90 28,51 

2005 2 104,47 26,22 

2006 3 179,72 33,24 

2007 4 034,36 32,69 

2008 5 547,00 34,22 

2009 6 257,76 38,96 

2010 11 191,25 61,04 

2011 11 537,46 50,37 

2012 13 450,25 53,95 

2013 13 121,85 49,03 

2014 11 295,25 37,16 

2015 16 624,18 39,99 

2016 16 712,35 36,11 

 

Таким чином, частка ВМП м. Сум у ВРП області з 2000 до 2016 рік в 

середньому становила 37 %, що приблизно збігається з відсотковим 

співвідношенням за показниками муніципального утворення. 

 

 

Рисунок 1.1 – Динаміка ВМП м. Сум та щорічні темпи його приросту                                

за 2000–2016 рр.  
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Важливою складовою економіки міста є нарахована та виплачена заробітна 

плата, що є одним з основних джерел наповнення міського бюджету. З 2014 року 

спостерігається зростаюча заборгованість із виплати заробітної плати до рівня 

108,2 млн грн станом на 01.01.2018 р. (рис. 1.2). 

 

Рисунок 1.2 – Заборгованість із виплати заробітної плати станом на початок року 

в м. Сумах за 2000–2018 рр., млн грн 

 

Огляд стану використання природного потенціалу в м. Сумах. Стан 

використання природного потенціалу характеризується насамперед показниками 

розвитку таких видів економічної діяльності, як добувна промисловість і 

розроблення кар’єрів, а також показниками використання водних та земельних 

ресурсів. 

У м. Сумах відбувається зростання виробництва добувної промисловості й 

розроблення кар’єрів (рис. 1.3). Більшою мірою це пов’язано зі зростанням 

будівельної галузі. Такі тенденції негативно відбиваються на функціонуванні 

природних екосистем, особливо водних. Так, намивання піску погіршує 

гідрологічні режими річок, змінює біологічні ланцюжки, сприяє осушуванню 

місцевих боліт, що мають очисну здатність і є своєрідним кліматичним баластом за 

різких змін температур. 
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Рисунок 1.3 – Динаміка обсягів виробництва за видом економічної діяльності 

«добувна промисловість та розроблення кар’єрів» у м. Сумах за 2008–2017 рр.,               

тис. грн 

 

Іншими видами економічної діяльності, в основу яких покладене 

використання природного потенціалу, є водопостачання, каналізація, поводження 

з відходами. Фактично динаміка обсягів виробництва (рис. 1.4) демонструє 

збільшення споживання передусім водних ресурсів міста.  

 

 

Рисунок 1.4 – Динаміка обсягів виробництва за видом економічної діяльності 

«водопостачання, каналізації, поводження з відходами»  в м. Сумах                                 

за 2008–2017 рр., млн грн 
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Стан використання водних ресурсів природного потенціалу характеризують 

показники транспортування питної води. У м. Сумах відсоток втрат під час 

транспортування води питної якості перевищує 20 %. Ситуація не змінюється 

впродовж десятиліть (рис. 1.5). 

 

Рисунок 1.5 – Динаміка забору підземної води та її втрати                                                 

під час транспортування в м. Сумах за 2000–2017 рр. 

 

Такий обсяг втрат під час транспортування води питної якості закладається 

для щорічного обґрунтування тарифу на воду, що збільшує доходи місцевого 

водоканалу. Тому необхідно запроваджувати більш дієві додаткові стимули для 

мотивації КП «Міськводоканал» на зниження втрат води.  

При цьому показники зворотного та повторного водовикористання значно 

знизилися з 2015 року, що свідчить як про загальну ресурсну неефективність 

використання передусім водних природних ресурсів в економіці міста, так і про 

низький рівень ресурсоощадних технологій у галузі водопостачання та каналізації 

(рис. 1.6). 
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Рисунок 1.6 – Обсяг зворотного і повторного використання водних ресурсів                       

у м. Сумах за 2000–2017 рр., млн. куб. м 
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природного потенціалу міста характеризується показниками зібраних площ різних 

сільськогосподарських культур. Статистичні показники демонструють поступове 

зниження площ сільськогосподарських підприємств міста (рис. 1.7). 

 

 

Рисунок 1.7 – Зібрані площі сільськогосподарських культур у м. Сумах                             

за 2000–2017 рр., га 
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Огляд стану використання виробничого потенціалу в м. Сумах. На 

території міста Сум працюють понад 400 підприємств промисловості, якими 

забезпечується обсяг реалізації промислової продукції (товарів, послуг) понад 

19,0 млрд гривень. Майже дві третини загального обсягу промислової продукції 

припадає на переробну промисловість, основними видами якої є виробництво 

хімічних речовин і хімічної продукції (14 %) та машинобудування (16 %). Третину 

займає постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря. Частка 

міста в загальному обсязі реалізованої продукції області становить понад 50,2 %. 

Провідними підприємствами м. Сум є: 

– ПАТ «Сумихімпром» (виробництво фосфорних мінеральних добрив, 

коагулянтів, добавок до цементу, кислот, двоокису титану, пігментів та інших видів 

хімічної продукції); 

– АТ «Сумський завод «НАСОСЕНЕРГОМАШ» (розроблення та 

виробництво насосного устаткування, силових агрегатів і складних гідравлічних 

систем для галузей промисловості, енергетики, металургії та інше); 

– Дочірнє підприємство «Завод обважнених бурильних та ведучих труб» 

(виробництво обважнених бурильних та ведучих труб для проведення бурильних 

робіт); 

– Філія «Сумський молочний завод ДП «Аромат» (перероблення молока, 

виробництво масла, сиру та молочної продукції); 

– ТОВ «Будівельна виробничо-комерційна компанія «Федорченко» 

(будівництво житлових багатоповерхових будинків, виробництво будівельних 

матеріалів); 

– ПАТ «Сумське машинобудівне науково-виробниче об’єднання» 

(виробництво машин та устаткування спеціального призначення); 

– ТОВ «ГуалаКложерс Україна» (виробництво пакувань з легких металів); 

– ТОВ «Гуалапак Україна» (виробництво пакувань для дитячого харчування 

та інших харчових продуктів); 

– АТ «Технологія» (виробництво закупорювальних і пакувальних 

матеріалів); 
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– ТОВ «Керамейя» (виробництво клінкерної керамічної цегли, керамічної 

бруківки, поризованих блоків); 

– ТОВ «KusumPharm» (виробництво нестерильних лікарських засобів у 

твердих дозованих та рідких нестерильних лікарських формах для перорального 

застосування) [8]. 

У 2017 р. підприємствами галузі будівництва м. Сум було виконано 

будівельних робіт на суму більше, ніж 740 тис гривень. Даний показник перевищив 

значення попереднього 2016 року на 28,6 %. 

У 2017 році всіма видами транспорту перевезено 33,5 млн пас. та виконано 

пасажирооборот обсягом 163,6 млн пас. км. Порівняно з 2016 роком перевезення 

пасажирів зросло на 4,6 %, а пасажирооборот зменшився на 4,0 %. У 2017 році 

підприємствами транспорту перевезено 1 971,3 тис. т вантажів та виконано 

вантажооборот обсягом 282,5 млн ткм, що становило 113,6 та 118,3 % відповідних 

показників 2016 року. 

В м. Сумах доступ до Інтернет забезпечують компанії ТОВ «SITV» та 

ТОВ «ТЦ Радіосистеми». В цілому телекомунікаційні послуги (Інтернет, цифрове 

телебачення) у м. Сумах надають п’ять телекомунікаційних компаній: «Тріолан», 

ТОВ «Воля-Кабель», ТОВ «ТРК «Майбуття», ТОВ «SITV», 

ПКП ТРК «ІнтерТелеКом».  

Основними підприємствами, які надають послуги доставки відправлень, є 

«Укрпошта» та «Нова пошта». При цьому «Укрпошта» залишається головним 

постачальником послуг поштового зв’язку. Зв'язок у місті забезпечують 

ПАТ «Укртелеком», ТОВ «Сумські телекомсистеми», ПП «Череда», та 

ТОВ «Велтон.Телеком» [20]. 

Кількість об’єктів роздрібної торгівлі у м. Сумах без урахування мережі, яка 

належить фізичним особам-підприємцям, на 01.01.2017 р. становила 395, зокрема: 

магазинів – 336 (продовольчих – 118, непродовольчих – 218), кіосків – 19, 

автозаправних станцій – 40. Торгова площа магазинів – 105,9 тис. м2. Обсяг 

роздрібного товарообороту підприємств, які здійснювали діяльність із роздрібної 

торгівлі (без урахування роздрібного товарообороту фізичних осіб-підприємців), за 

2017 рік становив 5 373 млн грн, або на 6,5 % більше порівняно з 2016 роком. 
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На 1 січня 2017 року в місті діяло 14 організованих ринків із продажу 

споживчих товарів. Торговельна площа ринків на 01.01.2017 становила близько 

48,7 тис. м2, на яких облаштовано 4,5 тис. торгових місць для реалізації 

сільськогосподарської продукції. Також було додатково введено в експлуатацію 

два корпуси сучасного торговельного центру «Євробазар», де представлений 

значний спектр торговельних послуг. Підприємствами м. Сум, для яких надання 

послуг є основним видом діяльності, за 2017 рік реалізовано послуг усім категоріям 

споживачів на суму 3 644,9 млн грн, зокрема населенню на суму 1 579,2 млн грн 

(43,3 % від загального обсягу). 

Необхідно констатувати, що показник розвитку промисловості в м. Сумах, за 

результатами щорічного опитування Рейтинг обласних міст України 

інформаційно-аналітичного агентства RatingPro, погіршився. 

 

 

Рисунок 1.8 – Показник розвитку промисловості за результатами щорічного 

опитування інформаційно-аналітичного агентства RatingPro станом на 2018 р. [15] 
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Виробничий потенціал м. Сум доцільно аналізувати за видами економічної 

діяльності. 

Огляд стану переробної промисловості у м. Сумах. За останні 3 роки 

спостерігалася позитивна динаміка обсягу реалізованої продукції переробної 

промисловості. Так, у 2016 році приріст обсягу реалізованої продукції становив 

287,55 млн грн, а в 2017 – зріс на 1 471,77 млн грн. Місто Суми є центром 

переробної промисловості Сумської області. Так, обсяг реалізованої продукції 

переробної промисловості м. Сум становив 48 % у 2015, 49 % – у 2016 та 44 % – у 

2017 році від загальнообласного значення (рис. 1.9). 

 

 

Рисунок 1.9 – Обсяг реалізованої продукції переробної промисловості в м. Сумах 

та області за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

При цьому за останні роки негативну тенденцію має сальдо експортно-

імпортних операцій (рис. 1.10), що свідчить про неможливість забезпечити місто 

власними товарами.  

 

 

Рисунок 1.10 – Сальдо експортно-імпортних операцій м. Сум за 2015–2017 рр., 

тис. дол. США 
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Також зменшилася питома вага експорту товарів м. Сум в експорті Сумської 

області з 54 % у 2015 до 45 % у 2017 році. У 2017 році лідерами за обсягами 

експорту були механічне обладнання, машини та механізми, електрообладнання – 

79 312,8 тис. дол. США (26,1 %), недорогоцінні метали та вироби з них – 

70 849,9 тис. дол. США (23,3 %) і продукція хімічної та пов'язаних із нею галузей 

промисловості – 48 644,1 тис. дол. США (16,0 %) (рис. 1.11). 

 

 

Рисунок 1.11 – Структура експорту м. Сум у 2017 р., % 

 

Позитивні тенденції має динаміка фінансового результату до оподаткування 

підприємств переробної промисловості (рис. 1.12). 

 

 

Рисунок 1.12 – Фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств 

економічного виду діяльності – переробна промисловість у м. Сумах                                                                    

за 2015–2017 рр., тис. грн 

3,7 

10,9 

16,0 

9,0 

23,3 

26,1 

10,5 

Живi тварини та продукти 

тваринного походження                                                                                                        

Продукти рослинного походження                                                                                               

Продукція хімічної та пов'язаних 

з нею галузей промисловостi                                                                                                                            

Полімерні матеріали, пластмаси 

та каучук                                                                                                                    

Недорогоцінні метали та вироби з 

них                                                                                                                          

Механічне обладнання; машини 

та механізми, електрообладнання                                                                                         

Інше

-660156,4

523151,0

291995,8

-800000,0

-600000,0

-400000,0

-200000,0

0,0

200000,0

400000,0

600000,0

2015 2016 2017

ти
с.

 г
р

н

Рік



25 

Так, у 2016–2017 роках цей показник є позитивним і становить 523 151,0 та 

291 995,8 тис. грн відповідно на відміну від 2015 року, коли даний показник був 

від’ємним і становив 660 156,4 тис. грн. Однак після підвищення в 2016 р. 

показники 2017 року демонструють тенденцію до зниження. 

Рентабельність операційної діяльності переробної промисловості м. Сум у 

2017 році становила 9,1 % (табл. 1.5). Серед підгалузей переробної промисловості 

найприбутковішими були виробництво гумових та пластмасових виробів, іншої 

неметалевої мінеральної продукції (рентабельність 23,8 %); металургійне 

виробництво, виробництво готових металевих виробів, крім машин та 

устаткування (рентабельність  21,2 %); виробництво комп’ютерів, електронної та 

оптичної продукції й основних фармацевтичних продуктів і препаратів (з 

рентабельністю на рівні 20,6 та 20,4 % відповідно).  

 

Таблиця 1.5 – Рентабельність операційної діяльності галузей переробної 

промисловості м. Сум у 2017 р., % 

Вид промисловості 

Рівень рентабельності 

операційної діяльності, 

% 

Оброблення деревини та виготовлення виробів із деревини, 

паперу та поліграфічна діяльність 

2,3 

Виробництво електричного устаткування 2,3 

Виробництво хімічних речовин і хімічної продукції 2,5 

Текстильне виробництво, виробництво одягу, шкіри, виробів із 

шкіри та інших матеріалів 

5,8 

Переробна промисловість 9,1 

Виробництво автотранспортних засобів, причепів і напівпричепів 

та інших транспортних засобів 

13 

Виробництво меблів, іншої продукції, ремонт і монтаж машин та 

устаткування 

17,3 

Виробництво основних фармацевтичних продуктів і 

фармацевтичних препаратів 

20,4 

Виробництво комп’ютерів, електронної та оптичної продукції 20,6 

Металургійне виробництво, виробництво готових металевих 

виробів, крім машин та устаткування 

21,2 

Виробництво гумових та пластмасових виробів, іншої неметалевої 

мінеральної продукції 

23,8 

Машинобудування –0,4 

Виробництво машин і устаткування –0,8 

Виробництво харчових продуктів, напоїв і тютюнових виробів –3,2 

Виробництво коксу та продуктів нафтопереробки –40,3 
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Стагнаційними галузями були виробництво коксу й продуктів 

нафтопереробки (з рентабельністю –40,3 %) та виробництво харчових продуктів, 

напоїв і тютюнових виробів (з рентабельністю –3,2 %). 

Позитивною є динаміка капітальних інвестицій (рис. 1.13). Так, у 2016 році  

порівняно з 2015 роком приріст капітальних інвестицій у переробну галузь 

становив 1 890,6 млн грн, а в 2017 зріс до рівня 3 422,40 млн грн. Цей показник 

свідчить про активний розвиток даної галузі в м. Сумах. 

 

 

Рисунок 1.13 – Капітальні інвестиції за видом економічної діяльності «переробна 

промисловість» у м. Сумах за 2015–2017 рр., млн грн 

 

Переробна промисловість у м. Сумах є перспективною галуззю, лідером у 

формуванні попиту на робочу силу та залученні інвестицій.  

Обсяг реалізованої продукції добувної промисловості м. Сум за у 2017 році 

становив лише 0,2 % від обласного показника. Нерозвиненість добувної 

промисловості в межах міста спричинена тяжінням виробництва добувної 

промисловості до надр залягання корисних копалин. Однак за останні три роки 

обсяг реалізованої продукції добувної промисловості мав тенденцію до зростання 

з приростом на рівні  25,6 та 36,9 % у 2016 та 2017 роках відповідно. Динаміка 

обсягу реалізованої продукції добувної промисловості у м. Сумах зображена на 

рисунку 1.14. 
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Рисунок 1.14 – Обсяг реалізованої продукції добувної промисловості в м. Сумах 

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Позитивну динаміку мав фінансовий результат до оподаткування 

підприємств добувної промисловості (рис. 1.15). За останні роки підприємства 

добувної промисловості мали прибуток, що свідчить про ефективність ведення 

цього виду економічної діяльності в м. Сумах.  

 

 

Рисунок 1.15 – Фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств 

добувної промисловості в м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Нарівні з фінансовим результатом динаміка показника рентабельності 

операційної діяльності підприємств добувної промисловості свідчить про 

перспективність цього виду економічної діяльності (рис. 1.16). За останні роки 

рівень рентабельності не опускався нижче від показника 10 %. Причому в 2017 році 

рентабельність операційної діяльності підприємств добувної промисловості була 

вищою, ніж аналогічний показник підприємств переробної промисловості (9,1 %).  
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Рисунок 1.16 – Рентабельність підприємств добувної промисловості в м. Сумах            

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Позитивною є динаміка капітальних інвестицій у галузі добувної 

промисловості. Середній абсолютний приріст за останні три роки становив 

518 тис. грн (рис. 1.17). Цей показник свідчить про розвиток добувної 

промисловості в м. Сумах. 

 

 

Рисунок 1.17 – Капітальні інвестиції добувної промисловості в м. Сумах                   

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Огляд стану освіти в м. Сумах. Освіта має велике значення для розвитку 

міста. Саме в цій галузі формується робоча сила для решти галузей економіки. 
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скорочується. Так, із 2015 до 2017 року заклади вищої освіти I–II рівнів акредитації 

втратили 203 студенти. Кількість студентів у закладах вищої освіти III–IV рівнів 

акредитації також має тенденцію до зниження – за останні 3 роки кількість 

студентів зменшилася на 1 550 осіб (рис. 1.18). Ці тенденції пояснюються 

несприятливою демографічною ситуацією в області та наданням студентами 

переваги щодо навчання в інших містах і країнах.  

 

 

Рисунок 1.18 – Кількість осіб, які навчаються в навчальних закладах м. Сум,                    

за 2015–2017 рр. 

 

Тенденцію до спаду має фінансовий результат галузі освіти. За останні 3 роки 

відбулося зменшення фінансового результату на 26,5 % (рис. 1.19). Але позитивне 

значення фінансового результату свідчить про ефективність діяльності установ та 

організацій цієї галузі. 

 

 

Рисунок 1.19 – Фінансовий результат освітніх закладів у м. Сумах                                    

за 2015–2017 рр., тис. грн 
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Останнім часом кожного року зростає обсяг інвестицій в основний капітал 

галузі освіти (рис. 1.20). За досліджуваний період обсяг інвестицій зріс на 

11 913,34 тис. грн. Цей показник свідчить про розвиток галузі, збільшення її 

масштабу та покращання якості надання освітніх послуг. 

 

 

Рисунок 1.20 – Інвестиції в основний капітал галузі освіти в м. Сумах                    

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Огляд стану оптової та роздрібної торгівлі в м. Сумах. Оптова й роздрібна 

торгівля у м. Сумах є розвиненим видом економічної діяльності, про що свідчать 

обсяги оптового та роздрібного товарообороту. Так, із 2015 до 2016 року обсяги 

оптового товарообороту зросли на 2 783,51 млн грн, із 2016 до 2017 року приріст 

становив 2 866,98 млн грн, а в 2017 році показник досягнув значення 12 311,99 млн 

грн. Роздрібний товарооборот зростав повільніше – 686,84 млн грн приросту в 2016 

та 325,65 млн грн приросту в 2017 році, проте позитивне значення приросту 

свідчить про розвиток галузі. Динаміка оптового та роздрібного товарообороту 

зображена на рисунку 1.21. 

 

 

Рисунок 1.21 – Оптовий та роздрібний товарооборот у м. Сумах                               

за 2015–2017 рр., млн грн 
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Останні 3 роки спостерігається негативна тенденція скорочення кількості 

об’єктів роздрібної торгівлі. Так, із 2015 до 2016 року кількість об’єктів роздрібної 

торгівлі скоротилася на 20 одиниць, а з 2016 до 2017 зменшилася ще на 45 одиниць. 

Ця тенденція свідчить про складність ведення роздрібного бізнесу. Динаміка 

кількості об’єктів роздрібної торгівлі наведена на рисунку 1.22. 

 

 

Рисунок 1.22 – Динаміка кількості об’єктів роздрібної торгівлі в м. Сумах                      

за 2015–2017 рр., од. 

 

За останні роки зросли обсяги інвестицій в основний капітал підприємств 

оптової та роздрібної торгівлі. Так, у 2015 році обсяг інвестицій в основний капітал 

становив 55 577,6 тис. грн, а в 2017 році збільшився майже вдвічі – до 

112 115,7 тис. грн, тобто за 2 роки приріст становив 56 577,6 тис. грн. Динаміка 

обсягу інвестицій в основний капітал наведена на рисунку 1.23. 

 

 

Рисунок 1.23 – Інвестиції в основний капітал виду економічної діяльності  

«торгівля» в м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 
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Огляд стану харчової промисловості в м. Сумах. Аналізуючи економічний 

розвиток харчової промисловості в м. Сумах, необхідно зауважити, що питома вага 

галузі в загальному обсязі реалізації продукції переробної промисловості в цілому 

є незначною і коливається в межах 4–6 %. Фінансові показники діяльності 

підприємств харчової промисловості в м. Сумах подано на рисунку 1.24. 

 

 

Рисунок 1.24 – Динаміка фінансових результатів до оподаткування підприємств 

харчової промисловості м. Сум за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

У цілому можна констатувати достатню перспективність розвитку галузі, 

враховуючи наявний потенціал та стабільність попиту на продукцію з боку 

населення. 

Огляд стану будівництва у м. Сумах. Значимим компонентом суспільного 

виробництва є будівельна галузь. Вона відіграє важливу роль у забезпеченні 

необхідного рівня комфортності життя людей та здійснює вагомий вплив на 

економічний розвиток в цілому. Ефективно діючий механізм функціонування 

будівельної галузі позитивно впливає на виробництво будівельних матеріалів, 

розширення можливостей запровадження нових технологій у процес виробництва, 

нарощення обсягів будівництва індивідуальних, багатоквартирних житлових 

будинків та розширення виробничих потужностей сумісних галузей. 

Зростання обсягів інвестицій в основний капітал будівельної галузі не 

забезпечило досягнення якісних характеристик діяльності в м. Сумах. Так, у 2016 р. 

містом було прийнято в експлуатацію житла на 30,46 % менше, ніж у 2015 р. 

Впродовж досліджуваного періоду відзначається значна варіаційна розбіжність 
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показника «обсяги введеного в експлуатацію житла», проте частка цього показника 

для м. Сум в загальному обсязі цього показника для Сумської області переважала 

упродовж усього аналізованого періоду і в 2016 році становила 60,2 % (рис. 1.25). 

 

 
Рисунок 1.25 – Динаміка прийняття в експлуатацію житла в м. Сумах                              

та Сумській області за 2005–2016 рр., тис. м² загальної площі 

 

Коливання тенденції введення в експлуатацію житла в Сумській області та 

м. Сумах зокрема обумовлене зростанням вартості будівельних робіт, зниженням 

фінансової спроможності жителів регіону щодо будівництва та ускладнення 

процедури введення в експлуатацію індивідуального житла. Як у Сумській області, 

так і в м. Сумах спостерігається негативна динаміка частки введеного в 

експлуатацію житла, збудованого фізичними особами (рис. 1.26). 

 

 

Рисунок 1.26 – Динаміка частки житла, збудованого фізичними особами  

та введеного в експлуатацію в м. Сумах та Сумській області за 2005–2016 рр., % 

Окремо необхідно проаналізувати стан забезпеченості населення житлом у 

м. Сумах (рис. 1.27), ураховуючи той факт, що в 2016 р. в Україні спостерігалася 
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негативна тенденція (1,7 млн домогосподарств мали на одну особу менше ніж 7,5 м2 

житлової площі).  

 

 

Рисунок 1.27 – Динаміка забезпеченості населення житлом у Сумській області 

та м. Сумах за 2005–2016 рр., м2 площі житла на 1 особу 

 

Виходячи з чинних санітарних норм жилої площі розміром 21 м2 загальної 

площі житла на 1 особу, можна відзначити її виконання в Сумській області. Проте 

в м. Сумах відзначено наявність періодів, в які ця норма не додержувалася (2005–

2009 рр.), що обумовлено високою вартістю 1 м² житла, обмеженістю фінансових 

ресурсів забудовників, низькою платоспроможністю населення, скороченням 

кредитування тощо. Варто зазначити, що масова забудова м. Сум та розширення 

напрямів фінансування державних програм підтримки житлового будівництва 

упродовж 2010–2016 рр. забезпечили досягнення позитивної динаміки. Так, у 

2016 році на 1 мешканця м. Сум припадало в середньому вже 23,6 м² площі житла. 

Враховуючи сучасну тенденцію щорічного зростання потреби в кількості 

місць у дошкільних закладах, відсутність їх будівництва у м. Сумах є найбільш 

проблемним питанням. 
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над вартістю будівництва нових квартир. Такі будинки характеризуються 

певними проблемами, такими як корозією елементів з’єднання, необхідністю 

покращання термоізоляції зовнішніх стін.  

Показники стану облаштування житла свідчать, що в м. Сумах у 2017 р. 

водопроводом було забезпечено 83,0 % житлової площі, водовідведенням – 82,3 %, 

опаленням – 97,9 %, гарячим водопостачанням – 76,2 %, газом – 92,1 % (рис. 1.28). 

Варто зазначити, що стан обладнання житлового фонду м. Сум у частині 

забезпечення водопроводом, каналізацією та опаленням значно перевищує обласні 

показники. 

 

 

Рисунок 1.28 – Рівень обладнання житлового фонду м. Сум та Сумської області 

станом на 01.01.17 р., % від обладнаної житлової площі 

 

Ураховуючи потенціал будівельної галузі, наявність мультиплікативного 

ефекту та важливість її розвитку, варто зазначити про загальнонаціональну 

тенденцію зростання збитковості виробництва цієї галузі впродовж останніх років. 

Необхідно відзначити, що фінансові показники будівельної галузі Сумської області 

та м. Сум зокрема характеризуються нестабільністю та значною варіаційною 

розбіжністю значень упродовж досліджуваного періоду, проте варто зазначити про 

позитивні тенденції ланцюгового нарощення обсягів реалізації продукції галузі в 

2015 та 2016 рр. на 147,1 та 160,7 % відповідно, що в підсумку забезпечило 

рентабельну діяльність галузі (рис. 1.29).  
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Рисунок 1.29 – Фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств 

будівельної галузі м. Сум за 2005–2016 рр., тис. грн 

 

Ще одним важливим показником розвитку будівельної галузі можна вважати 

питому вагу збиткових підприємств у загальній кількості будівельних організацій. 

Динаміка цього показника відображена на рисунку 1.30. 

 

 

Рисунок 1.30 – Динаміка частки збиткових підприємств будівельної галузі 

Сумської області за 2005–2016 рр., % 

 

Коливання частки збиткових підприємств будівельної галузі в Сумській 

області від третини до майже половини загальної кількості підприємств свідчить 

про наявність низки проблемних питань в цій галузі, зокрема, високий рівень 

витрат на будівельно-монтажні роботи, низька окупність техніки інвестиційних 

проектів, відсутність належної кількості власних обігових коштів тощо. Проте 
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варто зупинитися й на певних позитивних зрушеннях, які відзначено в 2015–

2016 рр., зокрема: частка збиткових підприємств будівельної галузі має найнижчі 

значення впродовж досліджуваного періоду, що обумовлено зростанням 

рентабельності підприємств галузі за останні два роки. 

Аналіз структури підприємств галузі будівництва за розмірами засвідчив, що 

найбільшу питому вагу – близько 97 % – займають малі підприємства. Питома вага 

середніх підприємств за 2010–2016 рр. залишалася майже стабільною на рівні 3 %. 

Великі підприємства у будівельній галузі м. Сум відсутні. Для сприяння створенню 

та розвитку конкурентного середовища у будівельній галузі було вчасно та 

поетапно реалізовано подріблення та приватизацію великих підприємств, що 

займали монопольні позиції на ринку.  

Огляд стану постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого 

повітря в м. Сумах. Обсяги використання електроенергії в м. Сумах за останні 

3 роки становили від 522,7 млн кВт · год у 2015 році до 545 млн кВт · год у 

2017 році. Споживання природного газу також мало тенденцію відносної 

стабільності (приріст споживання за 3 роки становив 8,4 млн куб. м), що 

демонструють дані, наведені на рисунку 1.31.  

 

 

Рисунок 1.31 – Динаміка обсягів використання електроенергії та споживання 

природного газу в м. Сумах за 2015–2016 рр. 

Від’ємні значення мають показники рентабельності операційної діяльності 

(рис. 1.32) та фінансового результату підприємств галузі: –246 741,2 тис. грн у 2015 

році та –72 505,9 тис. грн у 2017 році.  
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Рисунок 1.32 – Рентабельність операційної діяльності за видом економічної 

діяльності «постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря» в 

м. Сумах за 2015–2017 рр., % 

 

Однією з причин цієї ситуації є низька та спадна частка фактично сплачених 

послуг до нарахованих (рис. 1.33). 

 

 

Рисунок 1.33 – Динаміка частки фактично сплачених послуг до нарахованих за 

видом економічної діяльності «постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря» в м. Сумах за 2015–2017 рр., % 

 

Під час аналізу розвитку цієї галузі можна відзначити також зростання 

тарифів на енергоносії та житлово-комунальні послуги. Так, із 2000 до 2017 р. обсяг 

нарахувань населенню за житлово-комунальні послуги зріс майже у 13 разів 

(рис. 1.34). 
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Рисунок 1.34 – Динаміка нарахувань населенню за житлово-комунальні послуги                    

в м. Сумах за 2000–2017 рр., млн грн 

 

Огляд стану тимчасового розміщення й організації харчування в 

м. Сумах. Аналізуючи цю галузь, відзначимо, що за досліджуваний період відсутня 

чітка тенденція динаміки кількості приїжджих осіб. Найбільше значення було 

одержано в 2016 році (29 182 особи). Проте вже у 2017 році спостерігаємо 

скорочення цього показника до 24 686 осіб (рис. 1.35). Це пояснюється 

недостатньою туристичною привабливістю міста та загальним економічним станом 

населення. 

 

 
Рисунок 1.35 – Динаміка обслуговуваних приїжджих до готелів у м. Сумах                          

за 2015–2017 рр., осіб 

 

При цьому за досліджуваний період спостерігається скорочення кількості 

об’єктів ресторанного господарства зі 158 од. у 2015 році до 151 од. в 2017 році 

(рис. 1.36). 
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Рисунок 1.36 – Динаміка об’єктів ресторанного господарства у м. Сумах                           

за 2015–2017 рр., од. 

 

Це пояснюється як скороченням вільних коштів у населення, так і 

унеможливленням менш привабливих об’єктів конкурувати з популярними серед 

мешканців міста закладами. Особливо це стосується об’єктів, розміщених у спальних 

районах. 

Розглянемо фінансовий результат до оподаткування підприємств галузі 

(рис. 1.37). 

 

 

Рисунок 1.37 – Динаміка фінансового результату до оподаткування підприємств 

за видом економічної діяльності «тимчасове розміщення й організація 

харчування» в м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

За досліджуваний період спостерігаємо від’ємний фінансовий результат 

підприємств даної галузі. Так, у 2015 році підприємства зазнали збитків на суму 

4 283,20 тис. грн., а в 2017  році – вже на 8 855,10 тис. грн. 

Розглянемо зміну показника «одноразова місткість готелів» (рис. 1.38). 
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Рисунок 1.38 – Динаміка одноразової місткості готелів у м. Сумах                                     

за 2015–2017 рр., місць 

 

За досліджуваний період динаміка цього показника збігається з динамікою 

кількості обслуговуваних приїжджих до готелів. Із цього можемо зробити 

припущення, що набір факторів, які впливають на дані показники, є однаковим. 

Найбільше значення спостерігаємо у 2016 році (630 місць). У 2017 році відбулося 

скорочення цього показника до 530 місць. 

Як свідчать дані рисунка 1.39, найбільше значення кількості номерів у 

готелях було одержане в 2016 році (387 одиниць).  

 

 

Рисунок 1.39 – Динаміка кількості номерів у готелях у м. Сумах                                       

за 2015–2017 рр., одиниць 

 

У 2017 році їх кількість була скорочена до 304 одиниць. Ця тенденція 

пояснюється загальним погіршенням економічної ситуації в сфері готельно-

ресторанного бізнесу. 
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У той самий час капітальні інвестиції галузі за аналізований період постійно 

зростають (рис. 1.40), що свідчить  про нарощення її економічного потенціалу. 

 

 

Рисунок 1.40 – Динаміка інвестицій в основний капітал за видом економічної 

діяльності «тимчасове розміщення й організація харчування» в м. Сумах                        

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Огляд стану охорони здоров'я та надання соціальної допомоги в 

м. Сумах. Передусім відзначимо, що останніми роками збільшується сума видатків 

із загального та спеціального фондів місцевих бюджетів на охорону здоров’я і 

надання соціальної допомоги. Так, у 2017 році сума видатків становила 

1 013 497,2 тис. грн (рис. 1.41). Таке зростання підкреслює необхідність і 

важливість цієї галузі.  

 

 

Рисунок 1.41 – Видатки загального та спеціального фондів місцевих бюджетів              

на охорону здоров’я і надання соціальної допомоги в м. Сумах                                          

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Ступінь соціальної забезпеченості громадян характеризує динаміка загальної 

суми надання державної соціальної допомоги малозабезпеченим (рис. 1.42) та 
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загальної суми наданих субсидій для відшкодування витрат на оплату житлово-

комунальних послуг (рис. 1.43).  

 

 

Рисунок 1.42 – Сума надання державної соціальної допомоги малозабезпеченим                      

у м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Із кожним роком зростає сума надання державної соціальної допомоги 

малозабезпеченим (збільшення на 2 228,8 тис. грн за останні 3 роки). Зростання 

цього показника свідчить про підвищення рівня життя малозабезпечених громадян. 

Варто зазначити, що середній розмір державної соціальної допомоги у 2017 році 

становив 1 695,2 грн, тоді як у 2016 році – 1 481,71 грн. 

Натомість значні суми субсидій на відшкодування витрат на оплату житлово-

комунальних послуг, з одного боку, свідчать про забезпечення фінансової 

підтримки цих громадян за рахунок державних коштів, а з іншого – про низькі 

доходи громадян і високі тарифи на житлово-комунальні послуги, що призводить 

до неспроможності самостійно оплачувати належні платежі. 

 

 

Рисунок 1.43 – Загальна сума наданих субсидій для відшкодування витрат                       

на оплату житлово-комунальних послуг у м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Також досить великою є частка малозабезпечених сімей, яким була 

призначена державна допомога. За останні 3 роки цей показник не опускався нижче 
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від 86 %. На високому рівні залишається частка домогосподарств, яким було 

призначено субсидії (не нижче ніж 92 % за останні 3 роки) (рис. 1.44). Рівень цих 

показників свідчить про достатню підтримку державою малозабезпечених верств 

населення. 

 

 

Рисунок 1.44 – Динаміка часток малозабезпечених сімей, яким була призначена 

державна допомога, та домогосподарств, яким було призначено субсидії,                          

у м. Сумах за 2015–2017 рр., % 

 

Огляд стану фінансової та страхової діяльності в м. Сумах. Розглянемо 

показники фінансового результату до оподаткування фінансової та страхової 

діяльності (рис. 1.45). 

 

 

Рисунок 1.45 – Динаміка фінансового результату галузі фінансів та страхування                        

у м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Розглядаючи наведені дані, можна стверджувати, що підприємства цієї галузі 

одержували від’ємний фінансовий результат, починаючи з 2016 року  

(–365 тис. грн). Це пояснюється загальним погіршенням економічної ситуації 

країни та неспроможністю цієї галузі ефективно протистояти кризовим явищам. З 
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іншого боку, наявні статистичні дані свідчать про скорочення інвестицій в 

основний капітал суб’єктів досліджуваної галузі (рис. 1.46). 

 

 

Рисунок 1.46 – Динаміка інвестицій в основний капітал галузі фінансів                          

та страхування у м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

З одного боку, ця тенденція пояснюється тим, що більша частина інвестицій 

в основний капітал проводилися на початку кризового періоду з метою 

забезпечення життєдіяльності суб’єктів цієї галузі. У наступні роки на ринку 

залишилися суб’єкти фінансової та страхової діяльності, спроможні провадити 

діяльність у кризових умовах. Крім того, нерозвиненість фінансового сектору 

призводить до зниження привабливості та надійності цього напряму для інвесторів. 

Огляд стану транспортної галузі в м. Сумах. Транспорт – проміжний вид 

економічної діяльності, який так чи інакше пов’язаний з іншими видами. 

Основними показниками, що характеризують розвиток  транспорту, є перевезення 

вантажів (рис. 1.47) та перевезення пасажирів (рис. 1.48).  

 

 

Рисунок 1.47 – Динаміка перевезення вантажів у м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. т 

 

За останні три роки можна простежити тенденцію до зниження обсягів 

перевезення вантажів у м. Сумах. Так, у 2015 році було перевезено 2 103,3 тис. т 
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вантажів, а в 2017 – 1 971,3 тис. т. При цьому за досліджуваний період майже не 

змінились обсяги перевезення пасажирів. Ці показники свідчать про відносну 

стабільність розвитку транспорту в м. Сумах. 

 

 

Рисунок 1.48 – Динаміка перевезення пасажирів у м. Сумах                                               

за 2015–2017 рр., тис. пас. 

 

У той самий час тенденцію до зростання демонструє показник обсягу 

видатків із загального та спеціального фондів місцевих бюджетів на розвиток 

транспорту (рис. 1.49). У 2017 році порівняно з 2015 роком видатки зросли на 47 % 

(із 25 272,93 до 37 105,67 тис. грн). Ця тенденція може бути пояснена постійно 

зростаючими цінами на паливо, оновленням парку комунального транспорту, 

необхідністю ремонту наявного транспорту та необхідністю розбудови 

інфраструктури міста (дороги, зупинки громадського транспорту). 

 

 

Рисунок 1.49 – Видатки із загального та спеціального фондів місцевих бюджетів 

на транспорт у м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Надзвичайно гостро для транспорту стоїть проблема вартості палива. Високі 

ціни на бензин призводять до зростання кількості транспортних засобів, які 

працюють на більш дешевих – пропані та бутані. Так, за останні роки зберігається 
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тенденція до зниження споживання бензину моторного – з 5,2 тис. т у 2015 році до 

5 тис. т у 2017 році. Натомість споживання пропану та бутану скраплених за 

досліджуваний період зростало: з 6,6 тис. т у 2015 році до 9,2 тис. т у 2017 році 

(рис. 1.50). 

 

 

Рисунок 1.50 – Динаміка споживання бензину моторного та пропану і бутану 

скраплених в м. Сумах за 2015–2017 рр., тис. т 

 

Зростання обсягів інвестицій в основний капітал є позитивною тенденцією 

для транспорту (рис. 1.51). Зростання цього показника свідчить про оновлення та 

розширення парку транспортних засобів, що створює перспективи для подальшого 

розвитку галузі. 

 

 

Рисунок 1.51 – Інвестиції в основний капітал підприємств транспорту у м. Сумах 

за 2015–2017 рр., тис. грн 

 

Огляд стану аграрного сектору в м. Сумах. У 2016 році кількість 

сільськогосподарських підприємств у м. Сумах становила 15, що на 13 підприємств 

більше порівняно з 2005 роком. Щодо фермерських господарств, то в звітному році 

порівняно з базисним їх кількість збільшилася на 3 одиниці (рис. 1.52).  
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Рисунок 1.52 – Динаміка кількості сільськогосподарських та фермерських 

господарств у м. Сумах за 2005–2016 рр., од. 

 

Загальний обсяг виробництва основних сільськогосподарських культур 

сільськогосподарськими підприємствами в Сумській області та м. Сумах подано в 

таблиці 1.6. Відзначимо, що в 2016 році проведено збирання зернових культур 

обсягом 6,9 тис. т., що на 3,6 тис. т більше, ніж у 2005 році.   

Обсяги виробництва соняшнику в звітному році становили 0,5 тис. т. 

Доцільно зазначити, що в 2005–2008 рр., 2011–2012 рр. вирощування цього виду 

сільськогосподарських культур не здійснювали. 

Практично аналогічною є тенденція вирощування для цукрових буряків. 

Тобто, починаючи з 2009 року, включно до 2016 року в сільському господарстві 

цукрові буряки не вирощували, а за попередні досліджувані періоди 

виробництво було незначним, і частка валового збору цукрових буряків м. Сум 

у загальній структурі Сумської області за період 2005–2008 рр. коливалася в 

діапазоні від 1,2 до 2,1 % з переважною щорічною тенденцією до зменшення.  
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Таблиця 1.6 – Динаміка виробництва основних сільськогосподарських культур у Сумській області та м. Сумах за 2005–

2016 рр. 

 

Показник 

2005 

рік 

2006 

рік 

2007 

рік 

2008 

рік 

2009 

рік 

2010 

рік 

2011 

рік 

2012 

рік 

2013 

рік 

2014 

рік 

2015 

рік 

2016 

рік 

Відхилення 

+, – 2016 р. 

від 2005 р. 

Зернові 

культури 

Сумська 

область 

Обсяг, 

тис. т 
981 774,1 1 119,7 2 186,3 1 861,2 1 207,1 2 370,4 2 489,2 3 378,5 3 704,1 3 500,2 3 578 +2 597,0 

Питома 

вага, % 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 – 

м. Суми 

Обсяг, 

тис. т 
3,3 2,9 3,4 5,8 3,8 3,5 4,9 4,9 4,4 5,9 5,4 6,9 +3,6 

Питома 

вага, % 
0,34 0,37 0,30 0,27 0,20 0,29 0,21 0,20 0,13 0,16 0,15 0,19 –0,15 

Цукрові 

буряки 

Сумська 

область 

Обсяг, 

тис. т 
528,3 790,0 447,4 294,3 312,4 317,1 789,6 575,2 – – – – –528,3 

Питома 

вага, % 
100 100 100 100 100 100 100 100 – 100 100 100 – 

м. Суми 

Обсяг, 

тис. т 
2,1 1,8 1,2 1,9 – – – – – – – – –2,1 

Питома 

вага, % 
0,40 0,23 0,27 0,65 – – – – – – – – –0,40 

Соняшник 

Сумська 

область 

Обсяг, 

тис. т 
25,9 32,4 53,2 109,7 95,5 126,6 232,7 285,5 405,3 408,6 454,3 472,1 +446,1 

Питома 

вага, % 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - 

м. Суми 

Обсяг, 

тис. т 
– – – – 0,3 0,4 – – 1,2 0,3 0,6 0,5 +0,5 

Питома 

вага, % 
– – – – 0,31 0,32 – – 0,30 0,07 0,13 0,11 +0,11 

Овочі 

Сумська 

область 

Обсяг, 

тис. т 
6,1 8,2 7,2 8,7 4,7 3,8 5,5 7 6,8 6,7 5,9 4,3 –1,8 

Питома 

вага, % 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 – 

м. Суми 

Обсяг, 

тис. т 
1,6 2,2 2,2 2,2 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 0,6 –1,0 

Питома 

вага, % 
26,23 26,83 30,56 25,29 2,13 2,63 3,64 1,43 1,47 1,49 5,08 13,95 –12,28 
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Виробництво овочів у звітному році порівняно з базисним роком 

зменшилося на 1,0 тис. т. Аналіз обсягів виробництва основних 

сільськогосподарських культур у сільському господарстві м. Сум свідчить про 

деяку умовну постійність щодо вирощування зернових культур та овочів. 

Доцільно зазначити, що частка виробництва основних 

сільськогосподарських культур м. Сум у загальній структурі по області є 

незначною, відповідно сільське господарство (зокрема, рослинництво) не є 

домінуючим видом економічної діяльності адміністративного центру. 

Якісним показником виробництва продукції рослинництва є врожайність. 

Урожайність основних сільськогосподарських культур м. Сум подано в таблиці 

1.7. Так, у 2016 році порівняно з 2005 роком урожайність зернових культур 

збільшилася на 37,7 ц/га.  

Істотне збільшення врожайності відбулося за рахунок зростання 

врожайності пшениці на 29 ц/га, ячменю – на 27,8 ц/га, кукурудзи на зерно – на 

74,2 ц/га (в 2005 році та 2006 роках вирощування кукурудзи не здійснювали), 

вівса – на 19,8 ц/га. Однак у звітному році порівняно з базисним урожайність 

жита та проса зменшилася на 19,5 та 19,7 ц/га відповідно.  

Доцільно зазначити, що врожайність зернових культур у м. Сумах у 2005, 

2006, 2007, 2008, 2010 роках перевищила аналогічний показник у середньому по 

області. Негативна тенденція зменшення врожайності спостерігається щодо 

цукрових буряків, картоплі, овочів. У 2005–2008 роках у м. Сумах здійснювалося 

вирощування цукрових буряків, урожайність яких перевищувала аналогічний 

показник по області (крім 2007 року). Урожайність соняшнику в м. Сумах була 

вищою від середньої по Сумській області в 2010 році (16,7 ц/га), 2014 році 

(34,2 ц/га), а в 2009, 2013, 2015, 2016 роках цей показник по місту був істотно 

нижчим від аналогічного показника по області. В інші досліджувані звітні 

періоди в м. Сумах не здійснювали вирощування соняшнику. Щодо врожайності 

картоплі, то цей показник у м. Сумах перевищував аналогічний по Сумській 

області в 2005, 2007, 2009, 2010 роках, а в інших роках – мав нижчі значення. У 

м. Сумах посівні площі картоплі незначні, отже, статистичне узагальнення її 

збирання не здійснювали. 
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Таблиця 1.7 – Урожайність основних сільськогосподарських культур у Сумській області та м. Сумах за 2005–2016 рр.,              

ц/га 

Показник 
Територіальна 

одиниця 

Рік Відхилення +, 

– 2016 р. від 

2005 р. 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Зернові 

культури 

(разом) 

Сумська область 21,0 18,5 23,6 36,3 31,2 22,2 39,6 41,7 56,0 64,7 58,1 61,6 +40,6 

м. Суми 22,4 19,8 23,5 37,9 30,2 26,2 32,4 33,5 48,0 51,4 57,0 60,1 
+37,7 

Пшениця 
Сумська область 24,2 19,9 27,1 39,0 34,9 22,1 28,5 35,5 43,7 51,1 45,2 42,9 +18,7 

м. Суми 24,0 20,0 23,0 36,7 31,9 37,1 50,4 49,9 52,3 54,3 53,2 53,0 +29,0 

Жито 
Сумська область 16,3 15,4 17,6 24,3 22,3 15,9 22,3 24,8 25,9 31,1 29,8 25,1 +8,8 

м. Суми 19,5 25,8 27,5 27,8 14,5 12,7 14,6 11,0 16,5 – – – –19,5 

Ячмінь 
Сумська область 20,6 19,0 16,5 33,1 23,0 16,5 20,8 25,7 22,7 37,7 33,1 31,2 +10,6 

м. Суми 19,5 20,8 23,6 37,1 31,5 14,1 37,6 48,9 37,0 32,6 40,9 47,3 +27,8 

Кукурудза 

на зерно 

Сумська область 43,6 34,9 37,8 49,7 53,1 34,8 65,1 58,0 76,5 82,7 77,1 84,0 +40,4 

м. Суми – – 63,0 92,8 80,7 65,7 87,9 92,0 90,2 64,5 103,0 74,2 +74,2 

Овес 
Сумська область 18,5 14,7 15,4 26,7 19,1 11,3 15,6 22,0 16,6 29,5 26,2 24,3 +5,8 

м. Суми 24,5 14,9 25,6 26,5 30,3 27,7 29,1 – 46,5 43,7 47,2 44,3 +19,8 

Просо 
Сумська область 9,8 9,8 11,8 17,3 15,1 13,2 18,7 14,5 18,3 23,4 22,7 20,3 +10,5 

м. Суми 19,7 23,2 14,5 34,3 – – – – – – – – –19,7 

Цукрові 

буряки 

Сумська область 216,8 277,8 236,8 374,5 409,0 231,4 389,6 419,7     –216,8 

м. Суми 259,9 369,1 204,6 386,1 – – – – – – – – –259,9 

Соняшник 
Сумська область 9,5 10,4 17,2 17,8 16,3 15,1 20,6 21,9 26,1 24,4 27,1 25,0 +15,5 

м. Суми – – – – 12,5 16,7 – – 22,5 34,2 19,9 21,4 +21,4 

Картопля 
Сумська область 108,9 100,5 116,0 105,6 93,9 66,9 134,5 170,8 240,7 231,1 236,6 181,8 +72,9 

м. Суми 125,0 66,7 165,0 – 225,0 104,2 130,4 100,0 100,0 87,5 74,4 – –125,0 

Овочі 
Сумська область 272,0 350,3 447,8 380,1 292,4 250,4 193,7 323,7 395,2 415,0 506,4 377,5 +105,5 

м. Суми 1 066,5 1 557,0 1 342,9 1 584,3 398,2 833,3 600,5 693,9 627,2 635,0 700,1 555,9 –510,6 
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Урожайність овочів м. Сум у 2016 році порівняно з 2005 роком зменшилася 

на 510,6 ц/га. Географічне розміщення, турбулентні економічні умови не 

створюють сприятливих умов для розвитку та функціонування тваринницького 

підкомплексу м. Сум.  

Дані, наведені в таблиці 1.9, підтверджують істотне скорочення кількості 

поголів’я худоби на сільськогосподарських підприємствах м. Сум. Зокрема, 

кількість поголів’я великої рогатої худоби в сільському господарстві у 2005, 

2007, 2008 роках становила 0,1 тис. голів, а в інших досліджуваних роках не 

здійснювали утримання поголів’я ВРХ. Також відсутня постійність у наявності 

поголів’я овець та кіз, оскільки кількість цих видів тварин у 2005–2009 роках 

становила 0,1 тис. голів, а в інші звітні роки – відсутня. За аналізований 

проміжок часу поголів’я свиней у сільському господарстві м. Сум постійно 

змінювалося. У 2016 році поголів’я свиней становило 0,1 тис. голів, що на 

1,6 тис. голів менше порівняно з 2005 роком. При цьому максимальне поголів’я 

свиней було в 2012, 2013, 2014, 2015 роках (5,3; 5,7; 5,8; 6,7 тис. голів 

відповідно). У таблиці 1.8 подано інформацію про виробництво основних видів 

продукції галузі тваринництва. 

 

Таблиця 1.8 – Виробництво основних видів продукції галузі тваринництва у 

Сумській області та м. Сумах за 2005–2016 рр. 

Рік 
Виробництво м’яса, тис. т 

Середній річний удій молока  

від однієї корови, кг 

Сумська область м. Суми Сумська область м. Суми 

2005 20,7 0,1 2 580 2 150 

2006 23,6 0,2 2 674 – 

2007 22,2 0,3 2 788 – 

2008 20,6 0,2 3 223 – 

2009 16,2 0,3 3 743 – 

2010 18,4 0,4 3 632 – 

2011 18,6 0,5 3 825 – 

2012 18,0 0,5 4 258 – 

2013 21,2 0,9 4 482 – 

2014 24,4 0,9 4 559 – 

2015 22,1 1,0 4 990 – 

2016 24,0 0,8 5 063 – 

Відхилення +, – 

2016 р. від 

2005 р. 

+3,3 +0,7 +2 483 –2 150 
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Таблиця 1.9 – Поголів’я худоби на сільськогосподарських підприємствах у Сумській області та м. Сумах за 2005–

2016 рр., тис. голів 

Показник 

Рік Відхилення 

+, – 2016 р. 

від 2005 р., 

тис. голів 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Велика 

рогата 

худоба 

Сумська 

область 

Поголів’я,  

тис. голів 
168,9 147,9 122,1 107,5 101,7 93,5 93 93,5 90,5 86,1 84,3 81 –87 

Питома вага, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 – 

м. Суми 

Поголів’я,  

тис. голів 
0,1 – 0,1 0,1 – – – – – – – – –0,1 

Питома вага, % 0,06 – 0,08 0,09 – – – – – – – – –0,06 

Свині 

Сумська 

область 

Поголів’я,  

тис. голів 
87,9 92,5 79,7 62,4 74,2 78,6 52,6 63,8 68,1 64,5 59,3 52,2 –35,7 

Питома вага, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 – 

м. Суми 

Поголів’я,  

тис. голів 
1,7 2,2 1,3 2,3 2,5 3,3 2,7 5,3 5,7 5,8 6,7 0,1 –1,6 

Питома вага, % 1,93 2,38 1,63 3,69 3,37 4,20 5,13 8,31 8,37 8,99 11,30 0,19 –1,74 

Вівці       

та кози 

Сумська 

область 

Поголів’я,  

тис. голів 
6,2 6,9 8,1 8,4 8,2 8,4 8 7,1 5,9 4,8 5,2 5,5 –0,7 

Питома вага, % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 – 

м. Суми 

Поголів’я,  

тис. голів 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 – – – – – – – –0,1 

Питома вага, % 1,61 1,45 1,23 1,19 1,22 – – – – – – – –1,61 
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Динаміка виробництва основних видів продукції галузі тваринництва 

свідчить про складність ситуації у тваринницькому підкомплексі м. Сум. У 

2016 році порівняно з 2005 виробництво м’яса збільшилося на 0,7 тис. т. 

Виробництво інших видів сільськогосподарської продукції тваринництва було 

незначним, що відповідно не узагальнене статистичними дослідженнями. 

Певна частина сільськогосподарської продукції виробляється 

фермерськими господарствами м. Сум, але їх обсяги мінімальні (табл. 1.10). 

 

Таблиця 1.10 – Виробництво продукції сільського господарства 

фермерськими господарствами Сумської області та м. Сум за 2005–2016 рр., т 

Рік 

Показник 

зерно картопля овочі 

Сумська 

область 
м. Суми 

Сумська 

область 
м. Суми 

Сумська 

область 
м. Суми 

2005 104 847 26 982 5 189 1 

2006 101 826 14 1 010 2 260 2 

2007 108 385 20 2 126 10 126 – 

2008 223 591 – 1 703 – 509 – 

2009 172 001 11 2 259 9 163 – 

2010 105 875 9 1 337 7 55 – 

2011 184 793 11 3 619 10 218 – 

2012 206 914 12 2 663 3 291 – 

2013 273 485 – 2 353 5 481 – 

2014 318 845 16 2 637 7 428 – 

2015 329 259 14 1 927 3 352 – 

2016 375 386 25 1 531 – 113 – 

Відхилення +, – 

2016 р. від 2005 р. 
270 539 –1 549 –5 –76 –1 

 

Виробництво валової продукції сільського господарства м. Сум у 2016 році 

порівняно з 2005 роком збільшилося на 10 626 тис. грн (табл. 1.11).  
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Таблиця 1.11 – Валова продукція сільського господарства на 

сільськогосподарських підприємствах (у постійних цінах 2010 року), тис. грн 

Рік 
Територіальна одиниця 

м. Суми Сумська область 

2005 8 290,61 2 046 776 

2006 10 019,01 1 964 113 

2007 11 462,08 2 150 987 

2008 13 037,9 3 310 958 

2009 8 431,72 2 916 991 

2010 9 571,84 2 334 421 

2011 11 219,77 4 066 949 

2012 11 037,66 4 311 831 

2013 18 591,07 5 398 090 

2014 17 574,43 5 814 992 

2015 19 441,69 5 710 864 

2016 18 916,74 5 847 105 

 

Динаміка питомої ваги валової продукції сільського господарства м. Сум у 

структурі валової продукції сільського господарства в Сумській області за період 

2005–2016 роки практично мала сталу тенденцію (рис. 1.53). Значення цього 

показника в 2016 році становило 0,32 %, що на 0,09 % менше, ніж у 2005 році.  

 

 

Рисунок 1.53 – Динаміка питомої ваги валової продукції сільського 

господарства м. Сум у структурі валової продукції сільського господарства            

у Сумській області за 2005–2016 рр., % 

 

Рівень рентабельності сільського господарства м. Сум у 2016 році становив 

41,2 %, що на 31,9 % більше порівняно з 2005 роком (рис. 1.54). У 2007 році цей 

показник мав від’ємне значення. Проте необхідно звернути увагу на таку 

обставину, що на відносно високий рівень рентабельності сільськогосподарської 

діяльності істотно впливав той факт, що в сільському господарстві м. Сум 

переважає рослинництво, а тваринництво практично не розвивається, оскільки ця 
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галузь є матеріаломісткою, витратною і не зручною для розвитку в 

адміністративних центрах. 

 

 

Рисунок 1.54 – Динаміка рівня рентабельності сільськогосподарської діяльності                 

на сільськогосподарських підприємствах м. Сум за 2005–2016 рр., % 

 

Важливим індикатором в оцінюванні здійснення фінансово-господарської 

діяльності є додана вартість. Її розрахунок базується на сукупності аналітичних 

показників, згрупованих за даними Головного управління статистики в Сумській 

області (даних статистичного спостереження за формою № 50-сг «Звіт про основні 

економічні показники роботи сільськогосподарських підприємств» та форм 

фінансової звітності). 

Кількість підприємств, показники діяльності яких були використані для 

розрахунку показника доданої вартості, наведено на рисунку 1.55. 

 

 

Рисунок 1.55 – Кількість підприємств, показники діяльності яких були 

використані для розрахунку показника доданої вартості сільського господарства 

Сумської області та м. Сум за 2010–2016 рр., од. 
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Інформація, що характеризує отриману додану вартість підприємствами 

Сумської області та м. Сум, наведена в таблиці 1.12. Відзначимо, що за всіма 

сферами спостерігається загальне зростання показника доданої вартості за 

аналізований період, однак результати 2016 року демонструють певне зниження 

порівняно з показниками 2015 року. 

На рисунках 1.56 та 1.57 подано динаміку значення показника доданої 

вартості з розрахунку на 1 працівника, зайнятого в сільськогосподарському 

виробництві, та на 1 га ріллі. 

 

 

Рисунок 1.56 – Динаміка показника доданої вартості з розрахунку на 

1 працівника, зайнятого в сільськогосподарському виробництві, за 2010–2016 рр. 

 

Результати розрахунків свідчать про відповідність тенденцій динаміки 

відносних показників доданої вартості тенденціям їх абсолютних значень. 

 

 

Рисунок 1.57 – Динаміка показника доданої вартості з розрахунку  

на 1 га ріллі за 2010–2016 рр. 
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Таблиця 1.12 – Результати розрахунку показників, що характеризують додану вартість сільськогосподарських 

підприємств Сумської області та м. Сум за 2010–2016 рр. (відповідно до даних форми № 50-сг), тис. грн 

Показник 
Рік Відхилення 

+, – 2016 р. 

від 2005 р. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Сумська область 

Додана вартість, отримана від 

сільськогосподарської діяльності 
125 982,7 461 486,4 869 045,8 436 399,4 1 853 838,1 5 161 513,4 4 308 374,6 4 182 391,9 

Додана вартість на 1 працівника, зайнятого в с.-г. 

виробництві, тис. грн 
7,2 26,4 52,8 27,1 119,2 337,7 270,0 262,8 

Додана вартість на 1 працівника, зайнятого у 

виробництві галузі рослинництва, тис. грн 
19,2 43,5 86,9 44,2 171,2 480,9 367,4 348,2 

Додана вартість на 1 працівника, зайнятого у 

виробництві галузі тваринництва, тис. грн 
11,2 20,3 20,4 29,3 42,7 72,0 85,0 73,8 

Додана вартість діяльності сільськогосподарських 

підприємств на 1 га с.-г. угідь, грн 
175,7 616,2 1 105,0 553,2 2 293,5 6 204,5 5 300,0 5 124,3 

Додана вартість діяльності сільськогосподарських 

підприємств на 1 га ріллі, грн 
190,2 659,2 1 181,6 591,0 2 457,7 6 624,1 5 662,2 5 472,0 

м. Суми 

Додана вартість, отримана від 

сільськогосподарської діяльності 
3 102,5 11 804,4 19 281,2 15 464,5 38 297,0 59 441,9 54 651,9 51 549,4 

Додана вартість на 1 працівника, зайнятого в с.-г. 

виробництві, тис. грн 
7,5 16,7 64,1 36,3 96,7 175,3 123,9 116,4 

Додана вартість на 1 працівника, зайнятого у 

виробництві галузі рослинництва, тис. грн 
10,4 25,9 72,3 29,8 119,2 271,8 172,8 162,4 

Додана вартість на 1 працівника, зайнятого у 

виробництві галузі тваринництва, тис. грн 
42,6 14,9 81,6 77,9 94,8 119,0 74,6 32,0 

Додана вартість діяльності сільськогосподарських 

підприємств на 1 га с.-г. угідь, грн 
240,5 967,6 1 634,0 1 171,6 3 039,4 5 037,4 4 671,1 4 430,6 

Додана вартість діяльності сільськогосподарських 

підприємств на 1 га ріллі, грн 
258,5 1 103,2 1 947,6 1 405,9 3 682,4 6 257,0 5 520,4 5 261,9 
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Основним і незмінним ресурсом розвитку аграрного сектору є земельні 

ресурси, динаміка площі яких наведена на рисунку 1.58. 

 

 

Рисунок 1.58 – Площа земельних угідь у користуванні сільськогосподарських 

підприємств і громадян м. Сум за 2005–2016 рр., тис. га 

 

Упродовж досліджуваного періоду площа земельних угідь у користуванні 

сільськогосподарських підприємств і громадян не зазнала істотних змін. Серед 

земель сільськогосподарського призначення переважають сільськогосподарські 

угіддя.  

У таблиці 1.13 наведено динаміку розміру посівних площ основних 

сільськогосподарських культур. 

 

Таблиця 1.13 – Посівні площі сільськогосподарських культур м. Сум за 2005–

2016 рр., тис. га 

Показник 

Рік Відх. +, – 

2016 р. від 

2005 р., 

тис. га 2
0
0
5
 

2
0
0
6
 

2
0
0
7
 

2
0
0
8
 

2
0
0
9
 

2
0
1
0
 

2
0
1
1
 

2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

Уся посівна площа 3,4 3,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 1,7 –1,7 

Зокрема, зернові культури 1,5 1,5 1,5 1,4 1,3 1,4 1,5 1,5 0,9 1,2 1,0 1,2 –0,3 

технічні культури 0,1 0,1 0,2 0,1 0,4 0,2 0,1 0,2 0,8 0,5 0,7 0,5 +0,4 

картопля та овочево-баштанні 

культури 
1,7 1,7 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 – –1,7 

кормові культури 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 – – – – –0,1 

 

Землеробство м. Сум характеризується певними структурними змінами. Так, 

посівні площі основних сільськогосподарських культур у 2016 році порівняно з 

5,9 5,9 5,8 5,7 5,7 5,7 5,8 5,8 5,8 5,8 5,9 5,9

5,2 5,2 5 5 5 5 5 5 5 5 5,1 5,1

2,6 2,6 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

0
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ти
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 г
а

Загальна земельна площа Сільськогосподарські угіддя Рілля
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2005 роком зменшилися на 1,7 тис. га. Частка посівних площ у 2005 році під зернові 

культури в загальній площі становила 44,1 %, під технічні культури – 2,9 %, під 

картоплю та овочево-баштанні культури – 50,0 %, під кормові культури – 2,9 %. У 

2016 році питома вага посівних площ під зернові й технічні культури становила 

70,6 та 29,4 % відповідно при одночасній ліквідації посівних площ під картоплю, 

овочево-баштанні та кормові культури.  

Посівні площі сільськогосподарських культур у фермерських господарствах 

у 2016 році порівняно з 2005 роком зменшилися на 2 га (табл. 1.14). 

 

Таблиця 1.14 – Посівні площі сільськогосподарських культур у фермерських 

господарствах м. Сум за 2005–2016 рр., га 

Показник 

Рік Відх. +, – 

2016 р. від 

2005 р. 2
0
0
5
 

2
0
0
6
 

2
0
0
7
 

2
0
0
8
 

2
0
0
9
 

2
0
1
0
 

2
0
1
1
 

2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

Уся посівна площа 10 9 11 – 9 9 9 9 1 9 9 8 –2,0 

Зокрема, зернові культури 9 9 10 – 7 7 6 7 – 7 7 7 –2,0 

картопля – – 1 – – 1 1 – 1 1 – – – 
 

 

Середньорічна кількість працівників, зайнятих у сільськогосподарському 

виробництві, за досліджуваний період збільшилася на 202 особи (рис. 1.59). 

 

 

Рисунок 1.59 – Динаміка середньорічної чисельності працівників, зайнятих                   

у сільськогосподарському виробництві Сумської області та м. Сум                           

за 2005–2016 рр. 
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Рівень технічної оснащеності сільськогосподарських підприємств м. Сум має 

тенденцію до зниження (табл. 1.15). За період 2010–2016 рр. кількість тракторів на 

сільськогосподарських підприємствах м. Сум зменшилася на 23 одиниці. 

Аналогічна ситуація спостерігається й щодо інших видів сільськогосподарської 

техніки області та м. Сум. 

Огляд стану використання науково-технічного потенціалу в м. Сумах. 

Основними показниками, що характеризують стан використання науково-

технічного потенціалу, є результати реалізації науково-технічних розробок у 

діяльності підприємств міста. Так, кількість інноваційно-активних підприємств 

міста є нестабільною і останніми роками істотно коливається з 13 в 2013 до 22 у 

2014 р. та супроводжується істотним скороченням у 2015 р. (рис. 1.60). Починаючи 

з 2016 р. дані по інноваційно-активним підприємствам у розрізі міст та районів не 

збираються. 

 

 

Рисунок 1.60 – Динаміка кількості інноваційно-активних підприємств                            

та їх частки в загальній кількості промислових підприємств у м. Сумах                   

за 2003–2015 рр. 

 

Розрахункові показники питомої ваги реалізованої інноваційної продукції  

обсягом промислової продукції, наведені на рисунку 1.61, свідчать про поступове 

відновлення виробництва зазначеного виду продукції промисловими підприємствами, 

що покращує показники використання науково-технічного потенціалу.
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Таблиця 1.15 – Наявність основних видів сільськогосподарської техніки на сільськогосподарських підприємствах 

Сумської області та м. Сум за 2010–2016 рр. 

№  

пор. 
Показник 

Рік Відхиле-   

ння +, – 

2016 р. 

від       

2005 р., 

шт. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма    

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

1 

Трактори, 

Сумська 

область 

Сумська 

область  5 532 100 5 198 100 5 262 100   5 016 100  4 779 100  4 561 100  4645 100 

 

–887 

м. Суми 149 2,69 122 2,35 154 2,93 131 2,61 132 2,76 115 2,52 126 2,71 –23 

2 

Вантажні    

та вантажно-

пасажирські 

автомобілі 

Сумська 

область  3 920 100 3 724 100 3 834 100   3 689 100 3 441 100  3 247 100  3 235 100 

 

–685 

м. Суми 
123 3,14 121 3,25 125 3,26 117 3,17 122 3,55 105 3,23 104 3,21 

 

–19 

3 
Причепи та 

напівпричепи 

Сумська 

область  3 619 100 3 400 100 3 415 100   3 211 100  2 935 100  2 688 100  2 707 100 

 

–912 

м. Суми 104 2,87 102 3,00 119 3,48 93 2,90 82 2,79 71 2,64 74 2,73 –30 

4 Плуги 

Сумська 

область  1 678 100 1 623 100 1 667 100   1 595 100  1 590 100  1 436 100    1 411 100 –267 

м. Суми 52 3,10 56 3,45 56 3,36 54 3,39 53 3,33 44 3,06 43 3,05 –9 

5  Культиватори 

Сумська 

область  2 138 100   2 058 100 2 077 100   1 942 100  1 863 100  1 744 100  1 722 100 –416 

м. Суми 67 3,13 61 2,96 58 2,79 55 2,83 59 3,17 51 2,92 44 2,56 –23 

6 Борони 

Сумська 

область  13 047 100   12 679 100  12 636 100  11 771 100 10 853 100 10 167 100 10 070 100 –2 977 

м. Суми 458 3,51 493 3,89 324 2,56 322 2,74 332 3,06 291 2,86 290 2,88 –168 

7 

Машини 

посівні та 

для садіння 

Сумська 

область  2 428 100   2 310 100 2 319 100   2 201 100  2 128 100  2 036 100  1 974 100 –454 

м. Суми 65 2,68 61 2,64 55 2,37 63 2,86 57 2,68 51 2,50 47 2,38 –18 
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Продовження таблиці 1.15 

 

№      

пор. 

Показник 

Рік Відхиле-

ння +, – 

2016 р. 

від  

2005 р., 

шт. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

шт. 

Пито-

ма 

вага, 

% 

8 
Розкидачі 

гною і добрив 

Сумська 

область 747 100 784 100 771 100 757 100 726 100 727 100 763 100 16 

м. Суми 16 2,14 17 2,17 20 2,59 24 3,17 26 3,58 20 2,75 19 2,49 3 

9 Сінокосарки 

Сумська 

область 554 100 533 100 557 100 521 100 507 100 489 100 490 100 –64 

м. Суми 14 2,53 16 3,00 17 3,05 16 3,07 19 3,75 16 3,27 17 3,47 3 

10 Жатки валкові 

Сумська 

область 612 100 557 100 527 100 534 100 475 100 485 100 535 100 –77 

м. Суми 15 2,45 15 2,69 14 2,66 12 2,25 9 1,89 7 1,44 13 2,43 –2 

11 
Комбайни 

зернозбиральні 

Сумська 

область    1 201 100   1 112 100   1 086 100   1 016 100 961 100 905 100 882 100 –319 

м. Суми 67 5,58 31 2,79 29 2,67 27 2,66 26 2,71 20 2,21 22 2,49 –45 

12 

Комбайни 

кукурудзозби-

ральні 

Сумська 

область 65 100 58 100 49 100 45 100 41 100 37 100 34 100 –31 

м. Суми 1 1,54 1 1,72 1 2,04 – – – – – – – – – 

13 

Комбайни 

кормозбира-

льні 

Сумська 

область 315 100 286 100 269 100 254 100 213 100 194 100 192 100 –123 

м. Суми 7 2,22 2 0,70 1 0,37 1 0,39 1 0,47 – – – – – 

14 

Комбайни 

картоплезби-

ральні 

Сумська 

область 105 100 92 100 105 100 76 100 62 100 63 100 64 100 –41 

м. Суми 2 1,90 2 2,17 2 1,90 2 2,63 2 3,23 1 1,59 1 1,56 –1 
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Рисунок 1.61 – Динаміка питомої ваги реалізованої інноваційної продукції у 

загальному обсязі промислової продукції в м. Сумах за 2007–2017 рр., % 

 

Науковий потенціал міста формується науковими кадрами. Нажаль,  відсутня 

статистика щодо кількості працівників, задіяних у науково-дослідних роботах, та 

їх структури за категоріями персоналу у м. Сумах. В той же час, про загальний 

тренд цього показника може свідчити динаміка кількості наукових працівників, 

подана на рис. 1.62.  

 

 

Рисунок 1.62 – Кадрова складова наукового потенціалу м. Сум за 2011–2016 рр., 

осіб 

 

Загальна динаміка щодо персоналу негативна, місто як і область втрачає свій 

кадровий науковий потенціал, крім докторів наук та кандидатів наук (докторів 

філософії), але вони, на жаль, не всі задіяні в науково-дослідних роботах, а є 

здебільшого виключно кадровим потенціалом галузі освіти. 
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Огляд стану використання трудового потенціалу в м. Сумах. Під 

трудовим потенціалом розуміють насамперед кількість працездатного населення 

міста. Цей показник залежить від рівня розвитку суспільства та рівня благополуччя 

населення. Також він є важливим при визначенні ефективності соціально-

економічних програм міста, обсягів бюджетних коштів, які необхідно виділяти на 

благоустрій міста й на покращання екологічної ситуації або зниження кількості 

аварій, відповідно до яких очікується зменшення чи збільшення кількості смертей 

природно-техногенного типу. 

За статистичними даними, станом на 1 січня 2018 р. на території, 

підпорядкованій Сумській міськраді, кількість наявного населення становила 

267,3 тис. осіб.  Упродовж 2000–2018 рр. спостерігається поступове зменшення 

наявного населення в м. Сумах, що відображено на рисунку 1.63. 

 

 

Рисунок 1.63 – Динаміка кількості наявного населення в м. Сумах                                      

за 2000–2018 рр., тис. осіб 

 

Як бачимо з даних графіка, за аналізований період відбувалося щорічне 

скорочення кількості населення в середньому на 0,61 %. Абсолютний приріст за 

аналізований період становив –31 357 осіб. 

298,7
297,3

295,8

291,6

288,2
285,0

282,7

281,3
278,6

276,8
275,2

273,9
272,5

272,1

271,8

271,6

270,6

268,5

267,3

260,0

270,0

280,0

290,0

300,0

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

к
іл

ь
к
іс

ть
 н

ая
в
н

о
го

 н
ас

ел
ен

н
я
, 
ти

с.
 о

сі
б

Рік



66 

Аналізуючи причини такого скорочення, необхідно детально розглянути 

особливості природного руху населення. Так, залишається істотним перевищення 

кількості померлих над кількістю живонароджених, що зберігається в такому 

співвідношенні: на 100 померлих – 70 живонароджених. Таким чином, природний 

приріст населення за аналізований період набував переважно від’ємних значень і, 

починаючи з 2012 року, зменшувався приблизно на 4 % щорічно. Станом на 

2017 рік природний приріст населення становив –1 010 осіб. 

Основними причинами смертності населення м. Сум залишаються хвороби 

системи кровообігу та новоутворення. Важливими чинниками цього є погіршення 

стану навколишнього середовища, якості продуктів харчування, низький рівень 

культури здоров’я населення та нехтування своєчасними профілактичними 

обстеженнями (рис. 1.64). 

 

 

Рисунок 1.64 – Основні причини смертності в м. Сумах (2005, 2017 рр.), осіб 

 

Достатньо негативною тенденцією є істотне збільшення смертності від 

новоутворень у 2016 році порівняно з 2005 (рис. 1.65). 
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Рисунок 1.65 – Динаміка захворюваності на злоякісні новоутворення в м.Сумах           

за 2000–2017 рр., на 100 тис. населення 

 

Це свідчить про низький рівень медичної грамотності населення, нехтування 

періодичними профілактичними оглядами, а також складною екологічною 

ситуацією в місті. 

На цьому тлі позитивним фактором є скорочення кількості дитячої 

смертності за досліджуваний період на 59,3 % (рис. 1.66). 

 

Рисунок 1.66 – Кількість померлих дітей віком до 1 року в м. Сумах,                  

2000–2017 рр., осіб 

 

Окрім природного руху населення, одним із важливих чинників, що 

зумовлюють зміну кількості наявного населення у м. Сумах та впливають на його 

перерозподіл за регіонами та населеними пунктами, є міграція.  
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Сальдо міграції населення впродовж періоду дослідження змінювалось як у 

бік збільшення, так і в бік зменшення, причому останнім часом спостерігалося 

збільшення прибуття населення за рахунок внутрішньорегіональної міграції. 

Аналізуючи структуру наявного населення, потрібно його поділяти на міське 

та сільське. Станом на 2017 рік на території, підпорядкованій Сумській міськраді, 

проживало міських жителів 98,9 %, сільських – 1,1 %. Такий розподіл характерний 

і для всіх попередніх років. Варто відзначити, що за період із 2005 до 2016 р. тренд 

загальної кількості наявного міського та сільського населення має тенденцію до 

зменшення. За досліджуваний період відбулося зменшення кількості наявного 

населення в міській місцевості на 5,16 % та зменшення кількості наявного 

населення в сільській місцевості на 3,7 %. 

Зупинимося більш детально на аналізі сільської частини мешканців міста. 

Незважаючи на те, що за останні роки досліджуваного періоду в сільській 

місцевості ситуація з народжуваністю дещо краща, ніж у 2005–2006 рр., від’ємне 

сальдо природного руху сільського населення залишається однією з основних 

причин його поступового зменшення. Для сільської місцевості характерна висока 

смертність населення, яка перевищує народжуваність, що зумовлюється 

погіршенням медичного обслуговування і несприятливою екологічною ситуацією 

(рис. 1.67). Наслідком такої динаміки природного відтворення людських ресурсів в 

м. Сумах є зміна загальної кількості наявного населення. 

 

 

Рисунок 1.67 – Основні демографічні показники в сільській місцевості м. Сум                

за 2005–2016 рр. 
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Таким чином, специфіка досліджуваного сільського населення в тому, що 

географічно села розміщені фактично на території міста Сум, відтак населення 

мігрує ближче до обласного центра, про що свідчить збільшення саме сільського 

населення Сумської міської ради. 

Щодо умов самої праці, то середній розмір номінальної заробітної плати в 

гривневому еквіваленті зростає в середньому на одного штатного працівника 

м. Сум і становить 6 522 грн станом на 2017 рік. Натомість середня номінальна 

заробітна плата в доларовому еквіваленті не відновила свого рівня, досягнутого в 

2013 році.  

Зазначене скорочення трудового потенціалу за рахунок демографічної 

ситуації вплинуло й на кількісні показники зайнятих в економіці (рис. 1.68) 

 

 

Рисунок 1.68 – Динаміка загальної середньооблікової кількості штатних 

працівників та зайнятих на підприємствах м. Сум за 2000–2017 рр., осіб 

 

За період із 2000 до 2017 року середньооблікова кількість штатних 

працівників у м. Сумах скоротилася майже на 34 тис. осіб, а кількість зайнятих 

працівників на підприємствах міста зменшилася майже вдвічі. Динаміка основних 

індикаторів соціально-економічного розвитку м. Сум подана в таблиці 1.16. 
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Таблиця 1.16 – Основні показники економічного та соціального розвитку м. Сум за 2000–2017 рр. 

Рік 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Графік 

ПРОМИСЛОВІСТЬ 

Обсяг реалізованої 

промислової продукції 

(товарів, послуг), млн дол. 

США 

 

0,22 

 

0,24 

 

0,27 

 

0,34 

 

0,47 

 

0,57 

 

0,60 

 

0,78 

 

1,08 

 

0,75 

 

0,71 

 

1,11 

 

1,25 

 

1,17 

 

0,81 

 

0,67 

 

0,68 

 

0,75 

 

БУДІВНИЦТВО, ІНВЕСТИЦІЙНА ДІЯЛЬНІСТЬ 

Обсяг виконаних 

будівельних робіт, 

млн дол. США 

 

15,5 

 

20,8 

 

18,7 

 

18,0 

 

19,1 

 

28,3 

 

39,5 

 

74,3 

 

98,7 

 

40,7 

 

37,4 

 

43,8 

 

49,7 

 

51,5 

 

36,9 

 

26,0 

 

29,1 

 

36,0 

 
Уведення в експлуатацію 

житла загальною площею, 

тис. м2 

 

35,

7 

 

31,

0 

 

59,

3 

 

60,

0 

 

60,

0 

 

68,

0 

 

58,

7 

 

86,

4 

 

76,

1 

 

80,

8 

 

92,

3 

 

90,

5 

 

111,

0 

 

79,

6 

 

81,

4 

 

95,

2 

 

66,

2 

 

66,

8  
Обсяг прямих іноземних 

інвестицій, млн дол. США 

  

11,7 

 

94,2 

 

93,6 

 

106,3 

 

102,2 

 

126,1 

 

106,4 

 

121,7 

 

88,4 

 

156,9 

 

267,2 

 

267,3 

 

269,9 

 

305,6 

 

164,9 

 

113,8 

 

103,3 

 
ФІНАНСОВІ ПОКАЗНИКИ 

Доходи місцевих бюджетів 

(без трансфертів), 

млн дол. США 

       

46,1 

 

66,2 

 

87,2 

 

56,4 

 

62,0 

 

70,8 

 

82,0 

 

86,7 

 

57,8 

 

36,0 

 

44,5 

 

54,9 

 
ПОКАЗНИКИ РІВНЯ ЖИТТЯ 

Кількість наявного 

населення Сумської міської 

ради, тис. осіб 

298,7 297,3 295,8 291,6 288,2 285,0 282,7 281,3 278,6 276,8 275,2 273,9 272,5 272,1 271,8 271,6 270,6 268,5 

 
Середньомісячна 

номінальна заробітна плата, 

дол. США 

 

45 

 

64 

 

76 

 

93 

 

112 

 

161 

 

206 

 

261 

 

332 

 

236 

 

270 

 

319 

 

356 

 

386 

 

272 

 

178 

 

178 

 

245 

 
  



71 

Продовження таблиці 1.16 

Рік 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Графік 

Середньооблікова кількість 

штатних працівників,                 

тис. осіб 

 

113,6 

 

110,1 

 

107,9 

 

107,6 

 

107,2 

 

108,3 

 

110,2 

 

110,8 

 

112,9 

 

105,7 

 

100,3 

 

96,0 

 

98,2 

 

94,9 

 

90,0 

 

84,0 

 

83,7 

 

79,9 

 
Питома вага 

середньооблікової кількості 

штатних працівників                   

у загальній кількості 

наявного населення, % 38,0 37,0 36,5 36,9 37,2 38,0 39,0 39,4 40,5 38,2 36,5 35,1 36,0 34,9 33,1 30,9 30,9 29,8  
СПОЖИВЧИЙ РИНОК 

Обсяг роздрібного 

товарообороту підприємств 

юридичних осіб (зокрема, 

закладів ресторанного 

господарства), 

млн дол. США 64,8 90,8 90,9 104,3 128,6 187,5 234,7 322,4 430,2 248,2 285,2 351,4 403,0 415,8 321,9 199,6 197,5 202,0 

 

Обсяги реалізованих 

послуг, млн дол. США 

 

35,6 

 

42,6 

 

51,8 

 

65,9 

 

94,6 

 

129,8 

 

170,1 

 

226,0 

 

230,2 

 

145,5 

 

145,3 

 

168,1 

 

181,1 

 

203,3 

 

168,4 

 

111,6 

 

101,9 

 

137,0 
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1.2. Основні проблеми розвитку економіки і соціальної сфери 

 

Проблеми розвитку економічної і соціальної сфер визначені виходячи з 

аналізу динаміки розвитку економіки, стану використання природного, 

виробничого, науково-технічного та трудового потенціалів, які детально 

проаналізовані в підрозділі 1.1. Детальний аналіз та статистичне підтвердження 

цих проблем у контексті торговельно-економічних зв'язків з іншими регіонами та 

показників зовнішньоекономічної діяльності, стану фінансових ресурсів, 

демографічної ситуації та ситуації на ринку праці, стану природокористування й 

охорони довкілля, оцінювання грошових доходів населення міста тощо будуть 

проведені в розділах 4–8 відповідно. 

Враховуючи вищезазначене, виділимо основні проблеми розвитку економіки 

і соціальної сфери в м. Сумах: 

1. Низький рівень ресурсозбереження, насамперед водних ресурсів у 

напрямку їх повторного та зворотного використання.  

2. Високий рівень втрат під час транспортування води питної якості, що 

впливає на розмір тарифу на водопостачання. Це може бути пов’язано із 

зношеністю основних фондів комунальних підприємств, інженерної 

інфраструктури, житлового фонду, застарілістю та енерговитратністю обладнання 

комунальних підприємств тощо.  

3. Збільшення обсягів випуску в добувній промисловості, яка в місті 

забезпечує передусім будівельну галузь та негативно відбивається на 

функціонуванні природних екосистем (наприклад, намивання піску погіршує 

гідрологічні режими річок, змінює біологічні ланцюжки, сприяє осушуванню 

місцевих боліт, що порушує зокрема кліматичні баласти за різких змін температур). 

4. Нестабільність результатів фінансової діяльності підприємств усіх 

галузей економіки, що виявляється в основному через низький рівень 

рентабельності таких галузей, як виробництво харчових продуктів, напоїв і 

тютюнових виробів, машинобудування та виробництво устаткування. 
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5. Висока частка власних коштів у структурі джерел формування 

інвестиційних ресурсів та низький рівень залучення іноземних інвестицій 

підприємствами міста.  

6. Низька частка кредитних ресурсів у фінансуванні інвестицій підприємств 

свідчить про недостатній рівень забезпеченості розвитку суб’єктів господарювання 

усіх видів економічної діяльності кредитними ресурсами з привабливим рівнем 

відсоткових ставок, результатом чого є обмеженість фінансових ресурсів та 

стримання розвитку підприємств міста. 

7. Негативна тенденція скорочення частки продукції з високою доданою 

вартістю (машини, устаткування, котли тощо) в структурі експорту продукції міста 

та поступове збільшення частки продукції з низькою доданою вартістю (продукція 

сільгоспвиробників (живі тварини, зернові, насіння), вироби з чорних та інших 

недорогоцінних металів тощо). 

8. Серед основних проблем розвитку аграрного сектору в м. Сумах  доцільно 

виокремити: обмеженість кількості земельних ділянок, які можна використовувати 

в сільському господарстві; повільне впровадження інновацій у сільське 

господарство; відсутність мотивації виробників щодо додержання агроекологічних 

вимог виробництва; підвищення собівартості вирощування сільськогосподарської 

продукції. 

9. Зростаюча заборгованість із виплати заробітної плати, що зменшує 

купівельну спроможність громадян та стримує розвиток такого виду економічної 

діяльності, як торгівля, відповідно обмежуючи й інші види економічної діяльності. 

10. Тренд спаду прямих інвестицій в економіку міста, що сигналізує про 

зниження доступу підприємств міста до міжнародних ринків капіталу та обмежує 

їх можливості розвитку. 

11. Недостатній рівень інноваційної активності підприємств та підприємців 

міста, що знижує їх конкурентоспроможність як на внутрішньому, так і на 

зовнішніх ринках. Втрата традиційних ринків збуту призводить до зміни структури 

експорту в бік товарів із низькою доданою вартістю та подальшого зниження 

показників насамперед машинобудівної промисловості. 
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12. Відсутність туристичної ідентичності міста, що обмежує розвиток таких 

видів економічної діяльності, як тимчасове розміщення й ресторанне 

обслуговування.  

13. Спад кадрового потенціалу науково-дослідних установ, що 

супроводжується низькою дослідницькою та науково-технічною активністю 

науково-педагогічних кадрів. 

14. Скорочення населення перетворюється на основний стримувальний 

фактор розвитку підприємств міста, надходжень до бюджету міста тощо. Крім того, 

це призводить до зменшення кількості зайнятого та безробітного населення в 

економіці міста. 

15. Спіраль згортання виробництва скорочує попит на робочу силу, що 

стимулює як реальні, так і тіньові міграційні процеси; ця тенденція має і обернену 

залежність – зменшення робочої сили, у свою чергу, стримує розвиток 

виробництва. 

16. Зростаючий рівень смертності від новоутворень, що свідчить про низький 

рівень медичної грамотності населення та нехтування профілактичними оглядами 

як способом попередження захворювань на ранніх стадіях. 

17. Від’ємні показники міграції населення пов’язані з низьким рівнем оплати 

праці та недостатнім рівнем соціокультурного забезпечення в місті. 

18. Зростання тарифів на енергоносії та житлово-комунальні послуги 

призводить до виникнення заборгованості з їх оплати, що негативно впливає на 

результати діяльності підприємств, насамперед таких видів діяльності, як 

водопостачання, постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря. 

19. Зростання дохідної частини бюджету міста пов’язане передусім зі 

збільшенням надходжень від податку на доходи фізичних осіб (далі – ПДФО). 

Однак скорочення кількості зайнятих є обмежувальним фактором зростання цього 

показника. Необхідно враховувати прив’язку офіційних трансферів до показників 

кількості населення міста та надходжень ПДФО, отриманих у місті, що ще  

більшою мірою повинно акцентувати увагу на показниках кількості населення й 

збільшенні кількості зайнятих в економіці міста. Ситуацію виправляє лише 
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постійне зростання законодавчо встановленої мінімальної заробітної плати, що 

відповідно підвищує й рівень середньої заробітної плати в місті.  

20. Зменшення кількості малих підприємств, що свідчить про зниження в 

перспективі іншої складової надходжень до бюджету – Єдиного податку. 

21. Зростаючі показники старіння населення деформують структуру робочої 

сили, скорочуючи її пропозицію, що, у свою чергу, стримує розвиток виробництва 

та інших видів економічної діяльності, крім соціальної допомоги. 

22. Відносно низький рівень безробіття в м. Сумах. Для економіки 

нормальним вважається природний рівень безробіття, який становить 4–5 % від 

загальної кількості робочої сили, однак офіційний рівень безробіття в м. Сумах 

менший ніж 1 %, що стримує розвиток усіх видів економічної діяльності. 

23. Зношеність основних фондів комунальних підприємств, інженерної 

інфраструктури, житлового фонду, застаріле та енерговитратне обладнання. 

24. Зростаюча динаміка викидів шкідливих речовин від стаціонарних джерел 

забруднення в повітря та збільшення кількості підприємств, які мали викиди 

шкідливих речовин від стаціонарних джерел забруднення після 2015 р., що 

погіршує екологічні показники міста. Це пов’язано зі зростаючою динамікою 

споживання дров для опалення та викидів сажі від стаціонарних джерел 

забруднення, що, у свою чергу, є наслідком зростання цін на газ та комунальних 

платежів. 

25. Стабільно високий показник скиду неочищених стічних вод та дуже 

низький рівень їх очищення, що пов’язано зі зношеністю основних фондів 

комунальних підприємств, інженерної інфраструктури, житлового фонду, 

застарілістю їх обладнання. 

26. Низький рівень інвестицій на природоохоронні заходи, що 

підтверджується зниженням цього показника при зростанні екологічних платежів, 

пред’явлених підприємствам, організаціям, установам за забруднення 

навколишнього природного середовища. Це свідчить про непропорційність 

екологічних платежів і рівня збитків, завданих довкіллю.  
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2. Цілі та пріоритети економічного і соціального розвитку в середньостроковому 

періоді 

 

Враховуючи визначені в підрозділі 1.1 проблеми соціально-економічного 

розвитку міста, можна зробити такі пропозиції щодо цілепокладання та визначення 

пріоритетів у середньостроковому періоді, виділивши два основні етапи. 

I. Вирішення проблеми зменшення населення міста та від’ємних 

показників міграції 

Шляхами досягнення зазначеної мети можуть бути: 

1. Створення іміджу м. Сум як комфортного для проживання міста шляхом: 

 розвитку інфраструктури (аеропорту, доріг, системи електричного 

комунального транспорту, велодоріжок, модернізація водопостачання та 

водовідведення); 

 розвитку цифрової системи надання адміністративних та інших послуг,  

адміністрування бізнес-процесів в різних секторах економіки міста, орієнтація на 

європейські стандарти; 

 покращання системи міського пасажирського транспорту шляхом 

запровадження інтегрованої системи міського транспорту на принципах системи 

регульованого ринку. Це супроводжується введенням електронного квитка для всіх 

видів транспорту та одночасним запровадженням інтелектуальної транспортної 

системи, що оптимізує рух транспорту та інформує громадян про наявну дорожню 

ситуацію за допомогою вуличних інформаційних панелей та смартфонів. 

2. Створення іміджу екологічно чистого життєблагодатного середовища в 

м. Сумах шляхом:  

 модернізації комунікаційних мереж водопостачання та водовідведення, 

впровадження комп’ютерних систем моніторингу водопостачальних систем із 

метою вчасного виявлення поривів та запобігання втратам водних ресурсів; 

  стимулювання переходу як окремих домогосподарств, так і в цілому 

мікрорайонів, на інноваційні технології опалення та обігрівання будівель (теплові 

насоси, електричні котли тощо) з метою поступової відмови від твердопаливних, 

рідкопаливних та газових котлів; 
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 відновлення програм, спрямованих на підвищення рівня 

енергоефективності, енергозбереження та енергонезалежності як окремих 

домогосподарств, так і в цілому мікрорайонів; 

 стимулювання використання в проектуванні та будівництві сучасних 

ефективних технологій і матеріалів; 

 інтенсивного озеленення міста.  

3. Створення іміджу безпечного для проживання міста шляхом:  

 запровадження інформаційно-аналітичного комплексу (складається з 

камер відеоспостереження систем телеметрії, термінальних комплексів екстреного 

зв'язку, системи накопичення, зберігання та оброблення інформації, ситуаційних 

центрів, диспетчерських служб та локальних центрів моніторингу і взаємодії з 

оперативними частинами поліції, пожежної, рятувальної, медичної, дорожньої та 

інших комунальних і державних служб, Службою безпеки України тощо), що буде 

забезпечувати контроль, профілактику й координацію великої кількості процесів, 

пов'язаних із безпекою та життєдіяльністю людини в міському середовищі, 

контроль роботи комунальних служб, а також для управління трафіком у місті з 

системою розпізнавання облич та номерів автомобілів;  

 використання цифрових технологій в процесі адміністрування процесів 

надання медичних послуг населенню; 

 пропаганди періодичних медичних оглядів. 

4. Створення іміджу міста з розвиненою соціальною та спортивно-

розважальною інфраструктурою:  

 підтримка спортивних споруд та об’єктів як комунальної форми власності, 

так і інших форм власності; 

 підтримка проведення в місті культурно-масових заходів; 

 соціальна орієнтованість та комплексність забудови міста; 

 забезпечення якісної та доступної медицини й підвищення ефективності 

системи управління в галузі охорони здоров'я через розвиток системи електронних 

адміністративних послуг; 

 просування здорового способу життя серед мешканців міста.  
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5. Створення іміджу міста з можливістю працевлаштування: 

 стимулювання роботодавців та інвесторів до відкриття нових підприємств 

у місті з метою створення нових робочих місць та забезпечення більших 

можливостей для працевлаштування мешканців; 

 сприяння розвитку малого підприємництва та різних видів самозайнятості 

громадян; 

 реалізація в місті нових інфраструктурних проектів, що дозволять 

забезпечити нові робочі місця для мешканців; 

 підтримання співпраці між центрами зайнятості, підприємствами, 

закладами освіти всіх рівнів, компаніями – посередниками на ринку праці, 

неприбутковими організаціями; 

 посилення координації дій між міською владою та контролювальними і 

правоохоронними органами з метою зменшення рівня тінізації у сфері зайнятості 

населення. 

6. Створення іміджу міста із соціальним обличчям: 

 пропаганда періодичних медичних оглядів; 

 використання цифрових технологій в процесі адміністрування процесів 

надання медичних послуг населенню; 

 забезпечення комфортності міста для осіб з інвалідністю (у співпраці з 

відповідними організаціями), зокрема облаштування пандусами закладів 

соціального, спортивного та культурного обслуговування населення; 

 забезпечення житлом громадян, які потребують поліпшення житлових 

умов (передусім  малозабезпечених верств населення); 

 стимулювання будівництва доступного житла; 

 впровадження механізму замовлення на соціальні послуги, зокрема через 

онлайн-платформи надання соціальних послуг; 

 забезпечення партнерської взаємодії міської влади та приватного сектору 

в розвитку соціальної сфери, популяризація, підтримання та розвиток соціальної 

відповідальності бізнесу. 
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7. Створення та підтримання туристичної ідентичності міста, це дозволить 

активізувати туристичні потоки в місто, можливі шляхи:  

 імідж спортивного центру України з використанням унікальних 

спортивних об’єктів, таких як Легкоатлетичний манеж Сумського державного 

університету, на базі якого можна проводити змагання з багатьох видів спорту, що 

проводяться в приміщеннях; 

 імідж ІТ-центру України, враховуючи потужний ІТ-кластер, що 

сформувався в місті (кількість ІТ-компаній і заходів у цій сфері). Для цього можна 

використовувати досвід Європейських країн. 

 ІІ. Вирішення проблем скорочення виробничого потенціалу 

Шляхами досягнення зазначеної мети можуть бути: 

1. Покращання інвестиційного клімату, зміцнення позитивного міжнародного 

інвестиційного іміджу міста, залучення потужних інвесторів через проведення 

інформаційних кампаній (зокрема, організація інвестиційних форумів та інших 

заходів) щодо поширення інформації серед інвестиційної спільноти про можливості 

для інвестування в місті та забезпечення максимального використання потенціалу 

закордонних візитів вищого керівництва міста, а також для залучення міжнародної 

спільноти до інвестування. Постійна співпраця з рейтинговими агентствами 

(зокрема, робота над підвищенням позицій міста у відповідних рейтингах). 

2. Позбавлення інвесторів соціального тягаря шляхом створення необхідних 

соціально-побутових умов для працівників перспективних підприємств. 

3. Усебічна підтримка створення нових та розвиток існуючих 

високотехнологічних виробництв та IT-організацій із високою доданою вартістю, 

стимулювання та сприяння коопераціям між бізнесом і науково-дослідними 

установами, університетами міста. 

4. Підтримання малого та середнього бізнесу через центри підтримки бізнесу, 

стартап-центри, хаби та коворкінг-центри для молодих підприємців, які 

потребують юридичного чи бухгалтерського супроводження свого бізнесу. 

5. Вирішення проблеми кадрового потенціалу міста через поширення 

практик дуальної освіти, насамперед у професійно-технічних закладах освіти, 

закладах передвищої освіти, шляхом налагодження співпраці з роботодавцями, 
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залученням роботодавців до побудови навчальних планів та формування переліку 

необхідних навчальних програм зазначених закладів освіти, що забезпечить 

виробництво кадрами необхідного рівня підготовки і кваліфікації. 

6. Покращання показників ведення бізнесу шляхом полегшення реєстрації 

нових суб’єктів господарювання; розвитку системи адміністративних послуг 

(наприклад, за допомогою цифровізації суспільних процесів); зменшення кількості 

процедур, необхідних для реєстрації бізнесу; спрощення процедур одержання 

дозволу на будівництво, їх вартості й тривалості; полегшення процедур 

підключення до комунікаційних мереж, їх вартості та тривалості. 

7. Організація та проведення різноманітних конкурсів найкращих бізнес-

планів та бізнес-проектів за сприянням асоціацій підприємців, що передбачатиме 

консультаційну та інвестиційну підтримку найбільш успішних з них.  

8. Перенаправлення інвестиційних коштів міського бюджету з напрямів, які 

є збитковими, в активи, що забезпечать економію коштів або створення 

майбутнього доходу. 

9. Сприяння проведенню в місті великих ділових подій та заходів (наприклад, 

фестивалів, виставок, ярмарків, конференцій тощо). 
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3. Альтернативні варіанти прогнозу 

 

Основні показники, що підлягають прогнозуванню, – індикатори, які є 

об’єктом моніторингу та оцінювання як кількісні вимірники очікуваних 

результатів реалізації Державної стратегії регіонального розвитку на період до 

2020 року, затвердженої Постановою КМУ від 06.08.2014 р. № 1089 зі змінами. 

Такими показниками, зокрема, є валовий регіональний продукт, частка 

реалізованої інноваційної продукції обсягом реалізованої промислової 

продукції, кількість малих підприємств на 10 тис. осіб наявного населення, 

наявний дохід у розрахунку на одну особу, обсяг експорту товарів у розрахунку 

на одну особу, демографічне навантаження населення віком 16–59 років, 

загальний коефіцієнт вибуття сільського населення, загальний коефіцієнт 

смертності, рівень безробіття віком 15–70 років, обсяг прямих іноземних 

інвестицій у розрахунку на одну особу населення [19].  

Процес прогнозування передбачає визначення альтернативних сценаріїв 

(реалістичного, оптимістичного та песимістичного) динаміки розвитку цільових 

показників на основі використання методичного інструментарію аналізу часових 

рядів. За результатами оцінювання можливих варіантів волатильності вхідних 

параметрів буде здійснене прогнозне оцінювання розвитку в розрізі різних видів 

економічної діяльності. 

Так, перший, реалістичний, сценарій передбачає збереження існуючих 

тенденцій розвитку основних цільових показників, а також впливу на них як 

зовнішніх, так і внутрішніх факторів. Оцінювання сценарію відбувається 

декількома етапами, детальна характеристика яких подана нижче. 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу кожного виду 

економічної діяльності. На цьому етапі аналізують вхідні статистичні дані, 

зокрема: об’ємні показники характеристики виду економічної діяльності за t-й 

рік у місті; показники, що характеризують розвиток кожного виду економічної 

діяльності у місті; показники, що характеризують розвиток виду економічної 

діяльності в області. Для обчислення економічного потенціалу виду економічної 
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діяльності використано мультиплікативний підхід, тобто цей показник є 

добутком: 

 

𝐸𝑃𝑡
𝑖 = 𝑉𝑡

𝑖 ∙ 𝐼𝑡
𝑖 ∙ 𝐼𝑅𝑡

𝑖 ,    (3.1) 

 

де 𝐸𝑃𝑡
𝑖 – економічний потенціал i-го виду економічної діяльності у місті за 

t-й рік; 

     𝑉𝑡
𝑖 – об’ємний показник характеристики i-го виду економічної діяльності 

у місті за t-й рік; 

     𝐼𝑡
𝑖 – індекс розвитку i-го виду економічної діяльності у місті за t-й рік; 

     𝐼𝑅𝑡
𝑖  – індекс розвитку i-го виду економічної діяльності в області за t-й 

рік. 

 

Об’ємний показник характеристики виду економічної діяльності (𝑉𝑡
𝑖) може 

бути одиничним показником із натуральними одиницями вимірювання, а в разі, 

якщо вид економічної діяльності характеризується декількома об’ємними 

показниками, здійснюється їх згортання за формулами (3.2)–(3.4): 

 

𝑉𝑡
𝑖 =  √∏ 𝑉𝑡

𝑖𝑘

𝑛

𝑘=1

𝑛

,   (3.2) 

де 𝑉𝑡
𝑖𝑘 – індекс об’ємної характеристики i-го виду економічної діяльності у 

місті за t-й рік; 

      𝑛 – кількість показників об’ємної характеристики i-го виду економічної 

діяльності у місті за t-й рік; 

 

𝐼𝑡
𝑖 = √∏ 𝐼𝑡

𝑖𝑘 ,

𝑛

𝑘=1

𝑛

 

 

(3.3) 
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де 𝐼𝑡
𝑖𝑘 – індекси динаміки показників, що характеризують i-й вид 

економічної діяльності у місті за t-й рік; 

      n – кількість показників, що характеризують i-й вид економічної 

діяльності у місті за t-й рік. 

 

𝐼𝑅𝑡
𝑖 = √∏ 𝐼𝑅𝑡

𝑖𝑘 ,

𝑛

𝑘=1

𝑛

 

 

(3.4) 

 

де 𝐼𝑅𝑡
𝑖𝑘 – індекси динаміки показників, що характеризують i-й вид 

економічної діяльності в області за t-й рік; 

      n – кількість показників, що характеризують i-й вид економічної 

діяльності в області за t-й рік. 

 

Для розрахунку індексів характеристики кожного виду економічної 

діяльності (𝐼𝑡
𝑖𝑘 з формули (3.3)) для показників-стимуляторів використовують  

формулу (3.5):  

𝐼𝑡
𝑖𝑘 =  

𝑃𝑡
𝑖𝑘

1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑡

𝑖𝑘𝑇
𝑡=1

, 

 

 

(3.5) 

де 𝑃𝑡
𝑖𝑘 – k-й показник i-го виду економічної діяльності за t-й період; 

    1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑡

𝑇
𝑡=1  – середнє арифметичне просте рівнів ряду k-го показника             

i-го виду економічної діяльності за t-й період; 

     𝑇 – загальна кількість років розглянутого часового діапазону. 

 

Для розрахунку індексів характеристики кожного виду економічної 

діяльності (𝐼𝑡
𝑖𝑘 з формули (3.3)) для показників-дестимуляторів використовують 

формулу (3.6): 
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𝐼𝑡
𝑖𝑘 =  

1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑡

𝑖𝑘𝑇
𝑡=1

𝑃𝑡
𝑖𝑘

 , 

 

 

(3.6) 

де 𝑃𝑡
𝑖𝑘 – k-й показник i-го виду економічної діяльності за t-й період; 

     1 𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑡
𝑇
𝑡=1  – середнє арифметичне просте рівнів ряду k-го показника   i-

го виду економічної діяльності за t-й період; 

      𝑇 – загальна кількість років розглянутого часового діапазону. 

 

Для розрахунку індексів характеристики кожного виду економічної 

діяльності в області (𝐼𝑅𝑡
𝑖𝑘 з формули (3.4)) для показників-стимуляторів 

використовують  формулу (3.7):  

 

𝐼𝑅𝑡
𝑖𝑘 =  

𝑃𝑅𝑡
𝑖𝑘

1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑅𝑡

𝑖𝑘𝑇
𝑡=1

 , 

 

 (3.7) 

де 𝑃𝑅𝑡
𝑖𝑘 – k-й показник i-го виду економічної діяльності в області за t-й 

період; 

     1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑅𝑡

𝑇
𝑡=1  – середнє арифметичне просте рівнів ряду k-го показника 

i-го виду економічної діяльності в області за t-й період; 

     𝑇 – загальна кількість років розглянутого часового діапазону. 

 

Для розрахунку індексів характеристики кожного виду економічної 

діяльності в області (𝐼𝑅𝑡
𝑖𝑘 з формули (3.4)) для показників-дестимуляторів 

використовують  формулу (3.8):  

 

𝐼𝑅𝑡
𝑖𝑘 =  

1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑅𝑡

𝑖𝑘𝑇
𝑡=1

𝑃𝑅𝑡
𝑖𝑘

 , 

 

 

(3.8) 

де 𝑃𝑅𝑡
𝑖𝑘 – k-й показник i-го виду економічної діяльності в області за t-й 

період; 
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     1
𝑇⁄ ∑ 𝑃𝑅𝑡

𝑇
𝑡=1  – середнє арифметичне просте рівнів ряду k-го показника 

i-го виду економічної діяльності в області за t-й період; 

      𝑇 – загальна кількість років розглянутого часового діапазону. 

У деяких випадках є необхідним зведення ряду до невід’ємного вигляду. 

Для зведення показника до невід’ємного вигляду буде використовуватися 

формула (3.9): 

 

𝑁𝑃(𝑃𝑅)𝑡 =
𝑃(𝑃𝑅)𝑡 − min

𝑡
𝑃(𝑃𝑅)𝑡 + 𝑆𝑇𝐷𝐸𝑉(𝑃(𝑃𝑅)𝑡)

max
𝑡

𝑃(𝑃𝑅)𝑡 − min
𝑡

𝑃(𝑃𝑅)𝑡 + 2 ∙ 𝑆𝑇𝐷𝐸𝑉(𝑃(𝑃𝑅)𝑡)
 , 

(3.9) 

де 𝑁𝑃(𝑃𝑅)𝑡 – зведене до невід’ємного вигляду значення показника за t-й 

рік; 

     𝑃(𝑃𝑅)𝑡 – значення показника за t-й рік; 

     min
𝑡

𝑃(𝑃𝑅)𝑡, max
𝑡

𝑃(𝑃𝑅)𝑡  – мінімально та максимально можливі 

значення показника за розглянутий проміжок часу; 

     𝑆𝑇𝐷𝐸𝑉(𝑃(𝑃𝑅)𝑡) – середнє квадратичне відхилення показника за 

розглянутий проміжок часу; 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного потенціалу 

виду економічної діяльності на період з 2018 до 2022 р. Прогнозування 

пропонується провести шляхом застосування методу Брауна – Майєра на основі 

параболи другого порядку. 

Якщо ряд динаміки описується параболою другого порядку 

 

,
2

1 2

210 tAtAAYt 
 

 (3.10) 

 

то основні показники експоненціального згладжування розраховують за 

такими формулами: 

– початкові умови: 
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(3.11) 

 

– експоненціальні середні: 
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(3.12) 

 

– оцінки коефіцієнтів тренду: 
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(3.13) 

 

– модель, за якою здійснюється прогноз: 

 

2

210
2

1
lAlAAY lt

 

. 

(3.14) 

 

Результатом цього етапу будуть прогнозовані на період 2018–2022 рр. 

значення показників, що характеризують відповідний вид економічної 

діяльності. 
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3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі пропонується обрати за базу реалістичний 

прогноз зміни параметрів економічного потенціалу відповідного виду 

економічної діяльності, що є результатом реалізації 1-го та 2-го етапів. В основу 

методичного підходу одержання песимістичного та оптимістичного сценаріїв 

зміни цільового показника покладено необхідність урахування потенційних 

негативних коливань і позитивних зрушень відповідно. 

Саме тому для обчислення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій пропонується здійснювати коригування базового (реалістичного) 

сценарію на середнє квадратичне відхилення цільового показника за 

аналізований проміжок часу: 

 

𝑃𝐸𝑃𝑡
𝑖 = 𝐸𝑃𝑡

𝑖 − 𝑆𝑇𝐷𝐸𝑉(𝐸𝑃𝑡
𝑖), 

𝑂𝐸𝑃𝑡
𝑖 = 𝐸𝑃𝑡

𝑖 + 𝑆𝑇𝐷𝐸𝑉(𝐸𝑃𝑡
𝑖), 

(3.15) 

 

де 𝑃𝐸𝑃𝑡
𝑖 – песимістична альтернатива економічного потенціалу і-го виду 

економічної діяльності за t-й рік; 

     𝑂𝐸𝑃𝑡
𝑖 – оптимістична альтернатива економічного потенціалу і-го виду 

економічної діяльності за t-й рік; 

     𝑆𝑇𝐷𝐸𝑉(𝐸𝑃𝑡
𝑖) – середнє квадратичне відхилення показника економічного 

потенціалу і-го виду економічної діяльності за розглянутий проміжок часу. 
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4. Торговельно-економічні зв'язки з іншими регіонами та зовнішньоекономічна 

діяльність 

 

4.1. Поточний стан торговельно-економічних зв'язків з іншими регіонами 

 та зовнішньоекономічна діяльність у м. Сумах: тенденції і проблеми розвитку 

 

Зовнішня торгівля товарами та послугами. Військово-політичний 

конфлікт України з Російською Федерацією (далі – РФ) призвів до втрати 

міжгалузевих і логістичних зв’язків як в межах регіону, та і в міжрегіональному 

та міжнаціональному вимірі, обмеження в доступі до енергетичної сировини, а 

також істотного зростання інвестиційних ризиків. Національна валюта 

девальвувала упродовж 2014–2015 років утричі. Крім того, негативний вплив на 

економіку також мало погіршення кон’юнктури на зовнішніх ринках. Упродовж 

2014–2015 років ціни на світових товарних ринках на продукцію українських 

експортерів істотно знизилися: на чорні метали – на 23,2 %, добрива – на 19,7 %, 

кукурудзу – на 34,5 %, пшеницю – на 35 % [16]. Усі ці фактори відобразилися на 

зовнішньоекономічній діяльності м. Сум та призвели до трансформації 

структури виробництва та експорту. Історично сформована залежність 

економіки міста від торговельно-економічних зв’язків із РФ є очевидною, 

оскільки товарооборот міста з цією країною становив 34,7 % станом на 2017 р. У 

зв’язку з цим постає необхідність пошуку нових торговельно-економічних 

партнерів, покращання торговельних зв’язків з існуючими партнерами й 

підвищення рівня якості продукції та послуг для реалізації експортного 

потенціалу повною мірою. 

Зовнішня торгівля товарами та послугами м. Сум (рис. 4.1, 4.2) 

характеризується періодами як зростання (2000–2005 р.; 2007, 2008 рр.; 2010, 

2011 рр.; 2017 р.), так і спаду (2006 р.; 2009 р.; 2012–2016 рр.). Зменшення обсягу 

зовнішньої торгівлі у 2006 р. пов’язане переважно зі зниженням світових цін на 

вітчизняну експортну продукцію, у 2009 р. – зі світовою економічною кризою, а 

період 2012–2014 рр. – з військовою агресією з боку  РФ. Сальдо зовнішньої 

торгівлі завжди залишалося позитивним і вперше у 2017 р. обсяг імпорту 

перевищив обсяг імпорту на 5,2 млн дол. США. 
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Рисунок 4.1 – Динаміка зовнішньої торгівлі в м. Сумах за 2000–2017 рр.,  

млн дол. США 

 

Рисунок 4.2 – Щорічні темпи приросту експорту-імпорту в м. Сумах 

 за 2000–2017 рр., % 

1
4
4
,1

1
6
6
,6

2
0
1
,5 2

8
8
,7

4
0
5
,3 4

9
2
,0

4
4
8
,3

5
7
1
,4

7
4
9
,5

5
9
5
,5

6
0
5
,8

8
2
2
,5 9

0
2
,3

6
5
7
,7

4
4
1
,5

3
5
8
,2

3
0
7
,7

3
3
7
,9

7
6
,4

7
8
,2

6
8
,7 1
1
7
,6

1
4
1
,7 2

2
5
,8

2
2
6
,7 2
7
9
,4

4
1
9
,5

1
8
5
,3

2
3
5
,5

4
8
7
,8

4
0
6
,3

3
8
0
,9

2
9
2
,2

2
2
1
,0

2
6
4
,5 3

4
3
,1

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

експорт імпорт

1
5
,6 2
1
,0

4
3
,3

4
0
,4

2
1
,4

-8
,9

2
7
,5

3
1
,2

-2
0
,5

1
,7

3
5
,8

9
,7

-2
7
,1

-3
2
,9 -1

8
,9

-1
4
,1

9
,8

2
,3

-1
2
,2

7
1
,3

2
0
,6

5
9
,3

0
,4

2
3
,2

5
0
,2

-5
5
,8

2
7
,1

1
0
7
,1

-1
6
,7 -6

,3

-2
3
,3

-2
4
,4

1
9
,7 2

9
,7

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

Експорт Імпорт



90 

Суми є лідером в області за обсягами експорту та імпорту товарів і послуг. 

Але частка експорту м. Сум у загальному експорті області поступово спадає з 

80,8 % у 2005 р. до 47,4 % у 2017 р. (рис. 4.3). Частка імпорту з 2015 р. відновлює 

свої позиції і досягає 58,5 %, а частка загальної торгівлі знижується  з 74,3 % у 

2005 р. до 52,4 % у 2017 р. Отже, можна зробити висновок, що м. Суми втрачає 

свої позиції на фоні області у сфері міжнародної торгівлі з кожним роком. 

 

 

Рисунок 4.3 – Динаміка частки м. Сум від загального обсягу експорту, імпорту 

 та зовнішньої торгівлі Сумської області за 2000–2017 рр., % 

 

Питома вага торгівлі послугами в м. Сумах має тенденцію до скорочення 

(рис. 4.4), в той же час у світі питома вага торгівлі послугами у світовому експорті 

постійно зростає. Сьогодні значну частину експорту (більше ніж 50 %) в 

економічно розвинених країнах займають послуги, що мають високу додану 

вартість. 

На противагу тенденціям у м. Сумах обсяг світової торгівлі послугами зріс 

з 2000 до 2016 р. у 3,2 раза, тоді як торгівля товарами збільшилася лише у 

2,5 раза [17]. У світовому експорті питома вага послуг становить більше ніж 20 %. 

Найбільшими експортерами послуг залишаються США, Великобританія, 

Німеччина і Франція. Значно укріпили свої позиції Китай та Індія. 
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Рисунок 4.4 – Динаміка структури зовнішньої торгівлі за її видами в м. Сумах 

 за 2000–2022 рр., % 

 

Зовнішня торгівля товарами характеризується зниженням, починаючи з 

2011 року. Найбільші темпи спаду зовнішнього товарообороту припадають на 

2013 р. – 21,6 %, 2014 р. – 28,4 % та 2015 р. – 21 %. Але обсяг експорту знижувався 

і в 2016 р. (–10 %). Починаючи з 2016 р., зовнішній товарооборот почав 

відновлювати свої позиції: у 2017 році зростання відбулося на 17,1 % (рис. 4.5). 

 

Рисунок 4.5 – Динаміка обсягу зовнішньої торгівлі товарами в м. Сумах 

 за 2000–2017 рр., млн дол. США 
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Із 2000 до 2003 р. питома вага експорту в зовнішній торгівлі товарами 

зростала з 65 до 82,3 % (рис. 4.6). Але з 2004 р. структура зовнішньої торгівлі 

змінюється переважно не на користь м. Сум: спостерігається стійка тенденція 

щорічного зниження питомої ваги експорту. У 2017 році обсяг імпорту товарів 

вперше перевищив обсяг експорту на 30,5 млн дол. Це свідчить про те, що 

економіка м. Сум  перетворюється на економіку споживання. 

 

 

Рисунок 4.6 – Динаміка структури зовнішньої торгівлі товарами та її прогноз 

 у м. Сумах за 2000–2022 рр., % 

 

Зовнішня торгівля послугами. Дещо інша картина з динамікою експорту-

імпорту послуг. Тут, починаючи з 2012 року, відбувалося зменшення (рис. 4.7). 
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незадіяними секторами послуг для м. Сум на сьогодні є туризм, повітряний 

транспорт та ІТ-послуги. 

 

Рисунок 4.7 – Динаміка експорту та імпорту послуг у м. Сумах 

 за 2000–2017 рр., млн дол. США 

 

 

Рисунок 4.8 – Динаміка структури зовнішньої торгівлі послугами та її прогноз 

у м. Сумах за 2000–2022 рр., млн дол. США 
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Товарооборот за континентами та країнами. До 2015 року експорт 

м. Сум до країн СНД перевищував експорт до всіх інших країн світу разом узятих 

(рис. 4.9), що склалося історично. З 2015 р. структура почала змінюватися на 

користь інших країн світу. 

 

 

Рисунок 4.9 – Динаміка експорту товарів до країн СНД та інших країн світу, 

м. Суми, 2003–2017 рр., млн дол. США 

 

Імпорт до м. Сум зростає порівняно з експортом і у зв’язку з 

євроінтеграційним вектором розвитку України зміщується від країн СНД до 

інших країн світу (рис. 4.10). Трансформується структура експорту-імпорту. 

Більшу частку зовнішньої торгівлі займають інші країни світу порівняно з 

країнами СНД. Отже, орієнтоване на планову радянську економіку виробництво 
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виріс на 11,4 % (рис. 4.11). При цьому експорт знизився на –7,7 %, а от імпорт 

зріс на 32,8 %. Негативне сальдо торгівлі з ЄС наявне з 2009 р., і лише у 2015 та 

2016 рр. воно було позитивним. 

 

 

Рисунок 4.10 – Динаміка імпорту товарів із країн СНД та інших країн світу,  

м. Суми, 2003–2017 рр., млн дол. США 

 

 

Рисунок 4.11 – Динаміка експорту-імпорту м. Сум із країнами ЄС 

 за 2003–2017 рр., млн дол. США 
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Якщо проаналізувати структуру експорту-імпорту підприємств м. Сум за 

континентами (рис. 4.12, 4.13), то можна побачити, що питомі ваги експорту до 

Америки, Африки та Азії у часі залишаються приблизно на одному рівні. Тоді як 

експорт до Європи починає поступово «видавлювати» експорт до країн СНД.  

 

 

Рисунок 4.12 – Динаміка континентальної структури експорту товарів 

 та її прогноз для м. Сум за 2003–2022 рр., % 

 

 

Рисунок 4.13 – Динаміка континентальної структури імпорту товарів 

та її прогноз для м. Сум за 2003–2022 рр., % 
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Забезпеченню такого зростання питомої ваги експорту до Європи допоміг 

вступ у дію повною мірою Угоди про Асоціацію між Україною та ЄС. У зв’язку з 

цим, без сумнівів, на найближчі роки м. Суми має значний потенціал для розвитку 

торгівлі з ЄС. Вагомим напрямом підтримки місцевих експортерів є організація 

консультування їх щодо можливостей та алгоритмів виходу на зовнішні ринки, 

інструктування щодо стандартизації та сертифікації продукції на рівні ЄС, 

інформування про наявність фінансових програм підтримки бізнесу. Необхідно 

також підвищувати ефективність діяльності логістичних систем. Всі ці заходи 

повинні сприяти виходу місцевих виробників на ринки ЄС.  

Основним лідером-імпортером із м. Сум все ще залишається Російська 

Федерація. Обсяг експорту до цієї країни не зменшувався нижче від 34 % за 

період існування незалежної України (рис. 4.14). При цьому обсяг експорту до 

РФ перевищує обсяг імпорту. 

 

 

Рисунок 4.14 – Динаміка обсягів та питома вага товарообороту 

 м. Сум із РФ за 2003–2017 рр. 
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асоціацію між Україною та Європейським Союзом, які формують законодавчий 

простір вільної торгівлі; низькі ціни на світових ринках та збройний конфлікт із 

РФ. Як наслідок, за підсумком 2017 року обсяг експорту товарів та послуг зріс 

на 9,8 %. Водночас спостерігалося значне відновлення зовнішньої торгівлі з РФ 

навіть на фоні військово-політичного конфлікту. Так, товарооборот із країнами 

ЄС зріс на 11,4 %, а з РФ – на 51,8 %  порівняно з товарооборотом 2016 р. (рис. 

4.15), у той час як експорт товарів до країн ЄС скоротився на 7,7 %, а при цьому 

експорт товарів до РФ зріс на 16 %  порівняно з обсягом експорту у 2016 р. Це 

свідчить про те, що  підприємствам м. Сум важко відірватися від ланцюжків 

виробництва, закладених ще у радянські часи. 

 

 

Рисунок 4.15 – Динаміка обсягів товарообігу м. Сум із РФ та ЄС 

 за 2003–2017 рр., млрд дол. США 
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порівняно з минулими 2015 та 2016 рр. і це на фоні військового конфлікту на 

Сході України.  

Станом на 2017 на частку експорту до країн ЄС припадає 32,3 %, а на 

частку імпорту – 37,6 % від загального обсягу зовнішньої торгівлі м. Сум. 

Відповідно торгівля з ЄС може бути фактичним драйвером зростання експорту 

м. Сум. 

На рисунку 4.16 наведена динаміка питомої ваги експорту до найбільш 

стабільних країн-споживачів продукції м. Сум. До країн, куди Суми експортувало 

найбільше товарів за 2017 р., належать Російська Федерація (37,8 %), Німеччина 

(6,9 %), Румунія (6 %), Білорусь (3,5 %) та Казахстан (3,0 %). Імпортовано 

найбільше з Російської Федерації (31,9 %), Німеччини (11,8 %), Італії (10,6 %), 

США (6,8 %), Китаю (6,7 %), Польщі (5 %), Казахстану (3,6 %) та Білорусі (3,4 %).  

 

 

Рисунок 4.16 – Динаміка питомої ваги експорту до країн-партнерів, які 

стабільно найбільше експортують продукцію з м. Сум, 2003–2022, % 
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Основним лідером за обсягом зовнішнього товарообороту після РФ для 

м. Сум залишається Німеччина. У 2017 році до Німеччини експортовано товарів 

на суму 21,1 млн дол. 

Останнім часом у зв’язку з бойовими діями на Сході України виробники м. 

Сум здійснюють торгівлю з РФ через країни Митного союзу – Білорусь та 

Казахстан, де працюють відповідні мультимодальні центри, а також 

підприємства збирання та перероблення продукції сумських підприємств для їх 

реекспорту до РФ. У зв’язку з цим із рисунків 4.17 та 4.18 бачимо, що частки 

експорту-імпорту з Білоруссю та Казахстаном залишаються стабільними, а 

подекуди й зростають. 

Імпорт до м. Сум здійснюється переважно з країн: РФ (107 млн дол.), 

Німеччини (39,4 млн дол.) та Італії (35,6 млн дол.) (рис. 4.18). 

 

 

Рисунок 4.17 – Динаміка питомої ваги експорту до країн-партнерів, з яких 

стабільно найбільше імпортує продукцію м. Суми за 2003–2022 рр., % 
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2003 рік 

 

2010 рік 

 

2017 рік 

Рисунок 4.18 – Географічна структура імпорту товарів за країнами, 

м. Суми у 2003, 2010 та 2017 рр., % 
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Аналіз експорту-імпорту за товарами. Останніми роками досить істотно 

скоротився експорт котлів, машин, апаратів і механічних пристроїв з 62 % у 2003 

та 2010 рр. до 28 % у 2017 р. Товарна структура експорту м. Сум зміщується до 

експорту переважно сировини і продуктів (рис. 4.19, 4.20). Це свідчить про те, 

що необхідною передумовою подальшого розвитку міста є інноваційне 

переозброєння переробної промисловості на основі найновітніших технологій. 

Підприємства експортують в основному живих тварин (4 %), зерно (8 %), метали 

(2 %), насіння і плоди олійних рослин (3 %) та деревину (2 %). Вироби з чорних 

та недорогоцінних металів (23 %) експортують переважно у вигляді заготовок, 

які використовують зарубіжні підприємства для виготовлення власної продукції.  

Місто Суми позбавляє себе можливості отримувати надходження від 

доданої вартості від перероблення сировини та матеріалів. Це також і створення 

додаткових робочих місць та сплата відповідних податків. Подальша 

бездіяльність спричинить зростання розриву між експортом та імпортом на 

користь останнього, що, у свою чергу, призведе до витікання коштів із міста. 

У лютому 2018 р. для України набрала чинності Регіональна конвенція про 

пан-євро-середземноморські преференціальні правила походження, яка дозволяє 

під час виробництва товарів у м. Сумах залучати матеріали та сировину країн-

учасниць Регіональної конвенції, між якими наявна угода про вільну торгівлю, з 

подальшим експортом готової продукції до країн-членів конвенції. І навпаки 

вітчизняні сировина, матеріали, комплектувальні пристрої, напівфабрикати 

можуть використовуватися виробниками країн, які підписали конвенцію з метою 

експорту вже готової продукції або її складових. 

Такі реалії відкривають інший шлях розвитку зовнішньої торгівлі. Можна 

змінити стратегію імпортозаміщення на стратегію надання власним 

підприємствам вбудовуватися у світові виробничі ланцюжки й одночасно 

розвивати внутрішній ринок.  
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Рисунок 4.19 – Зміна структури експорту м. Сум за товарами 

в 2003–2022 рр., %  
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2003 рік 

 

2010 рік 

 

2017 рік 

Рисунок 4.20 – Товарна структура експорту м. Сум, 2003, 2010 та 2017, % 
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4.2. Прогноз основних показників торговельно-економічних зв’язків 

з іншими регіонами та зовнішньоекономічної діяльності 

 

Відповідно до Постанови КМУ № 1089 від 20 грудня 2017 р. «Про внесення 

змін до Держаної стратегії регіонального розвитку на період до 2020 року», де 

надано перелік щорічних індикаторів, на досягнення яких спрямована ця 

стратегія, спрогнозуємо індекс розвитку зовнішньоекономічної діяльності (далі 

– ЗЕД) на основі обсягів прямих іноземних інвестицій у розрахунку на одну 

особу населення та обсягів експорту товарів у розрахунку на одну особу на 

середньостроковий період до 2022 року. 

Прогнозування розвитку ЗЕД за основними показниками на період із 2018 

до 2022 р. пропонується провести шляхом застосування методу Брауна – Майєра, 

детально описаного в пункті 3 цього звіту  (формули (3.11)–(3.15)). 

Подамо одержані результати графічно на рисунках 4.21 та 4.22. 

 

 

Рисунок 4.21 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягів прямих 

іноземних інвестицій із розрахунку на одну особу, м. Суми, 2001–2022 рр. 

 

Як бачимо, відповідно до проведеного прогнозу, обсяг прямих іноземних 

інвестицій із розрахунку на одну особу в м. Сумах із 2018 року буде незначно 

зменшуватися, що зумовлено попередньо описаними тенденціями. 
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Рисунок 4.22 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягів експорту 

товарів із розрахунку на одну особу, м. Суми, 2000–2022 рр. 

 

На цьому графіку спостерігаємо аналогічну до попередньої ситуацію щодо 

обсягів експорту товарів із розрахунку на одну особу – в середньостроковій 

перспективі очікується незначне зменшення до рівня 1 335,76 дол. США у 2022 р. 

На основі цих двох індексів можна розрахувати шуканий показник – індекс 

розвитку ЗЕД – та навести песимістичний та оптимістичний сценарій розвитку 

подій на середньострокову перспективу (рисунок 4.23). 

 

 

Рисунок 4.23 – Динаміка фактичних та прогнозних значень індексу розвитку 

ЗЕД у м. Сумах за 2001–2022 р. 
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Із цього рисунка бачимо, що за стабільних умов функціонування економіки 

стан зовнішньоекономічної діяльності в м. Сумах буде покращуватися, що 

позитивно вплине на розвиток міста в цілому. 

Для радикального покращання результатів зовнішньоекономічної 

діяльності м. Суми потребує побудови сучасного мультимодального 

логістичного центру, враховуючи сучасний місцевий аеропорт. На сьогодні 

структура зовнішнього товарообороту зміщується від країн СНД до інших країн 

світу і переважно до країн ЄС. 

Для доставлення продукції з м. Суми до ЄС наразі досить довге 

логістичне «плече», високі транспортні витрати, затримання транспорту на 

кордоні плюс затримки з оформленням вантажів на митниці. Постійні затримки 

товарів і митного оформлення на кордоні серйозно заважає розвитку торгівлі. 

Досі не створена система дистанційного оформлення вантажних декларацій, у 

той час як Білорусь сканує вантажі у процесі руху, що значно прискорює процес 

їх проходження в цілому. 

За таких умов виробникам вигідніше виробляти товар в Єврозоні та 

безперепонно і вчасно доставляти його для європейських споживачів по всіх 

країнах ЄС. Такий досвід уже відомий на прикладі «Заводу Кобзаренка» 

Сумської області [1], якщо підприємство відкриває копію свого заводу в 

Польщі біля логістичних центрів, один з яких належить Amazon. За таких умов 

відсутні проблеми з митним оформленням, подвійний митний тариф, який 

необхідно платити під час перетину кордону. Відповідно знижуються і витрати 

на доставлення та вартість продукції, що сприяє підвищенню 

конкурентоспроможності виробників. Якщо додати до цього значно 

привабливіший інвестиційний клімат, доступність кредитів та низькі ставки на 

лізинг техніки, то виявляється, що інституційні умови та логістична 

інфраструктура для виробників-експортерів у м. Сумах потребують негайної 

трансформації. Така трансформація дозволить не лише зберегти той рівень 

зовнішньої торгівлі, який м. Суми має на сьогодні, а й перестати втрачати 

упущену вигоду від втрати інвесторів, які не погоджуються працювати при 

існуючій логістичній інфраструктурі та бізнес-кліматі. 
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Для зміни структури експорту необхідно розробити програму 

стимулювання і підтримки виробників інноваційної продукції та кадрів сфери 

інформаційних технологій. Наприклад, у країнах ЄС діє програма компенсації, 

що передбачає повернення новому підприємству 40 % від вартості верстатного 

обладнання і 50 % – від вартості виробничих приміщень. Таким чином, інвестор 

може повернути приблизно половину інвестицій [1]. 

Ще однією проблемою виробників-експортерів вже сьогодні є 

недостатній рівень забезпеченості їх кваліфікованими кадрами через 

негативний рівень міграції населення та асиметрію демографічної структури. 

Частка працездатного населення щорічно знижується, що також знижує 

інвестиційну привабливість м. Суми, а отже і потенціал зовнішньої торгівлі. І 

це в той час, коли між містами вже йде боротьба за мігрантів. Основний відтік 

робочої сили йде на мегаполіси України – Київ, Харків, Дніпро, де значно легше 

знайти роботу з більшою зарплатою. Ці міста вже давно створюють усі умови 

для поповнення нестачі робочих місць за рахунок мігрантів, які відрізняються 

більшою продуктивністю у порівнянні з місцевими мешканцями. 

Середні та малі міста України потребують негайної розробки програм 

щодо підвищення комфортності та благодатності життя населення з метою 

створення нових стимулів збереження та залучення трудових ресурсів. Це 

сприятиме не лише стабілізації та росту експорту, а й росту місцевих бюджетів, 

оскільки основним джерелом їх наповнення є податок на доходи фізичних осіб. 

Влада міста Сум має відігравати ключову роль у формуванні напрямів 

розвитку секторів економіки з метою нівелювання дефіциту кадрів та 

винайдення найкращих способів інвестування у людський потенціал. 

Особливий акцент необхідно робити сьогодні на створенні 

високопродуктивних робочих місць з метою залучення фахівців високої 

кваліфікації. У поєднанні з розвитком інфраструктури міста (відновлення 

якості доріг, діяльності місцевого аеропорту, підвищення ефективності 

використання електричного комунального транспорту, побудова велодоріжок, 

модернізація водопостачання та водовідведення) можна створити потужні 

переваги для підвищення інвестиційної привабливості міста. Ще одним 
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фактором, на який звертають увагу інвестори, є рівень озеленення міста та 

рівень його енергоефективності. Все це формує передумови економічного 

розвитку та сприяє підвищенню експортного потенціалу та призупиненню 

відтоку людського капіталу. 

Основними перевагами для експорту з України залишаються дешева 

робоча сила, а також низький курс національної валюти, що частково компенсує 

технологічне відставання. Виробникам у м. Сумах необхідно сконцентруватися 

на тих галузях, в яких вони є достатньо сильними, одночасно розвиваючи 

міжнародний бізнес, hi-tech, відновлювальну енергетику, переробну 

промисловість. Особливий акцент необхідно робити на стимулюванні реалізації 

нової конкурентоспроможної продукції інноваційно активними 

підприємствами. 

У процесі реформи децентралізації міста України отримали серйозні 

фінансові можливості. Це є приводом для нової конкуренції щодо просування 

місцевого експорту. Підтримка експорту повинна стати стимулом для 

залучення інвестицій до м. Сум. На регіональному рівні необхідно створити 

умови та забезпечити гідну ідентифікацію м. Сум у міжнародному 

співтоваристві.  

Важливими факторами, що впливають на позиціонування м. Сум як 

інвестиційно-привабливого та надійного і передбачуваного партнера, є рівень 

конкурентоспроможності місцевих товаровиробників, перехід на технічні 

стандарти ЄС, промоційна політика щодо можливостей, потенціалу та 

надійності області серед іноземних партнерів. Інвестиційні компанії та 

закордонні партнери віддають перевагу регіонам із більш відомою репутацією 

та провідними місцями в рейтингах економічної привабливості.  
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5. Фінансові ресурси 

 

5.1. Поточний стан фінансових ресурсів м. Сум: тенденції і проблеми 

розвитку 

 

У цьому пункті буде охарактеризовано ключові кількісні характеристики 

формування та використання фінансових ресурсів м. Сум, тобто інформація 

щодо бюджету міста.  

Насамперед варто проаналізувати дані стосовно стану збалансованості 

місцевого бюджету. Інформація щодо доходів, витрат та сальдо місцевого 

бюджету м. Сум відображена на рисунку 5.1.  

 

 

 

Рисунок 5.1 – Динаміка доходів, витрат, дефіциту (профіциту) бюджету м. Сум 

у 2006–2017 рр., млн грн 

 

На основі поданих статистичних даних можна відзначити, що стан 

фінансового забезпечення міста щороку покращується, особливо помітним є 

зростання як дохідної бази, так і видаткових повноважень у діапазоні 2015–2017 

рр., що пояснюється переходом до активної фази реформи фінансової 
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децентралізації, і, як наслідок, розширення фінансової автономії органів 

місцевого самоврядування.  

За досліджуваний дванадцятирічний діапазон  дефіцит бюджету м. Сум 

було зафіксовано 4 рази, а саме: у 2008, 2009, 2014 та 2017 рр., при цьому розмір 

дефіциту в середньому становив 4,4 % від загального обсягу доходів, тоді як 

усереднене співвідношення профіциту бюджету до загальних доходів 

зафіксовано на рівні 2,6 %. Незважаючи на кількісне превалювання дефіциту, 

стан збалансованості бюджету міста Суми можна оцінити позитивно. 

Варто також зауважити, що як доходи, так і витрати бюджету з початку 

періоду аналізу зросли майже в 10 разів, тоді як середній базисний темп приросту 

доходів становить 23,62 %, а аналогічний показник із витрат – 24,60 %, тобто 

витратне навантаження на місцевий бюджет зростає дещо швидшими темпами, 

ніж розширення дохідної бази. І хоча на сьогодні цей розрив не має загрозливого 

характеру, проте у майбутньому продовження такої тенденції може зумовити 

значну розбалансованість між дохідною та витратною частинами бюджету 

м. Сум. 

Стан проблем у секторі фінансового забезпечення функціонування 

відповідного муніципального утворення комплексно можна оцінити на основі 

аналізу динаміки основних цільових показників для конкретної території, а 

також шляхом порівняння їх з іншими муніципальними утвореннями. Так, за 

показником фінансового здоров’я (вміщує ряд компонентів, поданих більш 

детально в табл. 5.1), що розраховується в рамках проекту «Прозорі, фінансово 

здорові і конкурентоспроможні муніципалітети в Україні» [13] з 2010 року, 

станом на кінець 2016 р. м. Суми було на 18-й із 49 можливих позицій (до трійки 

лідерів увійшли Одеса, Рівне та Полтава) з балом 4,7 за максимальної оцінки 

10 балів (середній показник за вибіркою – 6,0), що свідчить про існування низки 

проблем у сфері фінансового забезпечення.  

Як уже зазначалося вище, певні проблеми існують зі збалансованістю 

бюджету міста, а саме: за критерієм основного балансу (загального сальдо 

бюджету у відсотках до доходів) значення є нижчими за середні за вибіркою і 

лише у 2016 р. ситуація помітно краща, ніж у середньому по країні; негативне 
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значення балансу поточних операцій та капітальних інвестицій свідчить про 

недостатність власних фінансових ресурсів для фінансування відповідних цілей, 

хоча аналогічний тренд є типовим для вибірки в цілому.  

 

Таблиця 5.1 – Показники фінансового здоров’я бюджету м. Сум за 2012–

2016 рр. (за даними проекту «Прозорі, фінансово здорові і конкурентоспроможні 

муніципалітети в Україні» [13]) 

Показник 2012 2013 2014 2015 2016 

Суми Сер. Суми Сер. Суми Сер. Суми Сер. Суми Сер. 

Основні показники (значення у %) 

1. Основний баланс 1,2 –2,4 1,0 0,3 –0,6 2,1 4,1 7,0 33,1 26,3 

2. Баланс поточних 

операцій 
–46,0 –72,3 –38,3 –39,3 –60,1 –51,1 –77,0 –33,0 –79,4 –14,1 

3. Баланс 

капітальних 

операцій 

–979,7 –579,2 –303,0 –999,0 –714,7 –939,8 3557,3 1616,6 3596,8 2278,7 

4. Забезпечення 

загального боргу 
4,5 34,9 12,2 40,3 12,3 31,8 10,7 17,8 11,7 12,6 

Бюджетна залежність (значення у %) 

1. Залежність від 

місцевих податків і 

зборів 

64,1 54,8 68,0 65,7 58,4 55,8 46,0 56,0 31,8 52,5 

2. Залежність від 

фінансової допомоги 
35,1 40,9 29,4 31,5 39,8 38,5 53,0 41,5 40,7 39,3 

3. Податкова 

спроможність 
59,0 47,1 63,0 57,3 52,3 49,5 42,1 38,9 29,3 54,2 

4. Сталість 

трансфертів 
39,4 51,0 33,9 36,8 51,7 51,2 55,8 46,3 54,3 55,8 

Інші показники (значення у %) 

1. Податкова 

автономія 
90,2 85,0 89,8 86,5 88,8 84,8 86,9 79,1 84,4 114,4 

2. Коефіцієнт 

виконання бюджету 
–0,9 –3,7 –5,2 –7,6 –2,9 –4,6 6,6 10,4 3,1 1,0 

Примітка. Сер. – середнє значення показника серед муніципалітетів, що увійшли до вибірки 

 

Параметр «забезпечення загального боргу» розраховується як загальний 

борг поділений на власні надходження в поточному році (складаються з 

податкових та неподаткових надходжень, і не включають офіційні трансфери). 

За цим критерієм бюджет м. Сум значно поступається іншим муніципалітетам 

вибірки. І якщо за станом основного балансу у 2016 р. м. Суми одержало 7,9 бала 

з 10, то за рівнем забезпечення загального боргу лише 4,2 (середнє значення – 

6,2), а за станом податкової спроможності ще менше – 1,9 за середнього значення 

4,0 бали. Таким чином, саме останні два параметри є найбільш проблемними для 

бюджету м. Сум і зумовлюють погіршення його позиції в даному рейтингу.  
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Враховуючи зазначені проблемні аспекти, проаналізуємо структуру 

дохідної частини бюджету м. Сум (рис. 5.2).  

 

 

Рисунок 5.2 – Структура доходів бюджету м. Сум у 2017 р., % 

 

Як і в інших українських містах, найбільшу частку бюджетних доходів у 

м. Сумах складали надходження від податків та офіційні трансферти. У 2017 році 

надходження від податків становить 46,6 % від загального обсягу доходів, а 

офіційні трансферти – 51 % (для порівняння питома вага трансфертів у доходах 

бюджету міста у 2007 році – 26,4 %), що свідчить про значне зростання 

залежності від трансфертів.  

Надходження від податків складалися в основному з надходжень від 

податку на доходи фізичних осіб (844,4 млн грн у 2017 році, що дорівнювало 

30,6 % від загального обсягу доходів), надходжень від плати за землю 

(163,1 млн грн у 2017 році, що дорівнювало 5,9 % від загального обсягу доходів) 

та надходження від єдиного податку (153,6 млн грн у 2017 році, що дорівнювало 

5,6 % від загального обсягу доходів). Варто зазначити, що значною мірою на 

структуру податкових надходжень місцевих бюджетів вплинула реформа 

фінансової децентралізації, відповідно до якої до місцевих бюджетів із 2015 року 

зараховуються: 60 % надходжень від ПДФО; акцизний податок, що сплачують 
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суб’єкти, які здійснюють роздрібний продаж підакцизних товарів; частина 

рентної плати за використання природних ресурсів та місцеві податки і збори. 

Таким чином, акцизний податок зараховується до бюджету м. Сум лише з 2015 

року, його сума за період зросла більше ніж на 85 %. 

Проаналізуємо більш детально динаміку основних 

бюджетоутворювальних податків (рис. 5.3). 

 

 

Рисунок 5.3 – Динаміка надходжень від податку на доходи фізичних осіб 

 та плати за землю у м. Сумах за 2006–2017 рр., млн грн 

 

Зростання надходжень від податку на доходи фізичних осіб у середньому 

становило 18,5 % у період з 2006 до 2017 року і мало місце щороку, крім 2009 та 

2015 років, коли доходи домогосподарств відповідно істотно зменшилися через 

економічну кризу та нестабільність політичної ситуації, а також військовий 

конфлікт. Середньозважений за 2006–2017 рр. ланцюговий темп приросту 

надходжень від плати за землю є помітно вищим, а саме 26,2 %. Водночас 

аналогічний показник для єдиного податку – 30,8 %, що з урахуванням 

незначного відхилення в питомій вазі у загальній структурі надходжень бюджету 

міста між платою за землю та єдиним податком (5,9 % проти 5,6 % відповідно) 

перетворює останній на перспективне джерело формування доходів бюджету 

м. Сум. 
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Додатковим аргументом є також те, що на найбільші підприємства міста 

(ПАТ «Сумське машинобудівне науково-виробниче об’єднання», 

ПАТ «Сумський завод насосного та енергетичного машинобудування 

«Насосенергомаш», ПАТ «Сумихімпром») у 2015 р. припадала п’ята частина 

податкових надходжень бюджету міста (ПДФО та плата за землю), то у 2016 р. – 

16,7 %, а у 2017 р. – лише 13,9 % [13], що свідчить про зростання 

бюджетоутворювального потенціалу єдиного податку (особливо на тлі 

посилення контролю щодо переходу на спрощену систему оподаткування, а 

також перманентного зростання мінімальної заробітної плати та прожиткового 

мінімуму для працездатних осіб, що є основою розрахунку ставки єдиного 

податку).  

У свою чергу, структура витрат бюджету м. Сум за 2017 рік подана на 

рисунку 5.4.  

 

Рисунок 5.4 – Структура видатків бюджету м. Сум у 2017 р., % 

 

Таким чином, на підставі поданої інформації можна зауважити, що основне 

видаткове навантаження на місцевий бюджет припадає за такими статтями, як 

соціальний захист та соціальне забезпечення (середній за період ланцюговий 
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темп приросту за цією статтею видатків – 37,1 %), освіта (середній ланцюговий 

темп приросту – 20,6 %), охорона здоров’я (середній ланцюговий темп приросту 

– 19,9 %), засоби масової інформації. Майже рівнозначно у 2017 році було 

профінансовано сферу державного управління, охорону навколишнього 

природного середовища, а також фізичну культуру та спорт. Варто відзначити, 

що у 2017 році значно знизилося фінансування такої важливої сфери, як 

житлово-комунальне господарство (з 231,1 млн грн у 2016 році до 51,9 млн грн 

у 2017 році). 

Таким чином, за результатами аналізу поточного стану фінансових 

ресурсів м. Сум можна виокремити такі проблеми у цій сфері: 

 періодичну незбалансованість бюджету міста, що на тлі 

випереджальних темпів зростання витрат над доходами набирає більш 

загрозливого характеру; 

 недостатність власних фінансових ресурсів для покриття витрат на 

фінансування капітальних видатків; 

 низьку податкоспроможність місцевого бюджету (недостатня 

ефективність використання бюджетоутворювального потенціалу єдиного 

податку на тлі скорочення надходжень від сплати податків великими 

підприємствами міста); 

 практично відсутню активність органів місцевого самоврядування у 

сфері зовнішніх запозичень, що не дозволяє використати потенціал даного 

інструменту для розвитку міста; 

 недостатньо високу транспарентність бюджетного процесу 

(оприлюднення інформації про видатки бюджету пооб’єктно; своєчасне 

оприлюднення змін до бюджету; доступність звітів про виконання бюджету; 

доступ до кошторису міськради; залучення до бюджетних слухань різних 

соціально-демографічних груп; наявність ухваленого регламенту) – за цим 

показником Суми займають 24 зі 100 можливих позицій Рейтингу прозорості 

міст станом на 6 вересня 2018 року [14]. 

Вирішення означених проблем може значно покращити стан фінансових 

ресурсів м. Сум. 
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5.2. Прогноз основних показників стану фінансових ресурсів м. Сум 

 

Беручи до уваги той факт, що основним бюджетоутворювальним податком 

для м. Сум є ПДФО, доцільно спрогнозувати динаміку його надходжень на 

найближчі 5 років, використовуючи методику прогнозування показників, 

детально описану в п. 3. Базою для прогнозування ПДФО є такі показники, як 

середньомісячна номінальна заробітна плата (рис. 5.5), а також середньооблікова 

кількість штатних працівників (рис. 5.6), ставка податку – 18 %, а також частка 

ПДФО, що зараховується до відповідного бюджету (для м. Сум – 60 %). 

 

Рисунок 5.5 – Фактичні та прогнозні значення середньомісячної номінальної 

заробітної плати у м. Сумах за 2000–2022 рр., грн 

 

Таким чином, на основі прогнозних показників значення середньомісячної 

номінальної заробітної плати та середньооблікової кількості штатних 

працівників, що незалежно від типу прогнозу (песимістичного, реалістичного чи 

оптимістичного) характеризуються тенденцією до зростання, було також 

одержано прогнозні значення надходжень за ПДФО (з урахуванням положень 

Бюджетного кодексу України про те, що до бюджету міста обласного значення 

перераховується 60 % від сумарного обсягу акумульованих на відповідній 
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території податкових надходжень). Результати прогнозування у рамках кожного 

з трьох сценаріїв передбачають перманентне зростання надходжень від ПДФО 

впродовж 2019–2022 рр., проте за реалістичним прогнозом доходи місцевого 

бюджету від цього податку становитимуть понад 500 млн грн у 2019 р. і зростуть 

до майже 600 млн грн у 2022 р. 

 

 

Рисунок 5.6 – Фактичні та прогнозні значення середньооблікової кількості 

штатних працівників у м. Сумах за 2000–2022 рр., осіб 

 

Отже, на основі одержаних прогнозних значень розрахуємо надходження 

ПДФО до бюджету м. Сум на 2019–2022 рр. Результати прогнозу наведено у 

табл. 5.2. 

 

Таблиця 5.2 – Прогноз надходжень із ПДФО до бюджету м. Сум на 2019–

2022 рр., грн 

Показник 2019 2020 2021 2022 

ПДФО, грн (реалістичний прогноз) 501 852 581 534 424 644 567 296 700 598 993 991 

ПДФО, грн (оптимістичний прогноз) 619 961 193 652 531 745 685 405 072 717 106 387 

ПДФО, грн (песимістичний прогноз) 393 215 493 425 789 052 458 659 848 490 353 119 
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Натомість, за результатами оптимістичного прогнозу, сума 

акумульованого в місцевому бюджеті ПДФО буде зростати з 620 до 720 млн грн 

упродовж 2019–2022 рр., тоді як песимістичний прогноз свідчить про ріст у 

діапазоні 393–490 млн грн за період. Як висновок, варто зазначити, що, беручи 

до уваги той факт, що у 2017 році від ПДФО до бюджету м. Сум було зібрано 

понад 844 млн грн, реалізація будь-якого з прогнозів свідчить про помітне 

скорочення надходжень від цього податку в майбутніх періодах. 

З метою оцінювання потенціалу зростання надходжень від єдиного 

податку, що набуває актуальності в умовах планового підвищення прожиткового 

мінімуму для працездатних осіб та мінімальної заробітної плати, проаналізуємо 

тенденції зміни кількості малих підприємств як потенційних платників єдиного 

податку (табл. 5.3). 

 

Таблиця 5.3 – Прогноз кількості малих підприємств на 10 тис. осіб 

наявного населення м. Сум на 2019–2022 рр., од. 

  2019 2020 2021 2022 

Реалістичний прогноз 2 857 2 839 2 817 2 791 

Оптимістичний прогноз 2 888 2 870 2 848 2 822 

Песимістичний прогноз 2 825 2 807 2 785 2 759 

 

За даними кожного з прогнозів, відстежується тенденція до скорочення 

кількості малих підприємств, що може реалізуватися декількома варіантами 

розвитку подій, а саме: скорочення кількості самих підприємств буде 

нівелюватися за рахунок підвищення ставок єдиного податку для 1-ї та 2-ї груп 

спрощеної системи оподаткування, проте більш імовірним є варіант розвитку 

подій, за якого такий компенсаторний механізм не спрацює, і в результаті до 

дохідної частини бюджету не надійде певна сума коштів і від цього податку. 

Проаналізуємо також прогнозні значення обсягів видатків за трьома 

основними стаття видатків бюджету (сумарно частка видатків за цими статтями 

ТПКВ із бюджету м. Сум у 2017 р. становила 68,88 %): охорона здоров’я та 

соціальний захист (рис. 5.7) та освіта (рис. 5.8). 
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Рисунок 5.7 – Фактичні та прогнозні значення обсягу видатків загального 

 та спеціального фонду бюджету м. Сум на соціальний захист та охорону 

здоров’я за 2012–2022 рр., тис. грн 

 

Рисунок 5.8 – Фактичні та прогнозні значення обсягу видатків загального 

 та спеціального фонду бюджету м. Сум на освіту за 2006–2022 рр., тис. грн 

Отже, за даними, поданими на рисунках 5.7 та 5.8, можна відзначити 

тенденцію до поступового зростання основних статей видатків бюджету м. Сум. 

Відтак наведені прогнози дозволяють дійти невтішних висновків, а саме: 

погіршення макроекономічної ситуації в країні та регіоні буде супроводжуватися 

скороченням надходжень від основних бюджетоутворювальних податків, а з 

урахуванням зростання видаткового навантаження на місцевий бюджет 

упродовж прогнозованих 2019–2022 рр. цілком імовірно буде посилюватися 
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розбалансованість місцевого бюджету, що негативно позначиться як на 

фінансовій самодостатності м. Сум, так і на якості суспільних послуг, надання 

яких повинні забезпечити органи місцевого самоврядування.  
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6. Економічний і соціальний розвиток регіону 

 

6.1. Соціальна і гуманітарна сфери 

6.1.1. Поточний стан соціальної і гуманітарної сфери м. Сум: 

 тенденції і проблеми розвитку 

 

Аналізуючи сучасний стан розвитку соціальної та гуманітарної сфери в 

м. Сумах, зазначимо, що за результатами дослідження інформаційно-

аналітичного центру «RATING Pro» [15] мешканці міста досить високо оцінили 

якість гуманітарної сфери порівняно з іншими обласними центрами (індекс 

задоволеності становив 3,3 бала з 5 можливих), тоді як за напрямками 

комунальної, медичної сфери та інфраструктури оцінки задоволеності якістю не 

досягають навіть середнього рівня як із точки зору абсолютного показника (2,6; 

2,2; 2,4 бала відповідно), так і порівняно з іншими містами. Тому розглянемо 

більш детально окремі аспекти соціальної сфери для виявлення ключових 

проблем її розвитку.   

Загальними показниками прямої соціальної підтримки населення міста є 

державна соціальна допомога малозабезпечених сімей та субсидії 

домогосподарствам на оплату житлово-комунальних послуг. На рисунку 6.1.1 

подана динаміка їх загальної суми та середнього розміру на одне 

домогосподарство. Як бачимо, впродовж усього періоду загальна сума наданих 

субсидій та соціальної допомоги збільшується, що, з одного боку, свідчить про 

зростання державної підтримки незахищених верств населення, а, з іншого боку, 

засвідчує погіршення рівня соціальної захищеності мешканців міста. При цьому 

найбільш різке зростання відбувається в період із 2015 року і до цього часу, що 

показує загострення ситуації останніми роками. Необхідно звернути увагу також 

на те, що за 2017 рік сума наданих субсидій істотно зменшилася порівняно з 

попереднім роком, що є результатом ускладнення процедури одержання субсидії 

домогосподарствами.  

При цьому середні показники за рівнем наданої соціальної допомоги з 

розрахунку на одну сім’ю зростають, що є позитивним фактом, та свідчать про 
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покращання рівня соціальної підтримки. У той час середня сума наданих 

субсидій залишається на досить низькому рівні та істотно зменшилась у 

2017 році. 

 

Рисунок 6.1.1 – Динаміка показників державної фінансової допомоги 

 та субсидій домогосподарствам м. Сум упродовж 2005–2017 рр. 

 

Показники звернення домогосподарств за призначенням соціальної 

допомоги та субсидій подані на рисунку 6.1.2. 

 

Рисунок 6.1.2 – Динаміка показників звернення домогосподарств 

 за призначенням державної фінансової допомоги та субсидій 

 у м. Сумах упродовж 2005–2017 рр. 
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Як бачимо з рисунка 6.1.2, кількість домогосподарств, що звертається за 

державною фінансовою підтримкою, постійно зростає. При цьому останніми 

роками близько 90 % звернень мають позитивне рішення, що показує належний 

рівень підтримки потреб мешканців міста.  

Іншою категорією соціально незахищеного населення є особи з 

інвалідністю, важливою складовою соціального забезпечення яких є надання їм 

рівних можливостей доступу. Відзначимо, що за показником доступу для людей 

з інвалідністю Суми займають п’яте місце за результатами муніципального 

опитування мешканців 24 міст України [9], однак задовільні оцінки становили 

лише 38 % відповідей респондентів, що свідчить про наявність проблеми 

забезпечення можливостей людей з інвалідністю. При цьому, незважаючи на 

спадну тенденцію абсолютної кількості осіб з інвалідністю (рис. 6.1.3), їх частка 

впродовж 2015–2017 років перевищує показник 5 %, що свідчить про 

необхідність приділення більшої уваги питанням людей з інвалідністю у місті. 

 

 

Рисунок 6.1.3 – Кількість зареєстрованих осіб з інвалідністю 

 у м. Сумах за період 2001–2017 рр., осіб 
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відчуваєте Ви себе в безпеці, ідучи сам/сама додому після настання темряви у 

Вашому районі?» лише 40 % опитаних дали позитивну відповідь, тоді як у 

містах, що займають перші позиції, безпечно себе відчувають близько 70 % 

мешканців [9]. При цьому, за результатами дослідження інформаційно-

аналітичного центру «RATING Pro», рівень відчуття власної безпеки у місті у 

2016 році погіршився до 30–39 % порівняно з 40–49 % у 2015 році [15]. 

Наявні статистичні дані свідчать про поступове скорочення рівня тяжких 

кримінальних правопорушень за період 2000–2017 рр. (рис. 6.1.4), у той час як їх 

загальна кількість також скорочується останніми роками після різкого зростання 

в період 2013–2014 рр. Також відзначимо негативну тенденцію у показнику 

«кількість виявлених осіб, які вчинили кримінальні правопорушення». На фоні 

загального зростання кількості кримінальних правопорушень після 2013 року 

скорочення кількості виявлених осіб, які їх скоїли, викликає занепокоєння та є 

причиною зниження рівня відчуття власної безпеки мешканців міста. 

 

 

Рисунок 6.1.4 – Динаміка показників кримінальних правопорушень 

 у м. Сумах упродовж 2000–2017 рр. 
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та відпочинок дітей. За даними рисунка 6.1.5, можна відзначити загальну 

несприятливу тенденцію поступового скорочення кількості місць у дитячих 
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оздоровчих закладах, починаючи з 2000 року. Це призвело до відповідного 

скорочення кількості дітей, які користувалися послугами таких закладів. 

Особливо зниження помітне у період після 2014 року. 

 

 

Рисунок 6.1.5 – Динаміка показників відпочинку дітей в оздоровчих закладах у 

м. Сумах упродовж 2000–2017 рр. 
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лікарняних закладів та кількість лікарняних ліжок в області поступово 

зменшується, що у цілому є загальними наслідками державної політики у 

медичній сфері. Натомість позитивно відзначимо зростання кількості лікарів 

стосовно кількості населення.  
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Рисунок 6.1.6 – Динаміка показників стану медичної сфери м. Сум упродовж 

2000–2017 рр. 

 

При цьому, враховуючи дані, подані у пп. 1.1, відзначимо, що проблеми 
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середньострокове прогнозування основних показників соціальної та 

гуманітарної сфери. 

 

6.1.2. Прогнозування основних показників соціальної та гуманітарної 

сфери 

 

Для прогнозування використаємо методику, описану в пункті 3 цього звіту 

(формули (3.10)–(3.14)), та розрахуємо оптимістичний і песимістичний варіанти 

прогнозу відповідно до формули (3.15). 

Результати прогнозування загальної суми державної соціальної допомоги 

малозабезпеченим сім’ям (рис. 6.1.7) свідчать, що у середньостроковому періоді 

зберігається рівень показника 2017 року з поступовим незначним приростом. 

При цьому одержані відхилення, що можуть бути викликані змінами у кількості 

звернень домогосподарств за соціальною допомогою, у цілому є неістотними. 

 

Рисунок 6.1.7 – Динаміка фактичних і прогнозних значень загальної суми 

надання державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім’ям у м. Сумах 

 за 2005–2022 рр., тис. грн 
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державну соціальну допомогу у середньостроковому періоді, прогнозується 
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яким буде призначено допомогу за результатами їх звернень, становитиме 

близько 80 % у 2022 році. 

 

 

Рисунок 6.1.8 – Динаміка фактичних і прогнозних значень частки 

малозабезпечених сімей, яким призначено державну соціальну допомогу, 

 у м. Сумах за 2005–2022 рр., % 

 

Прогнозування розміру призначеної державної соціальної допомоги 

малозабезпеченим сім’ям (рис. 6.1.9) засвідчило, що у 2018 році спостерігається 

скорочення розрахункового рівня, тоді як у наступні роки відновлюється 

тенденція до зростання розміру державної соціальної допомоги. 

 

Рисунок 6.1.9 – Динаміка фактичних і прогнозних значень середнього розміру 

призначеної державної соціальної допомоги у м. Сумах за 2005–2022 рр., грн 
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За показником загальної суми субсидій для відшкодування витрат на 

оплату житлово-комунальних послуг (рис. 6.1.8) прогнозується подальший спад 

показника у 2018 році, пов'язаний зі зміною умов надання субсидій на рівні 

країни. У той самий час при збереженні існуючих тенденцій упродовж 2019–2022 

років очікується поступове щорічне зростання суми наданих субсидій. 

 

 

Рисунок 6.1.8 – Динаміка фактичних і прогнозних значень загальної суми 

надання субсидій у м. Сумах за 2005–2022 рр., тис. грн 

 

При цьому частка сімей, які одержать субсидії для відшкодування витрат 

на оплату житлово-комунальних послуг, у середньостроковому періоді 

прогнозується на рівні 2017 року (рис. 6.1.10), що є позитивним фактом, оскільки 

значення показника становить близько 90 %. 

 

 

Рисунок 6.1.10 – Динаміка фактичних і прогнозних значень частки сімей, яким 

призначено субсидії, у м. Сумах за 2005–2022 рр., % 
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Розраховані прогнозні значення кількості осіб з інвалідністю (рис. 6.1.11) 

показують збереження тенденції щодо зменшення її кількості. Так, станом на 

2022 рік прогнозоване значення показника становитиме близько 14 тис. осіб.  

 

 

Рисунок 6.1.11 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості осіб 

 з інвалідністю у м. Сумах за 2005–2022 рр., осіб 

 

Однак, враховуючи загальну тенденцію до скорочення населення міста, 

очікувана частка осіб з інвалідністю до загальної кількості мешканців 

зберігатиметься на стабільному рівні близько 5 %. 

За показниками виробничого травматизму зі смертельним наслідком у 

м. Сумах прогнозується покращання ситуації (рис. 6.1.12) та досягнення 

мінімального рівня за період аналізу, починаючи з 2000 року. 
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Рисунок 6.1.12 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості осіб, 

постраждалих від нещасних випадків на виробництві, 

у м. Сумах за 2005–2022 рр., осіб 

 

Важливим аспектом забезпечення громадської безпеки є зниження рівня 

кримінальних правопорушень. Результати прогнозування, подані на рисунку 

6.1.13, свідчать, що у 2018–2022 роках збережеться тенденція щодо зниження 

загальної кількості кримінальних правопорушень. Однак результати прогнозу 

показують, що при збереженні поточних трендів у середньостроковій 

перспективі зниження буде поступовим та не передбачається досягнення 

мінімального рівня кримінальних правопорушень, який було зафіксовано у 

м. Сумах у 2012 році. При цьому оптимістичним та песимістичним варіантом 

прогнозу не передбачено значного відхилення від реалістичного сценарію 

розвитку подій. 
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Рисунок 6.1.13 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості 

кримінальних правопорушень у м. Сумах за 2005–2022 рр., випадків 

 

У той самий час за показником кількості тяжких та особливо тяжких 

кримінальних випадків прогнозуються спадні тенденції, що призведуть до 

досягнення мінімального рівня показника за період, починаючи з 2000 року (рис. 

6.1.14). При цьому прогнозні оптимістичний та песимістичний варіанти розвитку 

характеризуються більш широкою варіацією. 

 

Рисунок 6.1.14 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості тяжких 

кримінальних правопорушень у м. Сумах за 2005–2022 рр., випадків 
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Прогнозування показників розвитку дитячих оздоровчих закладів 

засвідчило, що при збереженні існуючих тенденцій наступними роками 

продовжуватиметься скорочення кількості місць у дитячих оздоровчих закладах 

(рис. 6.1.15), яке до 2022 року досягне значення, нижчого, ніж статистичні дані в 

будь-якому з попередніх років аналізу. Альтернативні варіанти прогнозу 

показують, що при збереженні загальної тенденції за рахунок впливу супутніх 

факторів може бути одержано як досить істотне покращання показника, так і 

його значне погіршення. 

 

 

Рисунок 6.1.15 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості місць 

 у дитячих оздоровчих закладах у м. Сумах за 2005–2022 рр., місць 

 

Відповідно кількість дітей, які зможуть відпочити в оздоровчих закладах, 

прогнозується на рівні, близькому до 2017 року (рис. 6.1.16). 

 

Рисунок 6.1.16 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості дітей, які 

відпочивали у дитячих оздоровчих закладах у м. Сумах за 2005–2022 рр., осіб 
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Необхідною передумовою підвищення якості медичних послуг є створення 

належного рівня медичного забезпечення. 

 

Рисунок 6.1.17 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості 

лікарняних ліжок у закладах м. Сум за 2005–2022 рр., од. 

 

У цілому результати прогнозування показують, що кількість лікарняних 

ліжок буде характеризуватися спадною тенденцією (рис. 6.1.17), при цьому 

оптимістичний та песимістичний варіанти прогнозу характеризуються досить 

значними відхиленнями. 

 

 

Рисунок 6.1.18 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості лікарів 

 у співвідношенні до кількості населення м. Сум за 2005–2022 рр., осіб 
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За результатами прогнозування кількості лікарів на 10 000 населення (рис. 

6.1.18) спостерігається позитивна тенденція їх зростання, що призведе до 

підвищення якості медичних послуг. У той самий час за кількістю середнього 

медичного персоналу прогнозується загальна спадна тенденція (рис. 6.1.19), 

пов’язана із загальним зниженням кількості лікарняних закладів та відповідно 

кількості лікарняних ліжок. 

 

Рисунок 6.1.19 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості 

середнього медичного персоналу у співвідношенні до кількості населення 

м. Сум за 2005–2022 рр., осіб 

 

Однією з проблем м. Сум залишається недостатня кількість місць у 

дошкільних навчальних закладах.  

 

Рисунок 6.1.20 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості місць 

 у дошкільних навчальних закладах м. Сум за 2005–2022 рр., од. 
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Результати прогнозування, подані на рисунку 6.1.20, показують, що при 

збереженні існуючих умов ця проблема поглиблюється наступними роками. Так, 

передбачається щорічне скорочення кількості місць у дошкільних навчальних 

закладах м. Сум, причому відхилення за альтернативними варіантами прогнозу 

є істотним, що свідчить про значні можливості для зміни виявленої тенденції. 

Відповідно кількість дітей у дошкільних навчальних закладах також буде 

зменшуватися (рис. 6.1.21). Насамперед кількість дітей у дошкільних навчальних 

закладах обмежується наявною кількістю вільних місць, однак демографічні 

фактори також мають вплив на прогнозовану динаміку показника. 

 

 

Рисунок 6.1.21 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості дітей 

 у дошкільних навчальних закладах м. Сум за 2005–2022 рр., осіб 

 

З іншого боку, за показником кількості учнів у загальноосвітніх 

навчальних закладах прогнозується позитивна зростаюча тенденція (рис. 6.1.22). 

Насамперед результати прогнозу пов’язані з поступовим виходом з 

демографічної кризи. При цьому результати оптимістичного та песимістичного 

варіантів розвитку подій показують, що існує досить широкий статистичний 

розрив показників, тому можна очікувати як додаткового приросту, так і 

неістотного зростання прогнозованого показника. 
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Рисунок 6.1.22 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості учнів 

 у загальноосвітніх навчальних закладах м. Сум за 2005–2022 рр., осіб 

 

Прогнозовані результати щодо кількості студентів у навчальних закладах 

І–ІІ рівнів акредитації свідчать про несприятливу тенденцію подальшого 

зменшення їх кількості (рис. 6.1.23). Причинами такої тенденції є як об’єктивні 

демографічні передумови та незадовільне здавання зовнішнього незалежного 

оцінювання, так і суб’єктивні фактори цінності освіти в очах абітурієнтів. 

 

Рисунок 6.1.23 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості студентів 

у навчальних закладах І–ІІ рівнів акредитації в м. Сумах за 2005–2022 рр., осіб 

 

Негативні тенденції зменшення кількості студентів прогнозуються також і 

для вищих навчальних закладів ІІІ–ІV рівнів акредитації (рис. 6.1.24). При цьому 
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необхідно звернути увагу на оптимістичний варіант прогнозу – за умови його 

реалізації у 2018–2020 роках одержують значення показника, що перевищує 

рівень 2017 року. 

 

 

Рисунок 6.1.24 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості студентів 

у навчальних закладах ІІІ–ІV рівнів акредитації в м. Сумах за 2005–2022 рр., 

осіб 

 

Про достатній рівень розвитку соціальної сфери свідчить 

платоспроможність та суспільна свідомість населення, яку демонструє показник 

співвідношення оплачених послуг житлово-комунального господарства до 

нарахованих, прогноз якого подано на рисунку 6.1.25. 

 

Рисунок 6.1.25 – Динаміка фактичних і прогнозних значень співвідношення 

оплачених послуг житлово-комунального господарства до нарахованих 

 у м. Сумах за 2005–2022 рр., % 
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Прогнозні значення показника свідчать про тенденцію його незначного 

зростання порівняно з результатом 2017 року. Однак таке зростання є недостатнім, 

а загальний рівень показника (близько 80 %) – незадовільним для прийнятного 

розвитку соціально-комунальної сфери. При цьому альтернативні варіанти 

прогнозу не передбачають значних динамічних зрушень. 

Підсумовуючи результати прогнозування, відзначимо, що передбачаються 

тенденції утримання поточної ситуації щодо надання соціальної допомоги та 

державних субсидій населенню, певне покращання прогнозується за показниками 

виробничого травматизму та рівня безпеки мешканців міста, у той час як тенденції, 

виявлені для сфер освіти, медичного забезпечення та рівня відповідальності 

населення за комунальними платежами, є незадовільними для успішного розвитку 

соціальної та гуманітарної сфер міста. 

 

6.2. Структурні зміни 

 

Аналіз структурних змін в економіці міста базується на порівнянні 

існуючої структури галузей економіки з її попереднім значенням, а також 

прогнозуванні змін, що можуть відбутися в розрізі питомої ваги кожної галузі 

економіки. У фаховій науковій літературі можна натрапити на значну кількість 

поглядів щодо типології структури економіки, які відрізняються один від одного: 

а) відтворювальна, галузева, ієрархічна, економічна (структура власності), 

вартісна; б) матеріально-речова, фінансово-вартісна, структура попиту, 

структура управління; в) структура суспільного виробництва, галузева 

структура, секторальна структура (у розрізі її великих секторів), регіональна 

структура, структура виробництва та споживання та інші. 

Державні органи статистики України проводять структуризацію економіки 

країни в межах видів економічної діяльності: сільське господарство, лісове 

господарство та риболовство; добувна промисловість і розроблення кар'єрів; 

переробна промисловість; електро-, газо-, теплопостачання та кондиціонування 

повітря; водопостачання; каналізація, управління відходами і рекультивація; 

будівництво; оптова та роздрібна торгівля; ремонт автомобілів і мотоциклів; 

діяльність транспорту та складське господарство; послуги з організації 
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проживання і харчування; інформація та телекомунікації; фінансова і страхова 

діяльність; операції з нерухомим майном; професійна, наукова та науково-

технічна діяльність; діяльність у сфері адміністративного і допоміжного 

обслуговування; державне управління та оборона; обов’язкове соціальне 

страхування; освіта; охорона здоров’я і надання соціальної допомоги; мистецтво, 

розваги та відпочинок; надання інших видів послуг; діяльність домашніх 

господарств; екстериторіальна діяльність. Проте провести детальний та 

повноцінний структурний аналіз існуючої структури економіки м. Сум у межах 

визначених видів економічної діяльності неможливо. Це пов’язано з тим, що 

акумуляція статистичної інформації в межах міста відбувається за збільшеною 

градацією, а саме: переробна та добувна промисловість. 

Таким чином, структурні зрушення в економіці м. Сум можна 

охарактеризувати декількома ключовими аспектами, а саме: зміною 

співвідношення між обсягами реалізованої продукції добувної та переробної 

промисловості, появою та швидкою експансією інноваційних галузей 

промисловості; трансформацією товарної структури у розрізі номенклатури 

основних товарних груп; зміною пріоритетів зовнішньоекономічної діяльності; 

зміною демографічної структури.  

Розглянемо основні процеси у розрізі виділених блоків для м. Сум. 

Узагальнюючи наведену раніше інформацію, можна відзначити такі 

структурні зміни у розрізі ЗЕД: 

− спостерігається тенденція до скорочення обсягу експорту товарів з 

м. Сум, а в 2017 р. зафіксовано перевищення імпорту над експортом, що 

засвідчує недостатню орієнтованість локальних суб’єктів господарювання на 

зовнішні ринки; водночас у посткризовий період помітно скоротився обсяг 

експорту та імпорту послуг, проте на відміну від торгівлі товарами експорт 

послуг з регіону перевищує імпорт; таким чином, аналогічно до загальносвітових 

трендів у м. Сумах відбуваються структурні зрушення у напрямку розширення 

експорту послуг; 

− аналіз географічної структури експортно-імпортних операцій засвідчує 

зрушення у напрямку зростання питомої ваги таких операцій із країнами ЄС за 

рахунок скорочення торговельних операцій із країнами СНД, тоді як питома вага 
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експорту до Америки, Африки та Азії за аналізований період (2000–2017 рр.) є 

відносно незмінною, що свідчить про активну підтримку підприємствами м. Сум 

євроінтеграційного вектора розвитку; проте стверджувати про абсолютну 

переорієнтацію на європейські ринки неможливо, оскільки найбільшими 

торговельними партнерами міста Сум залишаються Російська Федерація, 

Білорусь, Казахстан та Німеччина. Цей тренд є доволі стабільним упродовж 

періоду дослідження (де-юре скорочення торговельних операції з РФ, де-факто є 

лише їх маскуванням за рахунок переведення на посередників у Білорусі та 

Казахстані); 

− характеризуючи товарну структуру експортно-імпортних операцій, 

можна зауважити, що підприємства м. Сум експортують в основному живих 

тварин (4 %), зерно (8 %), метали (2 %), насіння і плоди олійних рослин (3 %)  та 

деревину (2 %), заготовки виробів із чорних та недорогоцінних металів (23 %). 

Прогноз питомої ваги експорту основних товарних груп наведено у 

табл. 6.2.1.  

 

Таблиця 6.2.1 – Прогноз структурних зрушень у розрізі товарних позицій 

експорту м. Сум на 2018–2022 рр., % від загального обсягу експортних операцій 

Товарна група експорту 2018 2019 2020 2021 2022 

М'ясо та харчові субпродукти 3,4 4,4 5,4 6,4 7,4 

Зерновi культури                                                                                                                                                                                                                                        3,4 3,7 3,9 4,2 4,4 

Насіння і плоди олійних рослин                                                                                                                                                                                                                          2,0 2,1 2,2 2,4 2,5 

Жири та олії тваринного або рослинного 

походження                                                                                                                                                                                                       0,9 1,0 1,0 1,1 1,2 

Продукти неорганічної хімії                                                                                                                                                                                                                             1,7 1,8 1,9 2,1 2,2 

Добрива                                                                                                                                                                                                                                                 3,4 3,0 2,7 2,3 2,0 

Екстракти дубильнi, барвники                                                                                                                                                                                                                            13,2 13,4 13,6 13,7 13,9 

Полімерні матеріали, пластмаси                                                                                                                                                                                                                          6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 

Взуття                                                                                                                                                                                                                                                  4,8 5,1 5,5 5,9 6,2 

Вироби з чорних металів                                                                                                                                                                                                                                 2,6 2,6 2,6 2,6 2,7 

Інші вироби з недорогоцінних металів                                                                                                                                                                                                                    16,2 17,4 18,7 19,9 21,1 

Котли, машини, апарати та механічні пристрої                                                                                                                                                                                                             37,7 35,6 33,5 31,3 29,2 

Електричні машини й устаткування                                                                                                                                                                                                                        0,6 0,4 0,3 0,1 0,0 

Прилади й апарати                                                                                                                                                                                                                                       0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 

Інші товари 4,0 2,8 1,6 0,3 0,0 
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Таким чином, у 2018–2022 рр. основною товарною групою експорту 

будуть котли, машини та механічні пристрої, хоча їх питома вага у загальному 

експорті буде зменшуватися з кожним роком. Друга позиція у товарній структурі 

експорту належить іншим виробам із недорогоцінних металів, частка яких 

навпаки помітно зростає у прогнозованому діапазоні. Перспективну товарну 

групу експорту формують продукти перероблення хімічної промисловості, а 

саме: барвники, полімерні матеріали та пластмаси. Відносно постійну частку в 

експорті матимуть харчові продукти, м'ясо, зернові культури, та олія.  

У контексті характеристики структурних зрушень добувної та переробної 

промисловості проаналізуємо дані рисунка 6.2.1. 

 

 

Рисунок 6.2.1 – Динаміка фактичних та прогнозних обсягів реалізованої 

промислової продукції підприємствами переробної промисловості (ліва вісь) та 

добувної промисловості (права вісь), тис. грн 

 

За даними рисунка 6.2.1 можна відзначити, що у цілому тенденції зміни 

обсягів реалізації продукції добувної та переробної промисловостей є подібними 

й демонструють поступальні темпи зростання у прогнозованому часовому 

горизонті. Однак варто відзначити декілька закономірностей, а саме: частка 
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переробної промисловості у загальній структурі значно превалює над добувною, 

що є загальносвітовою тенденцією (середня за період питома вага переробної 

промисловості 80,97 %, а добувної – лише 0,07 %), проте за відносно стабільної 

питомої ваги добувної промисловості вагомість переробної зменшується з 

93,03 % у 2008 р. до 63,02 % у 2017 р. (витіснення відбувається за рахунок 

розширення обсягів виробництва та розподілу електроенергії, газу та води. 

Таким чином, загальний тренд структурних змін у цьому напрямку передбачає 

зростання загальних обсягів реалізованої продукції за обома напрямками, проте 

зменшення вагомості переробної промисловості. 

Характеристику структурних зрушень у сфері оптової та роздрібної 

торгівлі здійснимо за даними рисунка 6.2.2. 

 

 

Рисунок 6.2.2 – Динаміка фактичних та прогнозних обсягів оптового 

 та роздрібного товарообороту, тис. грн 

 

На основі даних рисунка 6.2.2 можна зауважити, що у прогнозованому 

діапазоні відбудеться зростання обох досліджуваних параметрів, проте темпи 

приросту оптового товарообороту є більш динамічними. Крім того, саме ця 

сфера превалює у загальній структурі та майже удвічі перевищує обсяг 

роздрібного товарообороту. 
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Про стан структурних зрушень у сфері інноваційної активності 

підприємств м. Сум можна зробити висновки за даними рисунка 6.2.3. 

Ретроспективний аналіз дозволяє відзначити, що пікові значення інноваційної 

активності підприємств було зафіксовано у 2011–2012 рр., а далі активізувалася 

тенденція до скорочення, що досягнула свого критичного рівня у 2015 р., що 

можна пояснити загальною економічною та політичною нестабільністю, а також 

девальвацією гривні. 

 

 

Рисунок 6.2.3 – Динаміка фактичних і прогнозних значень питомої ваги 

реалізованої інноваційної продукції в обсязі промислової, % 

 

Натомість, починаючи з 2016 року, відбувається помірне відновлення 

докризової інноваційної активності і, за реалістичним прогнозом, у 2022 році 

питома вага реалізованої інноваційної продукції буде приблизно на рівні 2010 

року. Слід зауважити, що, попри зростання даного показника, інтенсивність 

структурних зрушень у цій сфері є недостатньо високою, що обумовлює 

необхідність використання додаткових регуляторних інструментів (наприклад, 

податкових пільг) як на рівні міста, так і країни в цілому. Узагальнюючи 

результати аналізу та прогнозування у розрізі даного блоку слід відмітити, що 

більшість структурних зрушень у м. Суми є аналогічні загальним трендам по 

країні (переорієнтація експорту на європейські ринки і скорочення торгівельних 
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операцій з країнами СНД; превалювання у товарній структурі експорту 

продуктів харчової промисловості та виробів з чорних металів, відсутність 

високотехнологічного експорту серед топових блоків торгівельних операцій; 

домінування результатів переробної промисловості у структурі реалізованої 

продукції, а також низька інтенсивність інноваційної господарюючих суб’єктів). 

Структурні зрушення у віковому складі населення представлено на рис. 

6.2.4. Простежується тенденція старіння населення, що деформує ринок 

трудових ресурсів, та вимагає уваги з точки зору орієнтації на людей старшого 

та похилого віку, як потенційних робітників.  

В контексті структурних зрушень в сфері трудових ресурсів 

спостерігається тенденція скорочення числа безробітних. 

 

 

Рис. 6.2.5 – Рівень безробіття населення віком 15-70 років, %. 

 

Враховуючи існування природного рівня безробіття в економіці, тобто 
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Рисунок 6.2.4 – Статево-вікова структура населення м. Суми (2002, 2010, 2018 рр.) 
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динамікою економічного зростання. Він залежить від природних причин, таких 

як: плинність кадрів, міграція, демографічні фактори. Вважається, що природній 

рівень безробіття становить 4-5% від загальної кількості робочої сили. Поточний 

рівень безробіття на рівні близько 1%, з подальшою тенденцію падіння є 

суттєвим структурним зрушенням та викликом для розвитку економіки міста, 

адже інвестори при аналізи інвестиційних можливостей міста фактично 

отримують офіційну статистичну інформацію про обмеженість доступу до 

трудових ресурсів, що в подальшому не дозволить розвиватися бізнесу, або 

збільшить його видатки на залучення персоналу. 

Враховуючи загальносвітову тенденцію збільшення питомої ваги 

людського капіталу у формуванні доданої вартості (наприклад частка людського 

капіталу у таких країнах, як США, Швейцарія, Німеччина, Сінгапур, Японія, 

Південна Корея, сягає вже 80% їх національного багатства), скорочення 

безробіття та тенденції скорочення населення є суттєвим викликом, з яким 

стикається економіка міста. 

Подальший розвиток цих тенденцій (такий тренд підтверджується 

прогнозними показниками на 2019-2022 рр.) може призвести до безповоротної 

втрати конкурентних позицій регіону, а тому актуальності набуває якісна 

трансформація усього народногосподарського сектору з використанням 

прогресивних регуляторних механізмів. 

Вищезазначені тенденції обумовлюють необхідність розвитку та 

підтримання концепції «освіта протягом життя», яка активно впроваджується в 

розвинених країнах.  

Важливість реалізації програм «Освіта протягом життя» пояснюється 

наступним:  

1) освіта дорослих стає значимим фактором економічного та 

соціального розвитку через старіння населення та зниження рівня 

народжуваності. Тому актуальною є потреба у модернізації та адаптації системи 

навчання дорослих у тому числі на основі підвищення рівня доступності 

дистанційних форм навчання; 
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2) освіта виступає найважливішою умовою розкриття людського 

потенціалу;  

3) загальноєвропейські і світові тренди в освітньому просторі –

навчання протягом усього життя – передбачають підвищення інвестування в 

когнітивно-креативний розвиток людського капіталу, популяризацію програм на 

основі інноваційних методів навчання, одночасно підвищення цифрової 

грамотності населення. У комплексі ці заходи мають сприяти доступності нової 

освіти та зростанню рівня конкурентоспроможності людей. Навчання протягом 

життя має стати частиною культури існування та професійної діяльності людини; 

4) значною швидкістю генерації даних, інформації та нових знань, у 

тому числі професійних, що спричинює швидке зниження компетентності 

сучасних фахівців за багатьма професіями. У свою чергу це призводить до 

зниження конкурентоспроможності вітчизняної продукції та експорту 

(переважно – товарів з низьким рівнем доданої вартості). Це також додатковий 

стимул розвивати освітні програми, спрямовані на навчання протягом усього 

життя. 

В розвиток тренду «освіта протягом життя» важливим є : 

 організація підготовки відповідних кадрів для проведення навчання, які 

могли б акумулювати та поширювати найкращий світовий досвід для 

перенавчання персоналу протягом життя. Основний акцент необхідно 

зробити на підготовку фахівців, на яких прогнозується попит у 

майбутньому. На сьогодні це архітектори розумних міст, біоінформатики, 

аналітики, ІТ-дизайнери, робототехніки, енергоменеджери тощо. Без 

наявності таких фахівців розвиток розумного міста в сучасних умовах 

просто неможливий; 

 розвиток дистанційної освіти (прикладом є Сумський державний 

університет, який має суттєвий досвід в системі дистанційного навчання). 

Додаткова можливість для м. Сум вбачається в перетворенні його в «місто, 

що навчається», що відповідно дасть можливість отримати кошти з джерел 

мережi “Learning City” за підтримки ЮНЕСКО. 
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6.3. Перспективи розвитку інвестиційної діяльності 

6.3.1. Поточний стан інвестиційної діяльності в м. Сумах: 

 тенденції і проблеми розвитку 

 

У контексті перспектив соціально-економічного розвитку м. Сум 

інвестиційна діяльність має особливе значення. Саме інвестиційна діяльність 

економічних агентів (місцевих органів влади, суб’єктів господарювання та 

населення) створює підґрунтя покращання всіх аспектів економічної та 

соціальної діяльності, сприяючи впровадженню новітніх технологій, 

підвищуючи продуктивність роботи та зменшуючи неефективні аспекти 

функціонування.  

Таким чином, проаналізуємо інвестиційну діяльність у м. Сумах у межах 

таких аспектів: рівень інвестиційної привабливості, внутрішні інвестиції, 

зовнішні інвестиції. 

Рівень інвестиційної привабливості м. Сум можна охарактеризувати на 

основі двох рейтингів: 1) рейтингу інвестиційної привабливості міста (IBI-

Rating) та 2) рейтингу прозорості інвестиційного сектору 100 найбільших міст 

України (Transparency International Україна).  

Так, згідно з рейтингом інвестиційної привабливості міста, що формує IBI-

Rating, м. Суми отримало рейтинг invA-. Необхідно зазначити, що незмінне 

значення інвестиційної привабливості міста на рівні invA- простежується з 

12.06.2013 до 27.08.2018. Це означає, що м. Суми характеризується високою 

інвестиційною привабливістю, проте з високою чутливістю до інвестиційних 

ризиків.  

Значення рейтингу прозорості інвестиційного сектору 100 найбільших міст 

України, який сформований Transparency International Україна, також 

підтверджує високу інвестиційну привабливість міста. Так, за цим рейтингом 

м. Суми займає 10-те місце із 100 суб'єктів рейтингування із значенням 9,75 бала 

(максимальне значення 20 балів). 

Високі рейтингові значення інвестиційної привабливості м. Сум 

обумовлені: сприятливими природно-кліматичними умовами та промисловим 

http://ti-ukraine.org/
http://ti-ukraine.org/
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потенціалом; достатньою забезпеченістю освітніми закладами, медичними 

робітниками; наявністю розвинутої транспортної мережі. Важливо, що владою 

міста Суми організовано Раду з питань залучення інвестицій в економіку м. Сум. 

а також визначено порядок подання, затвердження та моніторингу інвестиційних 

проектів за принципом «Єдиного інвестиційного вікна». 

Справедливо також зауважити, що на рівні міста подається значна 

кількість заявок та вже реалізуються інвестиційні програми енергозбережного та 

інфраструктурного характеру:  

− «Покращання енергоефективності в освітніх закладах м. Сум», що 

реалізується спільно з Північною екологічною фінансовою корпорацією 

(НЕФКО) (9,4 млн гривень); 

−  «Програма розвитку муніципальної інфраструктури України», що 

реалізується спільно з Міністерством регіонального розвитку, будівництва та 

житлово-комунального господарства України (5,8 млн євро); 

−  «Міський громадський транспорт в Україні», що спрямована на 

оновлення електричного транспорту КП «Електроавтотранс» та реалізується за 

сприяння Міністерства інфраструктури України (4 млн євро). 

У той самий час до ризиків погіршення інвестиційної привабливості м. Сум 

доречно віднести: обмеженість транзитних транспортних можливостей 

унаслідок військово-політичного конфлікту з Російською Федерацією; 

підвищення забруднення навколишнього природного середовища внаслідок 

викидів підприємствами міста шкідливих речовин у повітря та воду; 

бюрократизацію на місцевому рівні процесу надання інвестиційних пільг та 

дозвільних документів; відсутність повітряного сполучення; зношеність 

інженерної та транспортної мереж об’єктів житлово-комунального 

господарства; банкрутство бюджетоутворювальних промислових підприємств 

міста; зменшення кількості мешканців та їх доходів. 

Переходячи безпосередньо до аналізу статистичних показників 

характеристики інвестиційної діяльності в м. Сумах, зауважимо, що потенціал 

внутрішніх інвестицій можна описати за допомогою показника «Інвестиції в 

основний капітал» (рис. 6.3.1 і табл. 6.3.1). 
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Рисунок 6.3.1 – Обсяг капітальних інвестицій у м. Сумах за 2015–2017 рр. 

 

На підставі даних, наведених на рисунку 6.3.1, справедливо зауважити, що 

обсяг капітальних інвестицій упродовж трьох досліджуваних років мав стійку 

тенденцію до зростання, проте швидкість цього зростання сповільнюється: темп 

приросту в 2016 р. порівняно з 2015 р. становив 41,3 %, у той час як у 2017 р. 

порівняно з 2016 р. – 28,5 %. Це сповільнення обумовлене погіршенням 

фінансового становища основних промислових підприємств м. Суми (ПАТ 

«СМНВО», ПАТ «Насосенергомаш», ПАТ «Сумихімпром»).  

Досліджуючи структуру інвестицій в основний капітал, зауважимо, що 

більше ніж 95 % цього виду інвестицій спрямовано на фінансування 

матеріальних активів, а саме: 52,8 % – машини обладнання, інвентар та 

транспортні засоби; 28,1 % – будівлі та споруди; 14,6 % – інженерні споруди. Це 

свідчить про неефективність векторів освоєння фінансових ресурсів, оскільки 

переважна більшість інвестицій в основний капітал спрямована в засоби 

виробництва, які не будуть створювати додаткових конкурентних переваг перед 

закордонними підприємствами. 

Досліджуючи джерела фінансування інвестицій в основний капітал у 

м. Сумах, на підставі даних таблиці 6.3.1 зазначимо, що впродовж 2005–2016 рр. 

основним джерелом залишаються власні кошти підприємств та організацій, 

становлячи в середньому 58,4 % від загального обсягу даного виду інвестицій, 

що зумовлює чітку залежність даного показника від фінансової стійкості 

суб’єктів господарювання в Україні, а отже, очікуваних темпів його зменшення 

в майбутньому. Необхідно звернути увагу на мінімальне значення коштів 
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іноземних інвесторів, спрямованих в інвестиції в основний капітал підприємств 

м. Сум. Це свідчить про відсутність довіри міжнародних організацій та компаній 

до можливості успішної розбудови існуючих підприємств. 

 

Таблиця 6.3.1 – Інвестиції в основний капітал організацій за джерелами 

фінансування м. Сум за 2005–2016 рр., % до загального обсягу 

Показник 

Рік 

С
ер

ед
н

є 

зн
ач

ен
н

я
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Кошти 

державного 

бюджету 

5,5 3,0 2,5 1,3 4,7 1,7 2,6 4,6 1,6 0,7 5,4 3,6 3,10 

Кошти 

місцевих 

бюджетів 

5,0 6,6 8,4 7,8 7,3 9,2 6,4 5,9 3,2 6,6 10,5 15,9 7,73 

Власні кошти 

підприємств 

та організацій 

62,0 60,2 57,1 54,4 63,1 57,2 63,6 57,4 62,4 55,3 51,8 55,8 58,36 

Кредити 

банків та інші 

позики 

13,5 16,1 11,6 17,8 8,8 2,3 4,7 5,0 8,6 6,5 6,8 6,7 9,03 

Кошти 

іноземних 

інвесторів 

0,1 0,1 7,3 4,0 1,9 4,6 5,2 – ...¹ – ...¹ – 1,93 

Кошти 

населення на 

будівництво 

житла 

3,4 12,7 11,4 9,6 12,6 23,3 15,4 24,0 22,8 29,8 25,0 14,8 17,07 

Інші джерела 

фінансування 
10,4 1,3 1,7 5,0 1,6 1,8 2,0 3,1 1,4 1,1 0,5 3,4 2,78 

            ¹Тут дані не оприлюднюються з метою забезпечення виконання вимог Закону України «Про державну статистику» 

щодо конфіденційності статистичної інформації 

 

Позитивною є динаміка збільшення коштів місцевих бюджетів, що 

спрямовуються в основний капітал. Так, із 2013 р. питома вага коштів місцевих 

бюджетів у загальному обсязі інвестицій в основний капітал у м. Суми 

збільшилася з 3,2 до 15,9 %. Це пов’язане зі збільшенням фінансових 

можливостей місцевих громад унаслідок реалізації політики децентралізації. 

Крім того, актуально також зупинитися на такому джерелі фінансування 

інвестицій в основний капітал, як кошти населення на будівництво житла, 

оскільки його середнє значення за досліджуваний період становить 17,07 %. 

Значення цього показника свідчить про потужний фінансовий ресурс, який 



154 

знаходиться в населення і спроможний активізувати діяльність у галузі 

будівництва та відповідно суміжних галузях. 

Переходячи до аналізу зовнішніх інвестицій, на основі дослідження 

динаміки показника «Прямі зовнішні інвестиції» (рис. 6.3.2) за 2000–2017 рр. 

зауважимо, що цей показник розвивався за коливальною тенденцією. Так, 

упродовж 2001–2009 рр. простежувалися незначні відхилення рівня прямих 

іноземних інвестицій від середнього значення на рівні 100,8 млн дол. США. У 

наступний період (2010–2013 рр.) простежується пік припливу іноземних 

інвестицій до м. Сум. Так, упродовж чотирьох років обсяг прямих іноземних 

інвестицій зріс на 38,4 млн дол. США. З 2014 до 2017 р. спостерігається стрімке 

зменшення прямих іноземних інвестицій до м. Сум, що обумовлено початком 

антитерористичної операції на Сході України та відповідно максимальним 

збільшенням інвестиційного ризику для закордонних інвесторів, оскільки 

м. Суми розміщене дуже близько до кордонів із Російською Федерацією. 

 

 

Рисунок 6.3.2 – Обсяг прямих зовнішніх інвестицій у м. Сумах за 2000–2017 рр. 

 

У той самий час, переходячи до аналізу структури прямих іноземних 

інвестицій у м. Сумах за 2016–2017 рр. (табл. 6.3.2), справедливо зауважити, що 

більше ніж 75 % їх питомої ваги спрямовані з Кіпру.  
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Таблиця 6.3.2 – Структура прямих іноземних інвестицій у м. Сумах за 

2016–2017 рр. 

Країна 

Рік 

2016 2017 

тис. дол. 

США 

питома 

вага, % 

тис. дол. 

США 

питома вага, 

% 

Кіпр 79 001,50 76,4 76 895,80 78,4 

Віргінські Острови 3 278,20 3,2 – – 

Нідерланди 2 397,90 2,3 – – 

США 1 637,80 1,6 1 627,00 1,7 

Росія 1 691,80 1,6 1 213,00 1,2 

Велика Британія 689,2 0,7 1 407,90 1,4 

Інші 14 726,70 14,2 16 982,00 17,3 

Разом 103 423,10 100,0 98 125,70 100,0 

 

Якщо скласти всі офшорні зони, з яких надходять прямі іноземні інвестиції 

в м. Сумах, то одержимо більше ніж 80 %. Таким чином, справедливо зробити 

висновок, що чистих іноземних інвестицій у м. Суми надходить не більше ніж 10 

млн дол. США, що становить приблизно 10 % від загальної їх кількості. Весь 

інший потік інвестицій із-за кордону має вітчизняне походження фінансових 

ресурсів. Застосування цього інструменту вітчизняними суб’єктами 

господарювання відбувається з метою податкової оптимізації. 

Таким чином, справедливо зробити висновок, що м. Суми є інвестиційно 

привабливою територією для інвесторів, проте на цей час акцент необхідно 

робити на внутрішніх джерелах залучення фінансових ресурсів, оскільки для 

закордонних інвесторів високі ризики втрати коштів унаслідок загострення 

військового конфлікту. 
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6.3.2. Прогноз основних показників інвестиційної діяльності в м. Сумах 

 

На основі проведеного аналізу закономірностей розвитку інвестиційної 

діяльності в м. Сумах визначимо можливі подальші її сценарії.  

Так, насамперед зауважимо, що одержання адекватних результатів на 

основі застосування методики, описаної в пункті 3 цього звіту, а саме формул 

(3.10)–(3.14) та розрахунку оптимістичного і песимістичного варіантів прогнозу 

за допомогою формули (3.15), можна лише для показника прямі іноземні 

інвестиції, оскільки за цим показником достатньо аналітичних даних 

(18 періодів). Розрахувати прогнозні значення інвестицій в основний капітал у 

м. Суми на основі трьох років неможливо. Структуру джерел виявляється 

неможливим спрогнозувати, оскільки ми маємо сім складових при 13 періодах 

дослідження.  

Отже, проведемо математичну формалізацію сценаріїв розвитку прямих 

іноземних інвестицій (рис. 6.3.3) та теоретичне узагальнення можливих 

тенденцій інвестицій в основний капітал у м. Суми, їх джерел та структури 

прямих іноземних інвестицій. 

Аналізуючи дані, наведені на рисунку 6.3.3, справедливо зазначити, що 

2018 р. повинен стати реперною точкою, після якої буде простежуватися 

повільна тенденція до зростання прямих іноземних інвестицій. На нашу думку, 

це буде пов’язано із розумінням інвесторів, що м. Суми не підпадає під загрозу 

військових подій на Сході країни та характеризується стабільним інвестиційним 

кліматом, про що свідчать відповідні рейтинги. Крім того, на території м. Сум 

розпочаті амбітні програми міжнародних організацій з енергоефективності, які 

повинні як безпосередньо збільшити обсяг прямих іноземних інвестицій, так і 

підвищити інвестиційну привабливість міста перед іншими закордонними 

інвесторами. 
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Рисунок 6.3.3 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягу прямих 

іноземних інвестицій 
 

Реалізація оптимістичного сценарію, що характеризується більш 

швидкими темпами зростання обсягу прямих іноземних інвестицій у 2019–

2022 рр., можлива не лише за умови відновлення довіри закордонних інвесторів 

до прикордонних із Росією територій України та стабілізацією ситуації на Сході 

України, а й за умови повернення довіри вітчизняних підприємців до фінансово-

економічної ситуації в м. Сумах, оскільки, зважаючи на структури прямих 

іноземних інвестицій, більшість даних фінансових ресурсів має вітчизняне 

походження та йде з Кіпру. Песимістичний сценарій відповідно буде 

реалізовуватися за умови негативного вирішення всіх перелічених проблем. 

Структура прямих іноземних інвестицій за умови існуючої системи 

оподаткування та захисту капіталу ще буде довго складатися з офшорних країн. 

Оптимістичний сценарій буде проявлятися в більш швидкому зменшенні 

питомої ваги прямих іноземних інвестицій із Кіпру, Віргінських Островів та 

Нідерландів порівняно з песимістичним. 

Висуваючи прогноз за показником інвестиції в основний капітал, 

зазначимо, що за будь-якого прогнозу (оптимістичного чи песимістичного), 

темпи збільшення цього показника будуть сповільнюватися та складати в межах 

оптимістичного прогнозу 15 % щорічного приросту, а песимістичного – 5 %. 
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Структура джерел формування інвестицій в основний капітал буде 

зберігати тенденцію до збільшення питомої ваги коштів із місцевих бюджетів. У 

той самий час  за умови оптимістичного прогнозу буде скорочуватися частка 

фінансування інвестицій в основний капітал за рахунок власних коштів 

підприємств та організацій та збільшуватися частка за рахунок іноземних 

інвесторів. Песимістичний сценарій відповідно буде характеризуватися 

збереженням існуючої структури джерел формування інвестицій в основний 

капітал у м. Сумах. 

Підбиваючи підсумок, справедливо зауважити, що м. Суми має всі 

необхідні умови для якісного розвитку інвестиційної діяльності, реалізація 

оптимістичного плану можлива за умови повноцінної реалізації задекларованих 

на папері інвестиційних проектів, таких, наприклад, як: робота зі створення 

індустріального парку в м. Сумах, удосконалення нормативної бази та успішна 

реалізація базових програм розвитку міста, покращання стану інфраструктури.  

 

6.4. Розвиток видів економічної діяльності та ринкової інфраструктури 

6.4.1. Прогнозування стану переробної промисловості у м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу переробної 

промисловості. Об’ємним показником характеристики переробної 

промисловості за t-й рік взято обсяг реалізованої продукції переробної 

промисловості (𝑉𝑡
𝑃𝑃); показниками характеристики розвитку галузі – фінансовий 

результат (сальдо) до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑃𝑃), рентабельність 

операційної діяльності (𝑅𝑡
𝑃𝑃); показниками характеристики розвитку галузі в 

області – інвестиції  в основний капітал (𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑃𝑃), кількість безробітних (до 2012 

року включно – незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі 

зайнятості станом на кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑃𝑃), потреба в працівниках 

підприємств, установ та організацій за  видами економічної діяльності станом на 

кінець року в області  (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑃𝑃), обсяг експорту товарів  (𝐸𝑇𝑡

𝑃𝑃). Ці показники 

подані в таблиці 6.4.2.  
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Індекс розвитку переробної промисловості (𝐼𝑡
𝑃𝑃) за t-й рік розраховують за 

формулою (3.3), він складається з двох показників: індексу динаміки 

фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-й рік (𝐼𝑡
𝐹𝑅) 

та індексу динаміки рентабельності операційної діяльності за t-й рік (𝐼𝑡
𝑅). 

Оскільки фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств є 

показником-стимулятором, то індекс його динаміки (𝐼𝑡
𝐹𝑅) розраховують за 

формулою (3.5). Але оскільки фінансовий результат відображає не лише 

прибуток, а й збиток (може мати від’ємне значення), то його потрібно навести за 

формулою 6.4.9 до невід’ємного вигляду. Індекс динаміки рентабельності 

операційної діяльності за t-й рік (𝐼𝑡
𝑅) розраховують за формулою (3.5). 

Індекс розвитку переробної промисловості в області (𝐼𝑡
𝑂𝐵𝐿) за t-й рік 

складається з чотирьох показників: індексу динаміки інвестицій в основний 

капітал за t-й рік (𝐼𝑡
𝐼𝑂𝐾), індексу динаміки кількості безробітних (до 2012 року 

включно – незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, 

станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑆𝐶𝐵), індексу динаміки потреби в 

працівниках підприємств, установ та організацій за видами економічної діяльності 

станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑃𝑃𝑅) й індексу динаміки обсягу 

експорту товарів за t-й рік (𝐼𝑡
𝐸𝑇). Ураховуючи те, що 𝐼𝑡

𝐼𝑂𝐾 , 𝐼𝑡
𝑃𝑃𝑅, 𝐼𝑡

𝐸𝑇 є показниками-

стимуляторами, то для їх розрахунку використовують формулу (3.7). Для 

розрахунку показника-дестимулятора – 𝐼𝑡
𝑆𝐶𝐵 – була використана формула (3.6). 

Проміжні результати проведених обчислень наведені в таблицях 6.4.1 і 6.4.3.  

 

Таблиця 6.4.1 – Результативні показники оцінювання економічного потенціалу 

переробної промисловості 

Рік 

Індекс розвитку 

переробної 

промисловості 

Індекс розвитку 

переробної 

промисловості  

в області 

Економічний потенціал 

переробної 

промисловості 

2012 1,247 0,999 11 100 753,492 

2013 0,863 0,783 4 969 904,913 

2014 0,486 0,679 2 403 474,614 

2015 0,769 0,731 6 024 851,377 

2016 1,368 0,868 13 086 601,600 

2017 0,968 0,966 11 671 303,489 
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Таблиця 6.4.2 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу переробної промисловості 
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2000  33 675,8     138 697,8 

2001  91 384,7     160 805,2 

2002  –22 025,8   9 452,00 1 326,00 193 114,8 

2003  –47 931,1   7 130,00 1 128,00 272 689,1 

2004  140 277,9   6 863,00 653,00 364 257,21 

2005  123 668,2   5 379,00 438,00 461 914,5 

2006  185 257,5   4 367,00 471,00 399 522,3 

2007  255 761,5   3 893,00 589,00 521 941,7 

2008 5 298 552,5 –287 757,6  1 143 214,0 6 421,00 235,00 709 738,8 

2009 5 365 938,6 396 953,1  799 540,9 3 780,00 145,00 569 682,3 

2010 5 137 381,8 309 290,9  894 672,0 3 446,00 190,00 564 040,6 

2011 8 109 480,9 621 189,4  1 100 847,1 2 784,00 230,00 781 912,5 

2012 8 910 723,7 990 106,6 10,8 1 363 648,7 2 436,00 195,00 846 176,7 

2013 7 352 951 380 039,2 6,9 1 057 468,0 2 606,00 141,00 609 925,6 

2014 7 278 590 –1 029 331,7 8,9 827 061,9 2 687,00 158,00 405 476,3 

2015 10 729 524,3 –660 156,4 12,3 1 110 641,9 2 228,00 162,00 327 527,3 

2016 11 017 075,5 523 151 16,0 1 389 394,2 1 738,00 230,00 287 187,4 

2017 12 488 846,8 291 995,8 9,1 1 769 844,9 1 597,32 239,69 304 341,7 
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Таблиця 6.4.3 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу переробної промисловості 
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2000 0,518 0,942     0,315 

2001 0,538 0,978     0,366 

2002 0,499 0,907    3,249 0,439 

2003 0,490 0,891    2,764 0,620 

2004 0,554 1,008    1,600 0,828 

2005 0,549 0,998    1,073 1,050 

2006 0,570 1,036    1,154 0,908 

2007 0,594 1,079    1,443 1,186 

2008 0,409 0,743  0,998  0,576 1,613 

2009 0,642 1,167  0,698  0,355 1,295 

2010 0,612 1,113  0,781  0,465 1,282 

2011 0,718 1,306  0,961  0,563 1,777 

2012 0,844 1,534 1,014 1,190 0,909 0,478 1,923 

2013 0,636 1,156 0,644 0,923 0,850 0,345 1,386 

2014 0,156 0,283 0,835 0,722 0,824 0,387 0,922 

2015 0,282 0,512 1,154 0,969 0,994 0,397 0,744 

2016 0,685 1,245 1,503 1,213 1,275 0,563 0,653 

2017 0,606 1,102 0,850 1,545 1,387 0,587 0,692 
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2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу переробної промисловості на період з 2018 до 2022 р. 

Прогнозування пропонується провести шляхом застосування методу Брауна – 

Майєра (формули (6.4.10)–(6.4.14)). 

Переходячи до прогнозування об’ємного показника характеристики 

переробної промисловості за t-й рік, за який обрано обсяг реалізованої 

продукції переробної промисловості, побудуємо нелінійне регресійне 

рівняння (6.4.10), для побудови якого як результативну ознаку обрано обсяг 

реалізованої продукції переробної промисловості, як факторні – t (індекс року, 

що змінюється від –4 для 2008 р. до 5 для 2017 р.) та t2 (квадрат індексу року). 

На основі статистичних даних за допомогою інструментарію MS Excel (Аналіз 

даних, Регресія) визначимо коефіцієнти шуканого регресійного рівняння 

вигляду (6.4.10), подані в таблиці 6.4.4. 

 

Таблиця 6.4.4 – Результати статистичного аналізу залежності обсягу 

реалізованої промислової продукції переробної промисловості від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 7 404 582,46 556 691,53 13,30 0,00 6 088 216,15 8 720 948,76 

X Variable 1 7 29 866,64 139 172,88 5,24 0,00 400 775,06 1 058 958,21 

X Variable 2 46 987,15 51 160,97 0,92 0,39 –73 989,32 167 963,61 

 

На основі даних графи «Coefficients» таблиці 6.4.4 побудуємо параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використовують для подальшого 

визначення регресійного рівняння, застосування якого дозволить обчислити 

прогнозні значення: 

𝑉𝑡
𝑃𝑃 = 7404582,46 + 729866,64 ∙ 𝑡 + 46987,15 ∙ 𝑡2, (6.4.1) 

де 𝑡 – індекс року, який змінюється від –4 для 2008 р. до 5 для 2017 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.1) визначимо початкові умови, 

експоненціальні середні та оцінки коефіцієнтів тренду, наведені в таблиці 

6.4.5. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 
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𝑉𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 10830239,58 + 462719,67 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 61429,90 ∙ 𝑙2, 

(6.4.2) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 для 

2022 р. 

Застосування формули (6.4.2) дозволило обчислити прогнозні значення 

обсягу реалізованої промислової продукції.  

Аналогічно вищенаведеним розрахункам визначимо прогнозні значення 

для показників характеристики розвитку галузі – фінансовий результат 

(сальдо) до оподаткування підприємств, рентабельність операційної 

діяльності; показників характеристики розвитку області – інвестиції  в 

основний капітал, кількість безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року 

в області, потреба в працівниках підприємств, установ та організацій за видами 

економічної діяльності станом на кінець року в області, обсяг експорту 

товарів. Результати подамо в таблицях 6.4.5–6.4.11, формулах (6.4.3)–(6.4.14). 

 

Таблиця 6.4.6 – Результати статистичного аналізу залежності фінансового 

результату до оподаткування підприємств від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 215 189,05 169 095,36 1,27 0,22 –145 229,18 575 607,29 

X Variable 1 6 467,20 22 243,41 0,29 0,78 –40 943,51 53 877,91 

X Variable 2 –3 345,72 4 706,79 –0,71 0,49 –13 378,00 6 686,56 
 

𝐹𝑅𝑡
𝑃𝑃 = 215189,05 + 6467,20 ∙ 𝑡 − 3345,72 ∙ 𝑡2. (6.4.3) 

𝐹𝑅𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 249618,01 + 12369,23 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 1569,55 ∙ 𝑙2. (6.4.4) 

 

Таблиця 6.4.7 – Результати статистичного аналізу залежності рентабельності 

операційної діяльності від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 10,743 2,325 4,620 0,019 3,343 18,143 

X Variable 1 0,780 1,105 0,706 0,531 –2,737 4,298 

X Variable 2 –0,149 0,624 –0,239 0,826 –2,137 1,838 
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Таблиця 6.4.5 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання економічного 

потенціалу переробної промисловості 
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A0 7 404 582,46 215 189,05 10,74 983 366,32 3 794,66 228,42 606 579,06 

A1 729 866,64 6 467,20 0,78 42 313,74 –460,76 -68,99 21 723,33 

A2 93 974,29 –6 691,45 –0,30 33 202,39 56,85 19,93 –13 067,41 

S01 6 201 712,60 125 527,27 5,26 1 205 050,22 5 773,90 644,66 404 201,30 

S02 4 434 997,00 76 014,16 1,58 1 227 519,76 7 412,02 941,33 280 227,99 

S03 2 668 281,40 26 501,06 –2,11 1 249 989,31 9 050,14 1 237,99 156 254,68 

α 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

S1t 7 773 496,15 167 144,40 6,21 1 346 248,89 4 729,76 543,42 379 236,40 

S2t 5 269 621,79 98 796,72 2,74 1 257 202,04 6 741,46 841,85 304 980,09 

S3t 3 318 616,49 44 574,98 –0,89 1 251 792,49 8 472,97 1 138,95 193 436,03 

A0β 10 830 239,58 249 618,01 9,53 1 518 933,02 2 437,88 243,67 416 204,96 

A1β 462 719,67 12 369,23 0,39 33 782,62 –327,35 –37,66 –816,73 

A3β 61 429,90 1 569,55 –0,02 9 293,03 –31,13 –0,15 –4 143,08 
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𝑅𝑡
𝑃𝑃 = 10,743 + 0,780 ∙ 𝑡 − 0,149 ∙ 𝑡2. (6.4.5) 

  

𝑅𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 9,53 + 0,39 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,02 ∙ 𝑙2. (6.4.6) 

 

Таблиця 6.4.8 – Результати статистичного аналізу залежності інвестицій        в 

основний капітал від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 983 366,32 107 385,89 9,16 0,00 729 439,04 1 237 293,59 

X Variable 1 42 313,74 26 846,47 1,58 0,16 –21 168,08 105 795,56 

X Variable 2 16 601,20 9 868,96 1,68 0,14 –6 735,18 39 937,58 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑃𝑃 = 983366,32 + 42313,74 ∙ 𝑡 + 16601,20 ∙ 𝑡2. (6.4.7) 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 1518933,02 + 33782,62 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 9293,03 ∙ 𝑙2. 

(6.4.8) 

 

Таблиця 6.4.9 – Результати статистичного аналізу залежності структури 

кількості безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року в області від 

індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 3 794,66 310,87 12,21 0,00 3 123,07 4 466,25 

X Variable 1 –460,76 46,31 –9,95 0,00 –560,80 –360,72 

X Variable 2 28,43 10,98 2,59 0,02 4,72 52,14 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑃𝑃 = 3794,66 − 460,76 ∙ 𝑡 + 28,43 ∙ 𝑡2. (6.4.9) 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 2437,88 − 327,35 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 31,13 ∙ 𝑙2. 

(6.4.10) 
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Таблиця 6.4.10 – Результати статистичного аналізу залежності потреби в 

працівниках підприємств, установ і організацій за видами економічної 

діяльності станом на кінець року в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 228,42 44,69 5,11 0,00 131,87 324,98 

X Variable 1 –68,99 6,66 –10,36 0,00 –83,38 –54,61 

X Variable 2 9,96 1,58 6,31 0,00 6,56 13,37 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑃𝑃 = 228,42 − 68,99 ∙ 𝑡 + 9,96 ∙ 𝑡2. (6.4.11) 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 246.4.67 − 37,66 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,15 ∙ 𝑙2. 

(6.4.12) 

 

Таблиця 6.4.11 – Результати статистичного аналізу залежності обсягу експорту 

товарів, тис. дол., від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% 

Intercept 606 579,06 39 827,41 15,23 0,00 521 688,96 691 469,17 

X Variable 1 21 723,33 5 239,04 4,15 0,00 10 556,58 32 890,08 

X Variable 2 –6 533,70 1 108,60 –5,89 0,00 –8 896,63 –4 170,78 

 

𝐸𝑇𝑡
𝑃𝑃 = 606579,06 + 21723,33 ∙ 𝑡 − 6533,70 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.13) 

 

𝐸𝑇𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 416204,96 − 816,73 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 4143,08 ∙ 𝑙2. 

(6.4.14) 

 

Систематизуємо результати розрахунків прогнозних значень складових 

індексів розвитку галузі та області оцінювання економічного потенціалу 

переробної промисловості з 2018 до 2022 р. у таблиці 6.4.12. 
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Таблиця 6.4.12 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі та області оцінювання економічного потенціалу переробної 

промисловості з 2018 до 2022 р. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо)  

до оподаткування підприємств, тис. грн 

(нормалізоване значення та індекс) 

0,596 2 0,601 3 0,606 8 0,612 9 0,619 5 

1,083 8 1,092 9 1,103 1,114 1 1,126 1 

Рентабельність операційної діяльності, % 0,929 9 0,964 2 0,996 8 1,027 8 1,057 1 

Інвестиції  в основний капітал, тис. грн 1,359 4 1,401 1,450 8 1,508 7 1,574 7 

Кількість безробітних (до 2012 року 

включно – незайнятих) громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості, 

станом на кінець року в області, осіб 

1,057 5 1,287 3 1,683 7 2,519 1 5,377 1 

Потреба в працівниках підприємств, 

установ і організацій переробної 

промисловості станом на кінець року в 

області, осіб  

0,504 5 0,411 7 0,318 5 0,225 0,131 1 

Обсяг експорту товарів, тис. дол. 0,939 5 0,923 5 0,898 1 0,863 3 0,819 
 

3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі пропонується взяти за базу (реалістичний 

варіант економічного потенціалу переробної промисловості) результати 

розрахунків, наведені в графі «Економічний потенціал переробної 

промисловості» таблиці 6.4.13. Для обчислення песимістичного та 

оптимістичного варіантів розвитку подій використано формулу (6.4.15). 

Результати обчислень подамо в табличному вигляді у графах 

«Песимістичний варіант» та «Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.13 та на 

рисунку 6.4.1. 

Таблиця 6.4.13 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу переробної промисловості 

Рік 

Індекс 

розвитку 

переробної 

промисловості 

Індекс 

розвитку 

переробної 

промисловості 

в області 

Економічний 

потенціал 

переробної 

промисловості, 

тис. грн 

Песимістични

й варіант 

Оптимістичний 

варіант 

2017 0,968 0,966 11 671 303,489 7 795 961,61 15 546 645,37 

2018 1,004 0,909 10 328 066,808 6 452 724,93 14 203 408,68 

2019 1,027 0,910 11 096 063,401 7 220 721,53 14 971 405,28 

2020 1,049 0,914 11 978 697,283 8 103 355,41 15 854 039,16 

2021 1,070 0,927 13 065 185,005 9 189 843,13 16 940 526,88 

2022 1,091 0,976 14 821 558,332 10 946 216,46 18 696 900,21 
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Рисунок 6.4.1 – Динаміка фактичних та прогнозних значень економічного 

потенціалу переробної промисловості 

 

Значення Індексу розвитку переробної промисловості у м. Сумах більше 

ніж 1 свідчить про спрятливе середовище для розвитку даного виду діяльності. 

Натомість значення Індексу розвитку переробної промисловості в області має 

значення менше за 1, тобто переробна промисловість загалом в області буде 

зазнавати незначного спаду, що, у свою чергу, вплине на стан даного виду 

економічної діяльності у м. Сумах.  

 

6.4.2. Прогнозування стану добувної промисловості у м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу добувної 

промисловості. За об’ємний показник характеристики добувної промисловості 

за t-й рік взято обсяг реалізованої продукції добувної промисловості (𝑉𝑡
𝐷𝑃); 

показниками характеристики розвитку галузі – фінансовий результат (сальдо) 

до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝐷𝑃); рентабельність операційної діяльності 

(𝑅𝑡
𝐷𝑃); показниками характеристики розвитку галузі в області – інвестиції  в 

основний капітал 𝐼𝑂𝐾𝑡
𝐷𝑃), кількість безробітних (до 2012 року включно – 

незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на 
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кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝐷𝑃), потреба в працівниках підприємств, установ і 

організацій добувної промисловості станом на кінець року в області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝐷𝑃), 

обсяг експорту товарів (𝐸𝑇𝑡
𝐷𝑃). Ці показники подані у таблиці 6.4.15.  

Індекс розвитку добувної промисловості (𝐼𝑡
𝐷𝑃) за t-й рік розраховується 

за формулою (3.3) і складається з двох показників: індексу динаміки 

фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-й рік 

(𝐼𝑡
𝐷𝐹𝑅) та індексу динаміки рентабельності за t-й рік (𝐼𝑡

𝐷𝑅). Оскільки 

фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств є показником-

стимулятором, то індекс його динаміки (𝐼𝑡
𝐷𝐹𝑅) розраховується за формулою 

(3.5). Але оскільки фінансовий результат відображає не лише прибуток, а й 

збиток (може мати від’ємне значення), то його потрібно привести за формулою 

(3.9) до невід’ємного вигляду. Індекс динаміки рентабельності за t-й рік (𝐼𝑡
𝐷𝑅) 

розраховується за формулою (3.5). 

Індекс розвитку добувної промисловості в області (𝐼𝑡
𝐷𝑂𝐵𝐿) за t-й рік 

складається з чотирьох показників: індексу динаміки інвестицій в основний 

капітал за t-й рік (𝐼𝑡
𝐷𝐼𝑂𝐾), індексу динаміки кількості безробітних (до 2012 року 

включно – незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі 

зайнятості, станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝐷𝑆𝐶𝐵), індексу динаміки 

потреби в працівниках підприємств, установ і організацій добувної 

промисловості станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝐷𝑃𝑅) та індексу 

динаміки обсягу експорту товарів за t-й рік (𝐼𝑡
𝐷𝐸𝑇).  

Враховуючи те, що 𝐼𝑡
𝐷𝐼𝑂𝐾 , 𝐼𝑡

𝐷𝑃𝑅, 𝐼𝑡
𝐷𝐸𝑇 є показниками-стимуляторами, то 

для їх розрахунку використовують формулу (3.7). Для розрахунку показника-

дестимулятора – 𝐼𝑡
𝐷𝑆𝐶𝐵 – була використана формула (3.8). 

Результати проведених обчислень подані в таблицях 6.4.14–6.4.16. 
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Таблиця 6.4.14 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу добувної промисловості 

Рік 

Індекс розвитку 

добувної 

промисловості 

Індекс розвитку 

добувної 

промисловості 

 в області 

Економічний потенціал 

добувної промисловості 

2012 0,589 0,732 1 471,981 

2013 0,716 1,047 4 629,260 

2014 0,960 0,952 7 256,276 

2015 1,231 0,836 7 597,790 

2016 1,661 0,703 10 833,053 

2017 1,559 0,801 15 842,637 

 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу добувної промисловості на період із 2018 до 2022 рр. 

Прогнозування пропонується провести шляхом застосування методу Брауна – 

Майєра (формули (3.10)–(3.14)). 

Переходячи до прогнозування об’ємного показника характеристики добувної 

промисловості за t-й рік, за який взято обсяг реалізованої продукції добувної 

промисловості, побудуємо нелінійне регресійне рівняння (10), для побудови 

якого як результативну ознаку взято обсяг  реалізованої продукції добувної 

промисловості, як факторні − t (індекс року, що змінюється від −4 для 2008 р. 

до 5 для 2017 р.) і t2 (квадрат індексу року).  

На основі статистичних даних за допомогою інструментарію MS Excel 

(аналізу даних, регресії) визначили коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння виду (10), занесені до таблиці 6.4.17. 
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Таблиця 6.4.15 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу добувної промисловості 
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2000  −28,3     138 697,8 

2001  39,2     160 805,2 

2002  51,7   67 1 193 114,8 

2003  38,8   100 22 272 689,1 

2004  −2,0   54 1 364 257,2 

2005  −14,7   50 47 461 914,5 

2006  45,4   52 11 399 522,3 

2007  −18,5   90 35 521 941,7 

2008 4 147,6 216,1  894,9 99 27 709 738,8 

2009 4 083,8 −381,4  608,5 59 7 569 682,3 

2010 5 338,6 −3 271,4  929,7 73 3 564 040,6 

2011 13 371,0 −234,8  1 815,1 105 8 781 912,5 

2012 3 417,0 −552,8 −0,7 522,9 93 4 846 176,7 

2013 6 178,9 −346,2 1,6 888,6 73 0 609 925,6 

2014 7 937,8 713,5 5,5 902,0 72 0 405 476,3 

2015 7 385,3 814,2 12,8 764,5 83 0 327 527,3 

2016 9 275,9 7 167,2 11,3 1 169,8 62 3 287 187,4 

2017 12 698,3 6 507,2 10,0 1 799,5 56 3 304 341,7 
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Таблиця 6.4.16 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу добувної промисловості 
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2000 0,371 0,901      

2001 0,375 0,911      

2002 0,376 0,913     0,093 

2003 0,375 0,911     2,049 

2004 0,372 0,905     0,093 

2005 0,372 0,903     4,377 

2006 0,376 0,912     1,024 

2007 0,371 0,902     3,260 

2008 0,387 0,939   0,869  2,515 

2009 0,348 0,845   0,591  0,652 

2010 0,159 0,385   0,903  0,279 

2011 0,357 0,868   1,763  0,745 

2012 0,336 0,817 0,225 0,424 0,508 0,787 0,373 

2013 0,350 0,850 0,319 0,603 0,863 1,002 0,000 

2014 0,419 1,019 0,479 0,906 0,876 1,016 0,000 

2015 0,426 1,035 0,775 1,465 0,743 0,882 0,000 

2016 0,841 2,044 0,714 1,349 1,136 1,180 0,279 

2017 0,798 1,939 0,663 1,253 1,748 1,306 0,260 



173 

Таблиця 6.4.17 − Результати статистичного аналізу залежності обсягу 

реалізованої продукції добувної промисловості від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 6 663,40 1527,26 4,36 0,003 3 052,01 10 274,79 

X Variable 1 618,31 381,81 1,62 0,15 −284,54 1 521,16 

X Variable 2 48,34 140,36 0,34 0,74 −283,56 380,23 

 

На основі даних графи «Coefficient» таблиці 6.4.17 побудували параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використали для подальшого визначення 

регресійного рівняння, щоб обчислити прогнозні значення: 

𝑉𝑡
𝐷𝑃 = 6663.40 + 618.31 ∙ 𝑡 + 48,34 ∙ 𝑡2, (6.4.15) 

 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від −4 для 2008 р. до 5 для 2017 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.16) визначили початкові умови, 

експоненціальні середні й оцінки коефіцієнтів тренду, зазначені в               

таблиці 6.4.20. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝐷𝑃 = 10596.71 + 483.97 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 77.84 ∙ 𝑙2, (6.4.16) 

 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5  для 

2022 р. 

Аналогічно наведеним вище розрахункам визначили прогнозні значення 

показників характеристики розвитку галузі – фінансового результату (сальдо) 

до оподаткування підприємств, рентабельності операційної діяльності; 

показників характеристики розвитку області – інвестицій  в основний капітал, 

кількості безробітних (до 2012 року       включно – незайнятих) громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій за  видами 

економічної діяльності станом на кінець року в області, обсягу експорту 

товарів.  Результати оформили в таблицях 6.4.18–6.4.24, формулах (6.4.17)–

(6.4.18). 



174 

Таблиця 6.4.18 – Результати статистичного аналізу залежності фінансового 

результату (сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept −1 117,159 564,710 −1,978 0,067 −2 320,809 86,491 

X Variable 1 163,588 74,284 2,202 0,044 5,256 321,921 

X Variable 2 60,081 15,719 3,822 0,002 26,578 93,585 

 

𝐹𝑅𝑡
𝐷𝑃 = −1117,159 + 163,588 ∙ 𝑡 + 60,081 ∙ 𝑡2. (6.4.17) 

𝐹𝑅𝑡 + 𝑙
𝐷𝑃 = 3587,81 + 419,50 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 108,13 ∙ 𝑙2. (6.4.18) 

 

Таблиця 6.4.19 – Результати статистичного аналізу залежності рентабельності 

від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 7,359 1,454 5,060 0,015 2,731 11,988 

X Variable 1 3,280 0,691 4,745 0,018 1,080 5,481 

X Variable 2 −0,707 0,391 −1,811 0,168 −1,950 0,536 

 

𝑅𝑡
𝐷𝑃 = 7,359 + 3,280 ∙ 𝑡 − 0,707 ∙ 𝑡2. (6.4.19) 

𝑅𝑡 + 𝑙
𝐷𝑃 = 7,60 + 2,38 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,09 ∙ 𝑙2. (6.4.20) 

 

Таблиця 6.4.21 – Результати статистичного аналізу залежності інвестицій   

в основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 874,439 213,578 4,094 0,005 369,407 1 379,471 

X Variable 1 37,736 53,395 0,707 0,503 −88,523 163,994 

X Variable 2 16,029 19,628 0,817 0,441 −30,385 62,442 
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Таблиця 6.4.20 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання економічного 

потенціалу добувної промисловості 

П
о
к
аз

н
и

к
 

Обсяг 

реалізованої 

продукції 

добувної 

промисловості, 

тис. грн 

Фінансовий 

результат 

(сальдо)  

до 

оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Рентабельність 

операційної 

діяльності, % 

Інвестиції  

в основний 

капітал, 

тис. грн 

Кількість безробітних  

(до 2012 року включно − 

незайнятих) громадян,  

які перебували на обліку  

в службі зайнятості, станом 

на кінець року в області, 

осіб 

Потреба в 

працівниках 

підприємств, установ 

та організацій 

добувної 

промисловості станом 

на кінець року  

в області, осіб 

Обсяг 

експорту 

товарів, 

тис. дол. 

A0 6 663,40 −1 117,16 7,36 874,44 80,46 14,89 606 579,06 

A1 618,31 163,59 3,28 37,74 0,37 −1,23 21 723,33 

A2 96,67 120,16 −1,41 32,06 −0,59 −0,33 −13 067,41 

S01 5 823,54 −346,22 −17,34 1 097,83 73,09 15,12 404 201,30 

S02 4 403,64 −296,25 −33,55 1 128,89 69,29 17,32 280 227,99 

S03 2 983,74 −246,28 −49,75 1 159,94 65,49 19,53 156 254,68 

α 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

S1t 7 542,23 1 367,14 −10,49 1 273,26 68,82 12,04 379 236,40 

S2t 5 188,29 119,60 −27,78 1 164,98 69,17 16,00 304 980,09 

S3t 3 534,88 −154,81 −44,26 1 161,20 66,41 18,65 193 436,03 

A0β 10 596,71 3 587,81 7,60 1 486,03 65,36 6,75 416 204,96 

A1β 483,97 419,50 2,38 41,84 −0,89 −0,85 −816,73 

A3β 77,84 108,13 0,09 11,61 −0,35 −0,15 −4 143,08 
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𝐼𝑂𝐾𝑡
𝐷𝑃 = 847,439 + 37,736 ∙ 𝑡 + 16,029 ∙ 𝑡2. (6.4.21) 

𝐼𝑂𝐾𝑡 + 𝑙
𝐷𝑃 = 1486,03 + 41,84 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 11,61 ∙ 𝑙2. (6.4.22) 

 

Таблиця 6.4.22 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості, станом на кінець року в області (осіб), від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 80,460 7,094 11,342 0,000 65,134 95,786 

X Variable 1 0,374 1,057 0,354 0,729 −1,909 2,657 

X Variable 2 −0,297 0,250 −1,188 0,256 −0,839 0,244 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝐷𝑃 = 80,460 + 0,374 ∙ 𝑡 − 0,297 ∙ 𝑡2. (6.4.23) 

𝑆𝐶𝐵𝑡+𝑙
𝐷𝑃 = 65,36 − 0,89 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,35 ∙ 𝑙2. (6.4.24) 

 

Таблиця 6.4.23 – Результати статистичного аналізу залежності потреби            в 

працівниках підприємств, установ та організацій добувної промисловості 

станом на кінець року в області (осіб) від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 14,887 4,948 3,009 0,010 4,197 25,576 

X Variable 1 −1,228 0,737 −1,667 0,119 −2,821 0,364 

X Variable 2 −0,164 0,175 −0,941 0,364 −0,542 0,213 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝐷𝑃 = 14,887 − 1,228 ∙ 𝑡 − 0,164 ∙ 𝑡2. (6.4.25) 

𝑃𝑃𝑅𝑡 + 𝑙
𝐷𝑃 = 6,75 − 0,85 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0.15 ∙ 𝑙2. 

(6.4.26) 

 

Таблиця 6.4.24 – Результати статистичного аналізу залежності обсягу експорту 

товарів (тис. дол.) від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 606 579,06 39 827,41 15,23 0,00 521 688,96 691 469,17 

X Variable 1 21 723,33 5 239,04 4,15 0,00 10 556,58 32 890,08 

X Variable 2 −6 533,70 1 108,60 −5,89 0,00 −8 896,63 −4 170,78 
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𝐸𝑇𝑡 + 𝑙
𝐷𝑃 = 416204,96 − 816,73 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 4143,08 ∙ 𝑙2. (6.4.28) 

 

Таким чином, систематизували результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі й галузі в області оцінювання 

економічного потенціалу добувної промисловості з 2018 до 2022 рр. у 

таблиці 6.4.25. 

 

Таблиця 6.4.25 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі й індексів розвитку галузі в області оцінювання економічного 

потенціалу добувної промисловості з 2018 до 2022 рр. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо)  

до оподаткування підприємств, тис. грн 

(нормалізоване значення та індекс) 

0,638 0,676 0,721 0,774 0,833 

1,551 1,643 1,753 1,88 2,024 

Рентабельність операційної діяльності, % 1,252 1,446 1,647 1,854 2,069 

Інвестиції  в основний капітал, тис. грн 1,49 1,547 1,616 1,696 1,788 

Кількість безробітних (до 2012 року 

включно − незайнятих) громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості, 

станом на кінець року в області, осіб 

1,138 1,163 1,197 1,239 1,293 

Потреба в працівниках підприємств, 

установ та організацій добувної 

промисловості станом на кінець року в 

області, осіб 

0,543 0,443 0,329 0,202 0,061 

Обсяг експорту товарів, тис. дол. 0,939 0,923 0,898 0,863 0,819 

 

3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі обрали базою (реалістичним варіантом 

економічного потенціалу добувної промисловості) результати розрахунків, 

наведені в графі «Економічний потенціал галузі добувної промисловості» 

таблиці 6.4.26. Для обчислення песимістичного й оптимістичного варіантів 

розвитку подій використали  формулу (3.15). 

Результати обчислень зазначили в графах «Песимістичний варіант» та 

«Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.26 і на рисунку 6.4.2. 

 

𝐸𝑇𝑡
𝐷𝑃 = 606579,06 + 21723,33 ∙ 𝑡 − 6533,70 ∙ 𝑡2. (6.4.27) 
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Таблиця 6.4.26 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу добувної промисловості 

Рік 

Індекс 

розвитку 

добувної 

промисловості 

Індекс розвитку 

добувної 

промисловості 

 в області 

Економічний 

потенціал 

добувної 

промисловості 

Песиміс- 

тичний 

варіант 

Оптиміс- 

тичний 

варіант 

2017 1,56 0,80 15 842,64 9 791,58 21 893,70 

2018 1,39 0,96 14 937,82 8 886,76 20 988,88 

2019 1,54 0,93 16 730,75 10 679,69 22 781,82 

2020 1,70 0,87 18 313,77 12 262,71 24 364,83 

2021 1,87 0,78 19 103,11 13 052,05 25 154,17 

2022 2,05 0,58 16 671,50 10 620,44 22 722,56 

 

Значення Індексу розвитку добувної промисловості в м. Сумах 

перевищує 1, що свідчить про сприятливий клімат для розвитку добувної 

промисловості в місті та перспективність цієї галузі. Згідно із значенням 

Індексу розвитку добувної промисловості в області, що є нижчим від 1, стан 

добувної промисловості в Сумській області негативно впливає на економічний 

потенціал цієї галузі в м. Сумах. 

 

Рисунок 6.4.2 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу добувної промисловості 
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6.4.3. Прогнозування економічного потенціалу освіти в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу освіти. 

Об’ємними характеристиками освіти (𝑉𝑡
𝑂𝑆) за t-й рік є водночас 4 показники: 

кількість місць у дошкільних навчальних закладах, одиниць (𝑉𝑡
𝑀𝐷𝑁𝑍); 

кількість загальноосвітніх навчальних закладів, одиниць (𝑉𝑡
𝑍𝑁𝑍); кількість 

закладів вищої освіти I−II рівнів акредитації, одиниць (𝑉𝑡
𝑉𝑁𝑍𝐼−𝐼𝐼); кількість 

закладів вищої освіти III−IV рівнів акредитації, одиниць (𝑉𝑡
𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼 − 𝐼𝑉), тому 

необхідно звести їх до одного інтегрального показника за формулою (3.2). 

Показники характеристики розвитку галузі – фінансовий результат (сальдо) до 

оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑆); кількість дітей у дошкільних навчальних 

закладах (𝐾𝐷𝑁𝑍𝑡
𝑂𝑆); видатки загального й спеціального фондів місцевих 

бюджетів (𝑉𝑀𝐵𝑡
𝑂𝑆); кількість учнів у загальноосвітніх навчальних закладах 

(𝐾𝑍𝑁𝑍𝑡
𝑂𝑆); кількість студентів у закладах вищої освіти I−II рівнів акредитації 

(𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼 − 𝐼𝐼𝑡
𝑂𝑆) і в закладах вищої освіти III−IV рівнів акредитації (𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼 −

𝐼𝑉𝑡
𝑂𝑆). Показники характеристики розвитку галузі в області – інвестиції  в 

основний капітал (𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑆); кількість безробітних (до 2012 року включно – 

незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на 

кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑆); потреба в працівниках підприємств, установ та 

організацій освіти в області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑆). Ці показники наведені в таблиці 6.4.28.  

Індекс розвитку освіти (𝐼𝑡
𝑂𝑆) за t-й рік розрахували на основі         

формули (3.3). Він містить у собі шість показників: індекс динаміки 

фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-й рік 

(𝐼𝑡
𝐹𝑅𝑜𝑠); індекс динаміки кількості дітей у дошкільних навчальних закладах 

(𝐼𝑡
𝐾𝐷𝑁𝑍); індекс динаміки кількості учнів у загальноосвітніх навчальних 

закладах (𝐼𝑡
𝐾𝑍𝑁𝑍); індекс динаміки кількості студентів у закладах вищої освіти 

I−II рівнів акредитації (𝐼𝑡
𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼 − 𝐼𝐼); індекс динаміки кількості студентів у 

закладах вищої освіти III−IV рівнів акредитації (𝐼𝑡
𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼 − 𝐼𝑉); індекс динаміки 

видатків загального та спеціального фондів місцевого бюджету (𝐼𝑡
𝑉𝑀𝐵𝑜𝑠). 
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Оскільки ці показники − стимулятори, їх індекси розрахували на основі 

формули (3.5).  

Індекс розвитку освіти в області (𝐼𝑡
𝑂𝑆𝑂𝐵𝐿) за t-й рік поєднує три 

показники: індекс динаміки інвестування в основний капітал за t-й рік (𝐼𝑡
𝑂𝑆𝐼𝑂𝐾); 

індекс динаміки кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року 

в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑂𝑆𝑆𝐶𝐵); індекс динаміки потреби в працівниках 

підприємств, установ та організацій освіти станом на кінець року в області за 

t-й рік (𝐼𝑡
𝑂𝑆𝑃𝑅).  

Ураховуючи, що  𝐼𝑡
𝑂𝑆𝑃𝑅, 𝐼𝑡

𝑂𝑆𝐼𝑂𝐾 − показники-стимулятори, для їх 

розрахування використали формулу (3.7), а для розрахування показника-

дестимулятора 𝐼𝑡
𝑂𝑆𝑆𝐶𝐵 − формулу (3.8). Результати проведених обчислень 

занесли до таблиць 6.4.27 і 6.4.29.  

 

Таблиця 6.4.27 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу освіти 

Рік Індекс розвитку освіти 
Індекс розвитку освіти 

в області 

Економічний потенціал 

освіти 

2006 0,855 0,882 0,340 

2007 0,943 0,908 0,268 

2008 0,882 1,015 0,298 

2009 0,847 0,677 0,182 

2010 0,843 1,061 0,286 

2011 0,801 0,874 0,199 

2012 0,908 0,992 0,266 

2013 0,952 0,771 0,213 

2014 0,961 0,648 0,168 

2015 1,040 0,846 0,263 

2016 1,072 1,264 0,353 

2017 0,999 1,403 0,299 
 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу освіти на період із 2018 до 2022 рр. Прогнозували за методом 

Брауна − Майєра (формули (3.10)−(3.14)). 
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Для прогнозування об’ємних показників характеристики освіти за t-й 

рік, а саме: кількості місць у дошкільних навчальних закладах, кількості 

загальноосвітніх навчальних закладів, кількості закладів вищої освіти I−II 

рівнів акредитації та кількості закладів вищої освіти III−IV рівнів акредитації, 

побудували нелінійне регресійне рівняння вигляду (10) для кількості місць у 

дошкільних навчальних закладах, для якого результативною ознакою обрали 

кількість місць у дошкільних навчальних закладах, а факторними − t (індекс 

року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 9 для 2017 р.) і t2 (квадрат індексу 

року). Для побудови цього рівняння заповнили таблицю 6.4.30.  

 

Таблиця 6.4.30 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики освіти від індексу року 

дослідження 

Рік Кількість місць у дошкільних навчальних закладах, одиниць t t2 

2000 9 225 −8 64 

2001 9 225 −7 49 

2002 9 220 −6 36 

2003 9 043 −5 25 

2004 9 225 −4 16 

2005 8 153 −3 9 

2006 8 223 −2 4 

2007 7 566 −1 1 

2008 7 535 0 0 

2009 7 644 1 1 

2010 7 672 2 4 

2011 7 583 3 9 

2012 7 762 4 16 

2013 7 676 5 25 

2014 7 395 6 36 

2015 7 324 7 49 

2016 7 281 8 64 

2017 7 479 9 81 

 

На основі даних таблиці 6.4.30 за допомогою інструментарію MS Excel 

(аналізу даних, регресії) визначили коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (10), зазначені в таблиці 6.4.31. 
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Таблиця 6.4.28 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу освіти 
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2000 9 225 45 6 5 0,3 11 343 40 128 3 934 23 178  4 907,64   

2001 9 225 45 7 5 19,3 11 274 38 453 4 141 26 911  8 622,91   

2002 9 220 47 7 5 77,4 11 186 36 058 4 344 32 896  9 019,31 1 219 143 

2003 9 043 48 6 5 196,4 11 229 33 717 3 790 43 453  10 752,57 818 88 

2004 9 225 49 5 4 −99,9 11 143 31 432 3 111 52 006  11 978,41 794 111 

2005 8 153 49 5 4 68,0 10 766 29 262 3 075 52 855  14 021,53 638 78 

2006 8 223 50 4 4 −8,5 10 480 27 418 3 026 53 665 95 489,55 19 240,60 574 57 

2007 7 566 45 4 4 597,4 9 915 25 619 2 971 50 365 123 589,66 32 438,80 637 41 

2008 7 535 46 4 4 −11,6 9 396 24 520 2 860 47 815 170 571,28 40 357,50 706 51 

2009 7 644 45 4 4 −85,3 9 277 24 179 2 563 43 899 182 787,09 28 536,21 527 16 

2010 7 672 45 4 4 −149,2 8 963 23 261 2 698 40 924 213 373,42 84 597,27 585 23 

2011 7 583 44 4 4 −356,7 8 761 23 811 2 678 37 651 242 606,96 90 758,69 585 12 

2012 7 762 44 4 4 54,4 8 898 23 773 2 702 34 993 297 928,85 72 719,25 562 21 

2013 7 676 44 4 4 420,2 8 840 24 012 2 645 32 323 311 074,90 11 104,85 374 43 

2014 7 395 44 4 4 579,7 8 788 24 933 2 451 30 631 323 313,21 8 083,57 406 38 

2015 7 324 44 4 5 1 336,4 8 777 25 751 2 179 28 527 397 842,81 22 242,19 527 40 

2016 7 281 44 4 4 1 360,6 8 849 26 695 2 021 28 171 493 405,92 26 064,64 357 77 

2017 7 479 44 4 3 982,9 8 591 27 429 1 976 26 977 417 395,40 34 155,53 327 74 
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Таблиця 6.4.29 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу освіти 
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2000 0,782 0,301 0,597 0,823 0,316 0,757 1,157 1,415 1,332 0,607  0,167   

2001 0,782 0,301 0,790 0,823 0,323 0,774 1,150 1,356 1,402 0,705  0,293   

2002 0,780 0,500 0,790 0,823 0,344 0,825 1,141 1,272 1,471 0,862  0,307 0,494 2,507 

2003 0,729 0,599 0,597 0,823 0,388 0,929 1,145 1,189 1,283 1,138  0,365 0,736 1,543 

2004 0,782 0,699 0,403 0,500 0,279 0,669 1,137 1,108 1,053 1,362  0,407 0,759 1,946 

2005 0,471 0,699 0,403 0,500 0,341 0,816 1,098 1,032 1,041 1,384  0,477 0,944 1,367 

2006 0,491 0,798 0,210 0,500 0,313 0,749 1,069 0,967 1,025 1,406 0,350 0,654 1,049 0,999 

2007 0,301 0,301 0,210 0,500 0,535 1,282 1,011 0,903 1,006 1,319 0,454 1,103 0,945 0,719 

2008 0,292 0,401 0,210 0,500 0,312 0,746 0,958 0,865 0,968 1,252 0,626 1,372 0,853 0,894 

2009 0,324 0,301 0,210 0,500 0,284 0,682 0,946 0,853 0,868 1,150 0,671 0,970 1,143 0,280 

2010 0,332 0,301 0,210 0,500 0,261 0,625 0,914 0,820 0,913 1,072 0,783 2,875 1,029 0,403 

2011 0,306 0,202 0,210 0,500 0,185 0,443 0,894 0,840 0,907 0,986 0,890 3,085 1,029 0,210 

2012 0,358 0,202 0,210 0,500 0,336 0,804 0,908 0,838 0,915 0,917 1,094 2,472 1,072 0,368 

2013 0,333 0,202 0,210 0,500 0,470 1,126 0,902 0,847 0,896 0,847 1,142 0,377 1,610 0,754 

2014 0,251 0,202 0,210 0,500 0,529 1,266 0,896 0,879 0,830 0,802 1,187 0,275 1,483 0,666 

2015 0,231 0,202 0,210 0,823 0,806 1,932 0,895 0,908 0,738 0,747 1,460 0,756 1,143 0,701 

2016 0,218 0,202 0,210 0,500 0,815 1,953 0,903 0,941 0,684 0,738 1,811 0,886 1,687 1,350 

2017 0,276 0,202 0,210 0,177 0,677 1,621 0,876 0,967 0,669 0,707 1,532 1,161 1,842 1,291 
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Таблиця 6.4.31 – Результати статистичного аналізу залежності кількості місць 

у дошкільних навчальних закладах від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 7 881,899 99,475 79,235 0,000 7 669,872 8 093,926 

X Variable 1 −134,278 13,085 −10,262 0,000 −162,169 −106,387 

X Variable 2 9,336 2,769 3,372 0,004 3,434 15,238 

 

На основі даних графи «Coefficient» таблиці 6.4.31 побудували параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використали для подальшого визначення 

регресійного рівняння, щоб обчислити прогнозні значення: 

𝑉𝑡
𝑀𝐷𝑁𝑍 = 7881,899 − 134,278 ∙ 𝑡 + 9,336 ∙ 𝑡2, (6.4.29) 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 9 для 2017 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (11) визначили початкові умови, 

експоненціальні середні й оцінки коефіцієнтів тренду, наведені в              

таблиці 6.4.33. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑀𝐷𝑁𝑍 = 7541,56 − 124,56 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 18,54 ∙ 𝑙2, (6.4.30) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 для 2022 р. 

За допомогою формули (6.4.30) обчислили прогнозовану кількість місць 

у дошкільних навчальних закладах, динаміку якої графічно зобразили на 

рисунку 6.1.2.1 (підпункт 6.1.2). Таким самим способом розрахували інші 

об’ємні показники      (таблиці 6.4.32−6.4.35, формули (6.4.31)−(6.4.36)). 

 

Таблиця 6.4.32 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

загальноосвітніх навчальних закладів від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 46,366 0,568 81,685 0,000 45,156 47,576 

X Variable 1 −0,211 0,075 −2,831 0,013 −0,371 −0,052 

X Variable 2 −0,022 0,016 −1,384 0,187 −0,056 0,012 

 

𝑉𝑡
𝑍𝑁𝑍 = 46,366 − 0,211 ∙ 𝑡 − 0,022 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.31) 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑍𝑁𝑍 = 44,7 − 0,26 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,05 ∙ 𝑙2. 

(6.4.32) 
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Таблиця 6.4.33 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання економічного 
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A0 7 881,90 46,37 4,205 4,09 −22,63 9 684,11 25 119,04 2 900,63 47 114,21 251 535,44 41 629,83 565,72 27,93 

A1 −134,28 −0,21 −0,18 −0,07 49,69 −200,79 −913,68 −125,65 −220,96 32 888,92 2 357,18 −41,60 −5,35 

A2 18,67 −0,04 0,041 0,01 20,21 16,23 272,11 8,53 −649,60 734,52 −985,48 5,33 2,96 

S01 8 139,33 46,57 5,176 5,75 −4,94 10 456,93 26 440,89 3 250,17 43 335,22 160 581,18 24 210,73 746,53 50,81 

S02 8 361,76 46,94 5,903 6,86 −65,85 11 132,35 27 490,63 3 566,55 42 082,45 65 219,77 12 704,52 895,35 65,84 

S03 8 584,18 47,32 6,630 7,97 −126,8 11 807,77 28 540,37 3 882,94 40 829,68 −30 141,64 1 198,30 1 044,16 80,87 

α 0,40 0,30 0,250 0,10 0,30 0,25 0,50 0,30 0,30 0,25 0,25 0,25 0,35 

S1t 7 875,20 45,80 4,882 5,48 291,41 9 990,45 26 934,94 2 867,92 38 427,75 224 784,73 26 696,93 641,66 58,81 

S2t 8 167,13 46,60 5,648 6,72 41,33 10 846,88 27 212,79 3 356,96 40 986,04 105 111,01 16 202,62 831,93 63,38 

S3t 8 417,36 47,10 6,384 7,84 −76,33 11 567,55 27 876,58 3 725,14 40 876,59 3 671,52 4 949,38 991,10 74,75 

A0β 7 541,56 44,70 4,087 4,11 673,92 8 998,27 27 043,05 2 258,01 33 201,73 362 692,69 36 432,31 420,29 61,04 

A1β −124,56 −0,26 −0,104 −0,03 97,79 −143,82 343,52 −136,20 −1523,78 19 897,65 1 106,25 −32,20 2,66 

A2β −18,54 −0,05 −0,003 −0,002 24,32 −15,08 385,95 −22,20 −489,99 2 026,03 −84,33 −3,45 1,97 
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Таблиця 6.4.34 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

закладів вищої освіти I−II рівнів акредитації від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 4,205 0,163 25,863 0,000 3,859 4,552 

X Variable 1 −0,181 0,021 −8,476 0,000 −0,227 −0,136 

X Variable 2 0,020 0,005 4,489 0,000 0,011 0,030 

 

𝑉𝑡
𝑉𝑁𝑍𝐼−𝐼𝐼 = 4,205 − 0,181 ∙ 𝑡 − 0,02 ∙ 𝑡2. (6.4.33) 

 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑉𝑁𝑍𝐼−𝐼𝐼 = 4,09 − 0,104 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,003 ∙ 𝑙2. (6.4.34) 

 

Таблиця 6.4.35 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

закладів вищої освіти III−IV рівнів акредитації від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 4,090 0,154 26,480 0,000 3,761 4,419 

X Variable 1 −0,068 0,020 −3,349 0,004 −0,111 −0,025 

X Variable 2 0,006 0,004 1,425 0,175 −0,003 0,015 

 

𝑉𝑡
𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼−𝐼𝑉 = 4,09 − 0,068 ∙ 𝑡 − 0,006 ∙ 𝑡2. (6.4.35) 

 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼−𝐼𝑉 = 4,11 − 0,03 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,002 ∙ 𝑙2. (6.4.36) 

 

Для розрахування загального об’ємного показника характеристики 

освіти спочатку використали формулу (3.9) для нормалізації даних. Після 

цього на основі формули (3.2) розрахували показник 𝑉𝑡
𝑂𝑆. Результати  

проаналізували в підпункті 6.1.2. 

Аналогічно наведеним вище розрахункам визначили прогнозні значення 

показників характеристики розвитку галузі – фінансового результату (сальдо) 

до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑆), кількості дітей у дошкільних 

навчальних закладах (𝐾𝐷𝑁𝑍𝑡
𝑂𝑆), видатків загального та спеціального фондів 

місцевих бюджетів (𝑉𝑀𝐵𝑡
𝑂𝑆), кількості учнів у загальноосвітніх навчальних 



187 

закладах (𝐾𝑍𝑁𝑍𝑡
𝑂𝑆), кількості студентів у закладах вищої освіти I−II рівнів 

акредитації (𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼 − 𝐼𝐼𝑡
𝑂𝑆), кількості студентів у закладах вищої освіти III−IV 

рівнів акредитації (𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼 − 𝐼𝑉𝑡
𝑂𝑆); показників характеристики розвитку 

галузі в області – інвестицій  в основний капітал (𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑆), кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості, станом на кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑆) і потреби 

в працівниках підприємств, установ та організацій освіти в області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑆). 

Результати зазначили в таблицях 6.4.35–6.4.43, формулах (6.4.37)– 

(6.4.54). 

 

Таблиця 6.4.35 – Результати статистичного аналізу фінансового результату 

(сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept −22,632 112,697 −0,201 0,844 −262,841 217,577 

X Variable 1 49,685 14,825 3,352 0,004 18,087 81,283 

X Variable 2 10,106 3,137 3,222 0,006 3,420 16,793 

 

𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑆 = −22,632 + 49,685 ∙ 𝑡 + 10,106 ∙ 𝑡2. (6.4.37) 

𝐹𝑅𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 673,92 + 97,79 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 24,32 ∙ 𝑙2. (6.4.38) 

 

Таблиця 6.4.36 – Результати статистичного аналізу кількості дітей                    у 

дошкільних навчальних закладах від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 9 684,110 109,886 88,129 0,000 9 449,894 9 918,327 

X Variable 1 −200,790 14,455 −13,891 0,000 −231,599 −169,980 

X Variable 2 8,117 3,059 2,654 0,018 1,597 14,636 

 

𝐾𝐷𝑁𝑍𝑡
𝑂𝑆 = 9684,11 − 200,79 ∙ 𝑡 + 8,117 ∙ 𝑡2. (6.4.39) 

𝐾𝐷𝑁𝑍𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 8998,27 − 143,82 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 15,08 ∙ 𝑙2. 

(6.4.40) 
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Таблиця 6.4.37 – Результати статистичного аналізу залежності кількості учнів 

у загальноосвітніх навчальних закладах від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 25 119,036 175,637 143,017 0,000 24 744,675 25 493,397 

X Variable 1 −913,684 23,104 −39,547 0,000 −962,929 −864,439 

X Variable 2 136,056 4,889 27,830 0,000 125,636 146,477 

 

𝐾𝑍𝑁𝑍𝑡
𝑂𝑆 = 25119,036 − 913,684 ∙ 𝑡 + 136,056 ∙ 𝑡2. (6.4.41) 

𝐾𝑍𝑁𝑍𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 27043,05 + 343,52 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 385,95 ∙ 𝑙2. (6.4.42) 

 

Таблиця 6.4.38 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

студентів у закладах вищої освіти I−II рівнів акредитації від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 2 900,627 84,695 34,248 0,000 2 720,105 3 081,150 

X Variable 1 −125,647 11,141 −11,278 0,000 −149,393 −101,900 

X Variable 2 4,263 2,357 1,808 0,091 −0,762 9,288 

 

𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼 − 𝐼𝐼𝑡
𝑂𝑆 = 2900,627 − 125,647 ∙ 𝑡 + 4,263 ∙ 𝑡2. (6.4.43) 

𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼 − 𝐼𝐼𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 2258,01 − 136,2 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 22,2 ∙ 𝑙2. (6.4.44) 

 

Таблиця 6.4.39 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

студентів у закладах вищої освіти III−IV рівнів акредитації від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 47 114,214 2 083,602 22,612 0,000 42 673,120 51 555,307 

X Variable 1 −220,965 274,085 −0,806 0,433 −805,162 363,233 

X Variable 2 −324,800 57,997 −5,600 0,000 −448,418 −201,182 

 

𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼 − 𝐼𝑉𝑡
𝑂𝑆 = 47114,214 − 220,965 ∙ 𝑡 − 324,8 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.45) 

𝐾𝑉𝑁𝑍𝐼𝐼𝐼 − 𝐼𝑉𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 33201,73 − 1523,78 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 489,99 ∙ 𝑙2. (6.4.46) 
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Таблиця 6.4.40 – Результати статистичного аналізу залежності видатків 

загального та спеціального фондів місцевих бюджетів від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 251 535,442 13 072,316 19,242 0,000 221 963,810 281 107,075 

X Variable 1 32 888,921 2 659,454 12,367 0,000 26 872,818 38 905,024 

X Variable 2 367,262 827,318 0,444 0,668 −1 504,261 2 238,784 

 

𝑉𝑀𝐵𝑡
𝑂𝑆 = 251535,442 + 32888,921 ∙ 𝑡 + 367,262 ∙ 𝑡2. (6.4.47) 

𝑉𝑀𝐵𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 362692 + 19897,65 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 2026,03 ∙ 𝑙2. 

(6.4.48) 

 

Таблиця 6.4.41 – Результати статистичного аналізу залежності інвестицій      в 

основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 41 629,827 8 128,290 5,122 0,000 24 304,788 58 954,866 

X Variable 1 2 357,183 1 069,224 2,205 0,044 78,185 4 636,181 

X Variable 2 −492,740 226,252 −2,178 0,046 −974,985 −10,496 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑆 = 41629,827 + 2357,183 ∙ 𝑡 − 492,74 ∙ 𝑡2. (6.4.49) 

𝐼𝑂𝐾𝑡+𝑙
𝑂𝑆 = 36432,31 + 1106,25 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 84,33 ∙ 𝑙2. 

(6.4.50) 

 

Таблиця 6.4.42 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 565,718 41,793 13,536 0,000 475,429 656,007 

X Variable 1 −41,605 6,226 −6,683 0,000 −55,054 −28,155 

X Variable 2 2,667 1,476 1,807 0,094 −0,521 5,855 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑆 = 565,718 − 41,605 ∙ 𝑡 + 2,667 ∙ 𝑡2. (6.4.51) 

𝑆𝐶𝐵𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 420,26 − 32,2 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 3,45 ∙ 𝑙2. (6.4.52) 
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Таблиця 6.4.43 – Результати статистичного аналізу залежності потреби            в 

працівниках підприємств, установ та організацій освіти в області від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% 

Intercept 27,928 4,771 5,853 0,000 17,620 38,236 

X Variable 1 −5,349 0,711 −7,526 0,000 −6,885 −3,814 

X Variable 2 1,479 0,168 8,777 0,000 1,115 1,842 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑆 = 27,928 − 5,349 ∙ 𝑡 + 1,479 ∙ 𝑡2. (6.4.53) 

𝑃𝑃𝑅𝑡 + 𝑙
𝑂𝑆 = 61,04 + 2,66 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 1,97 ∙ 𝑙2. (6.4.54) 

 

Прогнозні значення показників оцінювання економічного потенціалу 

освіти з 2018 до 2022 рр. проаналізували в пп. 5.2 (видатків загального та 

спеціального фондів місцевих бюджетів), 6.1.2 (кількості дітей у ДНЗ, 

кількості учнів у ЗНЗ, кількості студентів у ЗВО I−II і III−IV рівнів 

акредитації), 6.3.2 (інвестицій в основний капітал), 6.4.2 (кількості ЗНЗ, ЗВО 

I−II, III−IV рівнів акредитації, фінансового результату (сальдо) до 

оподаткування підприємств), 7.2 (кількості безробітних громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року в області, 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій освіти).  

Таким чином, систематизуємо результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі й галузі в області оцінювання 

економічного потенціалу освіти з 2018 до 2022 рр. у таблиці 6.4.44. 

3-й етап. Визначення песимістичної й оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі обрали базою (реалістичним варіантом 

економічного потенціалу освіти) результати розрахунків, наведені в графі 

«Економічний потенціал освіти» таблиці 6.4.45. Для обчислення 

песимістичного й оптимістичного варіантів розвитку подій використали 

формулу (3.15). Результати обчислень зазначили в графах «Песимістичний 

варіант» та «Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.45 і на рисунку 6.4.3. 
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Таблиця 6.4.44 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі й індексів розвитку галузі в області оцінювання економічного 

потенціалу освіти з 2018 до 2022 рр. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо)  

до оподаткування підприємств, тис. грн 

0,603 0,653 0,711 0,778 0,854 

1,446 1,564 1,703 1,864 2,047 

Кількість дітей у ДНЗ, осіб 0,902 0,885 0,867 0,847 0,825 

Кількість учнів у ЗНЗ, осіб 0,973 1,005 1,051 1,111 1,184 

Кількість студентів у ЗВО I−II рівнів 

акредитації, осіб 
0,715 0,657 0,592 0,52 0,44 

Кількість студентів у ЗВО III−IV рівнів 

акредитації, осіб 
0,823 0,764 0,692 0,607 0,51 

Видатки загального та спеціального 

фондів місцевих бюджетів, тис. грн 
1,408 1,492 1,584 1,683 1,789 

Інвестиції  в основний капітал, тис. грн 1,274 1,308 1,338 1,366 1,39 

Кількість безробітних (до 2012 року 

включно − незайнятих) громадян,  

які перебували на обліку в службі 

зайнятості, станом на кінець року в 

області, осіб 

1,559 1,726 1,955 2,283 2,787 

Потреба в працівниках підприємств, 

установ та організацій освіти станом на 

кінець року в області, осіб 

1,134 1,233 1,366 1,533 1,735 

 

Таблиця 6.4.45 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу освіти 

Рік 

Індекс 

розвитку 

освіти 

Індекс розвитку 

освіти в області 

Економічний 

потенціал освіти 

Песиміс- 

тичний 

варіант 

Оптиміс- 

тичний 

варіант 

2018 1,008 1,311 0,378 0,310 0,446 

2019 1,007 1,406 0,360 0,292 0,428 

2020 1,001 1,529 0,333 0,265 0,401 

2021 0,988 1,685 0,289 0,221 0,357 

2022 0,964 1,888 0,213 0,145 0,281 
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Рисунок 6.4.3 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу освіти 

  

Аналіз Індексу розвитку освіти в області й Індексу розвитку освіти в   м. Сумах 

свідчить про те, що стан освіти в області позитивно впливатиме на стан освіти 

в м. Сумах, збільшуючи економічний потенціал освіти в місті. Натомість, стан 

розвитку освіти в м. Сумах перші роки дещо поліпшуватиме економічний 

потенціал галузі, а починаючи з 2021 року − поступово зменшуватиме 

економічний потенціал освіти. 

 

6.4.4. Прогнозування економічного потенціалу оптової та роздрібної 

торгівлі у м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу оптової та 

роздрібної торгівлі. Об’ємні показники характеристики оптової та роздрібної 

торгівлі (𝑉𝑡
𝑂𝑅𝑇) за t-й рік − оптовий товарооборот (𝑉𝑡

𝑂𝑇) і роздрібний 

товарооборот (𝑉𝑡
𝑅𝑇), що необхідно звести до одного інтегрального показника 
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за формулою (3.2). Показники характеристики розвитку галузі − фінансовий 

результат (сальдо) до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑅𝑇) і кількість об’єктів 

роздрібної торгівлі (𝐾𝑂𝑅𝑇𝑡
𝑂𝑅𝑇); показники характеристики розвитку галузі в 

області – інвестиції в основний капітал (𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑅𝑇), кількість безробітних (до 

2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі 

зайнятості станом на кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑅𝑇) і потреба в працівниках 

підприємств, установ та організацій оптової й роздрібної торгівлі в області 

(𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑅𝑇). Ці показники зазначили в таблиці 6.4.47.  

Індекс розвитку оптової та роздрібної торгівлі (𝐼𝑡
𝑂𝑅𝑇) за t-й рік 

розраховують на основі формули (3.3).  Він поєднує два показники − індекс 

динаміки фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-

й рік (𝐼𝑡
𝐹𝑅𝑜𝑟𝑡) та індекс динаміки кількості об’єктів роздрібної торгівлі (𝐼𝑡

𝐾𝑂𝑅𝑇). 

Оскільки ці показники − стимулятори,  їх індекси розраховують на основі 

формули (3.5).  

Індекс розвитку оптової та роздрібної торгівлі в області (𝐼𝑡
𝑂𝑅𝑇𝑂𝐵𝐿) за       t-

й рік містить у собі три показники: індекс динаміки інвестицій в основний 

капітал за t-й рік (𝐼𝑡
𝑂𝑅𝑇𝐼𝑂𝐾), індекс динаміки кількості безробітних (до 2012 

року включно − незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі 

зайнятості станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑂𝑅𝑇𝑆𝐶𝐵), індекс динаміки 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій оптової й 

роздрібної торгівлі станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝐷𝑈𝑃𝑅).  

Ураховуючи, що 𝐼𝑡
𝑂𝑅𝑇𝐼𝑂𝐾 , 𝐼𝑡

𝑂𝑅𝑇𝑃𝑅 − показники-стимулятори, для їх 

розрахування використали формулу (3.7), а для розрахування показника-

дестимулятора  𝐼𝑡
𝑂𝑅𝑇𝑆𝐶𝐵 – формулу (6.4.8). 

Результати проведених обчислень занесли до таблиць 6.4.46 і 6.4.48.  

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу оптової та роздрібної торгівлі на період із 2018 до 2022 рр. 

Прогнозували за методом Брауна − Майєра (формули (3.10)−(3.14)). 
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Таблиця 6.4.46 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу оптової та роздрібної торгівлі 

Рік 

Індекс розвитку 

оптової  

та роздрібної 

торгівлі 

Індекс розвитку 

оптової  

та роздрібної 

торгівлі 

Економічний потенціал 

оптової та роздрібної 

торгівлі 

2002 1,137 0,819 0,191 

2003 1,125 0,836 0,212 

2004 1,082 0,819 0,215 

2005 1,059 0,757 0,205 

2006 1,087 0,821 0,246 

2007 1,111 1,012 0,342 

2008 1,040 0,802 0,307 

2009 0,977 0,572 0,187 

2010 1,015 0,597 0,228 

2011 0,978 0,763 0,312 

2012 0,718 0,726 0,224 

2013 0,762 0,859 0,283 

2014 0,472 0,608 0,134 

2015 0,959 0,989 0,553 

2016 1,016 1,584 1,145 

2017 0,800 1,758 1,148 

 

Для прогнозування об’ємних показників характеристики оптової та 

роздрібної торгівлі за t-й рік, а саме роздрібного та оптового товарооборотів, 

побудували нелінійне регресійне рівняння вигляду (3.10) для оптового 

товарообороту, для якого результативною ознакою обрали оптовий 

товарообороту, а  факторними − t (індекс року, що змінюється від −8 для 2000 

р. до 9 для 2017 р.) і t2 (квадрат індексу року). Для побудови цього рівняння 

заповнили таблицю 6.4.49. 
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Таблиця 6.4.47 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу оптової та роздрібної торгівлі 

Рік 

Оптовий 

товарооборот, 

тис. грн 

Роздрібний 

товарооборот,  

тис. грн 

Фінансовий 

результат (сальдо) 

до оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Кількість 

об’єктів 

роздрібної 

торгівлі, 

од. 

Інвестиції  

в основний 

капітал,  

тис. грн 

Кількість 

безробітних (до 2012 

року включно − 

незайнятих) 

громадян, які 

перебували на 

обліку в службі 

зайнятості станом на 

кінець року в 

області, осіб 

Потреба в працівниках 

підприємств, установ  

та організацій оптової  

й роздрібної торгівлі 

станом на кінець року  

в області, осіб 

2000 1 021 761,9 352 717,4 32 210,5 665,0 4 618,6   

2001 1 500 639,9 487 852,3 12 041,9 674,0 8 115,0   

2002 1 506 996,5 484 197,8 −19 160,6 609,0 8 488,1 3 776,0 655,0 

2003 2 036 799,0 556 432,1 19 717,8 563,0 10 119,3 4 047,0 626,0 

2004 2 365 349,7 683 830,2 17 100,0 523,0 11 272,9 4 176,0 545,0 

2005 2 276 825,4 961 054,9 −11 013,3 522,0 13 195,7 3 833,0 337,0 

2006 2 500 213,7 1 184 992,1 −159,8 541,0 18 107,4 3 477,0 285,0 

2007 2 644 633,8 1 627 992,7 33 524,7 538,0 30 528,2 2 519,0 229,0 

2008 3 542 301,6 2 265 895,2 −35 314,6 522,0 37 980,5 3 522,0 128,0 

2009 3 032 159,2 1 933 859,4 −68 701,2 486,0 26 855,5 2 622,0 49,0 

2010 3 801 257,4 2 263 473,6 3 118,9 469,0 28 213,2 2 777,0 56,0 

2011 4 182 244,4 2 799 583,4 −54 334,3 476,0 35 448,1 2 323,0 78,0 

2012 3 938 620,9 3 220 086,6 −349 949,2 486,0 33 081,0 2 516,0 78,0 

2013 3 863 166,8 3 323 785,1 −303 374,3 479,0 37 368,7 2 352,0 107,0 

2014 4 213 847,9 3 825 921,2 −518 597,9 429,0 14 758,2 2 702,0 110,0 

2015 6 661 500,8 4 360 509,7 9 260,7 415,0 55 577,6 2 486,0 116,0 

2016 9 445 009,9 5 047 346,7 133 282,1 395,0 109 328,4 1 601,0 156,0 

2017 12 311 994,7 5 372 995,5 −111 018,5 350,0 112 115,7 1 429,9 185,5 
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Таблиця 6.4.48 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу оптової та роздрібної торгівлі 

Рік 

Оптовий 

товарооборот, 

тис. грн 

Роздрібний 

товарооборот,  

тис. грн 

Фінансовий 

результат (сальдо) 

до оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Кількість 

об’єктів 

роздрібної 

торгівлі, 

од. 

Інвестиції 

в 

основний 

капітал, 

тис. грн 

Кількість безробітних 

(до 2012 року  

включно − незайнятих) 

громадян,  

які перебували на 

обліку в службі 

зайнятості станом  

на кінець року  

в області, осіб 

Потреба в працівниках 

підприємств, установ  

та організацій оптової  

й роздрібної торгівлі 

станом на кінець року  

в області, осіб 

2000 0,169 0,197 0,731 1,162 1,309 0,140  

2001 0,197 0,213 0,710 1,129 1,327 0,245  

2002 0,198 0,213 0,678 1,079 1,199 0,257 0,764 

2003 0,229 0,222 0,718 1,142 1,109 0,306 0,713 

2004 0,248 0,237 0,715 1,138 1,030 0,341 0,691 

2005 0,243 0,270 0,686 1,092 1,028 0,399 0,753 

2006 0,256 0,298 0,697 1,110 1,065 0,548 0,830 

2007 0,264 0,351 0,732 1,164 1,059 0,923 1,145 

2008 0,317 0,428 0,661 1,052 1,028 1,149 0,819 

2009 0,287 0,388 0,627 0,998 0,957 0,812 1,100 

2010 0,332 0,428 0,701 1,115 0,923 0,853 1,039 

2011 0,354 0,492 0,642 1,021 0,937 1,072 1,242 

2012 0,340 0,543 0,339 0,539 0,957 1,000 1,147 

2013 0,336 0,556 0,386 0,615 0,943 1,130 1,227 

2014 0,356 0,616 0,166 0,264 0,845 0,446 1,068 

2015 0,500 0,681 0,707 1,125 0,817 1,681 1,160 

2016 0,663 0,764 0,834 1,327 0,778 3,306 1,802 

2017 0,831 0,803 0,584 0,929 0,689 3,391 2,018 
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Таблиця 6.4.49 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики оптової та роздрібної торгівлі 

від індексу року дослідження 

Рік Оптовий товарооборот, тис. грн t t2 

2000 1 021 761,9 −8 64 

2001 1 500 639,9 −7 49 

2002 1 506 996,5 −6 36 

2003 2 036 799 −5 25 

2004 2 365 349,7 −4 16 

2005 2 276 825,4 −3 9 

2006 2 500 213,7 −2 4 

2007 2 644 633,8 −1 1 

2008 3 542 301,6 0 0 

2009 3 032 159,2 1 1 

2010 3 801 257,4 2 4 

2011 4 182 244,4 3 9 

2012 3 938 620,9 4 16 

2013 3 863 166,8 5 25 

2014 4 213 847,9 6 36 

2015 6 661 500,8 7 49 

2016 9 445 009,9 8 64 

2017 12 311 994,7 9 81 

 

На основі даних таблиці 6.4.49 за допомогою інструментарію MS Excel 

(аналізу даних, регресії) визначили коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (3.10), наведені в таблиці 6.4.50. 

 

Таблиця 6.4.50 − Результати статистичного аналізу залежності оптового 

товарообороту від індексу прогнозного значення 

  Coefficient 

Standard 

Error t Stat 

P-

value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 

2 505 

963,719 424 606,522 

5,90

2 0,000 

1 600 

936,34 

3 410 

991,097 

X Variable 

1 407 432,880 55 854,271 

7,29

5 0,000 288 382,319 526 483,440 

X Variable 

2 45 135,134 11 818,970 

3,81

9 0,002 19 943,597 70 326,672 

 

На основі даних графи «Coefficient» таблиці 6.4.50 побудували параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використали для подальшого визначення 

регресійного рівняння, щоб обчислити прогнозні значення: 
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𝑉𝑡
𝑂𝑇 = 2505963 + 407432,88 ∙ 𝑡 + 45135,134 ∙ 𝑡2, (6.4.55) 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 9 для 2017 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.55) визначили початкові умови, 

експоненціальні середні й оцінки коефіцієнтів тренду, зазначені в 

таблиці 6.4.53. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑂𝑇 = 8518333,59 + 655252,55 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 140505,97 ∙ 𝑙2, (6.4.56) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 − 

для 2022 р. 

За допомогою формули (6.4.55) обчислили прогнозні значення оптового 

товарообороту (аналіз містить підпункт 6.2.2). 

Таким самим способом розрахували роздрібний товарооборот. 

 

Таблиця 6.4.51 – Результати статистичного аналізу залежності роздрібного 

товарообороту від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 1 773 018,11 61 069,130 29,033 0,000 1 642 852,342 1 903 183,883 

X Variable 1 285 754,67 8 033,253 35,571 0,000 268 632,195 302 877,144 

X Variable 2 12 814,74 1 699,866 7,539 0,000 9 191,561 16 437,919 

 

𝑉𝑡
𝑅𝑇 = 1773018,11 + 285754,67 ∙ 𝑡 + 12814,74 ∙ 𝑡2. (6.4.57) 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑅𝑇 = 4023463,76 + 289548,13 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 49982,66 ∙ 𝑙2. (6.4.58) 

 

Для розрахування загального об’ємного показника характеристики 

оптової та роздрібної торгівлі спочатку використали формулу (3.9) для 

нормалізації даних. Після цього на основі формули (3.2) розрахували     

показник 𝑉𝑡
𝑂𝑅𝑇. Результати розрахунків занесли до таблиці 6.4.52. 

Аналогічно наведеним вище розрахункам визначили прогнозні значення 

показників характеристики розвитку галузі – фінансовий результат (сальдо) до 

оподаткування та кількість об’єктів роздрібної торгівлі; показників 

характеристики розвитку галузі в області – інвестицій в основний капітал, 

кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які 
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перебували на обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій оптової та 

роздрібної торгівлі станом на кінець року в області.  

Таблиця 6.4.52 – Динаміка прогнозних значень об’ємних показників 

характеристики оптової та роздрібної торгівлі 

Рік 
Оптовий товарооборот,  

тис. грн 
Роздрібний товарооборот, тис. грн Індекс 𝑉𝑡

𝑂𝑅𝑇 

2018 9 243 839,12 0,651 4 338 003,22 0,678 0,664 

2019 10 109 850,62 0,702 4 702 525,33 0,722 0,712 

2020 11 116 368,09 0,761 5 117 030,11 0,772 0,766 

2021 12 263 391,52 0,828 5 581 517,54 0,828 0,828 

2022 13 550 920,92 0,903 6 095 987,63 0,890 0,897 

 

Результати оформили в таблицях 6.4.54 – 6.4.58, формулах (6.4.59)– 

(6.4.68). 

 

Таблиця 6.4.54 – Результати статистичного аналізу фінансового результату 

(сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного значення 

  Coefficient 

Standard 

Error t Stat 

P-

value Lower 95 % 

Upper 95 

% 

Intercept 

−84 

609,994 55 080,302 

−1,53

6 0,145 

−202 

010,878 32 790,891 

X Variable 

1 

−13 

076,663 7 245,461 

−1,80

5 0,091 −28 519,998 2 366,672 

X Variable 

2 877,920 1 533,166 0,573 0,575 −2 389,947 4 145,786 
 

 

𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑅𝑇 = −84609,994 − 13076,663 ∙ 𝑡 + 877,92 ∙ 𝑡2. (6.4.59) 

𝐹𝑅𝑡 + 𝑙
𝑂𝑅𝑇 = −102060,78 − 7197,74 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 331,77 ∙ 𝑙2. (6.4.60) 
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Таблиця 6.4.53 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання економічного 

потенціалу оптової та роздрібної торгівлі 

П
о
к
аз

н
и

к
 

Оптовий 

товаро-

оборот,  

тис. грн 

Роздрібний 

товарооборот,  

тис. грн 

Фінансовий 

результат 

(сальдо)  

до 

оподаткування 

підприємств, 

тис.грн 

Кількість 

об’єктів 

роздрібної 

торгівлі, од. 

Інвестиції  

в основний 

капітал,  

тис. грн 

Кількість безробітних 

(до 2012 року 

включно − 

незайнятих) 

громадян, які 

перебували 

 на обліку в службі 

зайнятості станом  

на кінець року  

в області, осіб 

Потреба  

в працівниках 

підприємств, установ 

та організацій оптової 

й роздрібної торгівлі 

станом на кінець року 

в області, осіб 

A0 2 505 963,72 1 773 018,11 −84 609,99 509,88 19 120,83 2 956,99 113,64 

A1 407 432,88 285 754,67 −13 076,66 −15,43 4 157,18 −157,80 −38,93 

A2 90 270,27 25 629,48 1 755,84 0,42 873,55 0,64 12,99 

S01 2 231 502,90 1 184 863,64 −26 943,69 560,61 35 881,90 4 095,04 172,05 

S02 1 415 420,47 442 932,29 20 187,58 608,81 28 183,61 5 215,26 217,48 

S03 599 338,04 −298 999,06 67 318,84 657,01 20 485,33 6 335,49 262,90 

α 0,25 0,25 0,25 0,25 0,13 0,13 0,50 

S1t 4 751 625,85 2 231 896,61 −47 962,39 507,96 45 411,13 3 761,90 178,78 

S2t 2 249 471,81 890 173,37 3 150,08 583,60 30 337,05 5 033,59 198,13 

S3t 1 011 871,48 −1 705,95 51 276,65 638,66 21 716,79 6 172,75 230,52 

A0β 8 518 333,59 4 023 463,76 −102 060,78 411,74 66 939,03 2 357,67 172,48 

A1β 655 252,55 289 548,13 −7 197,74 −15,03 888,83 −48,32 6,63 

A2β 140 505,97 49 982,66 −331,77 −2,29 131,71 −2,70 13,04 
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Таблиця 6.4.55 – Результати статистичного аналізу кількості об’єктів 

роздрібної торгівлі від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 509,883 10,104 50,464 0,000 488,347 531,419 

X Variable 1 −15,435 1,329 −11,613 0,000 −18,268 −12,602 

X Variable 2 0,211 0,281 0,749 0,465 −0,389 0,810 

 

𝐾𝑂𝑅𝑇𝑡
𝑂𝑅𝑇 = 509,883 − 15,435 ∙ 𝑡 + 0,211 ∙ 𝑡2. (6.4.61) 

𝐾𝑂𝑅𝑇𝑡 + 𝑙
𝑂𝑅𝑇 = 411,74 − 15,03 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 2,29 ∙ 𝑙2. (6.4.62) 

 

Таблиця 6.4.56 – Результати статистичного аналізу залежності інвестицій        в 

основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 19 120,828 6 108,815 3,130 0,007 6 100,198 32 141,459 

X Variable 1 4 157,176 803,576 5,173 0,000 2 444,395 5 869,956 

X Variable 2 436,774 170,040 2,569 0,021 74,344 799,205 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑅𝑇 = 19120,828 + 4157,176 ∙ 𝑡 + 436,774 ∙ 𝑡2. (6.4.63) 

𝐼𝑂𝐾𝑡 + 𝑙
𝑂𝑅𝑇 = 66939,03 + 888,83 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 131,71 ∙ 𝑙2. (6.4.64) 

 

Таблиця 6.4.57 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% 

Intercept 2 956,991 144,846 20,415 0,000 2 644,069 3 269,913 

X Variable 1 −157,804 21,576 −7,314 0,000 −204,417 −111,191 

X Variable 2 0,318 5,114 0,062 0,951 −10,730 11,367 
 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑅𝑇 = 2956,991 − 157,804 ∙ 𝑡 + 0,318 ∙ 𝑡2. (6.4.65) 

𝑆𝐶𝐵𝑡 + 𝑙
𝑂𝑅𝑇 = 2357,67 − 48,32 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 2,7 ∙ 𝑙2. (6.4.66) 
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Таблиця 6.4.58 – Результати статистичного аналізу залежності потреби            в 

працівниках підприємств, установ та організацій оптової й роздрібної торгівлі 

в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 113,641 15,393 7,383 0,000 80,387 146,895 

X Variable 1 −38,932 2,293 −16,979 0,000 −43,885 −33,978 

X Variable 2 6,493 0,543 11,948 0,000 5,319 7,667 
 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑅𝑇 = 113,641 − 38,932 ∙ 𝑡 + 6,493 ∙ 𝑡2. (6.4.67) 

𝑃𝑃𝑅𝑡 + 𝑙
𝑂𝑅𝑇 = 172,48 + 6,63 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 13,04 ∙ 𝑙2. (6.4.68) 

Таким чином, систематизуємо результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі й галузі у сфері оцінювання 

економічного потенціалу оптової та роздрібної торгівлі з 2018 до 2022 рр. у 

таблиці 6.4.59. 

 

Таблиця 6.4.59 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі й індексів розвитку галузі у сфері оцінювання економічного потенціалу 

оптової та роздрібної торгівлі з 2018 до 2022 рр. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо)  

до оподаткування підприємств 
0,931 0,919 0,906 0,892 0,878 

Кількість об’єктів роздрібної торгівлі 0,779 0,743 0,702 0,656 0,606 

Інвестиції в основний капітал 2,053 2,086 2,123 2,164 2,209 

Кількість безробітних (до 2012 року  

включно − незайнятих) громадян,  

які перебували на обліку в службі 

зайнятості станом на кінець року в області 

1,25 1,279 1,311 1,346 1,385 

Потреба в працівниках підприємств, 

установ та організацій оптової й роздрібної 

торгівлі станом на кінець року в області 

0,794 0,906 1,074 1,297 1,577 

 

3-й етап. Визначення песимістичної й оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі обрали базою (реалістичним варіантом 

економічного потенціалу оптової та роздрібної торгівлі) результати 

розрахунків, наведені в графі «Економічний потенціал оптової та роздрібної 
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торгівлі» таблиці 6.4.60. Для обчислення песимістичного й оптимістичного 

варіантів розвитку подій використали  формулу (3.15). 

Результати обчислень зазначили в графах «Песимістичний варіант» та 

«Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.60 і на рисунку 6.4.4. 

 

Таблиця 6.4.60 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу оптової та роздрібної торгівлі 

Рік 

Індекс розвитку 

оптової  

та роздрібної 

торгівлі 

Індекс 

розвитку 

оптової  

та роздрібної 

торгівлі  

в області 

Економічний 

потенціал оптової  

та роздрібної 

торгівлі 

Песиміс- 

тичний 

варіант 

Оптиміс-

тичний 

варіант 

2018 0,826 1,342 0,789 0,412 1,166 

2019 0,797 1,440 0,880 0,503 1,257 

2020 0,765 1,558 0,987 0,610 1,364 

2021 0,730 1,690 1,106 0,728 1,483 

2022 0,852 1,268 0,717 0,340 1,094 

 

 

Рисунок 6.4.4 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу оптової та роздрібної торгівлі 
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економічної діяльності в місті. Такий показник впливатиме на зменшення 

економічного потенціалу галузі. Але, починаючи з 2022 року, можна 

очікувати послаблення його негативного впливу. Водночас Індекс розвитку 

оптової та роздрібної торгівлі в області позитивно впливає на економічний 

потенціал галузі в місті, і посилюватиме вплив до 2022 року. Із 2022 року 

ймовірне зменшення позитивного впливу цього показника на економічний 

потенціал оптової та роздрібної торгівлі у м. Сумах. 

 

6.4.5. Прогнозування економічного потенціалу охорони здоров’я  

та надання соціальної допомоги в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу охорони 

здоров’я та надання соціальної допомоги. Об’ємними характеристиками 

охорони здоров’я та надання соціальної допомоги (𝑉𝑡
𝑂𝑍) за t-й рік є водночас 

три показники: видатки загального й спеціального фондів місцевих 

бюджетів (𝑉𝑡
𝑉𝑀𝐵), сума надання державної соціальної допомоги 

малозабезпеченим (𝑉𝑡
𝑆𝐷𝑆𝑃), загальна сума призначених субсидій на 

відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг (𝑉𝑡
𝑆𝑈𝐵), тому 

необхідно звести їх до одного інтегрального показника за      формулою (3.2). 

Показники характеристики розвитку галузі – фінансовий результат (сальдо) 

до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑍); частка малозабезпечених сімей, 

яким призначили державну допомогу (𝐶𝐷𝑆𝑃𝑡
𝑂𝑍); кількість осіб з 

інвалідністю (𝐾𝑂𝑆𝐼𝑡
𝑂𝑍); середній розмір державної соціальної допомоги 

малозабезпеченим (𝑆𝑅𝑆𝐷𝑡
𝑂𝑍); кількість місць у дитячих оздоровчих закладах 

(𝐾𝑀𝐷𝑂𝑍𝑡
𝑂𝑍); кількість дітей, які відпочивали в дитячих оздоровчих закладах 

(𝐾𝐷𝐷𝑂𝑍𝑡
𝑂𝑍); кількість потерпілих від нещасних випадків зі смертельним 

наслідком, пов’язаних із виробництвом (𝐾𝑃𝑁𝑉𝑡
𝑂𝑍), і частка 

домогосподарств, яким призначили субсидії (𝐶𝐷𝑃𝑆𝑡
𝑂𝑍). Показники 

характеристики розвитку галузі в області – інвестиції в основний капітал 
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(𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑍); кількість безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець 

року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑍); потреба в працівниках підприємств, установ та 

організацій охорони здоров’я й надання соціальної допомоги  в області 

(𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑍); кількість лікарняних закладів в області (𝐾𝐿𝑍𝑡

𝑂𝑍); кількість 

лікарняних ліжок в області (𝐾𝐿𝐿𝑡
𝑂𝑍); кількість лікарів усіх спеціальностей на 

10 000 населення в області (𝐾𝐿𝑡
𝑂𝑍) і кількість середнього медичного 

персоналу на 10 000 населення в області (𝐾𝑆𝑀𝑃𝑡
𝑂𝑍). Ці показники занесли 

до таблиці 6.4.62.  

Індекс розвитку охорони здоров’я та надання соціальної допомоги 

(𝐼𝑡
𝑂𝑍) за t-й рік розрахували на основі формули (3.3). Він містить у собі вісім 

показників: індекс динаміки фінансового результату (сальдо) до 

оподаткування підприємств за t-й рік (𝐼𝑡
𝐹𝑅𝑜𝑧); індекс динаміки частки 

малозабезпечених сімей, яким призначили державну допомогу (𝐼𝑡
𝐶𝐷𝑆𝑃); 

індекс динаміки кількості осіб з інвалідністю (𝐼𝑡
𝐾𝑂𝑆𝐼); індекс динаміки 

середнього розміру державної соціальної допомоги малозабезпеченим 

(𝐼𝑡
𝑆𝑅𝑆𝐷);  індекс динаміки кількості місць у дитячих оздоровчих закладах 

(𝐼𝑡
𝐾𝑀𝐷𝑂𝑍); індекс динаміки кількості дітей, які відпочивали в дитячих 

оздоровчих закладах (𝐼𝑡
𝐾𝐷𝐷𝑂𝑍); індекс динаміки кількості потерпілих від 

нещасних випадків зі смертельним наслідком, пов’язаних із виробництвом 

(𝐼𝑡
𝐾𝑃𝑁𝑉), та індекс динаміки частки домогосподарств, яким призначили 

субсидії (𝐼𝑡
𝐶𝐷𝑃𝑆), Оскільки 𝐼𝑡

𝐹𝑅𝑜𝑧, 𝐼𝑡
𝐶𝐷𝑆𝑃, 𝐼𝑡

𝑆𝑅𝑆𝐷, 𝐼𝑡
𝐾𝑀𝐷𝑂𝑍 𝐼𝑡

𝐾𝐷𝐷𝑂𝑍 , 𝐼𝑡
𝐶𝐷𝑃𝑆 − 

показники-стимулятори, для їх розрахування використали формулу (3.5), а  

для розрахування показників-дестимуляторів 𝐼𝑡
𝐾𝑂𝑆𝐼, 𝐼𝑡

𝐾𝑃𝑁𝑉 − формулу (3.8).  

Індекс розвитку охорони здоров’я та надання соціальної допомоги в 

області (𝐼𝑡
𝑂𝑍𝑂𝐵𝐿) за t-й рік поєднує сім показників: індекс динаміки 

інвестицій в основний капітал (𝐼𝑡
𝑂𝑍𝐼𝑂𝐾); індекс динаміки кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували 
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на обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області за t-й рік 

(𝐼𝑡
𝑂𝑍𝑆𝐶𝐵); індекс динаміки потреби в працівниках підприємств, установ та 

організацій охорони здоров’я, надання соціальної допомоги станом на 

кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑂𝑍𝑃𝑅); індекс динаміки кількості лікарняних 

закладів в області (𝐼𝑡
𝐾𝐿𝑍); індекс динаміки кількості лікарняних ліжок в 

області (𝐼𝑡
𝐾𝐿𝐿); індекс динаміки кількості лікарів усіх спеціальностей на 

10 000 населення в області (𝐼𝑡
𝐾𝐿) та індекс динаміки кількості середнього 

медичного персоналу на 10 000 населення в області (𝐼𝑡
𝐾𝑆𝑀𝑃). 

Ураховуючи, що 𝐼𝑡
𝑂𝑍𝐼𝑂𝐾 , 𝐼𝑡

𝐾𝑆𝑀𝑃 ,  𝐼𝑡
𝑂𝑍𝑃𝑅, 𝐼𝑡

𝐾𝐿𝑍, 𝐼𝑡
𝐾𝐿𝐿, 𝐼𝑡

𝐾𝐿 − показники-

стимулятори, для їх розрахування використали формулу (6.4.7), а для 

розрахування показника-дестимулятора 𝐼𝑡
𝑂𝑍𝑆𝐶𝐵 – формулу (6.4.8). 

Результати проведених обчислень містять таблиці 6.4.1 і 6.4.63.  

 

Таблиця 6.4.61 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги  

Рік 

Індекс розвитку 

охорони здоров’я  

та надання соціальної 

допомоги  

Індекс розвитку 

охорони здоров’я та 

надання соціальної 

допомоги  

Економічний потенціал 

охорони здоров’я  

та надання соціальної 

допомоги  

2002   0,819   

2003   0,827   

2004   0,877   

2005 1,173 0,898   

2006 1,191 0,943 0,226 

2007 1,242 1,061 0,292 

2008 1,133 1,091 0,281 

2009 1,047 1,027 0,249 

2010 1,005 0,889 0,218 

2011 1,047 0,891 0,248 

2012 0,937 0,903 0,245 

2013 1,046 0,930 0,308 

2014 0,922 0,860 0,292 

2015 1,152 0,936 0,571 

2016 0,972 1,138 0,883 

2017 1,068 1,147 0,914 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги на період із 2018 
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до 2022 рр. Прогнозували за методом Брауна – Майєра 

(формули (3.11)−(3.15)). 

Для прогнозування об’ємних показників характеристики охорони 

здоров’я та надання соціальної допомоги  за t-й рік, а саме видатків загального 

та спеціального фондів місцевих бюджетів, суми надання державної 

соціальної допомоги малозабезпеченим і загальної суми призначених субсидій 

на відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, побудували 

нелінійне регресійне рівняння виду (3.10) для видатків загального й 

спеціального фондів місцевих бюджетів, для якого  результативною ознакою 

обрали видатки загального та спеціального фондів місцевих бюджетів, а 

факторними − t (індекс року, що змінюється від −5 для 2006 р. до 6 для 2017 

р.) і t2 (квадрат індексу року). Для побудови цього рівняння заповнили 

таблицю 6.4.64. 

 

Таблиця 6.4.64 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики охорони здоров’я та надання 

соціальної допомоги від індексу року дослідження 

Рік 

Видатки загального та спеціального фондів місцевих бюджетів,  

тис. грн t t2 

2006 102 681,99 −5 25 

2007 176 871,81 −4 16 

2008 216 841,17 −3 9 

2009 247 564,54 −2 4 

2010 305 354,96 −1 1 

2011 357 351,49 0 0 

2012 423 390,77 1 1 

2013 456 423,08 2 4 

2014 486 700,83 3 9 

2015 706 089,49 4 16 

2016 1 096 039,18 5 25 

2017 1 013 497,21 6 36 
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Таблиця 6.4.62 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної 

допомоги  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2000   2 169 −80,40    2 440 9 944 

2001   2 814,6 −37,60  18 314  2 380 10 961 

2002   2 328,2 3,50  18 604  2 340 11 633 

2003   1 152,2 20,70  18 512  2 200 13 253 

2004   666,6 74,00  17 548  2 060 15 230 

2005  282,9 259,6 −7,00 97,967 16 072 164,49 2 225 14 887 

2006 102 681,99 213,5 756,4 150,20 95,643 15 911 151,94 2 155 12 129 

2007 176 871,81 214,6 1 911,5 131,80 98,209 15 153 150,49 1 835 11 273 

2008 216 841,17 253 1 402,6 355,20 99,124 15 195 223,5 1 685 11 910 

2009 247 564,54 179,6 1 634,2 470,80 62,520 14 762 230,56 1 725 11 397 

2010 305 354,96 251,8 1 888,4 734,00 62,920 14 717 354,15 1 690 10 935 

2011 357 351,49 470,6 3  451 −698,70 68,339 14 696 508,1 1 765 11 067 

2012 423 390,77 1 194,8 2 909,5 −523,10 79,3 14 860 805,64 1 812 10 747 

2013 456 423,08 2 291,1 2 568,8 1 154,40 80,3 14 714 1 008,85 1 755 15 856 

2014 486 700,83 4 388,3 3 834,2 −1 225,20 84,9 14 630 1 164,01 1 935 12 083 

2015 706 089,49 6 154 19 330,8 667,60 90,6 14 798 1 222,49 1 742 10 680 

2016 1 096 039,18 8 287,2 51 895,8 1 489,00 92,2 14 549 1 481,71 1 710 11 072 

2017 1 013 497,21 8 382,8 42 724,4 2 313,30 86,330 14 448 1 695,2 1 770 11 295 
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Продовження таблиці 6.4.62 
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1 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2000 8 93,36 1 935,96   120 11,9 36,7 110,5 

2001 14 90,83 3 401,55   113 11,8 36,5 109,8 

2002 6 89,27 3 557,92 872,00 215,00 95,00 11,60 36,10 109,30 

2003 4 92,72 4 241,66 834,00 217,00 81,00 11,50 36,20 109,70 

2004 7 88,84 4 725,22 684,00 244,00 79,00 11,50 36,70 109,50 

2005 8 77,80 5 531,19 552,00 207,00 79,00 11,40 36,50 106,70 

2006 7 86,38 7 590,00 417,00 160,00 79,00 11,40 36,70 106,30 

2007 4 88,96 12 796,40 383,00 190,00 80,00 11,40 37,20 107,90 

2008 6 87,73 15 920,15 466,00 217,00 79,00 11,30 39,50 108,20 

2009 7 89,60 11 256,91 296,00 125,00 80,00 11,30 39,40 109,30 

2010 5 67,86 8 582,75 346,00 72,00 78,00 11,20 39,60 109,70 

2011 2 98,07 7 749,52 350,00 91,00 72,00 10,90 39,80 109,20 

2012 4 96,34 11 844,59 480,00 104,00 70,00 10,40 38,40 104,70 

2013 4 96,48 10 946,88 455,00 148,00 60,00 10,30 39,40 106,80 

2014 2 90,48 11 957,52 499,00 87,00 60,00 10,10 39,90 106,20 

2015 1 97,95 22 225,57 482,00 85,00 59,00 9,80 40,60 105,70 

2016 4 92,04 55 361,35 328,00 98,00 58,00 9,40 40,40 104,20 

2017 2 92,33 61 361,91 305,87 92,65 55,42 9,26 40,64 103,82 
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Таблиця 6.4.63 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2000   0,207 0,845    1,247 0,827 

2001   0,215 0,864  1,164  1,216 0,912 

2002   0,209 0,882  1,182  1,196 0,968 

2003   0,195 0,889  1,177  1,124 1,103 

2004   0,189 0,912  1,115  1,053 1,267 

2005  0,226 0,184 0,877 1,159 1,021 4,284 1,137 1,239 

2006 0,196 0,221 0,190 0,945 1,132 1,011 4,638 1,101 1,009 

2007 0,241 0,221 0,204 0,937 1,162 0,963 4,683 0,938 0,938 

2008 0,266 0,224 0,198 1,034 1,173 0,966 3,153 0,861 0,991 

2009 0,284 0,219 0,200 1,084 0,740 0,938 3,056 0,882 0,948 

2010 0,320 0,224 0,204 1,197 0,745 0,935 1,990 0,864 0,910 

2011 0,352 0,239 0,223 0,578 0,809 0,934 1,387 0,902 0,921 

2012 0,392 0,288 0,216 0,654 0,939 0,944 0,875 0,926 0,894 

2013 0,412 0,363 0,212 1,379 0,951 0,935 0,699 0,897 1,319 

2014 0,431 0,507 0,227 0,350 1,005 0,930 0,605 0,989 1,005 

2015 0,565 0,629 0,417 1,169 1,072 0,940 0,576 0,890 0,889 

2016 0,804 0,775 0,816 1,524 1,092 0,925 0,476 0,874 0,921 

2017 0,754 0,781 0,704 1,880 1,022 0,918 0,416 0,904 0,940 

Продовження таблиці 6.4.63 
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1 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2000 0,660 1,039 0,134   1,546 1,090 0,957 1,027 

2001 0,377 1,011 0,235   1,456 1,081 0,952 1,020 

2002 0,880 0,994 0,245 0,555 1,462 1,224 1,063 0,941 1,015 

2003 1,319 1,032 0,293 0,581 1,476 1,043 1,054 0,944 1,019 

2004 0,754 0,989 0,326 0,708 1,659 1,018 1,054 0,957 1,017 

2005 0,660 0,866 0,381 0,877 1,408 1,018 1,044 0,952 0,991 

2006 0,754 0,962 0,523 1,162 1,088 1,018 1,044 0,957 0,988 

2007 1,319 0,990 0,883 1,265 1,292 1,030 1,044 0,970 1,002 

2008 0,880 0,977 1,098 1,039 1,476 1,018 1,035 1,030 1,005 

2009 0,754 0,997 0,776 1,636 0,850 1,030 1,035 1,027 1,015 

2010 1,056 0,755 0,592 1,400 0,490 1,005 1,026 1,033 1,019 

2011 2,639 1,092 0,534 1,384 0,619 0,927 0,999 1,038 1,014 

2012 1,319 1,072 0,817 1,009 0,707 0,902 0,953 1,001 0,973 

2013 1,319 1,074 0,755 1,065 1,007 0,773 0,944 1,027 0,992 

2014 2,639 1,007 0,825 0,971 0,592 0,773 0,925 1,041 0,987 

2015 5,278 1,090 1,533 1,005 0,578 0,760 0,898 1,059 0,982 

2016 1,319 1,025 3,818 1,477 0,666 0,747 0,861 1,054 0,968 

2017 2,639 1,028 4,232 1,584 0,630 0,714 0,849 1,060 0,964 
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На основі даних таблиці 6.4.64 за допомогою інструментарію MS Excel 

(аналізу даних, регресії) визначали коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (11), зазначені в таблиці 6.4.65. 

 

Таблиця 6.4.65 − Результати статистичного аналізу залежності видатків 

загального та спеціального фондів місцевих бюджетів від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 330 844,048 39 046,068 8,473 0,000 242 515,706 419 172,389 

X Variable 1 73 876,227 7 943,598 9,300 0,000 55 906,560 91 845,893 

X Variable 2 8 050,826 2 471,138 3,258 0,010 2 460,723 13 640,929 

 

На основі даних графи «Coefficient» таблиці 6.4.65 побудували параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використали для подальшого визначення 

регресійного рівняння, щоб обчислити прогнозні значення: 

 

𝑉𝑡
𝑉𝑀𝐵 = 330844,048 + 73876,227 ∙ 𝑡 + 8050,826 ∙ 𝑡2, (6.4.69) 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від −5 для 2006 р. до 6 для 2017 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.69) визначали початкові умови, 

експоненціальні середні та оцінки коефіцієнтів тренду, занесені до 

таблиці 6.4.69. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑉𝑀𝐵 = 767755,8 + 29922,88 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 3839,71 ∙ 𝑙2, (6.4.70) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 для 

2022 р. 

За допомогою формули (6.4.70) обчислили прогнозні значення видатків 

загального й спеціального фондів місцевих бюджетів. 

Таким самим способом розраховували суму надання державної 

соціальної допомоги малозабезпеченим і загальну суму призначених субсидій 

на відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг. 
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Таблиця 6.4.66 – Результати статистичного аналізу залежності суми надання 

державної соціальної допомоги малозабезпеченим від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 941,424 246,797 3,815 0,003 391,526 1491,321 

X Variable 1 715,920 43,752 16,363 0,000 618,433 813,406 

X Variable 2 111,680 13,192 8,466 0,000 82,286 141,073 

 

𝑉𝑡
𝑆𝐷𝑆𝑃 = 941,424 + 715,92 ∙ 𝑡 + 111,68 ∙ 𝑡2. (6.4.71) 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑆𝐷𝑆𝑃 = 8795,49 − 40,68 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,78 ∙ 𝑙2. 

 

(6.4.72) 

Таблиця 6.4.67 – Результати статистичного аналізу залежності загальної суми 

призначених субсидій на відшкодування витрат на оплату житлово-

комунальних послуг від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept −2 347,329 2 867,071 −0,819 0,426 −8 458,346 3 763,688 

X Variable 1 1 426,695 377,145 3,783 0,002 622,829 2 230,560 

X Variable 2 354,007 79,805 4,436 0,000 183,906 524,108 

 

𝑉𝑡
𝑆𝐷𝑆𝑃 = −2347,329 + 1426,695 ∙ 𝑡 + 354,007 ∙ 𝑡2. (6.4.73) 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑆𝐷𝑆𝑃 = 23278,17 + 1316,03 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 303,85 ∙ 𝑙2. (6.4.74) 

Для розрахування загального об’ємного показника характеристики 

охорони здоров’я та надання соціальної допомоги спочатку використовували 

формулу (3.9) для нормалізації даних. Після цього розраховували показник  𝑉𝑡
𝑂𝑍. 

Результати заносили до таблиці 6.4.68. 

Аналогічно наведеним вище розрахункам визначали прогнозні значення 

показників характеристики розвитку галузі: фінансового результату (сальдо) 

до оподаткування підприємств; частки малозабезпечених сімей, яким 

призначили державну допомогу; кількості осіб з інвалідністю; середнього 

розміру державної соціальної допомоги малозабезпеченим; кількості місць у 

дитячих оздоровчих закладах; кількості дітей, які відпочивали в дитячих 

оздоровчих закладах; кількості потерпілих від нещасних випадків зі 
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смертельним наслідком, пов’язаних із виробництвом, та частки 

домогосподарств, яким призначили субсидії, а також показників 

характеристики розвитку галузі в області: інвестицій в основний капітал; 

кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року в області;  

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій охорони здоров’я 

й надання соціальної допомоги  станом на кінець року в області; кількості 

лікарняних закладів в області; кількості лікарняних ліжок в області;  кількості 

лікарів усіх спеціальностей на 10 000 населення в області й кількості 

середнього медичного персоналу на 10 000 населення в області. За 

результатами побудували таблиці 6.4.69–6.4.84 та формули (6.4.75)–(6.4.104). 

 

Таблиця 6.4.68 – Розрахунок об’ємного показника характеристики охорони 

здоров’я та надання соціальної допомоги 

Рік 

Видатки 

загального  

та спеціального 

фондів місцевих 

бюджетів, тис. грн 

Сума надання 

державної соціальної 

допомоги 

малозабезпеченим,  

тис. грн 

Загальна сума 

призначених субсидій  

на відшкодування 

витрат на оплату 

житлово-комунальних 

послуг,  

тис. грн 

Індекс 

𝑉𝑡
𝑂𝑍 

2018 799 598,52 0,623 8 754,4 0,807 24 746,13 0,484 0,624 

2019 835 280,97 0,645 8 712,6 0,804 26 517,93 0,505 0,640 

2020 874 803,12 0,669 8 670,0 0,801 28 593,58 0,531 0,658 

2021 918 164,99 0,695 8 626,5 0,798 30 973,08 0,560 0,677 

2022 965 366,56 0,724 8 582,4 0,795 33 656,43 0,593 0,699 

 

Таблиця 6.4.70 – Результати статистичного аналізу фінансового результату 

(сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept −58,228 255,207 −0,228 0,823 −602,189 485,733 

X Variable 1 52,923 33,571 1,576 0,136 −18,631 124,478 

X Variable 2 11,379 7,104 1,602 0,130 −3,762 26,520 

 

𝐹𝑅𝑡
𝑂𝑍 = −58,228 + 52,923 ∙ 𝑡 + 11,379 ∙ 𝑡2. (6.4.75) 

𝐹𝑅𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 1219,39 + 76,21 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 17,09 ∙ 𝑙2. (6.4.76) 
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Таблиця 6.4.71 – Результати статистичного аналізу частки малозабезпечених 

сімей, яким призначили державну допомогу, від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 75,097 4,376 17,162 0,000 65,347 84,846 

X Variable 1 −0,593 0,776 −0,765 0,462 −2,322 1,135 

X Variable 2 0,671 0,234 2,870 0,017 0,150 1,193 

 

𝐶𝐷𝑆𝑃𝑡
𝑂𝑍 = 75,097 − 0,593 ∙ 𝑡 + 0,671 ∙ 𝑡2. (6.4.77) 

𝐶𝐷𝑆𝑃𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 85,77 − 1,01 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,01 ∙ 𝑙2. 

(6.4.78) 

 

Таблиця 6.4.72 – Результати статистичного аналізу залежності кількості осіб з 

інвалідністю від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 15 040,467 156,792 95,926 0,000 14 704,183 15 376,752 

X Variable 1 −260,206 21,275 −12,231 0,000 −305,835 −214,577 

X Variable 2 28,909 4,881 5,923 0,000 18,441 39,378 

 

𝐾𝑂𝑆𝐼𝑡
𝑂𝑍 = 15040,467 − 260,206 ∙ 𝑡 + 28,909 ∙ 𝑡2. (6.4.79) 

𝐾𝑂𝑆𝐼𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 14854,94 − 147,74 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 6,36 ∙ 𝑙2. (6.4.80) 

 

Таблиця 6.4.73 – Результати статистичного аналізу залежності середнього 

розміру державної соціальної допомоги малозабезпеченим від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 564,094 34,107 16,539 0,000 488,099 640,089 

X Variable 1 137,092 6,047 22,673 0,000 123,619 150,564 

X Variable 2 10,043 1,823 5,509 0,000 5,981 14,106 

𝑆𝑅𝑆𝐷𝑡
𝑂𝑍 = 564,094 + 137,092 ∙ 𝑡 + 10,043 ∙ 𝑡2. (6.4.81) 

𝑆𝑅𝑆𝐷𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 1268,54 + 59,81 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 6,67 ∙ 𝑙2. (6.4.82) 
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Таблиця 6.4.69 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання економічного 

потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A0 330 844,05 941,42 −2 347,33 −58,23 75,10 15 040,47 564,09 1 864,94 12 541,61 

A1 73 876,23 715,92 1 426,69 52,92 −0,59 −260,21 137,09 −45,62 −12,81 

A2 16 101,65 223,36 708,01 22,76 1,34 57,82 20,09 8,45 −37,96 

S01 325 168,88 10 674,30 4 690,15 139,72 101,64 17 122,03 377,29 2 199,48 11 909,56 

S02 158 477,19 12 192,71 4 647,48 110,09 114,76 18 625,41 −10,38 2 449,54 11 657,13 

S03 −8 214,51 13 711,13 4 604,82 80,46 127,87 20 128,78 −398,05 2 699,59 11 404,70 

α 0,20 0,11 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

S1t 462 834,54 10 422,23 12 297,00 574,44 98,58 16 587,22 640,87 2 113,58 11 786,65 

S2t 219 348,66 11 997,96 6 177,39 202,96 111,52 18 217,77 119,87 2 382,35 11 683,03 

S3t 37 298,13 13 522,69 4 919,33 104,96 124,60 19 746,58 −294,47 2 636,14 11 460,36 

A0β 767 755,78 8 795,49 23 278,17 1 219,39 85,77 14 854,94 1 268,54 1 829,86 11 771,21 

A1β 29 922,88 −40,68 1 316,03 76,21 −1,01 −147,74 59,81 −24,04 −11,95 

A2β 3 839,71 −0,78 303,85 17,09 0,01 −6,36 6,67 −0,94 −7,44 
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Продовження таблиці 6.4.69 
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1 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

A0 5,22 86,94 5 329,21 404,12 141,72 75,44 11,26 38,18 108,19 

A1 −0,44 0,19 1 969,99 −29,89 −11,03 −3,13 −0,13 0,29 −0,29 

A2 0,02 0,21 602,58 8,86 1,01 0,28 −0,02 0,00 −0,03 

S01 7,34 89,89 8 295,71 683,09 203,97 92,93 11,43 37,03 108,84 

S02 9,26 90,77 5 236,40 873,50 256,15 107,65 11,81 35,87 109,78 

S03 11,17 91,66 2 177,08 1 063,91 308,32 122,37 12,19 34,70 110,72 

α 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 

S1t 6,27 90,38 18 908,95 607,64 181,71 85,43 11,00 37,75 107,83 

S2t 8,66 90,69 7 970,91 820,33 241,26 103,20 11,65 36,25 109,39 

S3t 10,67 91,47 3 335,84 1 015,20 294,91 118,54 12,08 35,01 110,45 

A0β 3,51 90,51 36 149,98 377,14 116,26 65,20 10,13 39,54 105,78 

A1β −0,26 0,05 1 946,55 −20,04 −5,77 −1,84 −0,09 0,17 −0,21 

A2β −0,02 0,03 393,94 −1,11 −0,37 −0,15 −0,01 0,02 −0,03 
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Таблиця 6.4.74 – Результати статистичного аналізу залежності кількості місць 

у дитячих оздоровчих закладах від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 1 864,940 38,751 48,127 0,000 1 782,345 1 947,535 

X Variable 1 −45,617 5,097 −8,949 0,000 −56,482 −34,753 

X Variable 2 4,224 1,079 3,916 0,001 1,925 6,523 

 

𝐾𝑀𝐷𝑂𝑍𝑡
𝑂𝑍 = 1864,94 − 45,617 ∙ 𝑡 + 4,224 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.83) 

𝐾𝑀𝐷𝑂𝑍𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 1829,86 − 24,04 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,94 ∙ 𝑙2. (6.4.84) 

 

Таблиця 6.4.75 – Результати статистичного аналізу залежності кількості дітей, 

які відпочивали в дитячих оздоровчих закладах, від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 1 2541,606 605,399 20,716 0,000 11 251,228 13 831,984 

X Variable 1 −12,815 79,636 −0,161 0,874 −182,556 156,926 

X Variable 2 −18,981 16,851 −1,126 0,278 −54,899 16,937 

  

𝐾𝐷𝐷𝑂𝑍𝑡
𝑂𝑍 = 12541,606 − 12,815 ∙ 𝑡 − 18,981 ∙ 𝑡2. (6.4.85) 

𝐾𝐷𝐷𝑂𝑍𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 11771,21 − 11,95 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 7,44 ∙ 𝑙2. (6.4.86) 

 

Таблиця 6.4.76 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

потерпілих  від  нещасних  випадків   зі   смертельним наслідком,  пов’язаних  

із виробництвом, від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 5,222 0,762 6,856 0,000 3,598 6,845 

X Variable 1 −0,438 0,100 −4,376 0,001 −0,652 −0,225 

X Variable 2 0,010 0,021 0,478 0,640 −0,035 0,055 

 

𝐾𝑃𝑁𝑉𝑡
𝑂𝑍 = 5,222 − 0,438 ∙ 𝑡 + 0,01 ∙ 𝑡2. (6.4.87) 

𝐾𝑃𝑁𝑉𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 3,51 − 0,26 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,02 ∙ 𝑙2. 

(6.4.88) 
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Таблиця 6.4.77 – Результати статистичного аналізу залежності частки 

домогосподарств, яким призначили субсидії, від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 86,942 2,496 34,834 0,000 81,622 92,262 

X Variable 1 0,191 0,328 0,581 0,570 −0,509 0,890 

X Variable 2 0,103 0,069 1,483 0,159 −0,045 0,251 

 

𝐶𝐷𝑃𝑆𝑡
𝑂𝑍 = 86,942 + 0,191 ∙ 𝑡 + 0,103 ∙ 𝑡2. (6.4.89) 

𝐶𝐷𝑃𝑆𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 90,51 + 0,05 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,03 ∙ 𝑙2. (6.4.90) 

 

Таблиця 6.4.78 – Результати статистичного аналізу залежності      інвестицій  в 

основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 5 329,214 33 39,422 1,596 0,131 −1 788,596 12 447,025 

X Variable 1 1 969,993 439,280 4,485 0,000 1 033,691 2 906,296 

X Variable 2 301,291 92,953 3,241 0,005 103,166 499,416 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑂𝑍 = 5329,214 + 1969,993 ∙ 𝑡 + 301,291 ∙ 𝑡2. (6.4.91) 

𝐼𝑂𝐾𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 36149,98 + 1946,55 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 393,94 ∙ 𝑙2. 

(6.4.92) 

 

Таблиця 6.4.79 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 404,116 37,435 10,795 0,000 323,243 484,989 

X Variable 1 −29,892 5,576 −5,361 0,000 −41,939 −17,846 

X Variable 2 4,428 1,322 3,350 0,005 1,572 7,283 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑂𝑍 = 404,116 − 29,893 ∙ 𝑡 + 4,428 ∙ 𝑡2. (6.4.93) 

𝑆𝐶𝐵𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 377,14 − 20,04 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 1,11 ∙ 𝑙2. (6.4.94) 
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Таблиця 6.4.80 – Результати статистичного аналізу залежності потреби в 

працівниках підприємств, установ та організацій охорони здоров’я й надання 

соціальної допомоги  в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 141,719 12,402 11,427 0,000 114,925 168,512 

X Variable 1 −11,028 1,847 −5,969 0,000 −15,019 −7,037 

X Variable 2 0,504 0,438 1,151 0,270 −0,442 1,450 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑂𝑍 = 141,719 − 11,028 ∙ 𝑡 + 0,504 ∙ 𝑡2. (6.4.95) 

𝑃𝑃𝑅𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 116,26 − 5,77 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,37 ∙ 𝑙2. (6.4.96) 

 

Таблиця 6.4.81 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

лікарняних закладів в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 75,440 2,565 29,407 0,000 69,972 80,908 

X Variable 1 −3,127 0,337 −9,266 0,000 −3,846 −2,408 

X Variable 2 0,138 0,071 1,937 0,072 −0,014 0,291 

 

𝐾𝐿𝑍𝑡
𝑂𝑍 = 75,44 − 3,127 ∙ 𝑡 + 0,138 ∙ 𝑡2. (6.4.97) 

𝐾𝐿𝑍𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 65,2 − 1,84 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,15 ∙ 𝑙2. (6.4.98) 

 

Таблиця 6.4.82 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

лікарняних ліжок в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 11,257 0,051 219,596 0,000 11,148 11,366 

X Variable 1 −0,135 0,007 −20,006 0,000 −0,149 −0,121 

X Variable 2 −0,010 0,001 −7,099 0,000 −0,013 −0,007 

 

𝐾𝐿𝐿𝑡
𝑂𝑍 = 11,257 − 0,135 ∙ 𝑡 − 0,01 ∙ 𝑡2. (6.4.99) 

𝐾𝐿𝐿𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 10,13 − 0,09 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,01 ∙ 𝑙2. 

(6.4.100) 
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Таблиця 6.4.83 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

лікарів усіх спеціальностей на 10 000 населення в області від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 38,183 0,262 145,748 0,000 37,625 38,742 

X Variable 1 0,293 0,034 8,515 0,000 0,220 0,367 

X Variable 2 0,001 0,007 0,085 0,933 -0,015 0,016 

 

𝐾𝐿𝑡
𝑂𝑍 = 38,183 + 0,293 ∙ 𝑡 + 0,001 ∙ 𝑡2. (6.4.101) 

  

𝐾𝐿𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 39,54 + 0,17 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,02 ∙ 𝑙2. (6.4.102) 

 

Таблиця 6.4.84 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

середнього медичного персоналу на 10 000 населення в області 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 108,193 0,488 221,644 0,000 107,152 109,233 

X Variable 1 −0,295 0,064 −4,592 0,000 −0,432 −0,158 

X Variable 2 −0,015 0,014 −1,098 0,289 −0,044 0,014 

 

𝐾𝑆𝑀𝑃𝑡
𝑂𝑍 = 108,193 − 0,295 ∙ 𝑡 − 0,015 ∙ 𝑡2. (6.4.103) 

𝐾𝑆𝑀𝑃𝑡 + 𝑙
𝑂𝑍 = 105,78 − 0,21 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,03 ∙ 𝑙2. (6.4.104) 

 

Таким чином, систематизували результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі й галузі в області оцінювання 

економічного потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги     з 

2018 до 2022 рр. у таблиці 6.4.85. 
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Таблиця 6.4.85 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку галузі й індексів розвитку галузі у сфері 

оцінювання економічного потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги  з 2018 до 2022 рр. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств, тис. грн  
0,647 0,667 0,69 0,716 0,746 

1,444 1,488 1,539 1,598 1,664 

Частка малозабезпечених сімей, яким призначили державну допомогу, % 1,003 0,991 0,98 0,968 0,957 

Кількість осіб з інвалідністю, осіб 0,935 0,925 0,914 0,903 0,892 

Середній розмір державної соціальної допомоги малозабезпеченим, грн 0,529 0,503 0,477 0,451 0,427 

Кількість місць у дитячих оздоровчих закладах, місць 0,923 0,91 0,896 0,882 0,868 

Кількість дітей, які відпочивали в дитячих оздоровчих закладах, осіб 0,978 0,976 0,974 0,97 0,967 

Кількість потерпілих від нещасних випадків зі смертельним наслідком,  

пов’язаних із виробництвом, осіб 
1,628 1,789 2,001 2,295 2,723 

Частка домогосподарств, яким призначили субсидії, % 1,008 1,009 1,011 1,012 1,014 

Інвестиції в основний капітал, тис. грн 2,641 2,816 3,018 3,248 3,504 

Кількість безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували  

на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року в області, осіб 
1,359 1,447 1,552 1,681 1,842 

Потреба в працівниках підприємств, установ та організацій охорони здоров’я  

й надання соціальної допомоги  станом на кінець року в області, осіб 
0,75 0,707 0,662 0,614 0,563 

Кількість лікарняних закладів в області, од. 0,815 0,789 0,76 0,729 0,697 

Кількість лікарняних ліжок в області, тис. од. 0,92 0,909 0,898 0,886 0,872 

Кількість лікарів усіх спеціальностей на 10 000 населення в області, осіб 1,036 1,041 1,046 1,052 1,059 

Кількість середнього медичного персоналу на 10 000 населення в області, осіб 0,981 0,978 0,976 0,973 0,97 

 

 

 

 



223 

3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі обрали базою (реалістичним варіантом 

економічного потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги ) 

результати розрахунків, наведені в графі «Економічний потенціал охорони 

здоров’я й надання соціальної допомоги» таблиці 6.4.86. Для обчислення 

песимістичного та оптимістичного варіантів розвитку подій  використали 

формулу (3.15). 

Результати обчислень зазначили в графах «Песимістичний варіант» та 

«Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.86 і на рисунку 6.4.5. 

 

Таблиця 6.4.86 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги 

Рік 

Індекс розвитку 

охорони 

здоров’я 

 та надання 

соціальної 

допомоги  

Індекс розвитку 

охорони 

здоров’я  

та надання 

соціальної 

допомоги  

в області 

Економічний 

потенціал 

охорони здоров’я 

та надання 

соціальної 

допомоги  

Песиміс- 

тичний 

варіант 

Оптиміс-

тичний 

варіант 

2018 1,007 1,108 0,697 0,452 0,941 

2019 1,012 1,112 0,720 0,475 0,965 

2020 1,019 1,116 0,748 0,503 0,993 

2021 1,029 1,120 0,781 0,536 1,025 

2022 1,043 1,124 0,820 0,575 1,064 

 

Зростанню економічного потенціалу охорони здоров’я та надання 

соціальної допомоги сприяє рівень розвитку цього виду економічної 

діяльності в місті й області, про що свідчать індекси показників. Значення цих 

індексів за прогнозований період більші за 1 і мають тенденцію до зростання 

як у м. Сумах, так і в області. 
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Рисунок 6.4.5 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги 

 

6.4.6. Прогнозування економічного потенціалу постачання електроенергії, 

газу, пари та кондиційованого повітря в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу постачання 

електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря. Об’ємні показники 

характеристики постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого 

повітря (𝑉𝑡
𝑃𝐸𝐺) за t-й рік − використання електроенергії (𝑉𝑡

𝑉𝐸) і споживання 

природного газу (𝑉𝑡
𝑆𝐺𝑃), тому необхідно звести їх до одного інтегрального 

показника за формулою (3.2). Показники характеристики розвитку галузі – 

фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑃𝐸𝐺), 

співвідношення оплачених послуг до нарахованих  (𝑂𝑃𝐿𝑡
𝑃𝐸𝐺), рентабельність 

операційної діяльності (𝑅𝑡
𝑃𝐸𝐺). Показники характеристики розвитку галузі в 

області – кількість безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року 
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в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑃𝐸𝐹) і потреба в працівниках підприємств, установ та 

організацій постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря в 

області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑃𝐸𝐺). Ці показники зазначали в таблиці 6.4.87.  

Індекс розвитку постачання електроенергії, газу, пари й 

кондиційованого повітря (𝐼𝑡
𝑃𝐸𝐺) за t-й рік розрахували на основі 

формули (6.4.3). Він містить у собі три показники: індекс динаміки 

фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-й рік 

(𝐼𝑡
𝐹𝑅𝑝𝑒𝑔

), індекс динаміки співвідношення сплачених послуг до нарахованих 

(𝐼𝑡
𝑂𝑃𝐿), індекс динаміки рентабельності операційної діяльності (𝐼𝑡

𝑅𝑝𝑒𝑔
). 

Оскільки зазначені показники − стимулятори, їх індекси розраховували на 

основі формули (3.5).  

Індекс розвитку постачання електроенергії, газу, пари й 

кондиційованого повітря в області (𝐼𝑡
𝑃𝐸𝐺𝑂𝐵𝐿) за t-й рік поєднує два показники: 

індекс динаміки кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року 

в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑃𝐸𝐺𝑆𝐶𝐵); індекс динаміки потреби в працівниках 

підприємств, установ та організацій постачання електроенергії, газу, пари й 

кондиційованого повітря станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑃𝐸𝐺𝑃𝑅).  

Ураховуючи, що  𝐼𝑡
𝑃𝐸𝐺𝑃𝑅 − показник-стимулятор, для його розрахування 

використовували формулу (3.7), а для розрахування показника-дестимулятора   

𝐼𝑡
𝑃𝐸𝐺𝑆𝐶𝐵 – формулу (3.8). 

Результати проведених обчислень заносили до таблиць 6.4.88 і 6.4.89.  
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Таблиця 6.4.87 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу постачання електроенергії, газу, пари й 

кондиційованого повітря 

Рік 
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2000 624,00 1 393,60 18 641,90 69,11    

2001 649,00 840,50 −41 583,00 86,63    

2002 627,00 890,10 −53 298,40 102,58  361,00 60,00 

2003 649,00 924,80 13 455,00 103,16  406,00 51,00 

2004 711,00 974,50 −8 590,00 105,62  382,00 60,00 

2005 703,30 967,60 −26 921,40 104,46  358,00 53,00 

2006 701,20 849,80 −42 382,60 92,25  222,00 71,00 

2007 768,40 757,00 −10 207,90 93,48  293,00 75,00 

2008 715,70 744,50 30 371,90 96,04  273,00 62,00 

2009 529,20 525,90 −27 515,70 92,05  217,00 21,00 

2010 614,50 303,90 47 338,30 98,32  179,00 20,00 

2011 720,00 338,00 146 979,60 96,14  165,00 10,00 

2012 679,20 318,70 94 152,90 96,47 4,59 194,00 13,00 

2013 598,90 267,00 50 802,90 99,56 3,07 290,00 33,00 

2014 542,30 706,00 −220 572,40 91,51 −8,08 273,00 7,00 

2015 522,70 603,50 −246 741,20 90,12 −5,00 236,00 10,00 

2016 551,80 666,80 −116 569,50 73,97 −0,78 383,00 37,00 

2017 545,00 611,90 −72 505,90 83,00 −1,60 453,99 48,06 
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Таблиця 6.4.88 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу постачання електроенергії, газу, пари й 

кондиційованого повітря 
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2000 0,446 0,830 0,616 1,140 0,743     

2001 0,509 0,506 0,514 0,951 0,931     

2002 0,453 0,535 0,494 0,914 1,103   0,811 1,521 

2003 0,509 0,555 0,608 1,123 1,109   0,721 1,293 

2004 0,665 0,584 0,570 1,054 1,135   0,767 1,521 

2005 0,645 0,580 0,539 0,997 1,123   0,818 1,344 

2006 0,640 0,511 0,513 0,948 0,992   1,319 1,800 

2007 0,809 0,457 0,567 1,049 1,005   1,000 1,902 

2008 0,676 0,450 0,636 1,177 1,032   1,073 1,572 

2009 0,207 0,322 0,538 0,995 0,990   1,350 0,532 

2010 0,422 0,192 0,665 1,230 1,057   1,636 0,507 

2011 0,687 0,212 0,835 1,543 1,033   1,775 0,254 

2012 0,585 0,200 0,745 1,377 1,037 0,785 1,509 1,510 0,330 

2013 0,383 0,170 0,671 1,241 1,070 0,717 1,378 1,010 0,837 

2014 0,240 0,427 0,210 0,388 0,984 0,215 0,413 1,073 0,177 

2015 0,191 0,367 0,165 0,306 0,969 0,353 0,679 1,241 0,254 

2016 0,264 0,404 0,387 0,715 0,795 0,544 1,045 0,765 0,938 

2017 0,247 0,372 0,462 0,853 0,892 0,507 0,975 0,645 1,218 
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Таблиця 6.4.89 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря 

Рік 

Індекс розвитку 

постачання 

електроенергії, газу, пари 

та кондиційованого 

повітря 

Індекс розвитку 

постачання 

електроенергії, газу, 

пари  

й кондиційованого 

повітря 

Економічний потенціал 

постачання 

електроенергії, газу, пари  

та кондиційованого 

повітря 

2012 1,292 0,705 0,312 

2013 1,223 0,919 0,287 

2014 0,540 0,436 0,076 

2015 0,586 0,561 0,087 

2016 0,841 0,847 0,233 

2017 0,906 0,887 0,243 

 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря 

на період із 2018 до 2022 рр. Прогнозували за методом Брауна − Майєра                      

(формули (3.10)−(3.14)). 

Для прогнозування об’ємних показників характеристики постачання 

електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря за t-й рік, а саме  

використання електроенергії та споживання природного газу, побудували 

нелінійне регресійне рівняння вигляду (3.10) для використання електроенергії, 

для якого результативною ознакою обрали використання електроенергії, а 

факторними − t (індекс року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 9 для 2017 

р.) і t2 (квадрат індексу року). Для побудови цього рівняння заповнювали 

таблицю 6.4.90. 

 

Таблиця 6.4.90 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики постачання електроенергії, 

газу, пари й кондиційованого повітря від індексу року дослідження 

Рік Використання електроенергії, млн кВт · год t t2 

2000 624,00 −8 64 

2001 649,00 −7 49 

2002 627,00 −6 36 

2003 649,00 −5 25 
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Продовження таблиці 6.4.90 

Рік Використання електроенергії, млн кВт · год t t2 

2004 711,00 −4 16 

2005 703,30 −3 9 

2006 701,20 −2 4 

2007 768,40 −1 1 

2008 715,70 0 0 

2009 529,20 1 1 

2010 614,50 2 4 

2011 720,00 3 9 

2012 679,20 4 16 

2013 598,90 5 25 

2014 542,30 6 36 

2015 522,70 7 49 

2016 551,80 8 64 

2017 545,00 9 81 

 

На основі даних таблиці 6.4.90 за допомогою інструментарію MS Excel 

(аналізу даних, регресії) визначали коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння виду (3.11), зазначені в таблиці 6.4.91. 

 

Таблиця 6.4.91 – Результати статистичного аналізу залежності оптового 

товарообороту від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 680,827 19,968 34,096 0,000 638,266 723,387 

X Variable 1 −5,753 2,627 −2,190 0,045 −11,351 −0,154 

X Variable 2 −1,536 0,556 −2,763 0,015 −2,720 −0,351 

 

На основі даних графи «Coefficient» таблиці 6.4.91 побудували параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використовували для подальшого 

визначення регресійного рівняння, щоб обчислити прогнозні значення: 

 

𝑉𝑡
𝑉𝐸 = 680,827 − 5,753 ∙ 𝑡 − 1,536 ∙ 𝑡2, (6.4.105) 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 9 для 2017 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.120) визначали початкові умови, 

експоненціальні середні й оцінки коефіцієнтів тренду, наведені в                 

таблиці 6.4.95. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 
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𝑉𝑡 + 𝑙
𝑉𝐸 = 594,044 − 7,582 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 1,816 ∙ 𝑙2, (6.4.106) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 для 

2022 р. 

За допомогою формули (6.4.106) обчислювали прогнозні значення 

використання електроенергії.  

Таким самим способом розраховували споживання природного газу. 

 

Таблиця 6.4.92 – Результати статистичного аналізу залежності споживання 

природного газу від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 590,336 62,079 9,509 0,000 458,017 722,655 

X Variable 1 −43,265 8,166 −5,298 0,000 −60,670 −25,859 

X Variable 2 5,005 1,728 2,896 0,011 1,322 8,688 

 

𝑉𝑡
𝑆𝐺𝑃 = 590,336 − 43,265 ∙ 𝑡 + 5,005 ∙ 𝑡2. (6.4.107) 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑆𝐺𝑃 = 603,554 − 20,638 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,309 ∙ 𝑙2. (6.4.108) 

 Для обчислення загального об’ємного показника характеристики 

постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря спочатку  

використовували формулу для нормалізації даних. Потім розраховували      

показник 𝑉𝑡
𝑃𝐸𝐺 . Результати розрахунків заносили до таблиці 6.4.93. 

 

Таблиця  6.4.93 – Динаміка прогнозних значень об’ємних показників 

характеристики постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого 

повітря 

Рік 
Використання 

електроенергії 
Споживання природного газу Індекс 𝑉𝑡

𝑃𝐸𝐺  

2018 585,554 0,349 583,070 0,355 0,352 

2019 575,247 0,323 562,896 0,343 0,333 

2020 563,124 0,293 543,032 0,332 0,312 

2021 549,184 0,258 523,476 0,320 0,287 

2022 533,428 0,218 504,229 0,309 0,260 

 

Аналогічно наведеним вище розрахункам визначали прогнозні значення 

показників характеристики розвитку галузі: фінансового результату (сальдо) 



231 

до оподаткування, співвідношення оплачених послуг до нарахованих і 

рентабельності операційної діяльності; показників характеристики розвитку 

галузі в області: кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості, станом на кінець року 

в області, потреби в працівниках підприємств, установ та організацій 

постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря станом на 

кінець року в області.  

За результатами будували таблиці 6.4.94–6.4.99 та формули (6.4.109)– 

(6.4.115). 

 

Таблиця 6.4.94 – Результати статистичного аналізу фінансового результату 

(сальдо) до оподаткування підприємств  від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 20 229,594 31 506,040 0,642 0,531 −46 923,940 87 383,129 

X Variable 1 −3 865,211 4 144,418 −0,933 0,366 −12 698,829 4 968,407 

X Variable 2 −1 624,727 876,974 −1,853 0,084 −3 493,953 244,500 

 

𝐹𝑅𝑡
𝑃𝐸𝐺 = 20229,594 − 3865,211 ∙ 𝑡 − 1624,727 ∙ 𝑡2. (6.4.109) 

 

𝐹𝑅𝑡  +  𝑙
𝑃𝐸𝐺 = −66303,344 + 1553,344 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 18,083 ∙ 𝑙2. 

 

(6.4.110) 

Таблиця 6.4.96 – Результати статистичного аналізу співвідношення сплачених 

послуг до нарахованих від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 100,272 2,723 36,828 0,000 94,469 106,076 

X Variable 1 −0,069 0,358 −0,193 0,850 −0,832 0,694 

X Variable 2 −0,265 0,076 −3,503 0,003 −0,427 –0,104 
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Таблиця 6.4.95 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання економічного 

потенціалу постачання електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря 
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A0 680,827 590,336 20 229,594 100,272 −3,833 215,145 34,649 

A1 −5,753 −43,265 −3 865,211 −0,069 −2,284 −6,195 −3,327 

A2 −3,071 10,010 −3 249,453 −0,531 2,323 7,519 0,601 

S01 665,837 825,235 −123 310,217 72,882 1,936 312,677 50,935 

S02 669,275 1 000,074 −175 865,342 60,357 5,381 365,096 63,618 

S03 672,714 1 174,913 −228 420,467 47,833 8,827 417,515 76,301 

α 0,250 0,250 0,125 0,125 0,500 0,250 0,250 

S1t 635,628 771,901 −116 959,676 74,149 0,177 348,006 50,216 

S2t 660,864 943,031 −168 502,134 62,081 2,779 360,823 60,268 

S3t 669,751 1 116,942 −220 930,675 49,614 5,803 403,342 72,293 

A0β 594,044 603,554 −66 303,301 85,816 −2,004 364,889 42,138 

A1β −7,582 −20,638 −1 553,344 0,351 −0,774 6,442 −0,722 

A2β −1,816 0,309 −18,083 −0,008 0,422 3,300 0,219 
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𝑂𝑃𝐿𝑡
𝑃𝐸𝐺 = 100,272 − 0,069 ∙ 𝑡 − 0,265 ∙ 𝑡2. (6.4.111) 

𝑂𝑃𝐿𝑡 + 𝑙
𝑃𝐸𝐺 = 85,816 + 0,351 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,008 ∙ 𝑙2. 

(6.4.112) 

 

Таблиця 6.4.97 – Результати статистичного аналізу залежності рентабельності 

операційної діяльності від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept −3,833 2,261 −1,696 0,189 −11,028 3,362 

X Variable 1 −2,284 1,075 −2,126 0,124 −5,704 1,136 

X Variable 2 1,161 0,607 1,913 0,152 −0,771 3,094 

 

𝑅𝑡
𝑃𝐸𝐺 = −3,833 − 2,284 ∙ 𝑡 + 1,161 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.113) 

𝑅𝑡 + 𝑙
𝑃𝐸𝐺 = −2,004 − 0,774 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,422 ∙ 𝑙2. (6.4.114) 

 

Таблиця 6.4.98 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 215,145 19,408 11,085 0,000 173,215 257,074 

X Variable 1 −6,195 2,891 −2,143 0,052 −12,441 0,051 

X Variable 2 3,759 0,685 5,486 0,000 2,279 5,240 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑃𝐸𝐺 = 215,145 − 6,195 ∙ 𝑡 + 3,759 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.115) 

𝑆𝐶𝐵𝑡 + 𝑙
𝑃𝐸𝐺 = 364,889 + 6,442 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 3,3 ∙ 𝑙2. (6.4.116) 

 

Таблиця 6.4.99 – Результати статистичного аналізу залежності потреби в 

працівниках підприємств, установ та організацій постачання електроенергії, газу, 

пари й кондиційованого повітря в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 34,649 7,070 4,901 0,000 19,375 49,924 

X Variable 1 −3,327 1,053 −3,159 0,008 −5,602 −1,052 

X Variable 2 0,300 0,250 1,203 0,251 −0,239 0,840 
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𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑃𝐸𝐺 = 34,649 − 3,327 ∙ 𝑡 + 0,3 ∙ 𝑡2. (6.4.117) 

𝑃𝑃𝑅𝑡 + 𝑙
𝑃𝐸𝐺 = 42,138 − 0,722 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,219 ∙ 𝑙2. 

(6.4.118) 

Таким чином, систематизували результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі й галузі у сфері оцінювання 

економічного потенціалу постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря з 2018 до 2022 р. в таблиці 6.4.100. 

 

Таблиця 6.4.100 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку галузі 

й індексів розвитку галузі у сфері оцінювання економічного потенціалу постачання 

електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря з 2018 до 2022 р. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо) до оподаткування 

підприємств 
0,878 0,883 0,887 0,892 0,897 

Співвідношення сплачених послуг до нарахованих 0,926 0,93 0,933 0,937 0,94 

Рентабельність операційної діяльності 0,89 0,878 0,902 0,963 1,06 

Кількість безробітних (до 2012 року включно − 

незайнятих) громадян, які перебували на обліку  

в службі зайнятості, станом на кінець року в 

області 

0,785 0,762 0,734 0,702 0,668 

Потреба в працівниках підприємств, установ  

та організацій постачання електроенергії, газу, пари  

й кондиційованого повітря станом на кінець року  

в області 

1,053 1,043 1,038 1,04 1,046 

 

3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі обирали базою (реалістичним варіантом 

економічного потенціалу постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря) результати розрахунків, наведені в графі 

«Економічний потенціал постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря» таблиці 6.4.101. Для обчислення песимістичного й 

оптимістичного варіантів розвитку подій використовували  формулу (3.15). 

Результати обчислень зазначали в графах «Песимістичний варіант» та 

«Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.101 і на рисунку 6.4.6. 
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Таблиця 6.4.102 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря 

Рік 

Індекс розвитку 

постачання 

електроенергії, 

газу, пари  

та конд. повітря 

Індекс розвитку 

постачання 

електроенергії, 

газу, пари  

та конд. повітря  

в області 

Економічний 

потенціал 

постачання 

електроенергії, 

газу, пари та конд. 

повітря 

Песиміс- 

тичний 

варіант 

Оптиміс- 

тичний 

варіант 

2018 0,898 0,909 0,287 0,210 0,365 

2019 0,896 0,891 0,266 0,189 0,343 

2020 0,907 0,873 0,247 0,170 0,324 

2021 0,930 0,854 0,228 0,151 0,305 

2022 0,963 0,836 0,209 0,132 0,286 

 

Значення індексів розвитку постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря  очікують меншими від 1, тому робимо висновок: у 

цьому виді економічної діяльності проходитимуть стагнаційні процеси, що 

знижуватимуть його економічний потенціал. Індекс розвитку постачання 

електроенергії, газу, пари й кондиційованого повітря в м. Сумах має тенденцію 

до зростання, тому в 2022 році ймовірне поліпшення в галузі (індекс 

становитиме 0,963). 

 

Рисунок 6.4.6 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу постачання електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря 
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6.4.7. Прогнозування економічного потенціалу тимчасового розміщення 

 й організування харчування в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу тимчасового 

розміщення й організування харчування. Об’ємними показниками 

характеристики тимчасового розміщення й організування харчування (𝑉𝑡
𝑇𝐻) за 

t-й рік є водночас кількість обслужених у готелях осіб (𝑉𝑡
𝑂𝐵𝑆) і кількість 

об’єктів ресторанного господарства (𝑉𝑡
𝑂𝑅𝐺), тому необхідно звести їх до 

одного інтегрального показника за формулою (6.4.2). Показники 

характеристики розвитку галузі: фінансовий результат (сальдо) до 

оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑇𝐻), одноразова місткість готелів (𝑂𝑀𝐺𝑡

𝑇𝐻) і 

кількість номерів у готелях (𝐾𝑁𝐺𝑡
𝑇𝐻). Показники характеристики розвитку 

галузі в області: інвестиції в основний капітал (𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑇𝐻); кількість безробітних 

(до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на обліку в 

службі зайнятості, станом на кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑇𝐻); потреба в 

працівниках підприємств, установ та організацій тимчасового розміщення й 

організування харчування в області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑇𝐻). Ці показники зазначали в 

таблиці 6.4.103.  

Індекс розвитку тимчасового розміщення й організування харчування 

(𝐼𝑡
𝑇𝐻) за t-й рік розраховували на основі формули (3.3). Він містить у собі три 

показники: індекс динаміки фінансового результату (сальдо) до 

оподаткування підприємств за t-й рік (𝐼𝑡
𝐹𝑅𝑡ℎ), індекс динаміки одноразової 

місткості готелів (𝐼𝑡
𝑂𝑀𝐺) та індекс динаміки кількості номерів у готелях (𝐼𝑡

𝐾𝑁𝐺). 

Оскільки ці показники − стимулятори,  їх індекси розраховували на основі 

формули (3.5).  

Індекс розвитку тимчасового розміщення й організування харчування в 

області (𝐼𝑡
𝑇𝐻𝑂𝐵𝐿) за t-й рік поєднує три показники: індекс динаміки інвестицій 

в основний капітал (𝐼𝑡
𝑇𝐻𝐼𝑂𝐾); індекс динаміки кількості безробітних (до 2012 

року включно − незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі 
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зайнятості станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑇𝐻𝑆𝐶𝐵);  індекс динаміки 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій тимчасового 

розміщення й організування харчування станом на кінець року в області за t-й 

рік (𝐼𝑡
𝑇𝐻𝑃𝑅).  

Ураховуючи, що 𝐼𝑡
𝑇𝐻𝐼𝑂𝐾  і   𝐼𝑡

𝑇𝐻𝑃𝑅 − показники-стимулятори, для їх 

розрахування використовували формулу (3.7), а для обчислення показника-

дестимулятора  𝐼𝑡
𝑇𝐻𝑆𝐶𝐵 –  формулу (3.8). 

Результати проведених обчислень заносили до таблиць 6.4.104 і 6.4.105. 

 

Таблиця 6.4.105 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу тимчасового розміщення й організування харчування 

Рік 

Індекс розвитку 

тимчасового розміщення  

й організування 

харчування 

Індекс розвитку 

тимчасового 

розміщення  

й організування 

харчування 

Економічний потенціал 

тимчасового розміщення й 

організування харчування 

2002 0,993 0,674 0,382 

2003 1,061 0,842 0,568 

2004 1,119 0,668 0,570 

2005 1,145 0,650 0,560 

2006 1,116 1,032 0,915 

2007 1,097 1,279 0,913 

2008 1,041 0,932 0,603 

2009 0,873 0,753 0,325 

2010 0,858 1,015 0,394 

2011 1,150 1,129 0,565 

2012 0,836 1,135 0,281 

2013 0,738 1,316 0,251 

2014 0,912 1,035 0,311 

2015 0,889 0,508 0,100 

2016 1,035 0,950 0,300 

2017 0,672 1,113 0,180 
 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу тимчасового розміщення й організування харчування на період із 

2018 до 2022 рр. Прогнозували за методом Брауна – Майєра                          

(формули (6.4.10)−(6.4.15)).   
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Таблиця 6.4.103 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу тимчасового розміщення                           й 

організування харчування 

Рік 

Кількість 

обслужених 

у готелях 

осіб 

Кількість 

об’єктів 

ресторанного 

господарства, 

од. 

Фінансовий 

результат 

(сальдо)  

до 

оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Одноразова 

місткість 

готелів, 

місць 

Кількість 

номерів 

у 

готелях, 

шт 

Інвестиції 

в 

основний 

капітал, 

тис. грн 

Кількість безробітних 

(до 2012 року  

включно − 

незайнятих) громадян, 

які перебували на 

обліку в службі 

зайнятості, станом  

на кінець року  

в області, осіб 

Потреба в працівниках 

підприємств, установ  

та організацій 

тимчасового 

розміщення  

й організування  

харчування станом  

на кінець року  

в області, осіб 

2000 35 053 204 −15,90 543 314 314 173,04  

2001 39 555 209 −3,10 539 317 317 304,04  

2002 36 627 207 −104,50 532 283 283 318,02 367 

2003 39 169 218 250,50 610 292 292 379,13 135 

2004 42 546 245 −37,50 673 318 318 422,36 184 

2005 43 353 238 −206,60 683 340 340 494,40 170 

2006 44 235 248 −916,30 670 341 341 678,42 153 

2007 34 340 249 −229,40 608 337 337 1 143,79 129 

2008 32 758 248 −3 634,80 659 368 368 1 423,00 145 

2009 27 556 233 −7 314,90 656 376 376 1 006,18 139 

2010 30 382 196 −7 575,70 660 373 373 1 607,80 145 

2011 31 500 185 1 074,70 564 378 378 1 891,30 124 

2012 24 096 173 −6 586,30 569 333 333 1 912,50 170 

2013 23 159 164 −8 801,20 601 349 349 1 895,18 216 

2014 29 297 161 −6 460,10 637 378 378 3 069,28 229 

2015 21 794 158 −4 283,20 527 310 310 285,31 282 

2016 29 182 155 −3 824,90 630 387 387 419,13 173 

2017 24 686 151 −8 855,10 530 304 304 639,13 164 
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Таблиця 6.4.104 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу тимчасового розміщення й організування 

харчування 
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2000 0,556 0,524 0,727 1,345 0,897 0,927 0,172   

2001 0,678 0,553 0,728 1,346 0,891 0,936 0,303   

2002 0,598 0,542 0,722 1,335 0,879 0,835 0,317 0,498 1,943 

2003 0,668 0,606 0,743 1,373 1,008 0,862 0,378 1,354 1,166 

2004 0,760 0,765 0,726 1,342 1,112 0,939 0,421 0,994 0,713 

2005 0,782 0,724 0,716 1,324 1,129 1,004 0,493 1,075 0,518 

2006 0,806 0,783 0,674 1,247 1,107 1,007 0,676 1,195 1,360 

2007 0,536 0,789 0,715 1,321 1,005 0,995 1,140 1,417 1,296 

2008 0,493 0,783 0,515 0,952 1,089 1,086 1,418 1,261 0,453 

2009 0,351 0,695 0,299 0,554 1,084 1,110 1,003 1,315 0,324 

2010 0,428 0,477 0,284 0,525 1,091 1,101 1,602 1,261 0,518 

2011 0,459 0,412 0,791 1,463 0,932 1,116 1,885 1,474 0,518 

2012 0,257 0,342 0,342 0,633 0,940 0,983 1,906 1,075 0,713 

2013 0,231 0,289 0,212 0,393 0,993 1,030 1,889 0,846 1,425 

2014 0,399 0,273 0,349 0,646 1,053 1,116 3,059 0,798 0,453 

2015 0,194 0,254 0,477 0,882 0,871 0,915 0,284 0,648 0,713 

2016 0,396 0,235 0,504 0,932 1,041 1,142 0,418 1,057 1,943 

2017 0,273 0,211 0,209 0,387 0,876 0,897 0,637 1,115 1,943 



240 

Для прогнозування об’ємних показників характеристики тимчасового 

розміщення й організування харчування за t-й рік, а саме кількості обслужених 

готелями осіб і кількості об’єктів ресторанного господарства, будували 

нелінійне регресійне рівняння вигляду (6.4.10) для кількості обслужених у 

готелях осіб, для побудови якого результативною ознакою обрали кількість 

обслужених у готелях осіб, а факторними − t (індекс року, що змінюється від 

−8 для 2000 р. до 9 для 2017 р.) і t2 (квадрат індексу року). Для побудови цього 

рівняння заповнювали таблицю 6.4.106. 

 

Таблиця 6.4.106 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики тимчасового розміщення  

й організування харчування від індексу року дослідження 

Рік Кількість обслужених у готелях осіб t t2 

2000 35 053 −8 64 

2001 39 555 −7 49 

2002 36 627 −6 36 

2003 39 169 −5 25 

2004 42 546 −4 16 

2005 43 353 −3 9 

2006 44 235 −2 4 

2007 34 340 −1 1 

2008 32 758 0 0 

2009 27 556 1 1 

2010 30 382 2 4 

2011 31 500 3 9 

2012 24 096 4 16 

2013 23 159 5 25 

2014 29 297 6 36 

2015 21 794 7 49 

2016 29 182 8 64 

2017 24 686 9 81 

 

На основі даних таблиці 6.4.106 за допомогою інструментарію MS Excel 

(аналізу даних, регресії) визначали коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (6.4.11), занесені до таблиці 6.4.107. 
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Таблиця 6.4.107 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

обслужених у готелях осіб від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 34 166,293 1 604,686 21,292 0,000 30 745,985 37 586,601 

X Variable 1 −1 022,273 211,086 −4,843 0,000 −1 472,192 −572,353 

X Variable 2 −33,752 44,667 −0,756 0,462 −128,957 61,452 

 

На основі даних графи «Coefficient» таблиці 6.4.107 будували параболу 

другого порядку, коефіцієнти якої використовували для подальшого 

визначення регресійного рівняння, щоб обчислити прогнозні значення: 

 

𝑉𝑡
𝑂𝐵𝑆 = 34166,293 − 1022,273 ∙ 𝑡 − 33,752 ∙ 𝑡2, (6.4.119) 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 9 для 2017 р. 

 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.119) визначали початкові умови, 

експоненціальні середні й оцінки коефіцієнтів тренду, зазначені в 

таблиці 6.4.111. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑂𝐵𝑆 = 28126,07 − 847,059 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 127,41 ∙ 𝑙2, (6.4.120) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 для 

2022 р. 

 

За формулою (6.4.112) обчислювали прогнозні значення кількості 

обслужених у готелях осіб. 

Таким самим способом розраховували кількість об’єктів ресторанного 

господарства. 

 

Таблиця 6.4.108 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

об’єктів ресторанного господарства від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 225,081 6,287 35,801 0,000 211,680 238,481 

X Variable 1 −4,035 0,827 −4,879 0,000 −5,798 −2,272 

X Variable 2 −0,763 0,175 −4,360 0,001 −1,136 −0,390 



242 

𝑉𝑡
𝑂𝑅𝐺 = 225,081 − 4,035 ∙ 𝑡 − 0,763 ∙ 𝑡2. (6.4.121) 

𝑉𝑡 + 𝑙
𝑂𝑅𝐺 = 177,459 − 4,553 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,99 ∙ 𝑙2. 

(6.4.122) 

 

 Для розрахування загального об’ємного показника характеристики 

тимчасового розміщення й організування харчування спочатку 

використовували формулу (3.9) для нормалізації даних. Після цього на основі 

формули (3.2) розраховували показник 𝑉𝑡
𝑇𝐻. Результати заносили до 

таблиці 6.4.109. 

 

Таблиця 6.4.109 – Результати розрахування об’ємного показника 

характеристики тимчасового розміщення й організування харчування 

Рік 
Кількість обслужених 

у готелях осіб, осіб 

Кількість об’єктів ресторанного 

господарства, од. 
Індекс 𝑉𝑡

𝑇𝐻 

2018 27 215 0,342 173 0,339 0,340 

2019 26 177 0,314 166 0,303 0,308 

2020 25 012 0,282 159 0,262 0,272 

2021 23 719 0,247 151 0,215 0,230 

2022 22 298 0,208 142 0,162 0,183 

 

Аналогічно наведеним вище розрахункам визначали прогнозні значення 

показників характеристики розвитку галузі: фінансового результату (сальдо) до 

оподаткування, одноразової місткості готелів і кількості номерів у готелях; 

показників характеристики розвитку галузі в області: інвестицій в основний 

капітал, кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, 

які перебували на обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій тимчасового 

розміщення й організування харчування станом на кінець року в області.  

За результатами будували таблиці 6.4.110–6.4.116 та формули (6.4.123)–

(6.4.134). 
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Таблиця 6.4.110 – Результати статистичного аналізу залежності фінансового 

результату (сальдо) до оподаткування підприємств  від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept −3 047,125 911,630 −3,343 0,004 −4 990,218 −1 104,031 

X Variable 1 −493,842 119,919 −4,118 0,001 −749,443 −238,240 

X Variable 2 3,617 25,375 0,143 0,889 −50,470 57,703 

 

𝐹𝑅𝑡
𝑇𝐻 = −3047,125 − 493,842 ∙ 𝑡 + 3,617 ∙ 𝑡2. (6.4.123) 

𝐹𝑅𝑡 + 𝑙
𝑇𝐻 = −6599,47 − 518,21 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 83,54 ∙ 𝑙2. (6.4.124) 

 

Таблиця 6.4.112 – Результати статистичного аналізу одноразової місткості 

готелів від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 644,953 15,912 40,531 0,000 611,036 678,869 

X Variable 1 1,026 2,093 0,490 0,631 −3,435 5,488 

X Variable 2 −1,487 0,443 -3,358 0,004 −2,432 −0,543 

 

𝑂𝑀𝐺𝑡
𝑇𝐻 = 644,953 + 1,026 ∙ 𝑡 − 1,487 ∙ 𝑡2. (6.4.125) 

𝑂𝑀𝐺𝑡 + 𝑙
𝑇𝐻 = 573,28 − 4,25 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 1,6 ∙ 𝑙2. 

(6.4.126) 

 

Таблиця 6.4.113 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

номерів у готелях від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 354,247 9,078 39,025 0,000 334,898 373,595 

X Variable 1 3,427 1,194 2,870 0,012 0,882 5,972 

X Variable 2 −0,632 0,253 −2,503 0,024 −1,171 −0,094 

 

𝐾𝑁𝐺𝑡
𝑇𝐻 = 354,247 + 3,427 ∙ 𝑡 − 0,623 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.127) 

𝐾𝑁𝐺𝑡 + 𝑙
𝑇𝐻 = 324,24 − 0,96 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 0,75 ∙ 𝑙2. (6.4.128) 
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Таблиця 6.4.111 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання 

економічного потенціалу тимчасового розміщення й організування харчування 

Показник 

Кількість 

обслужених 

у готелях 

осіб 

Кількість 

об’єктів 

ресторанного 

господарства, 

од. 

Фінансовий 

результат 

(сальдо)  

до 

оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Одноразова 

місткість 

готелів, 

місць 

Кількість 

номерів  

у готелях, 

шт 

Інвестиції  

в основний 

капітал,  

тис. грн 

Кількість 

безробітних  

(до 2012 року 

включно − 

незайнятих) 

громадян,  

які перебували 

 на обліку в службі 

зайнятості, станом 

на кінець року  

в області, осіб 

Потреба  

в працівниках 

підприємств, 

установ  

та організацій 

тимчасового 

розміщення  

й організування 

харчування 

станом  

на кінець року  

в області, осіб 

A0 34 166,29 225,08 −3 047,12 644,95 354,25 1 374,77 146,43 8,44 

A1 −1 022,27 −4,04 −493,84 1,03 3,43 86,51 −2,26 −0,16 

A2 −67,50 −1,53 7,23 −2,97 −1,26 −30,52 3,49 0,66 

S01 36 524,31 221,16 −1 489,65 610,64 330,68 794,78 189,86 15,83 

S02 39 287,36 226,40 24,42 594,17 314,71 397,91 212,36 19,28 

S03 42 050,41 231,64 1 538,50 577,70 298,74 1,05 234,86 22,72 

α 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

S1t 33 564,74 203,58 −3 331,01 590,48 324,01 755,86 183,39 19,38 

S2t 37 856,71 220,69 −814,43 593,25 317,04 487,40 205,12 19,30 

S3t 41 001,98 228,90 950,27 581,59 303,31 122,63 227,42 21,87 

A0β 28 126,07 177,55 −6 599,47 573,28 324,24 928,03 162,23 22,09 

A1β −847,06 −4,55 −518,21 −4,25 −0,96 7,48 −2,56 0,72 

A2β −127,41 −0,99 −83,54 −1,60 −0,75 −10,70 0,06 0,29 
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Таблиця 6.4.114 – Результати статистичного аналізу залежності        

інвестицій в основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 1 374,768 225,396 6,099 0,000 894,348 1 855,188 

X Variable 1 86,507 29,649 2,918 0,011 23,311 149,703 

X Variable 2 −15,261 6,274 −2,432 0,028 −28,633 −1,888 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑇𝐻 = 1374,768 + 86,507 ∙ 𝑡 − 15,261 ∙ 𝑡2. (6.4.129) 

𝐼𝑂𝐾𝑡 + 𝑙
𝑇𝐻 = 928,03 + 7,48 ∙ 𝑡 − 10,70 ∙ 𝑡2. (6.4.130) 

 

Таблиця 6.4.115 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 146,432 21,953 6,670 0,000 99,006 193,859 

X Variable 1 −2,265 3,270 −0,693 0,501 −9,329 4,800 

X Variable 2 1,745 0,775 2,251 0,042 0,070 3,419 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑇𝐻 = 146,432 − 2,265 ∙ 𝑡 + 1,745 ∙ 𝑡2. (6.4.131) 

𝑆𝐶𝐵𝑡 + 𝑙
𝑇𝐻 = 162,23 − 2,56 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,06 ∙ 𝑙2. (6.4.132) 

 

Таблиця 6.4.116 – Результати статистичного аналізу залежності потреби               

в працівниках підприємств, установ та організацій тимчасового розміщення й 

організування харчування в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficient Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 8,438 2,513 3,357 0,005 3,007 13,868 

X Variable 1 −0,160 0,374 −0,428 0,676 −0,969 0,649 

X Variable 2 0,329 0,089 3,711 0,003 0,138 0,521 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑇𝐻 = 8,438 − 0,16 ∙ 𝑡 + 0,329 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.133) 

𝑃𝑃𝑅𝑡 + 𝑙
𝑇𝐻 = 22,09 + 0,72 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 0,29 ∙ 𝑙2. (6.4.134) 
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Таким чином, систематизували результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі й галузі у сфері оцінювання 

економічного потенціалу тимчасового розміщення й організування 

харчування з 2018 до 2022 р. в таблиці 6.4.117. 

 

Таблиця 6.4.117 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі й індексів розвитку галузі у сфері оцінювання економічного потенціалу 

тимчасового розміщення й організування харчування з 2018 до 2022 р. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо)  

до оподаткування підприємств,  

тис. грн 

0,308 0,271 0,228 0,181 0,128 

0,57 0,501 0,422 0,334 0,237 

Одноразова місткість готелів, місць 0,939 0,928 0,914 0,898 0,879 

Кількість номерів у готелях, шт 0,953 0,947 0,939 0,928 0,915 

Інвестиції в основний капітал,  

тис. грн 
0,927 0,918 0,899 0,869 0,829 

Кількість безробітних (до 2012 року 

включно − незайнятих) громадян, які 

перебували на обліку в службі зайнятості, 

станом на кінець року в області, осіб 

1,145 1,163 1,181 1,199 1,217 

Потреба в працівниках підприємств, 

установ та організацій тимчасового 

розміщення  

й організування харчування станом на 

кінець року в області, осіб 

1,487 1,562 1,657 1,77 1,902 

 

3-й етап. Визначення песимістичної й оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі пропонуємо обрати базою (реалістичним 

варіантом економічного потенціалу тимчасового розміщення й організування 

харчування) результати розрахунків, наведені в графі «Економічний потенціал 

тимчасового розміщення та організування харчування» таблиці 6.4.118. Для 

обчислення песимістичного та оптимістичного варіантів розвитку подій 

використовували формулу (3.15). 

Результати обчислень зазначали в графах «Песимістичний варіант» та 

«Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.118 і на рисунку 6.4.7. 

Аналіз індексів розвитку цього виду економічної діяльності свідчить про 

позитивний вплив стану тимчасового розміщення й організування харчування 



247 

в області та негативний вплив стану цього виду економічної діяльності на 

економічний потенціал у м. Сумах. Водночас варто зазначити, що ймовірне 

посилення цих впливів у майбутньому. 

 

Таблиця 6.4.118 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу тимчасового розміщення й організування харчування 

Рік 

Індекс розвитку 

тимчасового 

розміщення  

й організування 

харчування 

Індекс розвитку 

тимчасового 

розміщення  

й організування 

харчування  

в області 

Економічний 

потенціал 

тимчасового 

розміщення  

й організування 

харчування 

Песиміс- 

тичний 

варіант 

Оптиміс- 

тичний 

варіант 

2018 0,799 1,164 0,317 0,242 0,391 

2019 0,761 1,186 0,278 0,204 0,353 

2020 0,713 1,207 0,234 0,159 0,308 

2021 0,653 1,226 0,184 0,110 0,259 

2022 0,576 1,243 0,131 0,057 0,206 

 

 

Рисунок 6.4.7 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу тимчасового розміщення й організування харчування 
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6.4.8. Прогнозування економічного потенціалу транспорту в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу транспорту. 

Об’ємними показниками характеристики транспорту (𝑉𝑡
𝑇𝑅) за t-й рік є 

водночас перевезення вантажів (𝑉𝑡
𝑃𝑉) і відправлення (перевезення) пасажирів 

(𝑉𝑡
𝑉𝑃𝑃), тому необхідно звести їх до одного інтегрального показника за 

формулою (6.4.2). Показники характеристики розвитку галузі: фінансовий 

результат (сальдо) до оподаткування підприємств (𝐹𝑅𝑡
𝑇𝑅), видатки загального 

та спеціального фондів місцевих бюджетів (𝑉𝑀𝐵𝑡
𝑇𝑅), споживання моторного 

бензину (𝑆𝐵𝑀𝑡
𝑇𝑅) і скраплених пропану й бутану (𝑆𝑃𝐵𝑆𝑡

𝑇𝑅). Показники 

характеристики розвитку галузі в області: інвестиції в основний капітал 

(𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑇𝑅), кількість безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку  в службі зайнятості станом на кінець року 

в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑇𝑅), і потреба в працівниках підприємств, установ та організацій 

транспорту в області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑇𝑅). Ці показники заносили до таблиці 6.4.120.  

Індекс розвитку транспорту (𝐼𝑡
𝑇𝑅) за t-й рік розраховували на основі 

формули (3.3). Він містить у собі чотири показники: індекс динаміки 

фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-й рік 

(𝐼𝑡
𝐹𝑅𝑡𝑟), індекс динаміки видатків загального й спеціального фондів місцевих 

бюджетів 𝐼𝑡
𝑉𝑀𝐵𝑡𝑟), індекс динаміки споживання моторного бензину (𝐼𝑡

𝑆𝐵𝑀𝑡𝑟) та 

індекс динаміки споживання скраплених пропану й бутану (𝐼𝑡
𝑆𝑃𝐵𝑆𝑡𝑟). Оскільки 

ці показники − стимулятори, їх індекси розраховували на основі формули (3.5).  

Індекс розвитку транспорту в області (𝐼𝑡
𝑇𝑅𝑂𝐵𝐿) за t-й рік поєднує три 

показники: індекс динаміки інвестицій в основний капітал (𝐼𝑡
𝑇𝑅𝐼𝑂𝐾) , індекс 

динаміки кількості безробітних (до 2012 року включно − незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості станом на кінець року 

в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑇𝑅𝑆𝐶𝐵), індекс динаміки потреби в працівниках 

підприємств, установ та організацій транспорту станом на кінець року в 

області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑇𝑅𝑃𝑅).  
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Ураховуючи, що 𝐼𝑡
𝑇𝑅𝐼𝑂𝐾  і   𝐼𝑡

𝑇𝑅𝑃𝑅 − показники-стимулятори, для їх 

розрахування використовували формулу (3.7), а для обчислення показника-

дестимулятора 𝐼𝑡
𝑇𝑅𝑆𝐶𝐵 – формулу (3.8). 

Результати проведених обчислень заносили до таблиць 6.4.119 і 6.4.121.  

 

Таблиця 6.4.119 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу транспорту 

Рік 
Індекс розвитку 

транспорту 

Індекс розвитку 

транспорту в області 

Економічний потенціал 

транспорту 

2002   0,626   

2003   0,765   

2004   1,022   

2005   0,715   

2006 0,814 0,755 0,408 

2007 0,895 1,058 0,737 

2008 1,123 0,906 0,730 

2009 0,841 0,730 0,466 

2010 0,814 0,581 0,232 

2011 0,554 0,750 0,201 

2012 0,804 1,020 0,380 

2013 1,059 1,135 0,479 

2014 1,054 1,111 0,458 

2015 0,829 0,900 0,272 

2016 0,989 1,485 0,446 

2017 1,133 1,500 0,588 
 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу транспорту на період із 2018 до 2022 рр. Прогнозували за методом 

Брауна − Майєра (формули (3.10)−(3.15)). 

Для прогнозування об’ємних показників характеристики транспорту за 

t-й рік, а саме перевезення вантажів і відправлення (перевезення) пасажирів, 

побудували нелінійне регресійне рівняння вигляду (6.4.10) для перевезення 

вантажів, для побудови якого результативною ознакою обрали перевезення 

вантажів, а факторними − t (індекс року, що змінюється від −8 для 2000 р. до 

9 для 2017 р.) і t2 (квадрат індексу року). Для побудови цього рівняння 

заповнювали таблицю 6.4.122. 
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Таблиця 6.4.120 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу транспорту 
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2000 4 717,10 7 171,50 −1 146,10  40,30 2,40 4 934,19   

2001 3 941,90 3 387,20 −878,40  12,90 2,50 8 669,55   

2002 3 307,00 43 792,10 −6 667,70  13,70 2,70 9 068,09 1 221,00 144,00 

2003 3 135,90 47 649,60 −4 467,10  14,00 2,80 10 810,73 1 048,00 189,00 

2004 3 573,40 53 537,50 3 816,40  14,30 2,30 12 043,20 1 094,00 423,00 

2005 3 224,90 55 725,20 27,20  13,10 3,30 14 097,37 929,00 105,00 

2006 3 626,40 56 888,40 3 647,50 15 280,88 12,70 4,00 19 344,68 1 081,00 105,00 

2007 4 423,90 61 827,50 2 500,50 18 797,96 13,00 4,90 32 614,27 896,00 142,00 

2008 3 838,00 63 075,40 8 414,20 26 701,34 12,30 5,40 40 575,80 1 037,00 83,00 

2009 4 486,60 56 931,30 2 022,90 19 241,00 9,90 5,20 28 690,56 693,00 41,00 

2010 2 554,20 48 777,40 −4 313,60 23 185,28 8,90 5,10 13 451,76 866,00 55,00 

2011 2 727,00 41 926,30 −10 496,10 15 921,44 7,70 5,30 43 292,57 777,00 33,00 

2012 2 816,30 34 932,50 5 941,40 18 829,84 7,20 5,70 48 250,35 605,00 58,00 

2013 2 285,50 35 389,20 10 350,40 31 290,84 6,60 5,80 64 224,07 595,00 59,00 

2014 2 280,90 33 703,40 12 410,90 32 706,49 5,50 7,00 59 533,09 677,00 68,00 

2015 2 103,30 33 381,60 2 809,90 25 272,93 5,20 6,60 34 191,79 603,00 56,00 

2016 1 735,20 31 989,40 5 820,20 34 230,54 5,00 9,40 74 748,47 492,00 94,00 

2017 1 971,30 33 451,20 16 636,30 37 105,67 5,00 9,20 68 303,37 391,99 84,49 
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Таблиця 6.4.121 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу транспорту 
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2000 0,811 0,221 0,397 0,813  3,499  0,151   

2001 0,649 0,180 0,403 0,827  1,120  0,266   

2002 0,517 0,613 0,262 0,536  1,190  0,278 0,666 1,325 

2003 0,481 0,655 0,315 0,646  1,216  0,332 0,776 1,738 

2004 0,572 0,718 0,518 1,062  1,242  0,369 0,743 3,891 

2005 0,500 0,741 0,426 0,872  1,137  0,432 0,875 0,966 

2006 0,583 0,754 0,514 1,054 0,614 1,103 0,614 0,593 0,752 0,966 

2007 0,750 0,807 0,486 0,996 0,756 1,129 0,756 1,000 0,907 1,306 

2008 0,627 0,820 0,631 1,293 1,073 1,068 1,073 1,245 0,784 0,763 

2009 0,763 0,754 0,474 0,972 0,773 0,860 0,773 0,880 1,173 0,377 

2010 0,360 0,667 0,319 0,654 0,932 0,773 0,932 0,413 0,939 0,506 

2011 0,396 0,593 0,168 0,344 0,640 0,669 0,640 1,328 1,046 0,304 

2012 0,415 0,518 0,570 1,169 0,757 0,625 0,757 1,480 1,344 0,533 

2013 0,304 0,523 0,678 1,390 1,258 0,573 1,258 1,970 1,366 0,543 

2014 0,303 0,505 0,729 1,493 1,315 0,478 1,315 1,826 1,201 0,625 

2015 0,266 0,502 0,494 1,012 1,016 0,452 1,016 1,049 1,348 0,515 

2016 0,189 0,487 0,567 1,163 1,376 0,434 1,376 2,293 1,652 0,865 

2017 0,239 0,502 0,832 1,705 1,491 0,434 1,491 2,095 2,074 0,777 
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Таблиця 6.4.122 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики транспорту від індексу року 

дослідження 

Рік Перевезення вантажу, тис. т t t2 

2000 4 717,1 –8 64 

2001 3 941,9 –7 49 

2002 3 307 –6 36 

2003 3 135,9 –5 25 

2004 3 573,4 –4 16 

2005 3 224,9 –3 9 

2006 3 626,4 –2 4 

2007 4 423,9 –1 1 

2008 3 838 0 0 

2009 4 486,6 1 1 

2010 2 554,2 2 4 

2011 2 727 3 9 

2012 2 816,3 4 16 

2013 2 285,5 5 25 

2014 2 280,9 6 36 

2015 2 103,3 7 49 

2016 1 735,2 8 64 

2017 1 971,3 9 81 

 

На основі даних таблиці 6.4.122 за допомогою інструментарію MS Excel 

(Аналіз даних, Регресія) визначимо коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (3.11), подані в таблиці 6.4.123. 

 

Таблиця 6.4.123 – Результати статистичного аналізу залежності перевезення 

вантажу від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 3 431,559 200,491 17,116 0,000 3 004,223 3 858,895 

X Variable 1 –124,894 26,373 –4,736 0,000 –181,107 –68,681 

X Variable 2 –7,966 5,581 –1,427 0,174 –19,861 3,929 

 

На основі даних графи «Coefficients» таблиці 6.4.123 побудуємо 

параболу другого порядку, коефіцієнти якої використовуються для 

подальшого визначення регресійного рівняння, застосування якого дозволить 

обчислити прогнозні значення: 
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𝑉𝑡
𝑃𝑉 = 3431,559 − 124,894 ∙  𝑡 − 7,966 ∙  𝑡2, (6.4.135) 

де 𝑡 – індекс року, який змінюється від –8 для 2000 р. до 9 для 2017 р. 

 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.135) визначимо початкові умови, 

експоненціальні середні та оцінювання коефіцієнтів тренду, подані в 

таблиці 6.4.127. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

 

𝑉𝑡+𝑙
𝑃𝑉 = 2414,455 − 169,185 ∙ 𝑙 −

1

2
 ∙  34,884 ∙ 𝑙2, 

(6.4.136) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, який змінюється від 1 для 2018 р. до 5 

для 2022 р. 

 

Застосування формули (6.4.136) дозволило обчислити прогнозні 

значення обсягу перевезеного вантажу. 

Таким самим способом проведемо розрахунки для відправлення 

(перевезення) пасажирів. 

 

Таблиця 6.4.124 – Результати статистичного аналізу залежності відправлення 

(перевезення) пасажирів від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 55 568,948 3 856,826 14,408 0,000 47 348,318 63 789,578 

X Variable 1 700,970 507,341 1,382 0,187 –380,401 1 782,342 

X Variable 2 –537,859 107,355 –5,010 0,000 –766,681 –309,037 

 

𝑉𝑡
𝑉𝑃𝑃 = 55568,948 + 700,97 ∙ 𝑡 − 537,859 ∙ 𝑡2. (6.4.137) 

𝑉𝑡+𝑙
𝑉𝑃𝑃 = 40273,6 − 1095,72 ∙ 𝑙 −

1

2
 ∙  537,04 ∙ 𝑙2. (6.4.138) 

 

 Для розрахунку загального об’ємного показника характеристики 

транспорту спочатку було використано формулу 3.9 для нормалізації даних. 

Після цього на основі формули (3.2) розраховано показник (𝑉𝑡
𝑇𝑅). Результати 

розрахунків наведено в таблиці 6.4.125. 
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Таблиця 6.4.125 – Розрахунок об’ємного показника характеристики 

транспорту 

Рік Перевезення вантажів, тис. т 
Відправлення (перевезення)  

пасажирів, тис. пас. 
Індекс 𝑉𝑡

𝑇𝑅 

2018 2 227,83 0,292 38 909,35 0,561 0,405 

2019 2 006,32 0,246 37 008,07 0,540 0,365 

2020 1 749,92 0,192 34 569,75 0,514 0,315 

2021 1 458,65 0,132 31 594,38 0,482 0,252 

2022 1 132,48 0,064 28 081,98 0,445 0,168 
 

Аналогічні наведеним вище розрахункам визначимо прогнозні значення 

для показників характеристики розвитку галузі: фінансовий результат (сальдо) 

до оподаткування, видатки загального та спеціального фондів місцевих 

бюджетів, споживання бензину моторного та споживання пропану і бутану 

скраплених; показників характеристики розвитку галузі в області: інвестиції в 

основний капітал, кількість безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості станом на кінець року в 

області та потреба в працівниках підприємств, установ і організацій транспорту 

станом на кінець року в області.  

Результати подані в таблицях 6.4.126–6.4.133 та формулах (6.4.139)– 

(6.4.152). 

 

Таблиця 6.4.126 – Результати статистичного аналізу фінансового результату 

(сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 816,422 2 056,431 0,397 0,697 –3 566,757 5 199,601 

X Variable 1 684,863 270,510 2,532 0,023 108,284 1 261,442 

X Variable 2 52,289 57,241 0,913 0,375 –69,717 174,296 

 

𝐹𝑅𝑡
𝑇𝑅 = 816,422 + 684,863 ∙ 𝑡 + 52,289 ∙ 𝑡2. (6.4.139) 

 

𝐹𝑅𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 11542,64 + 1667,82 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 400,96 ∙ 𝑙2. 

 

(6.4.140) 
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Таблиця 6.4.127 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання 

економічного потенціалу транспорту 
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A0 3 431,56 55 568,95 816,42 2 5914,99 9,64 4,42 28 211,15 845,60 79,65 

A1 –124,89 700,97 684,86 567,11 –1,20 0,37 3 714,86 –47,82 –12,49 

A2 –15,93 –1 075,72 104,58 –720,19 0,18 0,03 186,54 –0,82 3,29 

S01 3 617,65 4 6821,66 –90,21 1 9830,45 13,64 3,74 20 776,39 951,76 130,51 

S02 3 865,70 42 257,72 –1 403,54 16 546,66 16,93 2,95 12 616,19 1 061,10 168,59 

S03 4 113,76 37 693,78 –2 716,87 13 262,87 20,23 2,17 4 455,99 1 170,45 206,67 

α 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 

S1t 3 123,75 42 810,52 4927,74 25 013,02 11,05 5,38 3 5034,49 783,83 116,70 

S2t 3 643,12 42 423,56 495,85 19 086,57 15,17 3,68 1 9341,68 977,92 153,02 

S3t 3 972,56 39 112,71 –1 753,05 15 009,98 18,71 2,62 8 921,70 1 112,69 190,58 

A0β 2 414,45 40 273,60 1 1542,64 32 789,33 6,35 7,71 56 000,12 530,41 81,61 

A1β –169,18 –1 095,72 1 667,82 1 804,06 –0,97 0,56 4 926,30 –58,58 –6,05 

A2β –34,88 –537,04 400,96 339,77 –0,11 0,12 968,48 –10,90 0,23 
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Таблиця 6.4.128 – Результати статистичного аналізу видатків загального       та 

спеціального фондів місцевих бюджетів 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 25 914,990 4 036,464 6,420 0,000 16 783,873 35 046,107 

X Variable 1 567,114 821,185 0,691 0,507 –1 290,535 2 424,764 

X Variable 2 –360,096 255,459 –1,410 0,192 –937,984 217,792 

 

𝑉𝑀𝐵𝑡
𝑇𝑅 = 25914,99 + 567,114 ∙ 𝑡 − 360,096 ∙ 𝑡2. (6.4.141) 

𝑉𝑀𝐵𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 32789,33 + 1804,06 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 339,77 ∙ 𝑙2. (6.4.142) 

 

Таблиця 6.4.129 – Результати статистичного аналізу залежності споживання 

моторного бензину  

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 9,638 1,833 5,257 0,000 5,731 13,546 

X Variable 1 –1,198 0,241 –4,969 0,000 –1,712 –0,684 

X Variable 2 0,091 0,051 1,787 0,094 –0,018 0,200 

 

𝑆𝐵𝑀𝑡
𝑇𝑅 = 9,638 − 1,198 ∙ 𝑡 + 0,091 ∙ 𝑡2. (6.4.143) 

𝑆𝐵𝑀𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 6,35 − 0,97 ∙ 𝑙 −

1

2
 ∙ 0,11 ∙ 𝑙2. 

(6.4.144) 

 

Таблиця 6.4.130 – Результати статистичного аналізу залежності споживання 

скраплених пропану і бутану  

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 4,418 0,228 19,380 0,000 3,932 4,904 

X Variable 1 0,369 0,030 12,314 0,000 0,305 0,433 

X Variable 2 0,014 0,006 2,175 0,046 0,000 0,027 

 

𝑆𝑃𝐵𝑆𝑡
𝑇𝑅 = 4,418 + 0,369 ∙ 𝑡 + 0,014 ∙ 𝑡2. (6.4.145) 

𝑆𝑃𝐵𝑆𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 7 + 0,56 ∙ 𝑙 +

1

2
 ∙ 0,12 ∙ 𝑙2. 

(6.4.146) 
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Таблиця 6.4.131 – Результати статистичного аналізу залежності 

інвестицій в основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 28 211,154 3 844,222 7,339 0,000 20 017,389 36 404,919 

X Variable 1 3 714,861 505,683 7,346 0,000 2 637,023 4 792,698 

X Variable 2 93,271 107,004 0,872 0,397 –134,804 321,345 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑇𝑅 = 28211,154 + 3714,861 ∙ 𝑡 + 93,271 ∙ 𝑡2. (6.4.147) 

𝐼𝑂𝐾𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 56000,12 + 4926,3 ∙ 𝑙 +

1

2
∙ 968,48 ∙ 𝑙2. (6.4.148) 

 

Таблиця 6.4.132 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 845,601 33,413 25,308 0,000 773,417 917,784 

X Variable 1 –47,820 4,977 –9,608 0,000 –58,572 –37,067 

X Variable 2 –0,410 1,180 –0,348 0,734 –2,959 2,139 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝑇𝑅 = 845,601 − 41,82 ∙ 𝑡 − 0,41 ∙ 𝑡2. (6.4.149) 

𝑆𝐶𝐵𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 530,41 − 58,58 ∙ 𝑙 −

1

2
∙ 10,9 ∙ 𝑙2. (6.4.150) 

Таблиця 6.4.133 – Результати статистичного аналізу залежності потреби         в 

працівниках підприємств, установ і організацій транспорту в області                   

від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 79,648 28,718 2,773 0,016 17,607 141,689 

X Variable 1 –12,489 4,278 –2,920 0,012 –21,731 –3,247 

X Variable 2 1,643 1,014 1,620 0,129 –0,548 3,833 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝑇𝑅 = 79,648 − 12,489 ∙ 𝑡 + 1,643 ∙ 𝑡2. (6.4.151) 

𝑃𝑃𝑅𝑡+𝑙
𝑇𝑅 = 81,61 − 6,05 ∙ 𝑙 +

1

2
 ∙ 0,23 ∙ 𝑙2. 

(6.4.152) 
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Таким чином, систематизуємо результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексів розвитку галузі та галузі у сфері оцінювання 

економічного потенціалу транспорту з 2018 до 2022 р. в табл. 6.4.134. 

3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі пропонується обрати за базу (реалістичний 

варіант економічного потенціалу транспорту) результати розрахунків, 

наведені в графі «Економічний потенціал транспорту» таблиці 6.4.135. Для 

обчислення песимістичного та оптимістичного варіантів розвитку подій 

пропонується використовувати  формулу ( 6.4.152). 

 

Таблиця 6.4.134 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі та індексів розвитку галузі у сфері оцінювання економічного потенціалу 

транспорту з 2018 до 2022 р. 

Рік 2018 2019 2020 2021 2022 

Фінансовий результат (сальдо) до 

оподаткування підприємств, тис. грн 

0,753 0,809 0,874 0,949 1,034 

1,543 1,657 1,791 1,945 2,119 

Видатки загального та спеціального фондів 

місцевих бюджетів, тис. грн 
1,397 1,49 1,597 1,717 1,851 

Споживання бензину моторного, тис. т 0,462 0,364 0,257 0,14 0,014 

Споживання пропану і бутану скраплених,     

тис. т 
1,397 1,49 1,597 1,717 1,851 

Інвестиції в основний капітал, тис. грн 1,884 2,079 2,305 2,56 2,844 

Кількість безробітних (до 2012 року включно 

– незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості, станом на кінець 

року в області, осіб 

1,743 2,077 2,66 3,891 8,024 

Потреба в працівниках підприємств, установ        

і організацій транспорту станом на кінець 

року в області, осіб 

0,696 0,644 0,593 0,545 0,499 

 

Результати обчислень подамо в табличному вигляді у графах 

«Песимістичний варіант» та «Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.136 і на 

рисунку 6.4.8. 
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Таблиця 6.4.136 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу транспорту 

Рік 

Індекс 

розвитку 

транспорту 

Індекс розвитку 

транспорту в 

області 

Економічний 

потенціал 

транспорту 

Песимістич-

ний варіант 

Оптимістич-

ний варіант 

2018 1,086 1,317 0,579 0,460 0,699 

2019 1,076 1,406 0,551 0,432 0,671 

2020 1,041 1,538 0,503 0,384 0,623 

2021 0,946 1,757 0,419 0,300 0,539 

2022 0,564 2,249 0,214 0,094 0,333 

 

 

Рисунок 6.4.8 – Динаміка фактичних та прогнозних значень економічного 

потенціалу транспорту 

 

Індекс розвитку транспорту в м. Сумах характеризує несприятливу 

ситуацію в галузі економічної діяльності. Так, із 2021 року очікується 

погіршення стану, й індекс буде впливати на зменшення економічного 

потенціалу галузі. Стан розвитку транспорту в області, навпаки, позитивно 

впливає на економічний потенціал транспорту в м. Сумах, про це свідчить 

значення відповідного індексу більше  ніж 1. 
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6.4.9. Прогнозування економічного потенціалу фінансової та страхової 

діяльності в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного потенціалу фінансової та 

страхової діяльності. Об’ємним показником характеристики фінансової та 

страхової діяльності (𝑉𝑡
𝐹𝑆𝐷) за t-й рік є фінансовий результат (сальдо) до 

оподаткування підприємств. Показниками характеристики розвитку галузі 

відсутні для цього виду економічної діяльності. Показниками характеристики 

розвитку галузі в області є інвестиції в основний капітал (𝐼𝑂𝐾𝑡
𝐹𝑆𝐷),  кількість 

безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку і в службі зайнятості станом на кінець року в області (𝑆𝐶𝐵𝑡
𝐹𝑆𝐷), та 

потреба в працівниках підприємств, установ і організацій фінансової та 

страхової діяльності  в області (𝑃𝑃𝑅𝑡
𝐹𝑆𝐷). Ці показники подані в таблиці 

6.4.137. 

Індекс розвитку фінансової та страхової діяльності  в області (𝐼𝑡
𝐹𝑆𝐷𝑂𝐵𝐿) 

за t-й рік складається з трьох показників: індексу динаміки інвестицій в 

основний капітал (𝐼𝑡
𝐹𝑆𝐷𝐼𝑂𝐾), індексу динаміки кількості безробітних (до 2012 

року включно – незайнятих) громадян, які перебували на обліку в службі 

зайнятості станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝐹𝑆𝐷𝑆𝐶𝐵),  та індексу 

динаміки потреби в працівниках підприємств, установ і організацій фінансової 

та страхової діяльності станом на кінець року в області за t-й рік (𝐼𝑡
𝑇𝐹𝑆𝐷𝑃𝑅).  

Ураховуючи те, що 𝐼𝑡
𝐹𝑆𝐷𝐼𝑂𝐾  та   𝐼𝑡

𝐹𝑆𝐷𝑃𝑅 є показниками-стимуляторами, 

для їх розрахунку використовується формула (3.7). Для розрахунку  

показника-дестимулятора  –  𝐼𝑡
𝐹𝑆𝐷𝑆𝐶𝐵 – була використана формула (3.8). 

Результати проведених обчислень подані в таблицях 6.4.138 і 6.4.139. 
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Таблиця 6.4.137 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного 

потенціалу фінансової та страхової діяльності  

Рік 

Фінансовий 

результат 

(сальдо) до 

оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Інвестиції 

в основний 

капітал,  

тис. грн 

Кількість безробітних 

(до 2012 року включно – 

незайнятих) громадян, 

які перебували на обліку 

 в службі зайнятості, 

станом на кінець року в 

області, осіб 

Потреба в працівниках 

підприємств, установ і 

організацій фінансової 

та страхової діяльності  

станом на кінець року в 

області, осіб 

2000 625,90 98,59   

2001 456,80 173,22   

2002 –383,60 181,19 490,00 116,00 

2003 –154,50 216,01 338,00 79,00 

2004 –464,40 240,63 246,00 83,00 

2005 –357,20 281,68 251,00 79,00 

2006 1 138,50 386,52 241,00 23,00 

2007 –8 775,50 651,66 174,00 19,00 

2008 10 466,30 810,73 480,00 7,00 

2009 6 161,00 573,26 556,00 6,00 

2010 –1 601,30 1 002,62 374,00 2,00 

2011 4 582,00 474,72 382,00 2,00 

2012 4 331,60 665,05 389,00 5,00 

2013 –60 941,00 1 922,25 307,00 5,00 

2014 –45 196,80 618,80 493,00 1,00 

2015 1 172,90 2 139,58 609,00 0,00 

2016 –364,70 44,50 324,00 11,00 

2017 –2 759,10 25,06 313,85 9,18 

 

Таблиця 6.4.138 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу 

фінансової та страхової діяльності  

Рік 

Інвестиції              
в основний 

капітал, 
тис. грн 

Кількість безробітних (до 2012 
року включно – незайнятих) 
громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості, станом 
на кінець року в області, осіб 

Потреба в працівниках 
підприємств, установ   і 

організацій фінансової  та 
страхової діяльності  станом 

на кінець року  в області, осіб 

2000 0,169   

2001 0,297   

2002 0,310 0,761 4,150 

2003 0,370 1,104 2,827 

2004 0,412 1,516 2,970 

2005 0,483 1,486 2,827 

2006 0,662 1,548 0,823 

2007 1,116 2,144 0,680 

2008 1,389 0,777 0,250 

2009 0,982 0,671 0,215 
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Продовження таблиці 6.4.138 

2010 1,718 0,997 0,072 

2011 0,813 0,976 0,072 

2012 1,139 0,959 0,179 

2013 3,293 1,215 0,179 

2014 1,060 0,757 0,036 

2015 3,666 0,612 0,000 

2016 0,076 1,151 0,394 

2017 0,043 1,188 0,328 

 

Таблиця 6.4.139 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу фінансової та страхової діяльності 

Рік 
Індекс розвитку фінансової  та 

страхової діяльності в області 

Економічний потенціал фінансової  та 

страхової діяльності  

2002 0,994 –381,123 

2003 1,049 –162,073 

2004 1,229 –570,753 

2005 1,266 –452,067 

2006 0,945 1 075,684 

2007 1,176 –10 321,353 

2008 0,647 6 767,505 

2009 0,521 3 210,090 

2010 0,497 –795,477 

2011 0,384 1 761,627 

2012 0,580 2 513,804 

2013 0,895 –54 514,710 

2014 0,306 –13 837,737 

2015 1,498 1 757,446 

2016 0,326 –118,775 

2017 0,256 –706,041 

 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу фінансової та страхової діяльності  за період із 2018 до 2022 р. 

Прогнозування пропонується провести шляхом застосування методу       

Брауна – Майєра (формули (3.10)–(3.15)). 

Переходячи до прогнозування об’ємного показника характеристики 

фінансової та страхової діяльності за t-й рік, роль якого відіграє фінансовий 

результат (сальдо) до оподаткування підприємств, побудуємо нелінійне 

регресійне рівняння вигляду (3.10) для фінансового результату (сальдо) до 
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оподаткування підприємств, для побудови якого за  результативну ознаку 

обрано фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств,  за 

факторні – t (індекс року, який змінюється від  –8 для 2000 р. до 9 для  2017 р.) 

та t2 (квадрат індексу року). Для побудови зазначеного рівняння складемо 

таблицю 6.4.140. 

 

Таблиця 6.4.140 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності об’ємного показника характеристики фінансової та страхової 

діяльності від індексу року дослідження 

Рік 

Фінансовий результат (сальдо) до оподаткування підприємств,  

тис. грн t t2 

2000 4 717,1 –8 64 

2001 3 941,9 –7 49 

2002 3 307 –6 36 

2003 3 135,9 –5 25 

2004 3 573,4 –4 16 

2005 3 224,9 –3 9 

2006 3 626,4 –2 4 

2007 4 423,9 –1 1 

2008 3 838 0 0 

2009 4 486,6 1 1 

2010 2 554,2 2 4 

2011 2 727 3 9 

2012 2 816,3 4 16 

2013 2 285,5 5 25 

2014 2 280,9 6 36 

2015 2 103,3 7 49 

2016 1 735,2 8 64 

2017 1 971,3 9 81 

 

На основі даних таблиці 6.4.140 за допомогою інструментарію  MS Excel 

(Аналіз даних, Регресія) визначимо коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (3.11), подані в таблиці 6.4.141. 
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Таблиця 6.4.141 – Результати статистичного аналізу залежності фінансового 

результату (сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept –4 103,065 6 465,535 –0,635 0,535 –17 884,026 9 677,895 

X Variable 1 –1 036,676 850,500 –1,219 0,242 –2 849,473 776,121 

X Variable 2 –18,155 179,969 –0,101 0,921 –401,750 365,439 

 

На основі даних графи «Coefficients» таблиці 6.4.141 побудуємо 

параболу другого порядку, коефіцієнти якої використовуються для 

подальшого визначення регресійного рівняння, застосування якого дозволить 

обчислити прогнозні значення: 

 

𝑉𝑡
𝐹𝑆𝐷 = −4103,065 − 1036,76 ∙ 𝑡 − 18,155 ∙  𝑡2, (6.4.153) 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від –8 для 2000 р. до 9 для 2017 р. 

 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.165) визначимо початкові умови, 

експоненціальні середні та оцінювання коефіцієнтів тренду, подані в таблиці 

6.4.142. Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

 

𝑉𝑡+𝑙
𝐹𝑆𝐷 = −3058,95 + 165,4 ∙ 𝑙 +

1

2
 ∙ 299,85 ∙  𝑙2, (6.4.154) 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2018 р. до 5 для 

2022 р. 

 

Застосування формули (6.4.154) дозволило обчислити прогнозні 

значення фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств. 
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Таблиця 6.4.142 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного 

тренду показників оцінювання економічного потенціалу фінансової та 

страхової діяльності  

Показник 

Фінансовий 

результат 

(сальдо) до 

оподаткування 

підприємств, 

тис. грн 

Інвестиції 

в 

основний 

капітал, 

тис. грн 

Кількість безробітних 

(до 2012 року 

включно – 

незайнятих) громадян, 

які перебували на 

обліку в службі 

зайнятості, станом на 

кінець року в області, 

осіб 

Потреба                      

в працівниках 

підприємств, 

установ і організацій 

фінансової та 

страхової діяльності  

станом на кінець 

року в області, осіб 

A0 –4 103,07 749,56 370,84 9,11 

A1 –1 036,68 54,36 6,53 –7,40 

A2 –36,31 –14,21 –0,10 2,10 

S01 –3 120,85 276,30 350,15 19,65 

S02 –2 102,33 –54,83 330,08 28,09 

S03 –1 083,81 –385,96 310,01 36,54 

α 0,50 0,20 0,25 0,50 

S1t –2 939,98 226,05 341,07 14,41 

S2t –2 521,16 1,34 332,83 21,25 

S3t –1 802,48 –308,50 315,71 28,90 

A0β –3 058,95 365,62 340,45 8,38 

A1β 165,40 3,50 –1,37 –2,42 

A2β 299,85 –5,32 –0,99 0,80 

 

Аналогічні вищенаведеним  розрахункам визначимо прогнозні значення 

для показників характеристики розвитку галузі в області: інвестиції в 

основний капітал, кількість безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) 

громадян, які перебували на обліку в службі зайнятості станом на кінець року 

в області, та потреба в працівниках підприємств, установ і організацій 

фінансової та страхової діяльності станом на кінець року в області.  

Результати подані в таблицях 6.4.143–6.4.145 та формулах (6.4.155)– 

(6.4.160). 
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Таблиця 6.4.143 – Результати статистичного аналізу залежності інвестицій  

в основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 749,560 191,647 3,911 0,001 341,074 1 158,046 

X Variable 1 54,355 25,210 2,156 0,048 0,621 108,089 

X Variable 2 –7,107 5,335 –1,332 0,203 –18,477 4,263 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝐹𝑆𝐷 = 749,56 + 54,355 ∙ 𝑡 − 7,107  ∙  𝑡2. (6.4.155) 

𝐼𝑂𝐾𝑡+𝑙
𝐹𝑆𝐷 = 365,62 + 3,5 ∙ 𝑙 −

1

2
  ∙ 5,32 ∙  𝑙2. (6.4.156) 

 

Таблиця 6.4.144 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

безробітних (до 2012 року включно – незайнятих) громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості станом на кінець року в області, від індексу 

прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 370,842 48,113 7,708 0,000 266,900 474,785 

X Variable 1 6,534 7,167 0,912 0,379 –8,949 22,017 

X Variable 2 –0,052 1,699 –0,031 0,976 –3,722 3,618 

 

𝑆𝐶𝐵𝑡
𝐹𝑆𝐷 = 370,842 + 6,534 ∙ 𝑡 − 0,052 ∙  𝑡2. (6.4.157) 

𝑆𝐶𝐵𝑡+𝑙
𝐹𝑆𝐷 = 340,45 − 1,37 ∙  𝑙 −

1

2
 ∙  0,99 ∙   𝑙2. (6.4.158) 

 

Таблиця 6.4.145 – Результати статистичного аналізу залежності потреби в 

працівниках підприємств, установ та організацій фінансової й страхової 

діяльності  в області від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% 

Intercept 9,111 4,149 2,196 0,047 0,147 18,074 

X Variable 1 –7,396 0,618 –11,966 0,000 –8,731 –6,061 

X Variable 2 1,048 0,146 7,155 0,000 0,732 1,365 

 

𝑃𝑃𝑅𝑡
𝐹𝑆𝐷 = 9,111 − 7,396 ∙ 𝑡 + 1,048 ∙  𝑡2. (6.4.159) 

𝑃𝑃𝑅𝑡+𝑙
𝐹𝑆𝐷 = 8,38 − 2,42 ∙  𝑙 +

1

2
 ∙  0,8 ∙  𝑙2. (6.4.160) 
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Таким чином, систематизуємо результати розрахунків прогнозних 

значень складових індексу розвитку галузі у сфері оцінювання економічного 

потенціалу фінансової та страхової діяльності  з 2018 до 2022 р. в таблицях 

6.4.160 і 6.4.161. 

 

Таблиця 6.4.146 – Динаміка прогнозних значень складових індексів розвитку 

галузі та індексів розвитку галузі у сфері оцінювання економічного потенціалу 

фінансової та страхової діяльності  з 2018 до 2022 р. 

Рік 

Інвестиції             

в основний 

капітал, тис. грн 

Кількість безробітних (до 2012 

року включно – незайнятих) 

громадян, які перебували на 

обліку в службі зайнятості, 

станом на кінець року в області, 

осіб 

Потреба в працівниках 

підприємств, установ            

і організацій фінансової    

та страхової діяльності  

станом на кінець року          

в області, осіб 

2018 0,628 1,102 0,227 

2019 0,620 1,111 0,184 

2020 0,603 1,124 0,169 

2021 0,577 1,140 0,183 

2022 0,542 1,161 0,226 

 

3-й етап. Визначення песимістичної та оптимістичної альтернатив 

розвитку подій. На цьому етапі пропонується обрати за базу (реалістичний 

варіант економічного потенціалу фінансової та страхової діяльності) 

результати розрахунків, наведені в графі «Економічний потенціал фінансової 

та страхової діяльності» таблиці 6.4.147. Для обчислення песимістичного та 

оптимістичного варіантів розвитку подій пропонується використати  формулу 

(3.15). 

Результати обчислень подамо в табличному вигляді у графах 

«Песимістичний варіант» та «Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.147 і на 

рисунку 6.4.9. 
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Таблиця 6.4.147 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу фінансової та страхової діяльності 

Рік 

Індекс розвитку 

фінансової           

та страхової 

діяльності              

в області 

Економічний 

потенціал 

фінансової            

та страхової 

діяльності,  

тис. грн 

Песимістичний 

варіант 

Оптимістичний 

варіант 

2018 0,540 –1 481,168 –18 113,592 15 151,257 

2019 0,502 –1 069,229 –17 701,654 15 563,195 

2020 0,486 –589,613 –17 222,037 16 042,812 

2021 0,494 0,717 –16 631,708 16 633,141 

2022 0,522 791,194 –15 841,231 17 423,618 

 

 

Рисунок 6.4.9 – Динаміка фактичних і прогнозних значень економічного 

потенціалу фінансової та страхової діяльності   
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6.4.10. Прогнозування потенціалу харчової промисловості в м. Сумах 

 

1-й етап. Обчислення динаміки економічного розвитку харчової 

промисловості. Об’ємним показником характеристики харчової 

промисловості за t-й рік обрано обсяг реалізованої продукції харчової 

промисловості; показниками характеристики розвитку галузі – фінансовий 

результат (сальдо) до оподаткування підприємств та рентабельність; 

показниками характеристики розвитку галузі в області – інвестиції в основний 

капітал, кількість зайнятих працівників підприємств харчової промисловості 

Сумської області, прямі іноземні інвестиції (акціонерний капітал) у харчову 

промисловість, обсяг експорту харчових продуктів і напоїв. Ці показники 

подані в таблиці 6.4.149.  

Індекс розвитку харчової промисловості (𝐼𝑡
НP) за t-й рік розраховується 

на основі формули (3.3) і складається з двох показників: індексу динаміки 

фінансового результату (сальдо) до оподаткування підприємств за t-й рік (𝐼𝑡
𝐹𝑅) 

та індексу динаміки рентабельності за t-й рік (𝐼𝑡
𝑅). Оскільки фінансовий 

результат (сальдо) до оподаткування підприємств є показником-

стимулятором, то індекс його динаміки (𝐼𝑡
𝐹𝑅) розраховується за формулою 

(3.7). Але оскільки фінансовий результат відображає не лише прибуток, а й 

збиток (може мати від’ємне значення), то його потрібно звести за формулою  

(3.11) до невід’ємного вигляду. Індекс динаміки рентабельності за t-й рік (𝐼𝑡
𝑅) 

розраховується також на основі формули (3.8), оскільки за аналізований ряд 

динаміки він має від’ємне значення. 

Індекс розвитку харчової промисловості в області (𝐼𝑡
𝑂𝐵𝐿) за t-й рік 

складається з чотирьох показників: індексу динаміки інвестицій в основний 

капітал галузі за t-й рік (𝐼𝑡
𝐼𝑂𝐾), індексу динаміки кількості зайнятих працівників 

підприємств харчової промисловості Сумської області в області за t-й рік (𝐼𝑡
ЗП), 

індексу динаміки іноземних інвестицій у харчову промисловість в області за t-

й рік (𝐼𝑡
ІК) та індексу динаміки обсягу експорту харчових продуктів та напоїв 

за t-й рік (𝐼𝑡
𝐸𝑇).  
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Ураховуючи те, що 𝐼𝑡
𝐼𝑂𝐾 , 𝐼𝑡

ЗП, 𝐼𝑡
𝐸𝑇 ,  𝐼𝑡

ІК є показниками-стимуляторами, то 

для їх розрахунку використовується формула (6.4.6). Результати проведених 

обчислень подані в таблицях 6.4.148 і 6.4.150.  

 

Таблиця 6.4.148 – Результативні показники оцінювання економічного 

потенціалу харчової промисловості 

Рік 

Індекс розвитку 

харчової 

промисловості 

Індекс розвитку 

харчової 

промисловості           

в області 

Економічний потенціал 

харчової промисловості 

2005 1,316 0,758 174 533 

2006 1,286 0,746 137 594 

2007 1,263 0,715 150 731 

2008 0,564 0,817 131 212 

2009 0,832 0,746 136 317 

2010 1,129 0,877 255 269 

2011 0,668 1,218 246 241 

2012 0,346 1,054 167 837 

2013 1,149 1,122 461 622 

2014 1,295 1,099 555 923 

2015 1,078 0,865 531 795 

2016 1,101 0,998 686 285 

 

2-й етап. Прогнозування показників оцінювання економічного 

потенціалу харчової промисловості на період із 2018 до 2022 р. Прогнозування 

пропонується провести шляхом застосування методу Брауна – Майєра 

(формули (3.10)–(3.14)). 

Переходячи до прогнозування об’ємного показника характеристики 

харчової промисловості за t-й рік, за який обрано обсяг реалізованої продукції 

харчової промисловості, побудуємо нелінійне регресійне рівняння (6.4.10), 

для побудови якого як результативну ознаку обрано обсяг реалізованої 

продукції переробної промисловості,  як факторні – t (індекс року, що 

змінюється від –5 для 2005 р. до 6 для 2016 р.) та t2 (квадрат індексу року). Для 

побудови зазначеного рівняння складемо таблицю 6.4.151. 
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Таблиця 6.4.149 – Вхідні статистичні дані оцінювання економічного потенціалу харчової промисловості 

Рік 

О
б
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ї 
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2005 174 902 4 497,8  141 731 16 616 31 763,9 21 471,5 

2006 143 382 3 440,0  152 859 12 989 32 455,5 23 415,8 

2007 166 811,2 2 665,4  110 521 12 287 31 623,6 29 631,4 

2008 284 629,4 –21 535,8  134 967 10 721 30 580,1 48 897,2 

2009 219 588,4 –12 279,5  95 229 8 399 32 158,8 58 659,3 

2010 257 808,5 –19 77,0  167 987 7 155 32 175,8 74 305,5 

2011 302 672,3 –17 943,8  445 792 6 454 37 024,8 100 322,8 

2012 460 435,2 –29 810,2 –6,1 166 973 6 780 46 251 114 459,5 

2013 358 207,3 –2 274,5 1 202 004 6 015 42 905,9 147 599,1 

2014 390 596,5 3 071,9 2,2 320 237 5 773 29 553 129 903,2 

2015 569 835,9 –2 826,9 –0,1 187 651 5 640 23 910,6 107 813,2 

2016 624 766,4 –2 487,0 0,2 474 522 4 697 22 168,7 97 668,8 
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Таблиця 6.4.150 – Проміжні розрахунки оцінювання економічного потенціалу харчової промисловості 
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2005 0,801 755 1,316 326   0,654 024 1,926 009 0,970 948 237 0,270 04 

2006 0,783 147 1,285 776   0,705 375 1,505 593 0,992 088 834 0,294 493 

2007 0,769 522 1,263 405   0,510 004 1,424 222 0,966 659 594 0,372 664 

2008 0,343 799 0,564 452   0,622 811 1,242 702 0,934 762 236 0,614 964 

2009 0,506 627 0,831 782   0,439 439 0,973 553 0,983 019 408 0,737 739 

2010 0,687 857 1,129 328   0,775 184 0,829 357 0,983 539 058 0,934 516 

2011 0,406 986 0,668 192   2,057 127 0,748 102 1,131 761 663 1,261 727 

2012 0,198 245 0,325 479 0,218 54 0,367 743 0,770 504 0,785 89 1,413 785 049 1,439 52 

2013 0,682 624 1,120 736 0,700 074 1,178 036 0,932 157 0,697 216 1,311 533 154 1,856 306 

2014 0,776 672 1,275 145 0,781 46 1,314 987 1,477 748 0,669 165 0,903 366 188 1,633 75 

2015 0,672 907 1,104 782 0,625 47 1,052 498 0,865 924 0,653 749 0,730 891 198 1,355 932 

2016 0,678 886 1,114 599 0,645 817 1,086 736 2,189 703 0,544 443 0,677 645 383 1,228 349 
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На основі даних таблиці 6.4.151 за допомогою інструментарію MS Excel 

(Аналіз даних, Регресія) визначимо коефіцієнти шуканого регресійного 

рівняння вигляду (3.10), подані в таблиці 6.4.154. 

На основі даних графи «Coefficients» таблиці 6.4.152 побудуємо 

параболу другого порядку, коефіцієнти якої використовуються для 

подальшого визначення регресійного рівняння, застосування якого дозволить 

обчислити прогнозні значення (рівняння (6.4.161)). 

 

Таблиця 6.4.151 – Вхідні дані для побудови параболи другого ступеня 

залежності обсягу реалізованої продукції харчової промисловості від індексу 

року дослідження 

Рік 

Обсяг реалізованої продукції харчової промисловості,    

тис. грн t t2 

2005 174 902 –5 25 

2006 143 382 –4 16 

2007 166 811,2 –3 9 

2008 284 629,4 –2 4 

2009 219 588,4 –1 1 

2010 257 808,5 0 0 

2011 302 672,3 1 1 

2012 460 435,2 2 4 

2013 358 207,3 3 9 

2014 390 596,5 4 16 

2015 569 835,9 5 25 

2016 624 766,4 6 36 

 

Таблиця 6.4.152 – Результати статистичного аналізу залежності обсягу 

реалізованої харчової продукції в м. Сумах від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 274 117,29 24 411,05 11,23 0,00 218 895,66 329 338,91 

X Variable 1 37 146,23 4 966,22 7,48 0,00 25 911,85 48 380,61 

X Variable 2 3 022,95 1 544,92 1,96 0,08 –471,91 6 517,80 
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𝑉𝑡
𝑃𝑃 = 274117,29 + 37146,23 ∙  𝑡 + 3022,95 ∙ 𝑡2, (6.4.161) 

 

де 𝑡 – індекс року, що змінюється від –5 для 2005 р. до 6 для 2016 р. 

На основі коефіцієнтів рівняння (6.4.161) визначимо початкові умови, 

експоненціальні середні та оцінювання коефіцієнтів тренду, подані в таблиці. 

Отже, прогнозне рівняння тренду набирає вигляду 

 

𝑉𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 503985,12 + 28142,96 ∙ 𝑙 +

1

2
 ∙  4473,38 ∙ 𝑙2, (6.4.162) 

 

де 𝑙 – індекс прогнозного року, що змінюється від 1 для 2017 р. до 6 для 

2022 р. 

Застосування формули (6.4.174) дозволило обчислити прогнозні 

значення обсягу реалізованої харчової продукції в м. Сумах. 

Аналогічні вищенаведеним  розрахункам визначимо прогнозні значення 

для показників характеристики розвитку галузі: фінансовий результат (сальдо) 

до оподаткування підприємств та рентабельність; показників характеристики 

розвитку харчової промисловості області: інвестиції в основний капітал, прямі 

іноземні інвестиції (акціонерний капітал), обсяг експорту товарів. Кількість 

зайнятих працівників підприємств Сумської області було визначено з 

використанням степеневої функції, оскільки використання експоненціального 

згладжування дало нереалістичні результати. Результати подано в таблицях 

6.4.168–6.4.173 та формулах (6.4.163)–(6.4.175). 

 

Таблиця 6.4.153 – Результати статистичного аналізу залежності фінансового 

результату (сальдо) до оподаткування підприємств від індексу прогнозного 

значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept –13 426,64 4 269,94 –3,14 0,01 –23 085,92 –3 767,35 

X Variable 1 –971,84 868,68 –1,12 0,29 –2 936,94 993,26 

X Variable 2 612,95 270,24 2,27 0,05 1,64 1 224,27 
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Таблиця 6.4.154 – Проміжні розрахунки обчислення регресійного прогнозного тренду показників оцінювання 

економічного потенціалу харчової промисловості 

П
о
к
аз

н
и

к
 

Обсяг реалізованої  

продукції харчової 

промисловості, 

м. Суми, тис. грн 

Фінансовий 

результат (сальдо) 

до оподаткування 

підприємств 

харчової 

промисловості,     

м. Суми, тис. грн 

Рентабельність 

підприємств 

харчової 

промисловості, 

м. Суми, % 

Інвестиції       

в основний 

капітал,           
у харчову 

промисловість 

по області, 

тис. грн 

Кількість зайнятих 

працівників 

підприємств 

харчової 

промисловості 

Сумської області, 

осіб,  

Прямі інвестиції 

(акціонерний капітал) 

  у харчову промисловість 

області, тис. дол. США 

Обсяги 

експорту 

харчових 

продуктів         

і напоїв, 

 тис. дол. 

США  

A0 274 117,29 –13 426,64 1,882 857 182 368 7 776,874 37 264,02 87 344,3 

A1 37 146,23 –971,84 1,15 19 919,6 –1 064,46 68,399 73 11 561,43 

A2 6 045,89 1 225,91 –2,442 86 4 007,389 227,263 7 –753,519 –2 237,71 

S01 226 160,49 2 360,89 –27,217 1 164 686,8 13 356,51 29 146,87 29 164,04 

S02 141 928,33 10 792,99 –41,66 122 961,2 17 572,57 25 550,83 –5 590 

S03 57 696,17 19 225,08 –56,102 9 81 235,66 21 788,63 21 954,8 –60 343,9 

α 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

S1t 325 812 1 148,918 –20,362 9 242 145,6 11 191,64 27 402,33 46 290,23 

S2t 187 899,2 8 381,97 – 36,335 7 152 757,3 15 977,34 26 013,71 –119,906 

S3t 902 46,94 16 514,31 –51,161 1 99 116,07 20 335,81 22 969,52 –45 287,9 

A0β 503 985,12 –5 184,85 –3,242 5 367 280,9 5 978,7 27 135,38 93 942,48 

A1β 28 142,96 –660,575 6 2,307 388 20 855,02 –713,922 –274,804 6 137,671 

A2β 4 473,38 99,92 0,127 5 3 971,893 –47,470 4 –183,951 138,012 
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𝐹𝑅𝑡
𝑃𝑃 = −13426,64 − 971,84 ∙ 𝑡 + 612,95 ∙  𝑡2. (6.4.163) 

 𝐹𝑅𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = −5184,85 − 660,58 ∙ 𝑙 +

1

2
 ∙ 99,92 ∙ 𝑙2. 

(6.4.164) 

 

Таблиця 6.4.155 – Результати статистичного аналізу залежності рентабельності 

від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 1,883 1,342 1,403 0,296 –3,893 7,659 

X Variable 1 1,150 0,609 1,888 0,200 –1,471 3,771 

X Variable 2 –1,221 0,515 –2,373 0,141 –3,436 0,994 

 

𝑅𝑡
𝑃𝑃 = 1,883 + 1,150 ∙  𝑡 − 1,221 ∙ 𝑡2. (6.4.165) 

𝑅𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = −3,24 + 2,31 ∙ 𝑙 −

1

2
 ∙ 0,13 ∙ 𝑙2. (6.4.166) 

 

Таблиця 6.4.156 – Результати статистичного аналізу залежності інвестицій  

в основний капітал  від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 182 368,00 46 470,30 3,92 0,00 77 244,88 287 491,12 

X Variable 1 19 919,60 9 454,00 2,11 0,06 –1 466,82 41 306,03 

X Variable 2 2 003,69 2 941,00 0,68 0,51 –4 649,31 8 656,70 

 

𝐼𝑂𝐾𝑡
𝑃𝑃 = 182368,00 + 19919,60 ∙ 𝑡 + 2003,69 ∙ 𝑡2; (6.4.167) 

𝐼𝑂𝐾𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 367280,90 + 20855,02 ∙ 𝑙 +

1

2
 ∙ 3971,89 ∙ 𝑙2. (6.4.168) 

 

Таблиця 6.4.157 – Результати статистичного аналізу залежності кількості 

зайнятих працівників підприємств харчової промисловості Сумської області      

від індексу прогнозного значення (за формулою Брауна – Майєра) 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 7 776,87 281,16 27,66 5,12E-10 7 140,84 8 412,91 

X Variable 1 –1 064,46 57,20 –18,61 1,71E-08 –1 193,85 –935,06 

X Variable 2 113,63 17,79 6,39 0,000 127 73,38 153,88 

 

ЗП𝑡
𝑃𝑃 = 7777 − 1064 ∙ 𝑡 + 114 ∙ 𝑡2. 

 

(6.4.169) 

ЗП𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 5979 − 714 ∙ 𝑙 −

1

2
 ∙ 48 ∙ 𝑙2. (6.4.170) 
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Як бачимо з графіка, таке зниження кількості зайнятих є 

малореалістичним. Використання степеневої функції для побудови тренду дало 

більш імовірний результат, а високе значення коефіцієнта апроксимації                

(R2 = 0,972 7) свідчить про статистичну надійність одержаного рівняння (6.4.171): 

ЗП𝑡
𝑃𝑃 = 18739 ∙  𝑡−0,511.     (6.4.171) 

 

Таблиця 6.4.158 – Результати статистичного аналізу залежності прямих 

іноземних інвестицій (акціонерний капітал) у харчову промисловість Сумської 

області від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 37 264,02 2 532,88 14,71 0,00 31 534,24 42 993,79 

X Variable 1 68,40 515,29 0,13 0,90 –1 097,28 1 234,08 

X Variable 2 –376,76 160,30 –2,35 0,04 –739,38 –14,13 
 

ІК𝑡
𝑃𝑃 = 37264,02 + 68,40 ∙ 𝑡 − 376,76 ∙  𝑡2. (6.4.172) 

ІК𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 27135,38 − 274,80 ∙ 𝑙 −

1

2
 ∙ 183,95 ∙  𝑙2. (6.4.173) 

 

Таблиця 6.4.159 – Результати статистичного аналізу залежності обсягу експорту 

товарів, тис. дол. США від індексу прогнозного значення 

  Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95 % Upper 95 % 

Intercept 87 344,30 8 024,90 10,88 0,00 69 190,72 105 497,88 

X Variable 1 11 561,43 1 632,60 7,08 0,00 7 868,24 15 254,63 

X Variable 2 –1 118,86 507,88 –2,20 0,06 –2 267,75 30,04 

 

𝐸𝑇𝑡
𝑃𝑃 = 87344,30 + 11561,43 ∙  𝑡 − 1118,86 ∙  𝑡2. (6.4.174) 

𝐸𝑇𝑡+𝑙
𝑃𝑃 = 93942,48 + 6137,67 ∙  𝑙 −

1

2
 ∙  138,01 ∙  𝑙2. (6.4.175) 

Таким чином, систематизуємо результати розрахунків прогнозних значень 

складових індексів розвитку галузі та сфери оцінювання економічного 

потенціалу харчової промисловості з 2018 до 2022 р. у таблиці 6.4.160. 

3-й етап. Визначення песимістичного та оптимістичного альтернативного 

варіантів розвитку подій. На цьому етапі пропонується обрати за базу (реалістичний 

варіант економічного потенціалу харчової промисловості) результати розрахунків, 

наведені в графі «Економічний потенціал галузі (харчової промисловості)» таблиці 
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6.4.175. Для обчислення песимістичного та оптимістичного варіантів розвитку подій 

пропонується використовувати формулу (6.4.15). 

Результати обчислень подамо в табличному вигляді у графах «Песимістичний 

варіант» та «Оптимістичний варіант» таблиці 6.4.160 і на рисунку 6.4.10. 

 

Таблиця 6.4.160 – Результативні показники оцінювання економічного потенціалу 

харчової промисловості 

Рік 

Індекс розвитку 

галузі харчової 

промисловості 

Індекс розвитку 

харчової 

промисловості  в 

області 

Економічний 

потенціал 

харчової 

промисловості 

Песимістичний 

варіант 

Оптимістичний 

варіант 

2017 0,991 1,021 540 871 341 668 740 073 

2018 1,120 1,039 662 418 463 216 861 620 

2019 1,240 1,056 797 049 597 847 996 251 

2020 1,354 1,073 947 400 748 197 1 146 602 

2021 1,464 1,088 1 115 514 916 312 1 314 716 

2022 1,572 1,100 1 302 853 1 103 651 1 502 055 

 

 Індекс розвитку харчової промисловості в м. Сумах показує, що ця галузь 

розвивається та нарощує свій економічний потенціал. Індекс розвитку галузі в 

області свідчить про незначний, але позитивний вплив цієї галузі в області на 

стан галузі в м. Сумах. Обидва індекси мають тенденцію до зростання та 

позитивно впливають на економічний потенціал галузі. 

 

Рисунок 6.4.10 – Динаміка фактичних та прогнозних значень 
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У 2018 році обсяг реалізованої промислової продукції (товарів, послуг) 

планується сумою 20,0 млрд грн, що становить 47,6 % від загальнообласного 

показника (42,0 млрд грн). Плануються впровадження нових технологічних 

процесів та вироблення нових видів продукції, зокрема, на ПАТ «СМНВО», 

ТОВ «Кусум Фарм», ТОВ «Гуала Кложерс Україна», ТОВ «ГуалаПак Україна», 

ТОВ «Керамейя», ТОВ «СМНВО». У реалізації промислової продукції 

переважає виробництво хімічних речовин та хімічної продукції (16,4 % від 

загального обсягу), машинобудування (14,5 %).  

Планується оновлення парку тролейбусів і поповнення парку автобусів. Із 

метою можливості спрямування електротранспорту в іншому напрямку в разі 

виникнення аварійних ситуацій заплановане будівництво тролейбусної лінії по 

вул. Набережна ріки Сумки сумою 5 млн грн із подальшим облаштуванням двох 

розворотних кілець. 

Підсумовуючи результати прогнозування соціально-економічного 

розвитку м. Сум, узагальнимо динаміку основних щорічних індикаторів, на 

досягнення яких спрямована Державна стратегія регіонального розвитку 

відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України № 1089 від 20 грудня   

2017 р. (табл. 6.4.161). 
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Таблиця 6.4.161 – Зведена таблиця основних індикаторів соціально-економіного розвитку та їх оптимістичний і песимістичний 

прогнози, м. Суми 

Рік 

ВМП грн 

на 1 

особу 

Кількість 

малих 

підприємств 

на 10 тис 

наявного 

Обсяги 

прямих 

інвестицій 

наростаючим 

пудсумком 

на 1 особу 

(дол.сша) 

Експорт 

товарів 

на 1 

особу 

дол 

США 

Демографічне 

навантаження 

населення віком 

16-59 років на 1 

тис осіб 

постійного 

населення, 

проміле 

Коефіцієнт 

смертності 

на 1 тис 

наявного 

населення, 

проміле 

Рівень 

безробіття 

населення 

віком 15-

70 років 

Наявний 

дохід на 

душу 

населення 

грн Суми 

Питома вага 

реалізованої 

інноваційної 

продукції в 

обсязі 

промислової, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2000 3087.345 80.75  464.34  11.54    

2001 3892.97 86.07 39,49 540.89  11.81    

2002 3841.114 98.83 319,35 654.96 670 11.63 2.164686 3361.679063  

2003 5502.196 101.27 321,80 937.74 681 11.86 2.013402 4077.451808  

2004 6223.343 104.51 369,90 1267.20 691 12.37 1.840148 4943.138405  

2005 7404.187 108.61 359,55 1625.16 699 13.06 1.714811 7050.423082  

2006 11277.56 121.90 447,07 1416.99 707 12.75 1.422852 8591.810042  

2007 14383.36 125.60 379,51 1860.83 708 12.97 1.049194 11249.78123 5.4 

2008 19967.17 124.33 438,06 2554.80 708 12.98 1.66431 14882.77468 4.8 

2009 22675.92 123.42 320,22 2064.33 703 12.64 1.6373 14757.82965 6.0 

2010 40790.38 86.24 572,05 2055.84 694 12.38 1.592999 18414.9375 11.9 

2011 42249.84 90.52 978,31 2863.34 688 11.84 1.209617 21746.06798 17.2 

2012 49495.49 95.60 983,47 3113.84 679 11.99 1.19339 24427.45091 16.6 

2013 48367.46 105.42 994,68 2248.20 671 12.53 1.22103 25588.83251 9.2 

2014 41681.58 103.99 1127,66 1496.28 664 12.86 1.515788 25565.29929 11.9 

2015 61394.36 103.59 608,97 1209.58 655 13.30 1.609589 32799.12676 6.5 

2016 61950.82 94.12 421,69 1064.57 647 13.01 1.042172 37801.78381 8.3 

2017 66124.33 103.56 366,59 1137.02 639 12.38 1.023216 46200.05969 8.9 
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Продовження таблиці 6.4.161  

Рік 

ВРП грн 

на 1 

особу 

Кількість 

малих 

підприємств 

на 10 тис 

наявного 

Обсяги 

прямих 

інвестицій 

наростаючим 

пудсумком 

на 1 особу 

(дол.сша) 

Експорт 

товарів 

на 1 

особу 

дол сша 

Демографічне 

навантаження 

населення віком 

16-59 років на 1 

тис осіб 

постійного 

населення, 

проміле 

Коефіцієнт 

смертності 

на 1 тис 

наявного 

населення, 

проміле 

Рівень 

безробіття 

населення 

віком 15-

70 років 

Наявний 

дохід на 

душу 

населення 

грн Суми 

Питома вага 

реалізованої 

інноваційної 

продукції в 

обсязі 

промислової, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2018 30451,65 107,69 493,74 1550,62 631,64 12,66 1,10 36999,72 9,46 

2019 30423,37 104,71 476,15 1489,33 608,16 12,31 0,98 39578,60 9,97 

2020 31268,30 104,43 466,90 1453,50 601,64 12,28 0,86 43721,06 10,44 

2021 32191,11 104,01 453,03 1402,37 595,93 12,25 0,72 48469,78 10,86 

2022 33193,19 103,45 434,48 1335,76 590,87 12,20 0,58 53862,24 11,24 

Оптимістичний прогноз 

2018 35471,52 119,70 761,95 2237,02 670,53 13,15 1,52 52993,34 12,98 

2019 35443,25 116,73 744,36 2175,74 647,05 12,80 1,41 55572,22 13,49 

2020 36288,18 116,44 735,11 2139,91 640,53 12,77 1,28 59714,68 13,96 

2021 37210,99 116,02 721,24 2088,78 634,82 12,74 1,14 64463,40 14,38 

2022 38213,07 115,46 702,69 2022,16 629,76 12,69 1,00 69855,86 14,76 

Песимістичний прогноз 

2018 25431,77 95,68 225,53 864,21 592,75 12,17 0,68 21006,09 5,94 

2019 25403,49 92,70 207,94 802,92 569,27 11,82 0,56 23584,98 6,45 

2020 26248,42 92,41 198,69 767,09 562,75 11,79 0,43 27727,44 6,92 

2021 27171,24 91,99 184,82 715,97 557,04 11,76 0,29 32476,16 7,34 

2022 28173,32 91,44 166,27 649,35 551,98 11,71 0,15 37868,62 7,72 
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7. Демографічна ситуація та ринок праці 

 

7.1. Поточний стан щодо демографічної ситуації та ринку праці 

в м. Сумах: тенденції і проблеми розвитку 

 

Людські ресурси залишаються основною продуктивною силою 

суспільства, що формують трудовий потенціал і забезпечують стабільний 

соціально-економічний розвиток міста. Для аналізу основних тенденцій їх 

зміни зазвичай розглядають демографічну ситуацію та ситуацію на ринку 

праці. На основі проведеного аналізу демографічного стану населення м. Сум 

за 2000–2017 рр., який проведено в підпункті 1.1 цього звіту, було виявлено 

такі тенденції: 

– щорічне зменшення кількості наявного населення по місту в 

середньому на 0,6 % за 1 рік, спричинене негативним природним та 

міграційним приростом; 

– незначна частка сільського населення, підпорядкована Сумській 

міськраді, в загальній структурі наявного населення міста (коливається в 

межах 1 % за 2000–2017 рр.), що зростає в середньому на 0,75 % за 1 рік; 

– основною причиною негативного природного приросту населення на 

території м. Сум було виявлено проблеми із системою кровообігу, при цьому 

спостерігається зростання смертності від новоутворень; 

– переважання негативного міграційного руху населення міста (станом 

на 2017 рік становило 106 осіб), що утворюється переважно за рахунок 

внутрішньорегіональної та міжрегіональної міграції. Останніми роками 

спостерігається позитивне значення показника міждержавної міграції 

(371 особа за 2017 рік); 

– міграційні рухи серед сільського населення мали стрибкоподібний 

характер, що зумовлюється близькістю до обласного центру. 

Ці тенденції підтверджуються й результатами опитування, проведеного 

соціологічною групою «Рейтинг» у 2017 році. Відповідно до них у місті Сумах 
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33 % населення має бажання виїхати за кордон на постійне місце проживання 

переважно з метою покращання умов життя. Серед яких 44 % респондентів 

виявили бажання працювати або одержати роботу за кордоном [10]. Щодо 

міжрегіональної міграції, то вона пояснюється депресивністю Сумського 

регіону та низькою пропозицією робочих місць, що спонукає громадян 

(особливо молодь) переїжджати до більших міст. 

Як бачимо, ці тенденції істотно впливають і на ситуацію на ринку праці. 

Розглянемо фактичну динаміку зміни двох основоположних категорій 

населення на ринку робочої сили – кількості зайнятих та безробітних 

працівників, офіційно зареєстрованих у м. Сумах за 2000–2017 рр. та трендову 

ситуацію у прогнозі до 2022 р.(рис. 7.1). 

 

 

Рисунок 7.1 – Динаміка фактичної та прогнозної зміни кількості зайнятих та 

безробітних працівників у м. Сумах за 2000–2022 рр. 

 

Аналізуючи вищенаведений графік, можна стверджувати, що кількість 

зайнятих працівників поступово скорочується (в середньому за аналізований 

період зменшувалася на 3,86 % за 1 рік). Кількість безробітних працівників 

також зменшується за аналізований період у м. Сумах (у середньому на 7 % за 

1 рік). Така ситуація зумовлена різними чинниками, зокрема, складним 

економічним становищем як країни в цілому, так і регіону, адже він 

вважається депресивним, як наслідок, збитковістю чи банкрутством суб’єктів 

господарювання, підвищенням міграції працездатного населення тощо. 
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Розглядаючи питання зайнятості, не потрібно забувати, що значна частина 

населення працює на умовах так званої «тіньової» зайнятості (за підрахунками 

різних експертів вона може становити 25–30 % від загальної кількості 

зайнятого населення). 

Для більш детального розуміння ситуації на ринку праці в м. Сумах за 

окремими секторами діяльності пропонуємо дослідити динаміку зміни 

навантаження на одне робоче місце. Цей показник розраховується як частка 

між кількістю безробітних громадян, які перебували на обліку в службі 

зайнятості станом на кінець року, та потребою в працівниках у таких галузях: 

переробній, добувній, оптовій та роздрібній торгівлі, освіті та охороні 

здоров’я, постачанні електроенергії, газу, пари та кондиційованого повітря, 

харчуванні, транспорті й фінансовій і страховій діяльності (рис. 7.1–7.9). 

 

Таблиця 7.1 – Динаміка зміни навантаження на одне вільне робоче місце за 

різними галузями діяльності 

Галузь 

2
0

0
2
 

2
0

0
3
 

2
0

0
4
 

2
0

0
5
 

2
0

0
6
 

2
0

0
7
 

2
0

0
8
 

2
0

0
9
 

2
0

1
0
 

2
0

1
1
 

2
0

1
2
 

2
0

1
3
 

2
0

1
4
 

2
0

1
5
 

2
0

1
6
 

2
0

1
7
 

Переробна 

промисловість 
7 6 11 12 9 7 27 26 18 12 12 18 17 14 8 7 

Добувна 

промисловість 
67 5 54 1 5 3 4 8 24 13 23 73 72 83 21 19 

Оптова й роздрібна 

торгівля 
6 6 8 11 12 11 28 54 50 30 32 22 25 21 10 8 

Охорона здоров’я 4 4 3 3 3 2 2 2 5 4 5 3 6 6 3 3 

Освіта 9 9 7 8 10 16 14 33 25 49 27 9 11 13 5 4 

Електроенергія 6 8 6 7 3 4 4 10 9 17 15 9 39 24 10 9 

Тимч. розміщення     

й організація 

харчування 

1 3 2 3 4 9 10 7 11 15 11 9 13 1 2 4 

Транспорт 8 6 3 9 10 6 12 17 16 24 10 10 10 11 5 5 

Як бачимо, навантаження на одне вільне робоче місце за різними 

галузями діяльності достатньо варіюється, що свідчить про розбалансованість 

попиту й пропозиції на ринку праці.  

В усіх галузях, окрім галузі постачання електроенергії, газу, пари та 

кондиційованого повітря, спостерігалося скорочення кількості безробітних 
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останніми роками, що є в цілому позитивною тенденцією. Така ситуація 

пояснюється насамперед збитковістю роботи таких підприємств за останній 

час, що зумовлює скорочення деяких сфер діяльності, через значне 

підвищення тарифів на енергоносії та житлово-комунальні послуги. 

Найбільше навантаження на одне вільне робоче місце  спостерігається 

для фінансової і страхової сфер та добувної промисловості. Це зумовлено 

передусім складним економічним становищем регіону, а також державною 

політикою щодо реформування шляхом «оздоровлення» банківської системи. 

У зв’язку з цим відбувається скорочення значної частини працівників у 

фінансовій і страховій сферах. Для добувної промисловості кількість 

безробітних хоча й залишається високою, проте в динаміці спостерігаються 

позитивні зрушення в бік її зменшення. Це зумовлено підвищенням 

інвестування цієї сфери та її поступовим розвитком у регіоні. 

Незважаючи на позитивні зрушення у сфері ринку праці в місті, ситуація 

з працевлаштуванням залишається негативною. За даними рейтингу 

комфортності українських міст, проведеного інформаційним порталом 

«Фокус», місто Суми займає останню позицію. Одним із показників, що 

спричинили таке становище, був індекс можливості знайти роботу 

(співвідношення вакансій до резюме, що характеризують кількість 

претендентів на одне робоче місце), оцінений як нуль [11]. 

Підсумовуючи інформацію, наведену в цьому підпункті, зазначимо, що 

основними проблемами демографічної ситуації та ринку праці у  м. Сумах є 

такі: зменшення кількості наявного населення, що зумовлено як негативним 

природним (смертність від хвороб системи кровообігу та новоутворень), так і 

міграційним приростом (міжрегіональна, міждержавна міграція тощо); 

нестабільністю зміни кількості сільського населення; офіційним скороченням 

безробіття разом зі зменшенням кількості зайнятих у регіоні, що зумовлене 

розвитком «тіньової» зайнятості; розбалансованістю попиту й пропозиції на 

ринку праці за різними секторами діяльності тощо. Усе це негативно впливає 

на рівень та якість життя населення міста.  
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7.2. Прогноз основних показників щодо демографічної ситуації 

та ринку праці в м. Сумах 

 

Як було зазначено на початку цього пункту, однією з істотних проблем 

демографічного стану населення є ситуація, що складається із сільським 

населенням. Ураховуючи те, що місто Суми є обласним та районним центром, 

для нього ситуація із сільським населенням не є катастрофічною. Проживання 

в селах, підпорядкованих Сумській міськраді, є географічно та економічно 

вигідним. Незважаючи на це, динаміка показників, що характеризують зміну 

в складі сільського населення, є стрибкоподібною. 

Саме на цій основі пропонуємо провести прогнозування зміни 

коефіцієнта вибуття сільського населення (як одного з ключових індикаторів, 

на досягнення прогнозованих значень яких спрямована Державна стратегія 

регіонального розвитку на період до 2020 року). Для цього використаємо 

методику, описану в пункті 3 цього звіту (формули (3.10)–(3.14)) та 

розрахуємо оптимістичний і песимістичний варіанти прогнозу відповідно до 

формули (3.15). 

Для обчислення коефіцієнта вибуття сільського населення використаємо 

таку формулу: 

LVPt = KBt − KDt + KMt , (7.1) 

           де LVPt  – коефіцієнт вибуття сільського населення (з розрахунку на 

1 000 осіб) за t-й рік; 

KBt  – коефіцієнт народжуваності (з розрахунку на 1 000 осіб) за t-й рік; 

KDt  – коефіцієнт смертності (з розрахунку на 1 000 осіб) за t-й рік; 

KMt  – сальдо міграції населення (з розрахунку на 1 000 осіб) за t-й рік. 

 

Насамперед було розраховано реалістичні прогнози за складовими 

коефіцієнта вибуття сільського населення (рисунок 7.2). 
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Рисунок 7.2 – Динаміка фактичних і прогнозних значень коефіцієнта 

народжуваності, померлих та сальдо міграції в сільській місцевості на 1 000 

наявного населення в м. Сумах за 2005–2021 рр. 

 

На основі одержаних результатів зауважимо, що найближчими роками 

рівень смертності сільського населення буде переважати над рівнем 

народжуваності, це спричинить негативний природний приріст (у середньому  
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Рисунок 7.3 – Динаміка фактичних і прогнозних значень коефіцієнта вибуття 

сільського населення в м. Сумах за 2005–2021 рр. 

 

Як бачимо, за результатами розрахунків коефіцієнт вибуття сільського 

населення найближчими роками буде засвідчувати негативні значення, і 
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розвитку його значення знизяться максимум до 7,8 од. у 2021, а за 
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зайнятого населення буде зменшуватися в середньому на 8,4 % за 1 рік до 

позначки 36,5 тис. осіб. Таке зменшення спричинене економічною 

нестабільністю в країні та збитковістю більшості основоположних 

підприємств міста.  

 

Рисунок 7.4 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості зайнятого 

населення в м. Сумах за 2005–2021 рр. 

 

На наступному графіку розглянемо можливі прогнози розвитку 

кількості безробітних працівників на території м. Сум (рис. 7.5). 

 

Рисунок 7.5 – Динаміка фактичних і прогнозних значень кількості 

безробітного населення в м. Сумах за 2005–2021 рр. 
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Щодо кількості безробітних, то, за розрахованими прогнозами, їх 

кількість буде скорочуватися. За оптимістичним прогнозом такі зміни будуть 

відбуватися в межах 19,9 % за 1 рік до рівня 0,7 тис. осіб. Натомість за 

песимістичним – спостерігаємо в середньому щорічне скорочення на 12 % до 

показника 1,6 тис. осіб. Незважаючи на те, що ця тенденція є позитивною, 

необхідно робити поправку на «тіньову» зайнятість, що значно поширена на 

ринку праці, а також на трудову міграцію, яка спричиняє переїзд частини 

населення на іншу територію. 

Як підсумок, зазначимо, що демографічна ситуація та ситуація на ринку 

праці відображають негативні тенденції, які характерні для м. Сум та 

спричиняють втрату значної частини трудового потенціалу. Без нього майже 

неможливо покращити соціально-економічне становище міста та регіону в 

цілому. Ігнорування цих проблем буде породжувати ряд негативних 

екстерналій в інших сферах діяльності, частину з яких було описано в 

попередніх пунктах цього звіту. 
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8. Природокористування та охорона навколишнього природного середовища 

8.1. Поточний стан природокористування та охорони навколишнього 

природного середовища м. Сум: тенденції і проблеми розвитку 

 

Відповідно до «Цілей сталого розвитку», запроваджених на Саміті ООН 

зі сталого розвитку у 2015 р., пріоритетом розвитку м. Сум повинні стати 

мінімізація негативного впливу на стан навколишнього природного 

середовища та здоров’я населення з метою створення комфортних умов 

проживання з високим рівнем екологічної та гігієнічної безпеки та 

відновлення екосистемної рівноваги.  

У той самий час поточний стан природокористування в місті є 

незадовільним. Так, за результатами опитування мешканців, м. Суми посіли 

19-те місце з 24 обласних центрів України за станом екології та 

навколишнього природного середовища [9]. За результатами дослідження [15] 

середнє оцінювання якості екології, на думку жителів міста, становить 2,6 бала 

з 5 можливих, що свідчить про необхідність зміни поточної ситуації. 

Аналіз статистичних даних щодо викидів забруднювальних речовин в 

атмосферне повітря від стаціонарних джерел (рис. 8.1) свідчить  про їх 

поступове підвищення останніми роками. 

 

Рисунок 8.1 – Динаміка викидів шкідливих речовин від стаціонарних джерел 
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При цьому щільність викидів від стаціонарних джерел у перерахунку на 

1 км2 становить 50,4 т у 2017 році, що на 5 % вище від аналогічного показника 

у 2016 році та на 12 % вище порівняно з показником 2015 року. Враховуючи 

той факт, що за останні роки не відбувалося значущого зростання в розвитку 

важкої промисловості м. Сум, ці показники спричинені застарілістю 

обладнання й технологій виробництва та відсутністю інвестицій підприємств, 

спрямованих на зменшення шкідливого впливу на навколишнє природне 

середовище. 

Основними джерелами забруднення атмосферного повітря викидами від 

стаціонарних джерел є: ТОВ «Сумитеплоенерго», ПАТ «Сумихімпром», 

Сумське лінійне виробниче управління магістральних газопроводів, 

ПАТ Сумський завод «Насосенергомаш», ПАТ «Сумське машинобудівне 

науково-виробниче об’єднання» [21]. Всього підприємств, що мали викиди 

шкідливих речовин від стаціонарних джерел забруднення, у 2017 р. 

налічувалося 59 одиниць – на 20 підприємств менше, ніж у 2000 р. (рис. 8.2). 

 

Рисунок 8.2 – Кількість підприємств, що здійснюють викиди шкідливих 

речовин в атмосферне повітря від стаціонарних джерел забруднення, 

в м. Сумах за 2000–2017 рр., од. 
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на дрова та вугілля. Зворотним боком такого процесу є щорічне зростання 

обсягів викидів сажі від стаціонарних джерел (рис. 8.3). 

 

Рисунок 8.3 – Динаміка споживання дров для опалення та викидів сажі             

від стаціонарних джерел забруднення в м. Сумах за 2004–2017 рр. 

 

Негативно впливає на забруднення навколишнього природного 

середовища також зростання виробництва електроенергії, газу та води 

(рис. 8.4), що не супроводжується переходом на екологічно безпечні технології. 

 

Рисунок 8.4 – Динаміка виробництва та розподілення електроенергії, 

 газу і води в м. Сумах за 2008–2017 рр., млн грн 
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Рисунок 8.5 – Динаміка споживання бензину, дизельного палива та пропану      

й бутану в м. Сумах за 2000–2017 рр., тис. т 

 

За показниками споживання природного газу в м. Сумах не 

спостерігається чіткої тенденції (рис. 8.6), що пов’язано з визначальним 

впливом на його споживання цінових факторів, а не екологічної 

відповідальності населення та суб’єктів господарювання. 

 

 

Рисунок 8.6 – Динаміка споживання природного газу в м. Сумах                          

за 2000–2017 рр., млн м3 
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Рисунок 8.7 – Динаміка споживання вугілля в м. Сумах за 2000–2017 рр., 

 тис. т 

 

Населення та економіка м. Сум забезпечені питною й технічною водою 

за рахунок місцевих водних ресурсів. Однією з найбільш цінних у соціально-

економічному плані природних джерел є річка Псел, потенціал якої, на наш 

погляд, не реалізований на 100 %. Так, є порушення забудови заплавних зон, 
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екосистеми здійснює система транспорту, будівельна галузь, скиди 
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Екологічний стан водойм значною мірою визначається станом їх 

прибережних смуг. Прибережні смуги всіх внутрішніх водойм у місті 

потребують постійних заходів щодо покращання їх санітарного стану. Береги 

водойм захаращуються відходами, під час опадів та підвищення рівня води 

сміття потрапляє у воду, що істотно знижує якість водних ресурсів міста. 

Скидання забруднених стоків ПАТ «Сумихімпром» та ПАТ «СМНВО», 

а також КП «Міськводоканал» призводить до порушення гідробіологічного, 

гідрологічного та гідрохімічного режиму водойм та річок. Порушуються 

процеси кисневого обміну, що призводить до зміни біорізноманіття у водних 

екосистемах міста. Значна зарегульованість річок призводить до їх замулення 

і необхідності періодичного очищення. Прикладом може бути випрямлення 

русла річки Стрілки в районі центрального ринку м. Суми, перехрестя 

вулиці Горького та проспекта Тараса Шевченко. Це обумовлює необхідність 

витрачання значних обсягів коштів на періодичне очищення даної ділянки. 

Чимало питань виникає стосовно проблеми тотального побутового 

використання миючих засобів на основі фосфатів. У наслідок скиду стоків КП 

«Водоканал» у річку Псел відбувається екстенсифікація процесів її 

евтрофікації, що у свою чергу супроводжується зростанням біологічної 

продуктивності та погіршенням якості води. Внаслідок вищевказаних 

процесів та регулювання рівня води у р. Псел змінюється річковий біоценоз та 

біохімічний склад води. Це впливає не лише на русло річки, а й на стан 

заплавних територій. 

Невирішеною залишається проблема благоустрою Косівщинського 

водосховища, яке потерпає від надмірного антропогенного навантаження. 

Через зношені очисні споруди скиди неочищених побутових стоків 

потрапляють до водойми, що призводить до її забруднення та значної 

евтрофікації. Ще одним джерелом ризику є порушення норм при зберіганні 

пестицидів в районі Косівщинського водосховища. 

Поверхневі стоки з території міста відводяться мережею колекторів 

дощової каналізації через організовані випуски до річок Псла, Сумки та 
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Стрілки. Очисні споруди встановлено на випусках зливової каналізації у 

р. Сумка по вул. Нижньохолодногірській і вул. Білопільський шлях. Споруди 

перебувають у незадовільному стані, тому очищення стоку в них практично не 

відбувається. Більше ніж 90 % стоків або зовсім не очищаються, або є 

недостатньо очищеними (рис. 8.8), тобто в кращому випадку відбувається 

лише механічний процес відстоювання скидів без їх хімічного або 

біологічного очищення. 

 

 

Рисунок 8.8 – Динаміка скидів недостатньо очищених стічних вод у м. Сумах      

за 2000–2017 рр. 

Окремі райони міста не охоплені зливовою каналізацією, внаслідок 

цього в них відбувається застоювання води та формується система природного 

стоку. Це призводить до ряду проблем: підтоплення, ерозійних процесів 

ґрунтів. Одним із таких районів є вул. Тополянська зі значною водозабірною 

площею понад 9,1 га. Основними причинами руйнування яру в прибережній 

смузі річки Псел у цьому районі на сьогодні є інтенсивні поверхневі стоки під 

час дощів, танення снігу; особливості рельєфу території; екзогенні фактори 

(сезонні коливання температур, вивітрювання, промерзання ґрунтів тощо); 

порушення правил водокористування та ін. Щодо можливих способів 
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запобігання розростанню яру, влаштування водотоків, одержані консультації 

спеціалізованої проектної організації СФ ДРПВІ «Дніпродіпроводгосп». 

Відповідно до висновків спеціалістів питання потребує комплексного підходу 

та реалізації таких організаційно-технічних заходів: передпроектного 

вивчення та проектного обґрунтування, проведення робіт із будівництва ставу 

– мулонакопичувача, засипання яру ґрунтом, золовідходами, влаштування на 

відстані 100 м від вершини яру загороджувальної земляної греблі, будівництва 

водовідвідних гідротехнічних споруд.  

Одним з основних забруднювачів водних об’єктів у місті Сумах є 

ПАТ «Сумихімпром». Також передбачена можливість аварійного скидання до 

р. Псел промзливових стоків із шламонакопичувачів Сумської ТЕЦ. Таке 

скидання здійснюється періодично в разі несприятливих умов. Усі інші 

промислові підприємства, що здійснюють свою виробничу діяльність на 

території міста Сум, безпосередньо до водойм у межах м. Сум забруднені 

промислові стоки не скидають, а відповідно до укладених договорів із              

КП «Міськводоканал» Сумської міської ради щомісячно здійснюється 

скидання стічних вод від міської каналізаційної мережі нижче від міста за 

течією р. Псел.  

Негативно можна оцінити вплив на екологічний стан поводження з 

відходами в м. Сумах. Із даних рисунка 8.9 простежується чітка тенденція 

зростання обсягу розміщених відходів різних класів небезпеки, що свідчить 

про відсутність зусиль підприємств, спрямованих на перероблення та 

вторинне використання відходів. Більша частина накопичених відходів 

належить ПАТ «Сумихімпром»: залізний купорос, фосфогіпс (відходи 4-го 

класу небезпеки), шлам, промислові стоки. З метою залучення даних відходів 

у виробництво, частину залізного купоросу використовують для отримання 

коагулянтів, необхідних для водоочищення. Також планується використання 

залізного купоросу у якості активізатора цементу. Проте дані заходи є 

недостатніми для остаточного вирішення проблеми накопичення та зберігання 

небезпечних промислових відходів. 
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Рисунок 8.9 – Динаміка розміщення відходів I–IV класів небезпеки 

 в спеціально відведених місцях або об’єктах та на території підприємств 

 у м. Сумах за 2005–2017 рр., тонн 

 

За часів повноцінного функціонування ПАТ «СМНВО» інтенсивно 

накопичувалися відходи гальваношламів. І, хоча ці відходи зберігаються в 

окремо відведеному центрралізованому складі, ще необхідно чимало часу для 

остаточної їх утилізації. Це створює додаткові ризики для природних екосисем. 

Металургійний сектор промисловості в м. Сумах представлений в 

основному ливарним виробництвом на підприємствах машинобудівної галузі: 

ПАТ «СМНВО», ПАТ «Сумський завод «Насосенергомаш». Відходами 

виробництва є стрижні та ливарні форми, відпрацьовані формувальні суміші, 

ошурки і токарна стружка чорних та кольорових металів, металевий брухт 

тощо, що містять сполуки металів та зв’язувальні компоненти. У 

незадовільному стані перебуває один склад, де знаходиться 21,692 т 

заборонених і непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин, 

тварин. На жаль, дані щодо утилізації відходів у м. Сумах Державна служба 

статистики не обліковує, що не дозволяє визначити прогнозні значення 

показника питомої ваги утилізованих відходів.   

Кількість об’єктів природно-заповідного фонду міста Сум становить 

11 одиниць загальною площею близько 80 га (табл. 8.1).  
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На міську владу покладено обов’язки щодо охорони таких об’єктів: 

«Липові насадження», місцевого ботанічного саду «Юннатівський»,  «Дуби» 

на вулицях Олександра Анищенка, Петропавлівська, Г. Кондратьєва, парку-

пам’ятки «Басівський», що є осередком садово-паркового мистецтва. Догляд за 

переважною кількістю об’єктів здійснює КП «Зелене будівництво» Сумської 

міської ради. Майже всі об’єкти (5 пам’яток природи, 3 парки-пам’ятки садово-

паркового мистецтва, 2 ботанічні сади) мають місцеве значення. Виключенням 

є лише дендропарк, який має загальнодержавне значення.  

До системи зеленого господарства міста належать міські ліси, міські 

насадження загального, обмеженого та спеціального користування. Згідно із 

загальними даними площа насаджень загального користування становить 

624,04 га. Разом з тим наявна тенденція до зменшення зелених територій міста 

внаслідок відведення значних площ під забудови. В перспективі це може 

негативно вплинути на естетичний вигляд міста, екологічну ситуацію та в 

цілому на його інвестиційну привабливість. Отже, окремої уваги потребує 

розробка плану озеленення міських територій з метою покращання якості 

атмосферного повітря та розширення паркових зон. Загальна площа 

зазначених об’єктів становить 88,584 га, що визначає питому вагу природно-

заповідного фонду на рівні 0,611 % від загальної площі міста, у той час як у 

середньому в області показник становить 7,4 % із цільовим зростанням до 18 % 

у 2020 році. 

Фінансування природоохоронної діяльності відбувається за залишковим 

принципом. Жодної гривні не виділяли з бюджету на охорону навколишнього 

природного середовища та ядерну безпеку впродовж  2007,  2008,  2010–2014 

рр., тоді як у 2006, 2009, 2015–2016 рр. ця стаття видатків не перевищувала 

0,07 % від загальних видатків місцевого бюджету. 
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Таблиця 8.1. – Основні об’єкти природно-заповідного фонду міста та їх 

характеристика 

№ 

пор. 

Назва природно-

заповідного 

об’єкта 

Загаль-на 

площа, га 
Тип 

Перебуває у віданні господарств, 

підприємств, організацій, їх площа, 

га 

1. «Сумський» 21,0 

Дендрологічний парк 

загально-державного 

значення 

Сумська міська рада 

2. 

Ботанічний сад 

СумДПУ 

ім. А. С. Мака-

ренка 

4,76 

Ботанічні сади 

місцевого значення 

Сумський державний педагогічний 

університет ім. А. С. Макаренка 

3. «Юннатівський» 1,277 9 С 

Сумський міський центр 

екологонатуралістичної творчості 

учнівської молоді управління освіти 

 і науки Сумської міської ради 

4. «Асмолова» 5,378 7 

Парки-пам’ятки 

садово-паркового 

мистецтва місцевого 

значення. 

Парки-пам’ятки 

садово-паркового 

мистецтва місцевого 

значення 

КЗ «Сумський обласний 

спеціалізований диспансер 

радіаційного захисту населення» 

5. «Басівський» 34,581 4 

Сумська міська рада – 29,746 4 га. 

Сумський державний університет –      

3,882 1 га. 

КЗ «Обласний клінічний 

перинатальний центр» – 0,952 9 га 

6. 
«Веретенів-     

ський» 
18,246 4 

Сумський національний аграрний 

університет 

7. 
«Будинок-музей 

А. П. Чехова» 
2,3  

8. 

«Група 

екзотичних 

дерев» 

0,033 6 

Ботанічні пам’ятки 

природи місцевого 

значення 

Сумська регіональна державна 

лабораторія ветеринарної медицини 

9. 

«Дуб на 

вул. Петро-

павлівській» 

0,006 3 Сумська міська рада 

10. 
«Липові 

насадження» 
0,984 Сумська міська рада 

11. 
«Дуб на 

вул. Антонова» 
0,01 Сумська міська рада 

12. 
«Дуб на 

вул. Кірова» 
0,005 7 Сумська міська рада 

 

Звісно таке фінансування є недостатнім і відображається в загостренні 

екологічних проблем м. Сум. Так, у катастрофічному стані перебуває 

Косівщинське водосховище та р. Сумка, де за хімічними та органолептичними 

показниками санітарні норми перевищені в декілька разів. Не вирішеними до 
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кінця залишаються й проблеми поводження з небезпечними відходами на 

території міста. 

На практиці фінансування охорони навколишнього середовища  

повинно відбуватися за рахунок екологічних платежів за забруднення 

навколишнього природного середовища. Динаміка екологічних платежів, 

нарахованих підприємствам, організаціям, установам м. Сум за забруднення 

навколишнього природного середовища, подана на рисунку 8.10. Постійне 

зростання суми екологічних платежів жодним чином не призводить до 

підвищення суми виділених із бюджету коштів на охорону навколишнього 

природного середовища. 

 

 

Рисунок 8.10 – Екологічні платежі, нараховані підприємствам, організаціям, 

установам м. Сум за забруднення навколишнього природного середовища          

за 2006–2017 рр., тис. грн 

 

На рівні підприємств, організацій та установ спостерігаються певні 

позитивні зрушення обсягом витрат на охорону навколишнього природного 

середовища (рис. 8.11). Але при цьому за останні три роки обсяг капітальних 

інвестицій на охорону навколишнього природного середовища знижується 

навіть з урахуванням девальвації національної валюти. 
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Рисунок 8.11 – Динаміка капітальних інвестицій підприємств, організацій, 

установ м. Сум на охорону навколишнього природного середовища                    

за 2006–2017 рр., тис. грн 

 

Детальний аналіз структури капітальних інвестицій засвідчує 

спрямування їх основної частини (більше ніж 90 %) на очищення зворотних 

вод (рис. 8.12). 

Рисунок 8.12 – Структура капітальних інвестицій підприємств, організацій, 

установ м. Сум на охорону навколишнього природного середовища   за 2006–

2017 рр., % 
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Таким чином, можна констатувати значні проблеми в 

природокористуванні та збереженні навколишнього природного середовища в 

м. Сумах, що виявляються в зростанні різних типів забруднення атмосферного 

повітря, водних об’єктів, розміщенні відходів, недостатньому фінансуванні 

заходів природозбереження. Основні причини зростання техногенного 

навантаження: 

− порушення підприємствами технологічних режимів використання 

пилогазоочисного обладнання; 

− невиконання заходів щодо зниження обсягів викидів; 

− недостатнє впровадження новітніх технологій як самого 

виробництва, так і очищення викидів; 

− недотримання санітарно-захисних зон між промисловими й 

житловими районами та ін. 

 

8.2. Прогнозування основних показників природокористування  

 та охорони навколишнього природного середовища 

 

Для прогнозування основних показників забруднення навколишнього 

природного середовища та природозбереження використаємо методику, 

описану в пункті 3 цього звіту (формули (3.10)–(3.14)) та розрахуємо 

оптимістичний і песимістичний варіанти прогнозу відповідно до формули 

(3.15). 

Результати прогнозування викидів в атмосферне повітря від 

стаціонарних джерел забруднення (рис. 8.13) свідчать, що при збереженні 

існуючих тенденцій природокористування в подальшому обсяг забруднення 

навколишнього природного середовища стаціонарними джерелами 

залишатиметься на рівні показника 2017 року. Прогнозується також незначне 

скорочення обсягу викидів забруднювальних речовин в атмосферне повітря, 

проте навіть за реалізації оптимістичного сценарію розвитку подій одержане 
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зменшення не буде достатнім для істотного зниження деструктивного 

техногенного впливу промисловості на атмосферне повітря в місті. 

Прогнозовані значення обсягу відходів, утворених підприємствами, 

організаціями, установами м. Сум, передбачають утримання тенденції щодо 

скорочення показника у 2018 році, яка потім супроводжується їх поступовим 

зростанням (рис. 8.14), що свідчить про необхідність переходу суб’єктів 

господарювання до технологій безвідхідного виробництва та перероблення 

відходів. 

 

 

Рисунок 8.13 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягу викидів 

шкідливих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних джерел 

забруднення в м. Сумах за 2000–2022 рр., тонн 

 

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

то
н

н

Реальний обсяг викидів шкідливих речовин від стаціонарних джерел забруднення

Оптимістичний прогноз

Песимістичний прогноз



306 

 

Рисунок 8.14 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягу утворення 

відходів підприємств, організацій, установ у м. Сумах за 2000–2022 рр., тонн 

 

Негативна тенденція подальшого зростання спостерігається й за 

результатами прогнозування показника розміщення відходів різних класів 

небезпеки (рис. 8.15).  

 

 

Рисунок 8.15 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягу розміщення 

відходів I–IV класів небезпеки у спеціально відведених місцях або об’єктах       

та на території підприємств м. Сум за 2005–2022 рр., тонн 
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Причому навіть у разі реалізації оптимістичного сценарію відсутність 

зміни поведінки поводження з відходами призведе до зростання їх обсягу в 

2022 році порівняно зі значенням 2017 року. 

Прогнозні значення показника поточних витрат підприємств, організацій, 

установ м. Сум на охорону та раціональне використання природних ресурсів, 

подані на рисунку 8.16, свідчать, що при збереженні існуючих тенденцій 

очікується скорочення показника за підсумками 2018 року, яке потім зміниться 

поступовим зростанням. При цьому розвиток подій за жодним із прогнозованих 

альтернативних сценаріїв розвитку не призведе до істотного зростання 

показника витрат на охорону навколишнього природного середовища на кінець 

2022 року. За відсутності активної позиції підприємств щодо формування 

екологічно відповідальної поведінки максимальний рівень показника 

обмежується значенням, досягненим у 2017 році. 

 

 

Рисунок 8.16 – Динаміка фактичних і прогнозних значень обсягу поточних 

витрат підприємств, організацій, установ на охорону та раціональне 

використання природних ресурсів м. Сум за 2005–2022 рр., тис. грн 
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подальше погіршення стану навколишнього природного середовища. 

Виходячи з цього, можна окреслити висновки, цілі та завдання на 

середньостроковий період: 

− недопущення введення в експлуатацію організованих джерел 

викидів в атмосферу шкідливих речовин потребує встановлення жорсткого 

суспільного та екологічного контролю підприємств-забруднювачів із метою 

забезпечення їх пилогазоочисними спорудами. Враховуючи подальше 

зростання кількості транспортних засобів, необхідно розширювати зелені зони 

міста та доглядати за зеленими насадженнями; 

− необхідно розробити заходи щодо збереження та відновлення 

природного стану водних ресурсів, започаткувати проекти відновлення 

меандрування річок із метою відновлення швидкості течії та попередження їх 

замулювання. Забруднення водного басейну недостатньо очищеними 

каналізаційними стоками, а також відходами та сміттям прибережних територій 

(смуг) вимагає негайного здійснення робіт, зокрема капітальних, із благоустрою 

та поліпшення санітарного стану малих річок, водойм. Це сприятиме 

поліпшенню іміджу м. Сум та відновленню здоров’я людського капіталу; 

− значний відсоток втрат підготовленої води під час її 

транспортування свідчить про відсутність вмотивованого спрямування 

первинних водокористувачів на економію стратегічного запасу – артезіанської 

води. Тому необхідно розробити систему мотивації, спрямовану на поетапне 

зниження втрат води під час її транспортування за можливої інвестиційної 

підтримки щодо капітального відновлення мереж водопостачання; 

− перевантаження потужностей полігону для захоронення твердих 

побутових відходів потребує впровадження сучасних технологій збирання, 

вилучення, перероблення та знешкодження промислових і побутових відходів. 

Це можна реалізувати шляхом побудови сучасного підприємства з 

перероблення та спалення побутових відходів; 

− організація збирання та передавання на утилізацію небезпечних 

відходів, що утворюються в побуті (енергозбережні лампи, термометри, 
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батарейки), потребує запровадження системи роздільного збирання сміття та 

оперативної утилізації ртутовмісних відходів; 

− недостатньо ефективне інформаційне забезпечення заходів щодо 

реалізації екологічної політики потребує розширення напрямків екологізації 

освіти та підвищення рівня суспільної екологічної свідомості громадян. 

Додатково доцільно розробити відкриту цифрову платформ з метою 

інформування населення про прийняті рішення, реалізація яких впливає на 

стан навколишнього природного середовища.  
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9. Грошові доходи населення 

 

9.1. Поточний стан грошових доходів населення в м. Сумах:  

тенденції та проблеми розвитку 

 

Одним з основних інструментів визначення рівня соціально-

економічного розвитку міста є доходи його населення. Вони визначають 

рівень та якість життя громадян, тим самим сприяючи формуванню 

відповідного трудового потенціалу, зростанню рівнів продуктивності та 

ефективності праці на суб’єктах господарювання, підвищенню 

платоспроможності споживачів та розвитку економіки тощо. 

Відповідно до результатів Четвертого всеукраїнського муніципального 

опитування жителі міста Сум в основному негативно оцінили економічне 

становище своєї сім’ї за останній рік (43 % респондентів відповіли на 

запитання «Як змінилося за останні 12 місяців економічне становище вашої 

сім’ї?» як «Дещо погіршилося», 38 % – «Набагато погіршилося»). Причому 

більшість опитаних громадян відповідно до цього дослідження не очікують 

покращання цієї ситуації [9]. 

Аналізуючи сучасний стан розподілу грошових доходів населення в 

м. Сумах за 2000–2017 рр., який більш детально наведено в підпункті 1.1 цього 

звіту, доцільно виділити такі тенденції: 

– зростання заборгованості з виплати заробітної плати щодо суб’єктів 

господарювання міста щорічно в середньому на 25,6 %; 

– зростання рівня номінальної заробітної плати в гривневому 

еквіваленті, натомість її вираження в доларовому еквіваленті не відновило 

докризового рівня 386 дол. США у 2013 році. 

Зупинимося на цих пунктах більш детально. Незважаючи на одержані 

статистичні дані щодо зростання основного джерела доходів у вигляді 

заробітної плати, відповідно до опитування [9] більшість респондентів 
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відповіли, що в м. Сумах можливості одержувати достатньо грошей за свою 

роботу досить низькі. 

На рисунку 9.1 зображена порівняльна динаміка зміни середньомісячної 

номінальної заробітної плати в м. Сумах у гривневому та доларовому 

еквівалентах. 

 

 

Рисунок 9.1 – Динаміка зміни середньомісячної номінальної заробітної плати      

в м. Сумах у гривневому та доларовому еквівалентах за 2000–2017 рр. 

 

Як бачимо з вищенаведеного графіка (рис. 9.1), середньомісячна 

номінальна заробітна плата в національній валюті за аналізований період у 

м. Сумах стрімко зростала, в той самий час її вираження в доларовому 

еквіваленті, починаючи з 2013 року,  зазнало стрімкого спаду. Це пов’язано з 

рядом причин, серед яких окремо виділимо загострення політичної 

напруженості в країні, значне погіршення економічної ситуації, зміну 

валютної політики країни, що вплинуло на «обвальну» девальвацію гривні. Як 

бачимо, докризових значень середньомісячна заробітна плата в валютному 

еквіваленті так і не досягла. Така ситуація негативно впливає на рівень життя 
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населення міста, підсилюючи тенденцію до міграційних рухів, особливо у 

напрямку розвинених країн Єврозони. 

Відповідно до другого пункту основних тенденцій щодо грошових 

доходів населення в м. Сумах дослідимо динаміку зміни середньомісячної 

номінальної та реальної заробітної плати одного штатного працівника в 

м. Сумах у співвідношенні з індексом споживчих цін за 2000–2017 роки. 

Порівняння номінального та реального розмірів заробітної плати 

зумовлене тим, що перший не дає уявлення про реальний рівень доходу 

працівника, адже рівень цін постійно змінюється, і в різний час одні й ті самі 

продукти будуть коштувати по-різному. Використання показника реальної 

заробітної плати дає можливість оцінити грошові доходи населення, роблячи 

поправку на їх купівельну спроможність. Крім того, на графіку рисунка 9.2 

наведено індекс споживчих цін (ІСЦ), або індекс інфляції, що відображає 

зміну загального рівня цін на споживчі  товари та послуги. 

Аналізуючи наведений вище графік, можна стверджувати, що 

середньомісячна номінальна заробітна плата в м. Сумах за аналізований період 

часу зазнала значного зростання з 247 грн у 2000 році до 6 522 грн у 2017 році. 

Середній темп зростання номінальної заробітної плати за досліджуваний 

період становив 121,24 %.  
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Рисунок 9.2 – Динаміка зміни середньомісячної номінальної й реальної 

заробітної плати в м. Сумах та індексу цін у Сумській області за 2000–2017 рр. 

 

За подібною тенденцією спостерігалася зміна реальної заробітної плати, 

що відображає купівельну спроможність працівника, її середній темп 

зростання становив 120,66 %. У середньому показники номінальної та 

реальної заробітної плати в м. Сумах перевищували офіційно встановлений 

розмір мінімальної заробітної плати у 2,63 і 2,36 раза відповідно. 

Щодо індексу споживчих цін у Сумській області, то за досліджуваний 

період він зазнавав незначних змін (середній темп зростання становив 

100,49 %), окрім 2015 року, коли він досягнув свого пікового значення 145,5 %. 

Це було пов’язано з рядом причин, серед яких виділимо загострення ситуації 

на валютному ринку та девальвацію національної валюти, зростання тарифів 

для населення тощо. Така зміна ІСЦ відобразилася на зменшенні розміру 

реальної заробітної плати у 2014–2015 роках на 13,7 %. Як бачимо, не завжди 

зростання зарплати перекривало існуючу інфляцію на ринку, що негативно 

впливало на рівень життя громадян. Станом на 2017 рік ІСЦ продовжував 

знижуватися і становив 113,6 %, а розміри реальної та номінальної 
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середньомісячної заробітної плати продовжують зростати (порівняно з 2016 

роком – на 44,03 та 43,3 % відповідно). 

Не менш важливим поняттям під час аналізу грошових доходів 

населення є наявний дохід із розрахунку на одну особу. Ця категорія є дещо 

ширшою за попередні й охоплює не лише заробітну плату, а й додаткові 

доходи від власності чи підприємницької діяльності та соціальні трансферти 

чи допомоги (насамперед пенсії, стипендії, компенсації, відшкодування тощо).  

Пропонуємо розглянути динаміку зміни цього показника за 2002–         

2017 роки для м. Сум (рис. 9.3).  Як бачимо з графіка рисунка 9.3, показник 

наявного доходу з розрахунку на одну особу поступово зростав за 

аналізований період, тенденції його розвитку повторюють ситуацію зі зміною 

середньомісячної заробітної плати, наведеної на рисунку 9.1. Середній темп 

зростання аналізованого показника становив 120,1 % за 2002–2017 рр. 

 

Рисунок 9.3 – Динаміка зміни наявного доходу з розрахунку на одну особу в 

м. Сумах за 2002–2017 рр., % 

 

Незважаючи на описану вище тенденцію щодо зростання наявного 

доходу з розрахунку на одну особу, відповідно до соціологічного опитування 
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вищезазначених покупок потрібно накопичити кошти або здійснити позику). 

Така ситуація свідчить про значне розшарування суспільства у місті.  

Відповідно до статистичних даних у Сумському регіоні коефіцієнт 

диференціації загальних доходів населення за останні роки показує, що 

мінімальні доходи 10 % найбільш забезпеченого населення перевищували 

максимальні доходи 10 % найменш забезпеченого населення у 2,5 раза. Цей 

показник відповідає середньому значенню в Україні. 

Таким чином, основними проблемами у сфері грошових доходів 

населення в м. Сумах є такі: погіршення рівня економічного становища 

громадян, спричинене знеціненням реального рівня заробітної плати 

відповідно до інфляційних коливань; низький рівень середньорічної 

заробітної плати населення порівняно з іншими містами України,  особливо у 

валютному вираженні порівняно з міжнародним рівнем; існування великої 

частки заборгованості з виплати заробітної плати, пов’язаної із збитковістю 

діяльності основних промислових підприємств міста, що також впливає на 

рівень життя населення; значне розшарування суспільства, що 

підтверджується показником наявного доходу з розрахунку на одну особу. Всі 

ці та інші проблеми характеризують сучасний стан щодо розподілу грошових 

доходів населення в місті Сумах і спричиняють негативні ефекти на інші 

сфери діяльності. 

 

9.2. Прогноз основних показників грошових доходів населення в м. Сумах 

 

На основі проведеного ґрунтовного аналізу існуючих тенденцій та 

проблем щодо грошових доходів населення в м. Сумах пропонуємо розробити 

основні прогнози в цьому напрямі на найближчі роки та проаналізувати 

можливі варіанти розвитку подій. 

Спрогнозуємо зміну середньомісячної заробітної плати на 2018–           

2022 роки, використовуючи описану в пункті 3 цього звіту методику, а саме 

спираючись на формули (3.10)–(3.14), та розрахуємо оптимістичний і 
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песимістичний варіанти прогнозу відповідно до формули (3.15). Подамо 

одержані результати графічно на рисунках 9.4–9.5.  

На першому графіку відображено динаміку фактичних і прогнозних 

значень для середньомісячної реальної заробітної плати, адже вона, на нашу 

думку, більш точно відображає грошові доходи населення, скоректовані на 

індекс споживчих цін, та дозволяє робити більш обґрунтовані й надійні 

висновки. 

На основі побудови прогнозних значень середньомісячної реальної 

заробітної плати можемо стверджувати, що, за реалістичним прогнозом, 

відбудуться її незначне зменшення на 23,5 % у 2018 році та подальше 

зростання до рівня 6 443,98 грн у 2022 році (у середньому на 10 % за 1 рік). 

 

 

Рисунок 9.4 – Динаміка фактичних і прогнозних значень середньомісячної 

реальної заробітної плати в м. Сумах за 2000–2022 рр. 

 

За оптимістичного прогнозу також спостерігаємо незначне зменшення 

аналізованого показника, проте лише після цього на 9,3 % спостерігається 

стійке зростання до рівня 7 256,27 грн (у середньому на 12 % за 1 рік). За 
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песимістичного варіанта розвитку подій середньомісячна реальна заробітна 

плата знизиться на 37,6 % і лише в 2022 році майже досягне того самого рівня, 

що і в 2017 році (зростання буде в межах  8 % за 1 рік). Усі три прогнози 

передбачають незначне зменшення рівня заробітної плати, що негативно 

вплине на економічне становище громадян. 

Не менш важливим для подальших висновків є прогнозування зміни 

середньомісячної заробітної плати в гривневому еквіваленті, результати якого 

наведені на рисунку 9.5. Одержані розрахунки свідчать про покращання 

ситуації з рівнем середньомісячної заробітної плати в доларовому еквіваленті 

після кризових років та поступове її зростання в середньому на 2,5 % щорічно 

згідно з будь-яким сценарієм. Дещо розмежуємо їх: за песимістичним 

сценарієм середньомісячна заробітна плата в доларовому еквіваленті в 2018 

році повинна зрости лише на 1,5 % і в 2022 досягти рівня 286,16 дол. США; за 

оптимістичним – 296,76 дол. США. 

 

 

Рисунок 9.5 – Динаміка фактичних і прогнозних значень середньомісячної 

заробітної плати в доларовому еквіваленті в м. Сумах за 2000–2022 рр. 

 

У цілому зростання заробітку для населення є позитивним явищем, 
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країні, що значно впливає на макроекономічні показники і в цілому зменшує 

купівельну спроможність населення, його зайнятість та своєчасне отримання 

доходу. Це підтверджує наявний високий рівень заборгованості за виплатами 

заробітної плати в місті та тенденцію до зростання.  

Крім того, незважаючи на умовне зростання середньомісячної заробітної 

плати, її рівень залишається достатньо низьким як порівняно з більш 

розвиненими містами та регіонами України, так і з розвиненими країнами 

світу. Це зумовлює підвищення трудової міграції серед населення та втрату 

значного трудового потенціалу міста. Розраховані прогнози підтверджують 

наші висновки та передбачають незначне погіршення матеріального 

становища населення в частині його заробітку за один місяць, що негативно 

впливатиме на економічний і соціальний розвиток регіону, поповнення 

бюджету міста тощо. 
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ВИСНОВКИ 

 

За результатами дослідження з визначення прогнозних показників 

економічного і соціального розвитку міста Сум на середньостроковий період 

можна зробити такі висновки: 

1. Основним індикатором розвитку економіки будь-якого міста є ВМП. 

Цей показник відображає як ефективність використання міського бюджету, 

так і ефективність роботи підприємств міста в цілому. За допомогою рівня 

валового муніципального продукту можна визначити рейтингове місце 

територіального утворення серед інших населених пунктів. На практиці 

частіше використовують показник ВМП на душу населення. У м. Сумах цей 

показник демонструє позитивний тренд, проте враховуючи відносний його 

характер (розрахунок передбачає поділ абсолютного значення на обсяги 

наявного населення) та негативну тенденцію зі скорочення населення м. Сум, 

зростаючу динаміку ВМП не можна вважати достатньою. 

2. Аналіз використання природного потенціалу свідчить, що 

відбувається зростання виробництва добувної промисловості та розроблення 

кар’єрів. Більшою мірою це пов’язано зі зростанням будівельної галузі. Такі 

тенденції негативно відбиваються на функціонуванні природних екосистем, 

особливо водних. 

3. Експоненціально зростають споживання, виробництво та розподіл 

основних природних, енергетичних ресурсів, окрім природного газу та 

бензину, що спричинено підвищенням цін на відповідні ресурси. 

4. Відзначено негативну динаміку щодо введеного в експлуатацію 

житла, збудованого фізичними особами. Починаючи з 2010 р., характер 

тенденцій щодо введення житла в експлуатацію в м. Сумах – нестабільний, 

установлене зростання до 2013 року, а далі – щорічне зниження показника. 

5. Масова забудова м. Сум та розширення напрямків фінансування 

державних програм підтримки житлового будівництва упродовж 2010–
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2016 рр. забезпечили досягнення позитивної динаміки. У 2016 році на 

1 мешканця м. Сум припадало 23,6 м² житла. 

6. Серед основних проблем міста визначені: низький рівень залучення 

інвестиційних коштів для підприємств міста, недостатній рівень фінансування 

інноваційних розробок і розвитку інноваційного потенціалу промисловості, 

скорочення кількості зайнятих в економіці міста, скорочення населення 

м. Сум, зростаюча заборгованість із виплати заробітної плати, зношеність 

основних фондів комунальних підприємств, інженерної інфраструктури, 

житлового фонду, застаріле та енерговитратне обладнання, нестабільність 

результатів фінансової діяльності підприємств міста, високий рівень 

збитковості підприємств будівельної галузі тощо. 

7. За останні три роки спостерігалася позитивна динаміка обсягу 

реалізованої продукції переробної промисловості. У 2017 році за обсягами 

експорту лідирували механічне обладнання, машини та механізми, 

електрообладнання, недорогоцінні метали і вироби з них та продукція хімічної 

й пов'язаних із нею галузей промисловості. Позитивні тенденції має 

фінансовий результат до оподаткування підприємств переробної 

промисловості, різноспрямовані тенденції – ринок праці переробної 

промисловості Сумської області. З одного боку, відбувається зменшення 

кількості безробітних у цій галузі, а з іншого – з кожним роком збільшується 

потреба підприємств та організацій у працівниках цієї галузі. На описувані 

тренди впливають як структурні зміни в галузі, так і міграційний рух 

населення. Позитивною є динаміка капітальних інвестицій у цій галузі. У звіті 

розраховано потенціал розвитку переробної галузі та альтернативні сценарії, 

виходячи з коливань потенційних факторів впливу. Усі сценарії демонструють 

позитивну динаміку. 

8. Добувна промисловість м. Сум за обсягом реалізованої продукції у 

2017 році становила лише 0,2 % від обласного показника. Проте за останні три 

роки обсяг реалізованої продукції добувної промисловості зростав. Позитивні 

тенденції мали фінансовий результат до оподаткування підприємств добувної 
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промисловості та показник капітальних інвестицій. Кон’юнктура ринку праці 

добувної промисловості Сумської області набула позитивного характеру, з 

кожним роком спостерігається скорочення безробітних осіб, їх кількість є 

невеликою, а попит співробітників задовольнявся за останні роки майже 

повністю. У звіті розраховано потенціал розвитку переробної галузі та 

альтернативні сценарії, виходячи з коливань потенційних факторів впливу. Всі 

сценарії демонструють позитивну динаміку до 2021 року, після цього 

очікується зменшення показників, що пояснюється обмеженою пропозицією 

робочої сили, тенденціями до зниження експорту продукції галузі. 

9. Освіта має велике значення для розвитку міста. Саме в цій галузі 

формується робоча сила для решти галузей економіки. Кількість дітей у 

дошкільних навчальних закладах знижується. Натомість кількість учнів у 

загальноосвітніх навчальних закладах за останні роки зросла на 6,5 %. 

Кількість студентів закладів вищої освіти I–II та III–IV рівнів акредитації 

кожного року скорочується. Ці тенденції пояснюються несприятливою 

демографічною ситуацією в області та наданням студентами переваги щодо 

навчання в інших містах і країнах. Тенденцію до спаду має фінансовий 

результат галузі, проте зростає обсяг інвестицій в основний капітал. Динаміка 

фактичних та прогнозних значень економічного потенціалу освіти свідчить 

про його подальше поступове зниження впродовж прогнозованого періоду за 

всіма сценаріями. 

10. Оптова та роздрібна торгівля в м. Сумах є розвиненим видом 

економічної діяльності, про це свідчать обсяги оптового та роздрібного 

товарообороту. Останні три роки спостерігається негативна тенденція 

скорочення кількості об’єктів роздрібної торгівлі. Це підтверджується й 

показником кількості малих підприємств на 10 тис. наявного населення. За 

останні роки зросли обсяги інвестицій в основний капітал підприємств оптової 

та роздрібної торгівлі. Неоднозначні тенденції має ринок праці оптової й 

роздрібної торгівлі в області. Останніми роками одночасно зі зниженням 

кількості безробітних громадян зростає потреба у працівниках підприємств, 
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установ та організацій оптової й роздрібної торгівлі. Динаміка фактичних та 

прогнозних значень економічного потенціалу оптової й роздрібної торгівлі 

свідчить про очікуваний розвиток зазначеної галузі після 2018 року. 

11. Останніми роками збільшуються видатки із загального і 

спеціального фондів місцевих бюджетів на охорону здоров’я та надання 

соціальної допомоги. Значні суми субсидій на відшкодування витрат на оплату 

житлово-комунальних послуг, з одного боку, свідчать про забезпечення 

державою громадян, а з іншого – про низькі доходи громадян і високі тарифи 

на житлово-комунальні послуги, що призводить до неспроможності 

самостійно оплачувати належні платежі. Досить великою є частка 

малозабезпечених сімей, яким була призначена державна допомога. Ринок 

праці охорони здоров’я та надання соціальної допомоги в області 

характеризується зменшенням кількості безробітних та стабільною потребою 

у працівниках цієї галузі. Динаміка фактичних і прогнозних значень 

економічного потенціалу охорони здоров’я та надання соціальної допомоги 

свідчить про зростання зазначеного виду економічної діяльності, що пов’язано 

насамперед із зростанням рівня соціальної підтримки і відповідно подальшим 

зростанням навантаження на бюджет. 

12. Використання електроенергії та споживання природного газу в 

м. Сумах за останні три роки мали тенденцію до відносної стабільності. 

Від’ємні показники мають рентабельність операційної діяльності та 

фінансовий результат діяльності підприємств цієї галузі. Однією з причин цієї 

ситуації є низька та спадна частка фактично сплачених послуг до нарахованих. 

Негативна ситуація спостерігається на ринку праці постачання електроенергії, 

газу, пари та кондиційованого повітря. Поряд із незначним збільшенням 

потреби в працівниках підприємств, установ та організацій галузі зростає 

кількість безробітних громадян. Цей розрив буде й надалі підвищувати рівень 

безробіття в галузі як у місті, так і в області в цілому.  Вищеперелічене 

визначає негативну динаміку прогнозних значень економічного потенціалу 
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такого виду економічної діяльності, як постачання електроенергії, газу, пари 

та кондиційованого повітря. 

13. За досліджуваний період спостерігаємо відсутність чіткої тенденції 

щодо зміни кількості приїжджих осіб у галузі тимчасового розміщення та 

проживання, що пояснюється недостатньою туристичною привабливістю 

міста, а також скороченням кількості об’єктів ресторанного господарства. За 

цей період спостерігаємо загальне збільшення обсягу інвестицій в основний 

капітал галузі, проте позитивна динаміка є результатом інвестицій у 

розширення вже існуючих закладів; кількість безробітних значно перевищує 

потребу підприємств та організацій у працівниках. Усе вищезазначене 

пояснює негативну динаміку прогнозних значень економічного потенціалу 

галузі тимчасового розміщення й організації харчування. 

14. За останні три роки можна простежити тенденцію до зниження 

обсягів перевезення вантажів у м. Сумах. При цьому за досліджуваний період 

майже не змінились обсяги перевезення пасажирів. Ці показники свідчать про 

відносну стабільність розвитку транспорту в м. Сумах. Тенденцію до 

зростання має обсяг видатків із загального та спеціального фондів місцевих 

бюджетів на фінансування й підтримку транспортної галузі. Ця тенденція 

може бути пояснена постійно зростаючими цінами на паливо, оновленням 

парку комунального транспорту, необхідністю ремонту наявного транспорту 

та необхідністю розбудови інфраструктури міста (зупинки громадського 

транспорту). Неоднозначні зрушення можна спостерігати на ринку праці 

транспорту. Кількість безробітних громадян стрімко знижується за останні три 

роки, натомість спостерігається зростання потреби в працівниках 

підприємств, установ та організацій транспорту, що свідчить про обмеженість 

потенціалу розвитку у зв’язку зі скороченням трудових ресурсів галузі. 

Інвестиції в основний капітал галузі також мають нестабільний характер. Усе 

це зумовлює негативні прогнози розвитку галузі за всіма сценаріями. 

15. Тенденції в розвитку фінансової та страхової діяльності свідчать про 

кризу в галузі. Розглядаючи наявні дані, можна стверджувати, що 
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підприємства цієї галузі одержували від’ємний фінансовий результат,  

починаючи з 2016 року, при цьому спостерігається скорочення інвестицій в 

основний капітал галузі. За досліджуваний період спостерігаємо, починаючи з 

2016 року, скорочення кількості безробітних. Поряд із цим за даний період 

спостерігаємо збільшення потреби в працівниках. Динаміка фактичних і 

прогнозних значень економічного потенціалу фінансової та страхової 

діяльності дозволяє стверджувати про збереження поточної ситуації. При 

реалізації негативних трендів у цій галузі потенціал розвитку стає від’ємним, 

що свідчить про кризовий стан зазначеного виду економічної діяльності. 

16. Динаміка обсягів реалізації харчових продуктів, напоїв і тютюнових 

виробів у м. Сумах порівнянна з динамікою показників у цілому щодо 

переробної промисловості, проте необхідно зауважити, що вона має більш 

чіткий тренд, ніж виробництво непродовольчої продукції, що обумовлено 

низькоеластичним попитом на цей вид продукції з боку населення, яке є 

основним споживачем. Використання трудових ресурсів у галузі 

характеризується насамперед стійкою тенденцією до зниження кількості 

зайнятих працівників, яка має майже вдвічі швидші темпи, ніж у цілому в 

економіці Сумської області. Водночас у м. Сумах фінансові показники 

діяльності підприємств харчової промисловості набагато гірші, ніж по області. 

Загалом динаміка фактичних та прогнозних значень економічного потенціалу 

харчової промисловості м. Сум свідчить про позитивні тенденції розвитку 

цього виду економічної діяльності за прогнозований проміжок часу. 

17. Аналізуючи демографічну ситуацію в м. Сумах, необхідно 

відзначити тенденцію до подальшого скорочення кількості наявного 

населення, що спричинено як негативним природним скороченням 

(насамперед за рахунок смертності від проблем із системою кровообігу), так і 

від’ємним міграційним сальдо (як за рахунок внутрішньорегіональної, так і 

міжрегіональної міграції). Аналізуючи ситуацію із сільським населенням, 

зазначимо, що його частка також продовжує зменшуватися. На ринку праці 

спостерігається ряд негативних тенденцій, що сприяють збільшенню кількості 
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безробітних та «тіньової» зайнятості, великому навантаженню на вільне 

робоче місце тощо. Проведені прогнози також не дають втішних результатів, 

адже спостерігаються незмінна динаміка скорочення наявного населення, 

вибуття сільської частини. На ринку праці прогнозується як зменшення 

кількості зайнятих (до 48,7 тис. осіб за оптимістичного сценарію та до 36,5 тис. 

осіб – за песимістичного), так і зменшення кількості безробітних (до 0,7 тис. 

осіб та до 1,6 тис. осіб відповідно). Таку ситуацію можна пояснити на основі 

вищенаведених проблем, що спричиняють розбалансованість ринку праці та 

перешкоджають подальшому розвитку міста. Прогнози щодо кількості 

наявного населення – невтішні, спостерігається незмінна динаміка скорочення 

наявного населення. Динаміка фактичних і прогнозних значень сальдо міграції 

щодо сільського населення на 1 000 осіб у м. Сумах також демонструє 

негативну тенденцію, а коефіцієнт вибуття сільського населення – тенденцію 

до зростання. Середньооблікова кількість штатних працівників має незмінний 

спадний тренд, що навіть не дає можливості запропонувати сценарій, який би 

змінив зазначену тенденцію. Аналогічна ситуація із середньообліковою 

кількістю штатних працівників у загальній кількості наявного населення. 

Демографічне навантаження населення віком 16–59 років на 1 тис. осіб 

постійного населення також має тенденцію до зниження. При цьому 

коефіцієнт смертності на 1 тис. наявного населення хоча і має прогноз до 

невеликого скорочення, проте не відповідає Державній стратегії регіонального 

розвитку до 2020 року, затвердженій Постановою Кабінету Міністрів України 

від 06.08.2014 р. № 385. 

18. Зовнішня торгівля м. Сум характеризується спадом, починаючи з 

2011 року, проте, починаючи з 2016 р., зовнішній товарооборот почав дещо 

відновлювати свої позиції. На жаль, із 2004 р. структура зовнішньої торгівлі 

змінюється переважно не на користь м. Сум: спостерігається стійка тенденція 

щорічного зниження питомої ваги експорту. В 2017 році обсяг імпорту товарів 

уперше перевищив обсяг експорту. Це свідчить про те, що економіка м. Сум 

перетворюється на економіку споживання. Дещо інша картина з динамікою 
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експорту-імпорту послуг: починаючи з 2012 року, відбувалося зниження 

показника товарообороту послуг, але обсяги експорту почали перевищувати 

обсяги імпорту. Імпорт до м. Сум зростає порівняно з експортом і у зв’язку з 

євроінтеграцією України до ЄС зміщується від країн СНД до інших країн 

світу. Трансформується структура експорту-імпорту. Все більшу частку 

зовнішньої торгівлі займають інші країни світу  порівняно з країнами СНД. Із 

моменту підписання Асоціації України з ЄС обсяг торгівлі з країнами ЄС 

переважно зростає. У 2017 році зовнішній товарооборот м. Сум із країнами ЄС 

збільшився. Основним лідером-імпортером із м. Сум є Російська Федерація. 

Обсяг експорту до цієї країни не становив менше ніж 34 % за період існування 

незалежної України. При цьому обсяг експорту до РФ перевищує обсяг 

імпорту. Імпорт до м. Сум здійснюється переважно з таких країн: Російської 

Федерації, Німеччини та Італії. Товарна структура експорту м. Сум зміщується 

до експорту переважно сировини і продуктів. 

19. Динаміка викидів забруднювальних речовин в атмосферне повітря 

від стаціонарних джерел свідчить, що впродовж останніх років обсяги викидів 

забруднювальних речовин в атмосферне повітря поступово почали 

підвищуватися після найнижчого їх рівня в 2015 р. Моніторинг викидів від 

пересувних джерел із 2015 року не проводився, тому можна вважати, що 

рівень викидів ще більший. Забруднення атмосфери обумовлене й стрімким 

переходом зі споживання газу на дрова та вугілля. Зростає й кількість 

підприємств, що забруднюють повітря. Істотна невирішена проблема – 

забруднення водних ресурсів. Більше ніж 90 % стоків або зовсім не 

очищаються, або є недостатньо очищеними, тобто в кращому випадку 

відбувається лише механічний процес відстоювання скидів без їх хімічного чи 

біологічного очищення. Також потребує реагування процес транспортування 

питної води. У м. Сумах відсоток втрат під час транспортування дорогоцінної 

води питної якості перевищує 20 %. Ситуація не змінюється впродовж 

десятиліть. Фінансування природоохоронної діяльності відбувається за 

залишковим принципом. Жодної гривні не виділялося з бюджету на охорону 
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навколишнього природного середовища та ядерну безпеку впродовж  2007,  

2008, 2010–2014 рр., тоді як у 2006, 2009, 2015–2016 рр. ця стаття видатків не 

перевищувала 0,07 % від загальних видатків місцевого бюджету. 

Фінансування охорони навколишнього  природного середовища повинне 

відбуватися за рахунок екологічних платежів за забруднення навколишнього 

природного середовища. Чітко простежується тенденція степеневого 

зростання поданих екологічних платежів, яка не має жодної кореляції з 

виділеними з бюджету коштами на охорону навколишнього середовища. З 

боку підприємств, організацій та установ ситуація дещо інша. Але попри все 

обсяг капітальних інвестицій на охорону довкілля останні три роки 

знижується навіть з урахуванням девальвації національної валюти. 

20. Доходи населення є одним із ключових показників економічного 

розвитку міста, який прямо чи опосередковано впливає на інші соціально-

економічні показники та рівень і якість життя громадян. Проаналізовані 

тенденції свідчать про наявність ряду проблем у цій сфері, зумовлених, по-

перше, невідповідністю зростання рівня заробітної плати працівників рівню 

інфляції; по-друге, середньомісячним розміром заробітної плати в м. Сумах, 

що є нижчим за аналогічний показник у середньому в Україні, а також за 

світовий рівень; по-третє, в м. Сумах спостерігається високий рівень 

заборгованості з виплати заробітної плати, це негативно впливає на 

економічне становище населення міста та спричинене в основному 

збитковістю діяльності основних промислових підприємств міста; по-

четверте, наявністю високої диференціації доходів населення, що певним 

чином викривлює основні середні показники за його доходами. Спираючись 

на проведені прогнози, можна зробити висновки, що в найближчі 5 років 

передбачається підвищення рівнів середньомісячної реальної заробітної плати 

до 7 256,27 грн у 2022 р. за сприятливого варіанта розвитку економіки та до 

5 631,70 грн – за несприятливого. У доларовому еквіваленті заробітна плата 

також незначно зросте. Проте це зростання, по суті, є номінальним і не 

вирішує всіх вищенаведених проблем, а певним чином їх загострює. Лише 
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сукупне підвищення рівня доходів громадян із вирішенням основних 

суперечностей в інших сферах господарювання та на ринку праці зможе 

сприяти соціально-економічному розвитку міста та регіону загалом. 
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